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जातजाति बन्न 


न हिज 
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कालिका मुखपत्र 


बाह्वौं अङ्क-२०७० 


। दाष्ट्रि- चट ठिक वदर 


सयौं थुङ्गा फूलका हामी एउटै माला नेपाली । 
सार्वभौम भई फैलिएका मेची-महाकाली ॥ 


प्रकृतिका कोटि-कोटि सम्पदाको आँचल । 
वीरहरूको रगतले स्वतन्त्र र अटल ॥ 


ज्ञानभूमि, शान्तिभूमि, तराई, पहाड, हिमाल । 
अखण्ड यो प्यारो हाम्रो मातृभूमि नेपाल ॥ 


बहुल जाति, भाषा, धर्म, संस्कृति छन्‌ विशाल । 
अग्रगामी राष्ट्र हाम्रो जय जय नेपाल ॥ 


जालालााटाटमममम हा 
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बाह्रौं अङ्क-२०७० 


कालिका मुखपत्र 


शुक्ला ब्रहर्मावचारसारपरमामाद्यां जगदव्यापिनीं 
वीणापुस्तकधारिणीमभयदां जाड्यान्धकारापहाम्‌ । 
हस्ते स्फाटिकमालिकां च दधतीं पद्यासने संस्थितां 
वन्दे तां परमेश्वरी भगवती बुद्धिप्रदा शारदाम्‌ ॥ 
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बाह्रौं अङ्क-२०७० 


मुख्यमन्त्री 


शुभकासता 


सामुदायिक शैक्षिक क्षेत्रको एक अग्रणी सँस्या कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालयले २०%; 
सालबाट निरन्तर रुपमा शिक्षाको ज्योती छर्ने अभियानमा लागेको कुराले मलाई निकै उत्साहित बनाएको छ। 
करिव ६ दशकको शैक्षिक सुधारको क्षेत्रमा योगदान गदै अगाडि बढिरहेको यस विद्यालयले आफूनो शैक्षिक 
गतिविधिलाई निकै उत्साहपूर्वक अगाडि बढाउँदै नेपालकै सामुदायिक सर्वोकृष्ट विद्यालयको रुपमा दर्ज गरेको 
छ । यस संस्थाले शैक्षिक क्षेत्रमा गरेको सफलताले भविस्यमा सकरात्मक परिणाम दिन सक्ने छ भन्ने पूर्ण 
विश्वास गरेको छु । लुम्बिनी प्रदेशको शैक्षिक क्षेत्रको एक कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालयले आफूने। 
वार्षिक गतिविधीहरुलाई समेटेर “ व्छालिव्छा मुखपत्र ' प्रकाशन गर्न लागेकोमा लुम्बिनी प्रदेश 
सरकार मुख्ममन्त्रीतर्फबाट खुशी व्यक्त गर्दछु। 

अन्त्यमा हाप्रो लुम्बिनी प्रदेश सस्कार्ले लिएको “समृद्ध लुम्बिती, आमनिर्भर प्रदेश” बनाउने संकल्पको 
यात्रामा शैक्षिक सुधारको क्षेत्र र दक्ष जनशक्ति उत्पादनमा सहयोगको अपेक्षा गर्दै स्मारिका प्रकाशनसँगै 
विद्यालय व्यवस्थापन समिति, शिक्षक अभिभवक्‌ विद्यार्थी लगायत समस्तमा प्रदेश सरकारको तर्फबाट 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 

घन्यवाद । 


माननीय कुलप्रसाद केसी 'सोनाम' 


मुख्यमन्त्री 
लुम्बिनी प्रदेश सरकार 


क ञषर३3ी बल 


जिला जिष्न्ल्लल 
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बाह्लौँ अङ्क-२०७९ 


कालिका मुखपत्र 


मा. देवेन्द्र पौडेल खि 110'01€6 ०९५61०19 २०००९। 
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शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय 
सिंहदरबार, काठमाडौं, नेपाल 


पत्र संख्या॥ 61.190.: 
चलानी नं./461. 190.: शुभकामना 


नेपालका सामुदायिक विद्यालयहरुमध्ये सवै भन्दा धेरै विद्यार्थीहरु अध्ययन गर्ने उत्कृष्ट र ठूलो 
विद्यालयको रूपमा आफ्नो पहिचान बनाउँदै बि.सं. २०७१ साल देखि पटक पटक राष्ट्रिय ध्वजा 
शिल्ड र नगद पुरस्कार सहित सम्मानित भएको यस कालिका मानबज्ञान माध्यमिक विद्यालयले 
आफ्नो ६२औं वार्षिक उत्सव तथा अभिभावक दिवस २०७९ को पावन अवसरमा 'कालिका मुखपत्र' 
१२औँ अंक प्रकाशन गर्न लागेको थाहा पाउँदा खुसी लागेको छ । यस अवसरमा म शिक्षक, 
कर्मचारी, विद्यार्थी, अभिभावक, विद्यालय व्यवस्थापन समिति सवैमा हार्दिक वधाई एवम्‌ शुभकामना 
व्यक्त गर्दछु। 
बि.सं. २०१६ सालमा स्थापित यस बिद्यालयले हासिल गरेको हालसम्मको सम्पूर्ण उपलब्धिहरु र 
सामुदायिक विद्यालय प्रति विद्यार्थी तथा अभिभावकहरुको प्रमुख आकर्षणको केन्द्र बिन्दु बनाउन 
सफल भएकोमा बिद्यालय परिबार प्रति आभार प्रकट गर्न चाहन्छु। यस विद्यालयले प्राविधिक तथा 
साधारण शिक्षा तर्फ उल्लेखनीय बिकास र विस्तार गरिरहेको र राष्ट्रिय अन्तरराष्ट्रिय स्तरका 
खेलाडीहरू समेत उत्पादन गर्ने कार्यमा योगदान पुन्याएको खवर सुन्दा खुसी लागेको छ। 
नेपालको संविधानले शिक्षासम्बन्धी हकलाई मौलिक हकको रूपमा स्थापित गरेको छ। राज्यको 
नीति र प्राथमिकताअनुसार समावेशी र समतामूलकरूपमा सर्वसाधारण नागरिकलाई गुणस्तरीय 
सार्वजनिक शिक्षामा सहज पहुँच पुच्याउन सकेको खण्डमा मात्र वास्तविक अर्थमा सामुदायिक 
विद्यालयको सफलता देखिनेछ । यस सन्दर्भमा विद्यालयले आफ्ना विगतका अनुभव र उपलब्धिहरूको 
समीक्षा गर्दै समग्र शैक्षिकस्तर अभिवृद्धि गर्न विविधतालाई सम्वोधन गर्ने खालका सान्दर्भिक शैक्षिक 
कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्नेछ भन्ने कुरामा म विश्वस्त छु। 

अन्त्यमा, विद्यालयले प्रकाशन गर्न लागेको 'कालिका मुखपत्र' सन्देशमूलक, पठनीय र सङ्ग्रहणीय 
हुने अपेक्षा गर्दै आगामी दिनहरुमा शैक्षिक प्रगतिको पूर्ण कामना सहित ६२ औं वार्षिक उत्सव तथा 
अभिभावक दिवसको शुभकाना व्यक्त गर्दछु। 
धन्यवाद । 


२०७९।०९।१ 

का पौडेल 
मन्त्री 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 
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1000 ।ि २ । 
[1 जिजजााला 


कालिका मुखपत्र बाह्रौं अङ्क-२०७२९ 


पनेनिनिन७ 


वि.स.२0१८ सालमा विश्वशान्ति प्राथमिक विव्यालका नामबाट स्थापित कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विवालय 
नैपालकै सर्वोकृष्ट सामुदायिक विवालयको रुपमा “आफ्नी पहिचान बनाउदै वि.स.२०७१ सालदैखि लगातार 
राष्ट्रिय ध्वजासहित पुरस्कृत एवं सम्मानित हुन सफल यसकालिका मानवज्ञान माध्यामिक विबाल्य बुटवलै 
'आफूनो कालिका मुखपत्र-१२ औं अंक प्रकाशन गर्न लागेकी जानकारी पाउँदा खुशी लागैकौ छ । 


२०१८ साल्लमा प्राथमिक, २०२० सालमा निम्न माध्यमिक र २03२ सालमा माध्यमिक तहको स्वीकृत प्राप्त 
गरी २०६४ सालमा कक्षा ११ र १२ कौ सम्बन्धन प्राप्ह गरी 'आफूनौ शैक्षिक यात्रा सुरु गरैको कालिका 
माध्यमिक विबाल्य र २०४१ सालमा स्थापना भर्ड कक्षा नर्सरी देखि कश्चा १२ सम्म सञ्चालन भएको 
मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय २०७४ बैशाख १ गतैदैखि एब “आपसमा मर्जर (समायौजन) भर्ड हाल कालिका 
मानवज्ञान माध्यमिक विवालयकोौ स्पमा नामाकरण भर्ड साविकको कालिका माध्यमिक विवालय सैक्टर १ 
र साविककौ मानवज्ञान माध्यमिक विवालय सैक्टर २ कौ रुपमा सञ्चालनमा रहैको यस सामुदायिक विवालय 
मुलुकका अनन्य शिक्षण संस्थाहरुको निमित्त उदाहरणिय केन्द्र बन्न सक्नु यस विवालयले प्रदान गर्दै आएको 
णुणस्तरीय शिक्षा नै डौ । णुणस्तरी रिक्षा प्रदान गरी देशकालागि “आवश्यक जनरक्ति उत्पादनमा महत्व 
पूर्ण भुमिका खैल्नमा यौणदान गर्नुहुनै सबैमा “आभार प्रकट गर्दछु । समुदाय, 'अभ्रिभावक, सिक्षक, विवार्थी र 
विवालय व्यवस्थापन समितिको सामुहिक प्रयासको प्रतिफलबाट नै गुणस्तरीय शिक्षाको सूचक डी भन्नै मेरी 
ठम्यार्ड रहेको छ । नणरीककी साझा संकल्प र कुशल नैकतृत्वले मात्र सामुदायिक विद्यालयको गुणस्तर र 
स्तर उकास्न सकिन्छ भन्नै मान्यता स्थापित गर्न सफल यस विबालयकीौ “ग्रसल “अभ्यासहरु देशका 
'अन्यविवालयहरुका लागि “अनुकरणीय विषय मात्र नभर्ड नीति निर्माण तहमा समैत सकारात्मक प्रभावको 
रुपमा ग्रहण हुनु पर्छ भन्नै मेरौ धारणा रहदै 'आएको छ । 


विव्वालयमा “अध्ययनरत विव्वार्थी, सिक्षक, अभिभावक, समुदायका “अणुवा, रिक्राविद, पूर्व विवार्थीका विभिन्न 
शैँश्चिक खं साहित्यिक र “अनुसन्धानमूलक लेख रचना, विभ्रिन्न गतिविषिका साथै विवालयको रैँक्चिक, भौतिक, 
“आर्थिक क्या “आगामि यौजना समेटी प्रकाशन भएको कालिका मानवज्ञान माध्यामिक विबलयको कालिका 
मुखपत्रले एक स्तरीय “अभिलेख्को स्थान समेत लिनैछ भन्नै विश्वास समैत लिएको छु । 


“अन्तमा कालिका मानवच्चान माध्यमिक विद्यालय, यससैँण सम्बन्धित विवार्थी, सिश्चक, कर्मचारी, समस्त “अभ्रिभावकहरु 
प्रति सम्मान प्रकट गदै विबालयको उत्तरौत्तर प्रगतिकौ शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


ति न 022 
0१ पौष, २०७० एट 
विष्णुप्रसाद पौडेल 
पुर्व उपप्रधानमन्त्री तथा अर्थमन्त्री एवं 
प्रतिनिधिसभा सदस्य रुपन्देही क्षेत्र नं-२ 
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कालिका मुखपत्र 


बाह्वौं अङ्क-२०७० 


निजी सचिवालय 
मा. वसीउद्दीन खाँ 
मन्त्री 
पस: 006$)0") 
चन) फकिर मितिः१००३।१।१६_ 


शुभकामना 


एसियाका तारा गौतम बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनीको बुटवल 
उपमहानगरपालिका १०, रुपन्देहीमा अवस्थित कालिका मानबज्ञान माध्यमिक विद्यालयले 
नेपालकै सर्वोत्कृष्ट सामुदायिक विद्यालयको रुपमा आफ्नो पहिचान बनाउँदै २०७१ सालदेखि 
लगातार राष्ट्रिय ध्वजासहित पुरस्कृत एवम्‌ सम्मानित हुन सफल यस कालिका मानवज्ञान 
माध्यमिक विद्यालय बुटवलले आफ्नो कालिका मुखपत्र १२ औँ अङ्क प्रकाशन गर्न 
लागेकोमा शुभकामना दिन पाँउदा अत्यन्त खुसि लागेको छ । 


२०१५ सालमा प्राथमिक, २०२९ सालमा निम्न माध्यमिक र २०३२ सालमा 
माध्यमिक तहको स्वीकृत प्राप्त गरी २०६५ सालमा कक्षा ११ र १२ को सम्बन्धन प्राप्त गरी 
आफ्नो शैक्षिक यात्रा सुरु गरेको कालिका माध्यमिक विद्यालय र २०४१ सालमा स्थापना भई 
कक्षा नर्सरी देखि कक्षा १२ सम्म सञ्चालन भएको मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय एक 
आपसमा मर्जर (समायोजन) भई हाल कालिका मानबज्ञान माध्यमिक विद्यालयको रुपमा 
सञ्चालन भएकोमा यस क्षेत्रका सम्मानित जनताहरुको सक्रिय सहभागिता तथा शिक्षक, 
विद्यार्थीहरुको लगनशीलताले छोटो समयमा राम्रो शैक्षिक पहिचान बनाउन सकेकोमा 
यसको सार्वाङ्गि विकासको शुभकामना ब्यक्त गर्दछु । 


यस विद्यालयको शैक्षिक, भौतिक, आर्थिक पक्षमा साथै विभिन्न शैक्षिक एवम्‌ साहित्यिक 
लेख रचना र विभिन्न गतिविधि सहित प्रकाशन हुन लागेको कालिका मुखपत्र १२औँ अंकको 
को प्रकाशनको सफलताको शुभकामना ब्यक्त गर्दछु । 
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कालिका मुखपत्र 


प्रदेश सभा 


माननीय लिला गिरी प्रणा. 1119 छा 
लुम्बिनी प्रदेश सभा सदस्य लुम्बिनी प्रदेश 1“1€1110€ा 1.पा10101 $[(॥1€ 45560111% 
लु बुटवल, नेपाल रट 2(1) 
रुपन्देही २(१) ७३६९ 4556111015 
1011111111110111101:111010 1 | 
पत्र संख्या: 
चलानी नं: 


शुभकामना 


वि.स.२०१5५ सालमा विश्व शान्ति प्राथमिक विद्यालका नामबाट स्थापित कालिका मानवज्ञान माध्यमिक 
विद्यालय नेपालकै सर्वोकृष्ट सामुदायिक विद्यालयको रुपमा आफनो पहिचान बनाउदै वि.स.२०७१ 
सालदेखि लगातार राष्ट्रिय ध्वजा सहित पुरस्कृत एवं सम्मानित हुन सफल यस कालिका मानवज्ञान 
माध्यामिक विद्यालय बुटवलले आफनो कालिका मुखपत्र १२औं अंक प्रकाशन गर्न लागेको जानकारी 
पाउँदा अत्यन्तै खुशी लागेको छ । 


बि.सं. २०१5 सालमा प्राथमिक, २०२९ सालमा निम्न माध्यमिक र २०३२ सालमा माध्यमिक तहको 
स्वीकृत प्राप्त गरी २०६५ सालमा कक्षा ११ र १२ को सम्बन्धन प्राप्त गरेर आफनो शैक्षिक यात्रा सुरु 
गरेको कालिका माध्यमिक विद्यालय र २०४१ सालमा स्थापना भई कक्षा नर्सरीदेखि कक्षा १२ सम्म 
सञ्चालन भएको मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय २०७५ बैशाख १ गतेदेखि मर्जर (समायोजन) भई हाल 
कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालयको रुपमा नामाकरण भई सञ्चालनमा रहेको यस सामुदायिक 
विद्यालय मुलुकका अन्य शिक्षण संस्थाहरुको निमित्त उदाहरणीय केन्द्र बन्न पुगेको छ । गुणस्तरी शिक्षा 
प्रदान गरी देशका लागि आवश्यक जनशक्ति उत्पादनमा महत्वपूर्ण भुमिका खेल्नमा योगदान गर्नुहुने 
सबैमा आभार प्रकट गर्दछु । समुदाय, अभिभावक, शिक्षक, विद्यार्थी र विद्यालय व्यवस्थापन समितिको 
सामुहिक प्रयासको प्रतिफलबाट नै गुणस्तरीय शिक्षाको सूचक हो । नागरिकको साझा संकल्प र कुशल 
नेतृत्वले मात्र सामुदायिक विद्यालयको गुणस्तर र स्तर उकास्न सकिन्छ भन्ने मान्यता स्थापित गर्न 
सफल यस विद्यालयको असल अभ्यासहरु अन्य विद्यालयहरुका लागि अनुकरणीय विषय मात्र नभई 
नीति निर्माण तहमा समेत सकारात्मक प्रभावको रुपमा लिनुपर्दछ । 


विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थी, शिक्षक, अभिभावक, समुदायका अगुवा, शिक्षाविद, पूर्व विद्यार्थीका 
विभिन्न शैक्षिक एवं साहित्यिक र अनुसन्धानमूलक लेख रचना, विभिन्न गतिविधिका साथै विद्यालयको 
शैक्षिक, भौतिक, आर्थिक तथा आगामी योजना समेटी प्रकाशन भएको कालिका मानवज्ञान माध्यामिक 
विद्यालयको कालिका मुखपत्रले एक स्तरीय अभिलेखको स्थान समेत लिनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु । 


अन्तमा कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय, यससंग सम्बन्धित विद्यार्थी, शिक्षक, कर्मचारी, समस्त 
अभिभावकहरुप्रति सम्मान प्रकट गर्दै विद्यालयको उत्तरोत्तर प्रगतिको शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


मिति : २०७९ पौष ३ गते 
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कालिका मुखपत्र 
न क?) २. 


टक, 


भोज प्रसाद श्रेष्ठ . 8101 9105०० 511651710 
प्रदेश सभा सदस्य | ।५611061 01 $1012 /55611121% 
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल [फा 210५11८€6) ।५61201 


२८1. 190.: 1296: २०७९/०९/०४ 


शुभकामना 


बि.सं. २०१५ साह्देखि प्रार्थमिक तहबाट आफूनो यात्रा सुरु गरि हाल नेपालकै सर्वोत्कृष्ट 
सामुदायिक विद्यालयको रुपमा आफनो छुटटै पहिचान बनाउन सफल बुटवल उपमहानगरपालिका 
वड नं. १० मा अबस्थित यस कालिका मानजज्ञान मार्ध्यामक विद्यालयले आफ्नो “कालिका मुखपत्र 
१२ औं अङ्क” प्रकाशन गर्न लागेको थाहा पाउँदा मलाई अत्यन्तै खुशी लागेको छ । 


बिगतमा आइपरेका विभिन्न अरोह-अवरोह झेल्दै यस विद्यालयलाई हालको सफल विन्दुमा 
ल्याईपुन्याउनका लागि योगदान पुच्याउनुहुने संस्थाका सम्पूर्ण अग्रज व्यवस्थापन समिति एवं 
गुरुवर्गहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहान्छु । यस विद्यालयले सामुदायिक विद्यालयको क्षेत्रमा 
रुपन्देहीको मात्र नभई देशकै शैक्षिक विकासका निमित्त नमूना विद्यालयको रुपमा स्थापित यस 
विद्यालयले शैक्षिक क्षेत्रमा प्रदर्शन गरेको भुमिकाको उच्च प्रशंसा गर्दै आगामी दिनहरुमा पनि यस 
विद्यालयले अगाडी सारेका योजनाहरुलाई कार्यान्वयन गरी अगाडी बढ्नका लागि थप हौंसला 
मिलोस भन्ने शुभेच्छा सहित “कालिका मुखपत्र १२ औं अङ्क” नामक प्रकाशनको पूर्ण सफलताको 
लागि हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


सैसस्तीनठाट 
(मा. भोज प्रसाद श्रेष्ठ) 
प्रदेशसभा सदस्य तथा पूर्व स्वास्थ्य मन्त्री 


लुम्बिनी प्रदेश 
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कालिका मुखपत्र 


समानता, स्वाभिमान र अवसर-बस्नयोग्य बुटवल शहर 
क््वे उपमहानगरपालिका 
बुटवल उपमहानगरपालिका २०० ००:००१९ ०००५ 
७ ॥ ०00 फयाक्स: ०७१-५४१२६३ 
नगर 1199 की ुचटुरी कार्यालय इमेलः 0620010/910100.00५.10 
प.स.:०७९ ८० 
चन: 34११ [्‌ 
शर्वपालिकाङ' 


शभकमिना 


यसक्षेत्रकै सर्वोत्कृष्ट सामुदायिक विद्यालयका रुपमा आफूनो पहिचान बनाउँदै आएको कालिका 
मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालयले आफनो ६२औं वार्षिकोत्सव तथा अभिभावक दिवस २०७९ को 
अवसरमा कालिका मुखपत्रको १२औं अंक प्रकाशन गर्न लागेकोमा मलाई खुशी लागेको छ। 
बुटवलको शैक्षिक स्तर सुधार गर्न यस क्षेत्रकै उदाहरणीय विद्यालयको रुपमा स्थापित कालिका मानवज्ञान 
माध्यमिक विद्यालय शिक्षाको क्षेत्रमा एक महत्वपूर्ण र गौरवशाली संस्था हो। सामुदायिक क्षेत्रबाट कालिका 
मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालयले शिक्षा क्षेत्रमा खेलेको भूमिका प्रशंसनीय छ । प्राविधिक शिक्षालाई समेत 
जोड दिदै सीपयुक्त जनशक्ति उत्पादनमा अगाडि बढ्दै गरेको यस कालिका मानवज्ञान विद्यालयले प्राविधिक 
र सीपयुक्त दक्ष जनशक्ति उपलब्ध गराउन सबल बन्न सकोस्‌ । यस विद्यालयबाट शिक्षा पूरा गरेर बाहिर 
निस्कने विद्यार्थीमा स्वरोजगार बन्ने, रोजगार सिर्जना गर्ने,उद्यम गर्ने सांचको विकास भएको हुनुपर्दछ । 

मलाई लाग्दछ, मुलुकको सामाजिक र आर्थिक विकास रेमिटान्समा निर्भर हुने अवस्था रोक्ने 
पहिलो खुडिकलो विद्यालय हो । विद्यार्थीलाई विद्यालयस्तरदेखि नै उत्पादनमुखी र सीपयुक्त बनाउन 
सकियो भने आगामी दिनमा मुलुकले दक्ष जनशक्ति अभाव भेल्नुपर्ने छैन । जसका लागि कालिकाजस्ता 
अगुवा विद्यालयहरुले अगुवाई गर्नु आवश्यक छ । 

अन्त्यमा, स्थानीय सरकारको दृष्टिले बुटवललाई शिक्षा क्षेत्रमा उत्कृष्ट र सीपमूलक शिक्षा 
हासिल गर्ने थलोका रुपमा बिकास गर्ने हाम्रो योजनामा यो विद्यालयलाई पनि साथमै लिएर अघि 
बढ्ने प्रतिबद्धता जनाउँदै विद्यालयको वार्षिकोत्सव तथा अभिभावक दिवसको अवसरमा विद्यालय 
व्यवस्थापन परिवार, शिक्षक, अभिभावक, विद्यार्थीलगायत सबैलाई हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दै 
विद्यालयको उन्नति-प्रगतिको कामना गर्दछु । 


धन्यवाद 
जय नेपाल । 0474 पाको 
२०७९ मंसीर २९ गते बिहीबार खेलराज पाण्डेय 
॥ एडेय 
बुटबल र 
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कालिका मुखपत्र 


2 प्रदेश सरकार 
लुम्विनी प्रदेश 

शिक्षा तथा खेब्बक्कद मन्त्रालय 
पक? २ 


शिक्षा तथा साम 

(राप्ती ७९ ) छ 4 शी दाङ, 

प.सं. २०७९/८० ११क्षो तपा देन ७०७ 
च.नं. 0107 


मिति: २०७९/०८/२८ 


बिययः शुभकामना । 
देशकै नमुना विद्यालयको रुपमा रहेको बुटवलको मध्य भागमा अवस्थित श्री 
कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय बुटवलले बिद्यालयको शैक्षिक, भौतिक, 
आर्थिक पक्षका साथै बिभिन्न शैक्षिक एवं साहित्यिक लेख, रचना र विविध 
गतिविधिहरु समेटेर कालिका मुखपत्र-१२ औँ अंक प्रकाशन गर्न लागेकोमा खुसी 
लागेको छ । उक्त प्रकाशनले विद्यालयको विविध पक्ष र साहित्यमा सरोकार 
राख्नेहरुलाई लाभान्वीत गर्ने छ भन्ने विश्वास लिएको छु । 


यस अवसरमा कालिका मुखपत्र २०७९ को सफलताको हार्दिक शुभकामना 


व्यक्त गर्दछु । 


न आकि 


यमबहादुर के.सी. 


नि. हिकिङ्षक 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्रौं अङ्क-२०७० 


कालिका मुखपत्र 


बुटवल उप-महानगरपालिका 


१० नं. वडा कार्यालय 


६३: बुटवल;:रुपन्देही जत कहर 
फान : ०७१-४३७ 
प.स. ०७९ ०८० लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल एलाक: एप७/915001126001 0(0811911.0017 
च.न ८९०३ छ 000 की 0 0000 7 “00 ...? क हकको & 
0१०२ री 29 दि 


शुमकामना यी 


लुम्विनी प्रदेश रुपन्देही जिल्लाको बुटवल उपमहनगरपालिका वडा न. १० मा अवस्थित श्री कालिका 
मानवज्ञान माध्यमिक बिद्यालयको ६२औं वार्षिकोत्सव तथा अभिभावक दिवशको अवसरमा बिभिन्न 
प्रकारका कार्यकमहरु समेटेर १२औं अंकको “कालिका मुखपत्र” प्रकाशन गर्न लागेको जानकारी 
पाउँदा मलाई अत्यन्न खुशी लागेको छ । 
हाम्रो यस वडा अन्तर्गत पर्ने नेपालकै सर्वत्कृष्ट सामुदायिक बिद्यालय को रुपमा स्थापीत श्री 
कालिका मानवज्ञान माध्यामिक बिद्यालयलले पुर्व प्राथमिक तहदेखि माध्यमिक तह कक्षा १२ सम्मका 
बिद्यार्थीहरुलाई प्राबिधिकधार सहित नेपाली र अग्रेजी दुवै माध्यम बाट शिक्षण सिकाई आईरहेकोले 
हजारौ बिद्यार्थीहरु लाभान्वित भएका छन । 
देश भरिकै नमुनाको रुपमा रहेको बिद्यालय प्रति बिद्यार्थी र अभिभावकहरु पहीलो रोजाईमा पर्न 
सफल भएका छौ ।यस कालिका मानबज्ञान बिद्यालय ब्यवस्थापन समिति, बिद्यालयका प्राध्यानापक, 
शिक्षक,कर्मचारी तथा यसक्षेत्रका शिक्षाप्रेमीहरुको अथक मेहनत र प्रयासले गर्दा उत्कृष्टता हासिल 
गर्न सफल भएकोले उहाँहरु प्रति आभार तथा कृतज्ञता ब्यक्त गर्न चाहान्छु । 
यस बिद्यालय बाट भए गरेका गतिबिधि हरु बिभिन्न प्रदेश तथा जिल्ला हरुबाट समेत अभ्यासका 
लागी सिक्न आउने कमहरु चलिरहेकोले पनि अझ नेपाल कै नमुनाको रुपमा रहेको छ । 
श्री कालिका मानवज्ञान माध्यामिक बिद्यालय यस वडा अन्तर्गत रहेता पनि नगर तथा देशकै 
गहनाको रुपमा रहन सफल भएको मा हामी अत्यन्त गौरवान्वित भएका छौ । 
अन्त्यमा बिद्यालय को ६२ औ बार्षिकोत्सव तथा अभिभावक दिवस भब्य र सभ्य रुपमा सम्पन्न 
होस्‌ भन्ने कामनाका साथ बिद्यालयको उत्तरोत्तर प्रगतीको कामना गर्दछु । 
1169, 502. 
४०१७ 


वडा अध्यक्ष 
१० न वडा कायालय 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्रौं अङ्क-२०७० 


नेपाल सरकार 
शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय 
शिक्षा तथा मानवसोत विकास केन्द्र 


शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ 


छ”? ईज .......... सं.०७९८० 
च.नं: 


विषय : शुभकामना । 


कालिकानगरमा अवस्थित श्री कालिका मानवज्ञान माध्यमिक 
ध्ै विभिन्न साहित्यिक एवं अनुसन्धनात्मक लेख 
गर्न लागेको थाहा पाउँदा मलाई अत्यन्त 


यस जिल्लाको वुटवल उपमहानगरपालिका १०, कालिका 
विद्यालयले आफनो विद्यालयका शैक्षिक,भौतिक,आर्थिक पक्षका सा 


रचनाहरु समेटेर विद्यालयको मुखपत्र 'कालिका' १२औं अंक प्रकाशन ग 
खुशी लागेको छ। 


विद्यालयको मुखपत्रको रुपमा प्रकाशन हुन लागेको यस स्मारिका ले विभिन्न विधागत क्षेत्रमा विद्यालयमा अध्ययनरत 
छात्र «छात्राहरुको सिर्जनशिल प्रतिभाको प्रस्फुटन हुने मौका प्रदान गर्न तथा सम्वद्ध स्थानीय वुद्धिजीवि र साहित्यिक 
प्रतिभाहरुलाइ समेत उचित अवसर दिने कुरामा मैले विश्वास लिएको छु । यसका साथै विद्यालयको सेवाक्षेत्र भित्रको 
विभिन्न परिवेशहरुको परिचय र त्यहाँको ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक र पुरातात्विक महत्वलाइ संरक्षण एवं 
सम्वर्डन गर्नमा सहयोगी सन्दर्भ सामग्री वन्न सकोस भन्ने मेरो शुभकामना छ । 


स्मारिकामा प्रकाशित हुने तथ्यांक र विभिन्न विधागत लेख रचना मार्फत शैक्षिक सहभागिता वढाउन , 
गुणस्तरीयतामा अभिवृद्धि गर्न र सरोकारित पक्षहरुको क्षमता विकासमा सहयोगी पठनीय सामग्री वन्ने कुरामा मैले 
विश्वास लिएको छु । स्मारिका प्रकाशनमा व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्थापक , लेख रचना उपलव्ध गराउने साहित्यिक 
सष्टा र अध्ययन गर्ने पाठकवर्गहरुप्रति हार्दिक धन्यवाद सहित प्रकाशनको निरन्तरताको शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


अन्त्यमा, यस विद्यालयको समग्र जीवनमा प्रगतिको शुभकामना ॥ 


मरि 
उप-सचिव 
इकाइ प्रमुख 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


बाह्रौं अङ्क-२०७० 


नेपाल सरकार 


राष्ट्रिय परीक्षा बोर्ड 


पत्र संख्या :- ०७९/०८० बै छ, 
च.नं. :- 


शुभकामना 


नेपालकै सर्वोत्कृष्ट सामुदायिक विद्यालयको रूपमा आफ्नो पहिचान बनाउँदै २०७१ सालदेखि लगातार राष्ट्रिय 
ध्वजासहित पुरस्कृत एवं सम्मानित हुन सफल कालिका मानबज्ञान माध्यमिक विद्यालयले ६२औँ बार्षिकोत्सव तथा 
अभिभावक दिवसको अवसरमा विद्यालयको शैक्षिक, भौतिक, आर्थिक पक्षका साथै विभिन्न साहित्यिक लेख-रचना र 
विविध गतिविधिहरु समेटेर कालिका मुखपत्र १२औं अङ्क प्रकाशन गर्न लागेकोमा मलाई अत्यन्त खुसी लागेको छ । 


वि.सं.२०१५ सालमा स्थापना भएको साविकको कालिका माध्यमिक विद्यालय र २०४१ सालमा स्थापित 
साविकको मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय एक-आपसमा समायोजन भई हाल कालिका मानबज्ञान माध्यमिक 
विद्यालयको नामबाट परिचित यो विद्यालयले साधारण र प्राविधिक दुवै धारतर्फ उपयुक्त शैक्षिक वातावरणमा 
प्रभावकारी शिक्षण सिकाई गर्दै आइरहेको र सामुदायिक विद्यालयतर्फ आम अभिभावक र विद्यार्थीहरुको पहिलो 
रोजाइमा पर्न सफल भएको छ । नर्सरीदेखि कक्षा १२ सम्म आठ हजार भन्दाबढी विद्यार्थीहरु अध्ययनरत यो विद्यालयले 
एस.एल.सी /एस.इ.इ. र कक्षा ११ र १२ को परीक्षाको नतिजाका साथै विभिन्न अतिरिक्त क्रियाकलापमा हासिल गरेका 
उपलब्धिहरु प्रशंसनीय रहेका छन्‌ । 


अन्त्यमा, सुनौलो तथा गौरवपूर्ण शैक्षिक इतिहास निर्माण गर्दै गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्न सधै प्रतिबद्व र 
सक्रिय रहेको कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय परिवारप्रति धन्यवाद प्रकट गर्दै विद्यालयको उत्तरोत्तर प्रगतिको 
शुभेच्छाकासाथ कालिका मुखपत्र १२औं अङ्क प्रकाशनको पूर्ण सफलताको लागि शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


धन्यवाद । त 
रमाकान्त तिवारी 
कार्यालय प्रमुख 
कर्र्णालखरै प्रमुख 
फोन : ०७१-५३३१९५ फ्याक्स : ०७-५३२२४१ ईमेल : ॥६60001५21/0:211911,0011 वेबसाईट : ५५/७५,॥९०.९०४.०३? 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्लौँ अङ्क-२०७९ 


कालिका मुखपत्र 


प्रदेश सरकार फोन नं. ०७१ ५७५५२६ 

लम्बिनी प्रदेश 80191:- 5000.10081061716291791.007) 
£ री ५४61 51/€6:- 500010109110617.101101111,00/.1 
शिक्षा तथा खलकुद मन्त्रालय 


शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालय 
सामाजिक विकास ङ्रिभिजिन कार्यालय 


पे्द्ह १४:2 


प.सं. २०७८ /०७९ 
चन: 


मेरहवा, रुपद्देछै मितिः २०७९/०८/२८ 


बिषयः शुभकामना । 


नेपालकै सर्वोत्कृष्ट सामुदायिक विद्यालयको रुपमा आफ्नो पहिचान बनाउदै २०७१ साल 
देखि लगातार राष्ट्रिय ध्वजा सहित पुरस्कृत एवं सम्मानित हुन सफल कालिका मानवज्ञान माध्यमिक 
बिद्यालय बुटबलले आफ्नो कालिका मुखपत्र बाह्रौं अंक प्रकाशन गर्न लागेको ब्यहोरा अवगत हुँदा 
निकै खुसी लागेको छ । 


२०१६ सालमा प्राथमिक, २०२९ सालमा निम्न माध्यमिक र २०३२ सालमा माध्यमिक 
तहको स्वीकृति र २०६५ सालमा कक्षा ११ र १२ को सम्बन्धन प्राप्त गरी शैक्षिक यात्रा प्रारम्भ 
गरेको कालिका माध्यमिक विद्यालय र २०३५ सालमा स्थापना भई नर्सरी देखी कक्षा १२ सम्म 
सञ्चालन भएको मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय २०७५ बैशाख १ देखि एक आपसमा समायोजन भई 
हाल कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालको रुपमा सेक्टर १ र सेक्टर २ सञ्चालनमा रही 
अभिभावकको माग र बालबालिकाको चाहना अनुरुप गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्दै आएको छ । 
कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालयमा विज्ञान शिक्षाको उन्नयनका लागि भौतिक पूर्वाधार विकास, 
विज्ञान सामग्री सहयोग, विज्ञान विषय अध्ययन गर्ने छात्राका लागि छात्रवृत्ति र अन्य छात्रवृत्ति 
लगायतका सहायतामा सहकार्य गर्ने अवसर प्राप्त भएको छ । 


कालिका नामक मुखपत्रमा प्रकाशित सूचना, तथ्याङ्क, विविध विधाका रचना र लेखहरुबाट 
सरोकारवाला निकाय र शिक्षामा चासो राखे सबैका लागि उपयोगी हुने विश्वास लिएको छु । कालिका 
मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय बुटवलको बार्षिकोत्सव तथा अभिभावक दिवसको पूर्ण सफलताको 
शुभकामना । 


दिवाकर भण्डारी 
कार्यालय प्रमुख 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्वौं अङ्क-२०७० 


बुटवल उपमहानगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 


बुटवल,? रूपन्देही फोन : ०७१-५४०११२, ५४००३५ 
लुस्बिनी प्रदेश, नेपाल फ्याक्स : ०७१-५४१२८३ 
प-णाको: एण ७ बगाणा_०(७ोेजा ८0०) 
शुभकामना 


बुटवल उप-महानगरपालिका वडा नं. १० मा अवस्थित यस विद्यालयले आफनो मुखपत्र 
“कालिका” एघारौं अङ्ग प्रकाशन गर्न लागेको थाहा पाउँदा मलाइ खुशी लागेको छ । उत्कृष्ठ 
सामुदायिक विद्यालयको रूपमा परिचित श्री कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय २०७१ सालदेखि 
राष्ट्रिय ध्वजासहित पटक पटक पुरस्कृत एवम्‌ सम्मानित हुन सफल भएको छ । 


विद्यालयले आफना समग्र शैक्षिक, भौतिक, आर्थिक पक्षका साथै विभिन्न साहित्यिक लेख, 
रचना र विविध गतिविधिहरूका बारेमा जानकारीमूलक बौद्धिक सामाग्रीहरुको संग्रह सहित प्रकाशन 
गर्न लागेको मुखपत्र “कालिका” शिक्षक, विद्यार्थी र सरोकारवाला सबैका लागि उपयोगी बनोस्‌ भन्ने 


अपेक्षा सहित प्रकाशनको लागि शुभकामना दिन चाहान्छु । 
।.।  “ पुँदाक्कह 


मित्रमणि खनाल 
प्रमुख 
शिक्षा तथा जनस्वास्थ्य महाशाखा 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र बाह्रौ अङ्क-२०७२ 


नेपालमा सामुदायिक र संस्थागत दुई प्रकारका शैक्षिक संस्थाहरु सञ्चालनमा रहेका छन्‌ । सामुदायिक विद्यालयहरुलाई 
सरकारी विद्यालयको रुपमा पनि चिन्ने गरिन्छ। यी विद्यालयहरु सञ्चालन गर्न आवश्यक पर्ने शिक्षक दरवन्दी लगायत अन्य 
भौतिक तथा प्रशासनिक सुविधाहरु सरकारबाट प्राप्त हुन्छ। सरकारी विद्यालयहरुमा सरकारको धेरै लगानी छ तर पनि परिवर्तित 
परिवेश अनुरुप यसलाई समय सापेक्ष वनाउन सकिएको छैन । संस्थागत विद्यालयहरु राम्रो नहुँदा कम्पनी वा सञ्चालकलाई 
प्रत्यक्ष घाटा हुने हुँदा यी विद्यालय सञ्चालनमा सञ्चालकले विशेष ध्यान दिने गर्दछन्‌ । संविधानले स्थानीय सरकार, प्रादेशिक 
सरकार र केन्द्रीय सरकारको शिक्षा सम्बन्धी कार्यक्षेत्र स्पष्ट गरिसकेको भएपानि स्थानीय सरकारले प्रभावकारी शैक्षिक 
व्यवस्थापन गर्न सकिरहेको छैन । संविधानले माध्यामक तह कक्षा ९ देखि १२ कक्षासम्मका व्यवस्थापनको अधिकार स्थानीय 
तहलाई दिएको छ। अहिलेसम्म सामुदायिक विद्यालयमा विद्यार्थी अनुसार शिक्षक दरबन्दी स्थानीय तहबाट प्रभावकारी रूपमा 
ब्यवस्थापन हुन सकेको देखिदैन । तर पनि स्थानीय तहहरूले शिक्षा सम्बन्धि स्थानीय कानुन निर्माण गरी शैक्षिक सुधार, 
विद्यार्थी अनुपातमा शिक्षक दरबन्दी मिलान र विद्यालय ब्यवस्थापन गर्ने प्रयास भैरहेका छन्‌ । जसले गर्दा गुणस्तरीय शिक्षामा 
सुधार हुने अपेक्षा गर्न सकिन्छ। 
बुटवल उपमहानगरपालिका अन्तरगत वडा नं. १० कालिकानगरमा नेपाल कै सर्वोत्कृष्ट सामुदायिक विद्यालयका 
रूपमा पहिचान बनाउन सफल कालिका मानवज्ञान मार्ध्यामक विद्यालयले ६२औ बार्षिकोत्सव तथा अभिभावक दिवसका 
अवसरमा कालिका मुखपत्र १२औ अङ्क प्रकाशन गर्न लागेको छ। वि.सं. २०१८ सालमा प्रार्थमक विद्यालय, वि.सं. २०२९ 
सालमा निम्न मार्ध्यामक विद्यालय, वि.सं. २०३२ सालमा कालिका मार्थ्यामक विद्यालय र वि.सं. २०६५ सालमा कक्षा 
११ र १२ को स्वीकृति प्राप्त गरी शैक्षिक यात्रा शुरू गरेको कालिका विद्यालय एवं वि.सं. २०४१ सालमा स्थापना भै कक्षा 
नर्सरी देखि कक्षा १२ सम्म सञ्चालन भएको मानवज्ञान मार्ध्यमक विद्यालय दुवैलाई एकिकृत गरी वि.सं. २०७५ साल 
बैशाख १ गते देखि कालिका मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालयको रूपमा नामाकरण भई साविकको कालिका मा्ध्यामक 
विद्यालय सेक्टर १ र साविकको मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालय सेक्टर २ को रूपमा सञ्चालन भईरहेको देखिन्छ । गुणस्तरीय 
शिक्षाका लागि नेपालकै सर्वोत्कृष्ट सामुदायिक विद्यालयको रूपमा कालिका मार्ध्यामक विद्यालयले आफ्नो पहिचान बनाउँदै 
वि.सं. २०७१ सालदेखि लगातार राष्ट्रिय ध्वजा सहित पुरस्कृत र सम्मानित हुन सफल विद्यालय हो । यसरी विभिन्न समयमा 
सामुदायिक विद्यालयको पहिचान सहित ख्याति कमाउन सफल यस विद्यालयले ६२औ बार्षिकोत्सव तथा अभिभावक 
दिवसका अवसरमा कालिका मुखपत्र १२औ अङ्क प्रकाशन गर्न लागेकोमा अत्यन्त खुसी लागेको छ। आगामी दिनमा कालिका 
मानवज्ञान माध्यमिक विद्यालयले शिक्षक र विद्यार्थी बीचको सकारात्मक सम्बन्धलाई वृध्दि गदै अभिभावकको समेत पहिचान 
दिने गरी राष्ट्रिय ख्याति कमाउन सफल होस । यस विद्यालयको शैक्षिक, भौतिक, आर्थिक पक्षका विषय समेटेर शैक्षिक र 
साहित्यिक लेख रचना सहित प्रकाशन हुन लागेको कालिका मुखपत्र १२औ अङ्क शैक्षिक क्षेत्रको महत्वपूर्ण दस्तावेज बन्न 
सफल बनोस र ६२औ बार्षिकोत्सव तथा अभिभावक दिवस पूर्णरूपमा सफल होस हार्दिक मंगलमय शुभकामना ब्यक्त 
गर्दछु । धन्यवाद । नमस्कार ॥ टेकराज पन्थी 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
बुटवल उपमहानगरपालिका, रूपन्देही 


कालिका मानतज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र (0) बाह्रौं अ्क-००७२ 


परिवर्तनको बाटोमा 


विवाल्य राग्नौ हुनै आधारहरू के के हुन्‌ ? धैरैले गर्नै प्रश्न डी यौ | हामीले बारम्बार भन्दै आएका 
कछौ- बालबालिका विवालय नौँदा खुशी हुन्छन्‌ र खुशी हुँदै घर फर्कन्छन्‌ भनै त्यौ विवालय राग्रौ विवाल्लय 
डी | विवार्थीलै शिक्षककौ आचरण र णुणकी प्रसंशा गर्छन्‌ अगि त्यसकी अनुकरण गर्न खौन्छन्‌ भनै 
त्यौ राग्ौ शिक्षक डौ । सगान र परिवारमा राग्ररी घुलमेल डुन्छ्न र समाज त्था संस्कारकौ सम्मान गर्न 
सक्छ भनै त्यौ विवार्थी अनुशासित विवार्थी डौ, विवार्थीलै मेहनत गर्न ल्वान मान्दैन २ कुनै न कुनै सिप 
प्रदर्शन गरेर गुनारा चल्लाठन सिकेकी छ भनै त्यौ शिश्रा गुणस्तरीय डी | डामीलार्ड विङ्वास छ- कालिका 
मानवज्ञानलै यी ठपलहब्धिहरु प्राप्त गर्न सकेकी क्क र यी बाटौमा अघि बढिरडनैक्ष । 

वि.सं. २०१८ साल्लमा विवाल्य खौल्नै कुरा गर्दा कसैलै पनि सौँचैका थिएनन्‌ डौला- कालिका 
मानवज्ञान विबालय “आनकी अवस्थामा आउँछ भनैर । कालिका एक सबल र सफल शैक्षिक संस्था 
बनैकौ छ । साधारण र प्राविषिक शिक्षा ढुबैतर्फ कालिका ठज्वल नक्षत्र बन्न स्‌ककी छ । यसमा हामील्लार्ड 
० 2000 गर्व कक ती अग्रजहरु प्रति नसलै कालिकालार्ड माया र साथ ढि्एर यढाँसम्ग ल्याठन मद्दत 
गर्नु भयौ । 

देशमा शैक्षिक संस्थाहरु बढैका छन्‌ र साक्षरता पनि बढैकौ छ तर स्वावलम्बीपन र आत्मनिर्भरता 
बढ्न सकेकौ छैन, मानिसमा सभ्यता र संस्कारमा -डासस आर्डरहैकौ छ । यौ डुनुकौ मुख्य कारण सिपयुक्त 
साक्षर जनशक्ति नहुनु डौ । अठडिलेकौ शिक्षालै रिक्षित वैशौनगार धैरै उत्पादन गरेकी छ । पढेर पनि 
अर्काकी गुख ताक्नै र पासपौर्ट बनाएर विदैशिनै विवार्थी क्यार गर्नु काल्िकाकी ल्श्र्य डौड्न । ढाग्रौ 
चाढना संस्कारयुक्त, सीपयुक्त र मैडनती ननशक्ति त्यार गरैर दैशमा भएकौ परबिर्भशता थौरै भएपनि 
घटाउनु डी । परिवारमा रहेको गरिबी र वैरौनगारी घटाठनै डी | कालिकालै प्रदान गरेको शिक्लाले आध्वारकूत 
द्क्षता भएका ननशक्ति छत्पाढ्न गर्नैक्, ठच्च शिक्षाकी बाटौ फराकिली पार्नै विवार्थी क्यार गर्नैक्न र 
हामी आफ्नौ लक्ष्यमा पुग्नैछौँ भन्नै हामीललार्ड विढ्वास कछ । 

समाजकौ मूल्यगान्यताकौ विकास, परम्परा त्था गान्यताहरुकौ परिवर्तनसँगै शिक्लागा पनि परिवर्तन 
दैखा परैकी छ । सामाजिक जीवनस्तरकौ परिवर्तन र प्रविषिकौ विकाससँगै शिक्षामा पनि प्रभाव परैकी 
कारणले यस समानको आवब्यकता'अनुसार विव्ाल्लयको समग्र विकासमा थ्यान पु-्याउनुपर्गै आवद्यकता 
छ्न । समानकौ माणग्रनुसार विबालयका कार्यक्रमहरुलाई सुधार गरी शैँश्चिक गुणस्तर कायम गर्नकौ ल्वाणि 
क्रमशः यौबना बनाड कार्यान्वयनका चरणहरुमा विवाल्नय बिरन्तर अगाडि बढिरहैकौी छ । यी सबै 
प्रयासहरुकी एकमात्र ढठदैश्य णुणस्तरिय शिश्लाकी सबल बाटी निर्माण गर्नु ढी । 

विबालय अनैकौँ सिर्ननाहरुलै भरिपूर्ण फूलबारी डौ । सिर्ननाकौ फूलबारीलार्ड अझ सुन्दर बनाउन 
कालिका स्मारिका प्रकाशन गर्नै नगर्को गरैका छौँ । स्मारिका परम्परा मात्र नभएर आवढयकता समैत 
भएकी क | विवार्थीहरुका क्षमता, शिक्रककी अनुभव क्था ज्ञान र विवाल्लयको प्रगतिको प्रतिविम्ब डी यौ 
स्मारिका । यसमा सबैका लैख् सिर्जनाहरु समैट्न सकिएकौ त फछ्घेन, हर यढाँ समैटिएका रचनाहरुलै 
सबैका भावनाहरु समेट्नै प्रयास गरैका फ्कन भन्नै विब्वास लिएका छौँ । 

“अन्तमा, कालिका स्गरिकालार्ड सुन्दर बनाउन लैख, रचना र विज्ञापन ठपलब्ध गराछनुटुनै, 
सल्लाड सु।व ढ्नुहुनैहरु सबै प्रति आभार ब्यक्त गर्ढछौँ । 


- थस्पादक सण्डल 


कालिका मानतज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्रौं अङ्क-२०७९ 


कालिका मुखपत्र 
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कालिका मुखपत्र 
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कालिका मुखपत्र 


वार्षिक प्रतिवेदन २०७९ 


सारांश (६%९०८प॥४९८ $पा11101/) 

२०१८ सालमायस क्षेत्रमा शिक्षाको ज्योति फैलाउने 
पवित्र उद्देश्यका साथ यो विद्यालय स्थापना भएको हो । 
वि.स. २०३५ सालमा पहिलो एस.एल.सी., २०६५ मा 
कक्षा ११ को सुरुवात, २०६७ मा विज्ञान विषयको अध्यापन, 
२०७० मा कम्प्युटर इन्जिनियरिङ्ग कक्षा ९-१२ को सुरुवात, 
२०७३ मा कानुन विषयको अध्यापनको सुरुवात भएको 
हो । सुरुवाती अवस्थामा विविध ्काठनाइ सहन गर्नु परेको 
भएतापनि आज यो विद्यालय नेपालमै सबैभन्दा ठूलो 
विद्यालयको रुपमा स्थापित हुन सफल भएको छ। हाल यस 
विद्यालयमा ७६११ विद्यार्थीहरु अध्ययनरत छन्‌ भने ३५१ 
जना शिक्षक कर्मचारीहरु कार्यरत छन्‌ । बालकक्षादेखि कक्षा 
१२ सम्म आधुनिक कक्षाकोठा र फर्निचरसहितको बसाइ 
व्यवस्थापनसहित दैनिक पठनपाठन कार्यहरु सञ्चालन 
भइरहेको छ। वि.स. २०७३ सालमा राष्ट्रिय प्रथम २०७४ 
सालमा राष्ट्रिय तृतीय साधारण शिक्षा तर्फ र प्राविधिकतर्फ 
२०७२ देखि लगातार हालसम्म राष्ट्रिय प्रथम भएको छ। 
वि.सं. २०७५ मा तत्कालीन शिक्षा विभागको नमुना विद्यालय 
कार्यक्रम अन्तर्गत छनौट भइ हालसम्म अनुदान प्राप्त भइरहेको 
छ। हाल नमुना विद्यालय सञ्चालन तथा विकास निर्देशिका 
२०७४ अनुसार कार्यक्रमहरु सञ्चालन भइरहेका छन्‌ । 
साहित्य, सङ्गीत, खेल तथा अन्य शैक्षिक विधाहरुमा विद्यार्थी 
तथा शिक्षकहरुले उल्लेखनीय योगदान गरि विद्यालयलाई 
अव्बल सावित गरेका छन्‌ । कक्षा १२ उत्तीर्ण भइसकेपछि 
मेडिकल, इन्जिनियरिङ्ग, लोकसेवा, बैकिङ्ग तथा वित्तिय 


क ठठडड। 


। 


स्‌ 
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७ दिनेश थापा, प्रधानाध्यापक 


सेवामा जाने विद्यार्थीहरुको संख्या अधिकतम रहेको छ। 
खेल विधामा राष्टिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरसम्म यस 
विद्यालयका विद्यार्थीहरुले सहभागिता जनाइ मेडल प्राप्त 
गरेका छन्‌ । सम्पूर्ण शिक्षकहरु तालिम प्राप्त योग्य र अनुभवी 
छन्‌। 
ऐतिहासिक पष्ठभूमि (8॥०८॥५"००१०) 

वि.सं. २०१८ साल पुष ७ गते बुटवलको योगिकुटीमा 
यहाँका स्थानीयहरुको अग्रसरतामा विश्व शान्ति नेपाल राष्ट्रिय 
प्रा.वि. को रुपमा यो विद्यालयको स्थापना भएको हो । त्यस 
पश्चात हालको कालिकानगरमा स्थानान्तरण भएको हो । 
कालिका नामाकरणसहित वि.सं. २०२९ सालमा नि.मा.वि. 
र २०३२ सालमा माध्यामक तहको स्वीकृति भइ २०६५ 
सालमा उच्च मार्ध्यामक शिक्षा परिषद्बाट कक्षा ११/१२ 
को कक्षा सञ्चालन गरिएको हो । विज्ञान विषय अध्ययन 
गर्ने विद्यार्थीहरुको उच्च मागलाई मध्येनजर गरी बि.सं. 
२०६७ सालमा कक्षा ११/१२ मा विज्ञान विषय थप, २०७० 
मा प्राविधिक विषय कम्प्युटर इन्जिनियरिङ्ग विषय थप र 
२०७३ सालमा कानुन विषय थप गरिएको छ । 

यस विद्यालयले वि.सं. २०७३ र २०७५ सालमा 
साधारणतर्फ नेपाल प्रथम, २०७४ सालमा नेपाल तृतीय भइ 
विभिन्न पुरस्कारहरु प्राप्त गरिसकेको छ। त्यस्तै प्राविधिकतर्फ 
२०७१ देखि हालसम्म नेपाल प्रथम भइ पुरस्कृत हुँदै आइरहेको 
छ । त्यस्तै उत्कृष्ट परीक्षा केन्द्रको रुपमा समेत पुरस्कृत 
भएको छ। 

स्थापना गर्न योगदान पुच्याउनुहुने विद्यालयका 
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कालिका मुखपत्र 


संस्थापकज्यूहरु, अमूल्य जीवनका महत्वपूर्ण क्षणहरु व्यतीत 
गर्दै विद्यालयमा योगदान गर्नुहुने भू.पू.विव्यस र शि.अ.सं.का 
अध्यक्ष, सबै सदस्यज्यूहरु, भू.पू. प्रधानाध्यापक तथा 
शिक्षकज्यूहरु र अभिभावकज्यूहरुलाई हार्दिक नमन गर्दै 
उहाँहरुप्रति उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछु। 

२०४१ सालमा रामनगरबासीहरुको शैक्षिक उनन्नयको 
निम्ति त्यस क्षेत्रका व्यक्तित्वहरुले स्थापना गरेको मानवज्ञान 
माध्यामक विद्यालयका संस्थापकज्यूहरु, अभिभावकज्यूहरु 
सम्पूर्णमा सम्झना गर्दै नमन गर्न चाहन्छौं । शिक्षाको उज्यालो 
प्रकाश छर्ने पवित्र उद्देश्य सहित योगदान गर्नुहुने मानवज्ञान 
मा.वि.का संस्थापकज्यूहरु, विद्यालयलाई जहिले पनि समृद्ध 
बनाउन आ आफूनो योगदान सहित समर्पित रहनु भएका 
समाजसेवी, बुद्धिजीवी, शिक्षाप्रेमी जनसमुदाय, भू.पू. 
वि.व्य.स. अध्यक्षज्यूहरु, शि. अ.सँ.का पदाधिकारीज्यूहरु, 
रामनगर विकास समिति, भू.पू. प्र.अ., स्थानीय युवाहरुसहित 
शिक्षकहरु, सम्पूर्णलाई आजको यो महत्वपूर्ण क्षणमा 
विद्यालयको तर्फदेखि हार्दिक अभिवादन व्यक्त गर्दछु । 

बि.सं. २०७५ सालमा यहाँका स्थानीय बुद्धिजीवी 
अभिभावक, स्थानीय निकाय, तत्कालीन जिल्ला शिक्षा 
कार्यालय, विद्यालय व्यवस्थापन समितिको सक्रियतामा 
तत्कालीन कालिका मा.वि. र तत्कालीन मानवज्ञान मा.वि. 
एक आपसमा गाभिइ कालिका मानवज्ञान मार्ध्यामक 
विद्यालयको रुपमा सञ्चालित भइरहेको छ। शिक्षामा देखिएको 
खस्किदो स्वरुपलाई यस कार्यले नमुना प्रस्तुत गरी देशमै 
नौलो अभ्यास सुरुवात गरी दुबै विद्यालयलाई निरन्तर विस्तार 
र विकास गर्ने गरी सञ्चालन भइरहेको छ। जसले गर्दा दुबै 
स्थानमा सेक्टर १ र सेक्टर २ गरी करिब७७०० विद्यार्थीहरु 
अध्ययनरत छन्‌। 

विद्यालयको यशोबृद्धिका लागि दैनिक व्यवस्थापकीय 
कार्यमा खट्ने विद्यालय व्यवस्थापन समिति, अभिभावक 
संघ, नगर शिक्षा समिति लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरु, 
भूपू प्र.अ., शिक्षक, कर्मचारी, अभिभावकहरुको अहम्‌ 


ठठडडडौ। 


उददन्न्बका 


२ 
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योगदानले आज विद्यालय राष्ट्रिय स्तरमा चर्चित बनेको 
छ। शैक्षिक, भौतिक र व्यवस्थापकीय पक्षमा अब्बल बन्न 
पुगेको छ। आफ्ना छोरा छोरीको भविष्य यसै विद्यालयमा 
सुनिश्चित देखेर हामीलाई विश्वास गर्ने अभिभावकहरुको 
समग्र योगदानले आज यो विद्यालय राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय 
रुपमा आफ्नो पहिचान गराउन सफल भएको छ । 
शैक्षिक प्रगति (॥८००९।1८ २०91655) 

विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर अभिबृद्धि गर्नु अवश्य 
पनि चुनौती र अवसरको कार्य हो जसलाई दैनिकरुपमा उंचत 
योजना र कार्यान्वयनमा खटिरहनु पर्दछ। विद्यालयको साख 
जोगाइ अगाडि बढाउने कार्य चुनौतीपूर्ण कार्य हो । जसलाई 
कत्तिपनि औँच आउन नदिई भविष्यमा अझ उत्कृष्ट शैक्षिक 
उपलब्धि हासिल गर्नु विद्यालयको आवश्यकता हो । जसलाई 
सहज वातावरण निर्माण गरी योजना कार्यान्वयन गर्न एक 
सिंगो कालिका मानवज्ञान टिम लागेको छ। यस टिमलाई 
सही मार्गदर्शन गरी सही नेतृत्व गर्ने जिम्मेवारीसहित कार्यहरु 
कार्यान्वयन भइरहेका छन्‌ । 

सम्पूर्ण कक्षा कोठाहरु, प्रयोगशालाहरु, कम्प्युटर, 
प्रोजेक्टर,स्मार्ट कक्षा (1(71' युक्त), यातायातको साधन बस, 
जेनेरेटर, इन्टरनेट, अन्डर ग्राउन्ड पार्किङ सहितको छात्रावास 
निर्माण, छात्राछात्रहरुको स्तर र उमेर अनुसारको डेक्स 
बेञ्चसहितको कक्षा व्यवस्थापन, अत्याधुनिक मन्टेश्वरी 
कक्षाहरु, आफ्नै व्यर्वास्थत पिउने पानीको व्यवस्था, 
वातानुर्कालित कम्प्युटर ल्याब (प्रयोगशाला) को 
व्यवस्थापनसहित कक्षा सञ्चालन भइरहेको छ । स्तरीय 
व्यवस्थापन पक्ष सर्वश्रेष्ठ हो भन्ने भनाइलाई सार्थक रुप दिने 
प्रतिबद्धता गर्न चाहन्छौँ ।सामाजिक जीवनको मूल आधार 
भनेको शिक्षा हो । शिक्षामा विकास र विस्तार गर्न सकेमा 
सामाजिक जीवन सरल हुन्छ । यस क्षेत्रलाई छोटो समयमा 
परिवर्तन गर्न कठिन हुन्छ । समाजका नागरिक, स्थानीय तह, 
शिक्षाकर्मी लगायत अभिभावकहरुको सहकार्य र बराबर 
चासो भएमा शिक्षा क्षेत्रलाई क्रमशः सुधार गर्दै लैजान 
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सकिन्छ। यस विद्यालयले पनि लामो शैक्षिक इतिहाँस बोकेको 
छ। जसमा धेरै शिक्षाकर्मी, शिक्षाविद, स्थानीय समुदायहरुको 
महत्त्वपूर्ण योगदान रहेको छ । उक्त योगदान यस विद्यालयको 
इतिहासमा सुरक्षित राख्दै सदा स्मरण गरी नयाँ जोस र 
उमङ्गका साथ शैक्षिक योजना निर्माण र कार्यान्वयन गर्न 
हामी सदा तत्पर छौं । 

शैक्षिक स्तर अझ माथि उठाई व्यवहारिक बनाउनको 
लागि यस विद्यालय परिवार हरपल खटेको छ । जसमा 
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अभिभावकहरुको उत्तिकै साथ रहेको छ जसले वि.स. २०७१ 
सालदेखि नै विभिन्न पुरस्कारबाट यो विद्यालय सम्मानित हुदै 
आएको कुरा जगजाहेर छ। विद्यालय अन्तर्रीष्ट्रिय रुपमा पनि 
परिचित भइसकेको छ । विश्वका हरेक राष्ट्रमा गएर हाम्रा 
विद्यार्थीहरुले उत्कृष्टता हासिल गरी राखेका छन्‌ यो हाम्रो 
सबैभन्दा ठूलो सफलता हो । हरेक कक्षाको औसत उपलब्धि 
स्तर ७०% भन्दा माथि उठेको छ। स्तरीय शिक्षाबाट अब्बल 
विद्यार्थी उत्पादनमा हाम्रो सदा प्रयास रही आएको छ। 


कक्षागत विद्यार्थी विवरण (२०७७) 


0101०६०६१। 


विद्यालयका योजनाहरु क्रमशः पूरा हुदै गइरहेका 
छन्‌ । हालको विद्यार्थी सङ्ख्यालाई पुग्ने गरि कक्षा कोठा, 
फर्निचर लगायतका पूर्वाधारहरुको व्यवस्थापन भइसकेको 
छ। अझ व्यवस्थित तरिकाबाट विद्यार्थी अनुपातमा कक्षा 
कोठा र शिक्षक व्यवस्थापन गर्न आवश्यक छ यसको पनि 
दीर्घकालीन योजना निर्माण भइसकेको छ । गत वर्षको 
योजनाअनुसार सेक्टर २ रामनगरमा शैक्षिक भवन निर्माण 
कार्य गरी कक्षा कोठा व्यवस्थापन कार्य निरन्तर अगाडि 
बढिसकेको छ। हरेक व्यवधानलाई पन्छाउन र निस्तेज पार्न 
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हाम्रो विद्यालय व्यवस्थापन समिति, शिक्षक अभिभावक संघ, 
स्थानीय समाजसेवी, बुद्धिजीवीहरुले खेलेको सकारात्मक 
भूमिकाले हामीहरेक समस्यालाई समाधान गर्न सफल भएका 
छौं । विद्यालय व्यवस्थापन समिति, मेरा सहकर्मी शिक्षक 
कर्मचारी साथीहरु, अभिभावकज्यूहरु र प्यारा मेरा 
मेहनतीविद्यार्थीहरुले गरेको अथक परिश्रमको परिणामले 
विद्यालय राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा स्थापित हुन पुगेको 
छ। यो परिणामले हामी सबैलाई आफूनो शिर उच्च बनाउन 
मद्दत गरेको छ। समाजको प्रगति र रुपान्तरणको मूल आधार 


'आममलललब्ल्मल्णा 
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शिक्षालाई उच्च लगानीसहित प्राथमिकतामा राखी नयाँ 
शैक्षिक योजना निर्माण गरी कार्यान्वयनको प्रक्रियामा छौँ । 
आज विश्व डिजिटल प्रणालीमा प्रवेश गरिसकेको छ जसलाई 
विद्यालयले पनि अङ्गिकार गर्नुपर्ने आवश्यकता छ। विद्यालयले 
विद्यालय व्यवस्थापन प्रणालीलाई डिजिटल प्रणालीमा 
रुपान्तरण गर्ने कार्यको सुरुवात गरिसकेको छ । हाल पेपर 
विनाको कार्यालय गराउने लक्ष्का साथ कामको सुरुवात 
भइसकेको छ। 
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2020 0 क कत निवक की । 
यस वर्ष कक्षा ११ मा मात्र विद्यालयको तर्फबाट विभिन्न 


शीर्षकहरुमा ८९ जना विद्यार्थीहरुले पूर्ण छात्रबृत्ति प्राप्त गरी 
अध्ययनरत छन्‌ भने आन्तरिक परीक्षामा ८० प्रतिशत अङ्क 
हासिल गरी छात्रबृत्ति प्राप्त गर्ने विद्यार्थीहरु कक्षा ११ र १२ 
मा १०९ जना रहेका छन्‌ । जम्मा कक्षा ११ र १२ मा मात्र 


गरिएको छ। 


एस.एल.सी.तथा कक्षा १० को हालसम्मको नतिजा: 


कला जम्मा उत्तीर्ण उत्तीर्ण का जम्मा उत्तीण उत्तीर्ण 

विद्यार्थी संख्या प्रतिशत बिद्यार्थी संख्या | प्रतिशत 
२०३५ २०५७ 
२०३६ | १० 
२०३७ २०५९ 
२०३८ ४४ २०६० 
२०३९ । | | २०६१। ५७ ४० ४१९८ 
२०४० ४१ २०६९२। ८७ | 
२०४१ 
२०४२ २०६४ १२१ ७२ 
२०४३ 
२०४४ २०५७ । [२०६ १०० । ०४ 
२०४५ | ११ २०६७ 
२०४६ 
२०४७ १०९ ७५ 
२०४५ 
२०४९ २७१ २०७१ ९०७ 
२०५० | १00 
२०५१ २०७३। २२५ ३२५ । १०० 
२०५२ | १00 । 
२०५३ 
२०५४ २०७६ १०० 
२०५५ | 
२०५६ | | १०० 
प्राविधिकतर्फ शैक्षिक वर्ष २०७१ देखि हालसम्म लगातार नेपाल प्रथम, २०७३ मा साधारणतर्फ नेपाल प्रथम, 

२०७४ मा नेपाल तृतीय, २०७५ मा नेपाल प्रथम 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्रौं अङ्क-२०७९ 


रा ता 
कक्षा ११ र १२ को हालसम्मको नतिजा विवरण 


सामूहिक योजना सामूहिक कार्यान्वयन भन्ने मूलमन्त्रलाई आत्मसाथ राखि विद्यालयले शैक्षिक क्रियाकलापहरु 

सञ्चालन गरिरहेको छ। हामी हरेक कार्यलाई फरक ढंगले गरिरहेका छौं । हामी सामूहिक रुपमा हरेक गतिविधिहरुलाई अगाडि 

बढाइरहेका छौं, जसलाई सबैले हाम्रो भनी सोच्न जरुरी छ। हाम्रो विद्यालय हाम्रो सान , भन्ने नारालाई सर्वसिद्ध गरीबुटवलवासी 

मात्र होइन हामी नेपाली सबैले शैक्षिक प्रगतिमा होस्टेमा हैसे गर्ने हो भने शैक्षिक सफलताले अझै प्रगति गर्दै जाने कुरामा 

दुई मत रहदैन । हरेक शैक्षिक गतिविधिहरुलाई संस्थागत गरी कार्ययोजनाहरुलाई सफल बनाउने हाम्रो उद्देश्य हो । 
शिक्षक कर्मचारी विवरण २०७४ 


तह 
बालबिकास 
प्राथमिक 
निम्न माध्यमिक 
माध्यमिक/९,१०) 
माध्यमिक(११.१२) 


विद्यालय कर्मचारी 
होस्टल कमंचारी 


जम्मा  । 


दययय दया एं उन 
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कालिका मुखपत्र 


कक्षा कोठामा प्रवेश गर्ने शिक्षकपूर्णरुपमा तयारी भइ 
सकारात्मक सोंचकासाथ शिक्षण सिकाइमा लाग्ने परिस्थितिको 
सृजना गर्नु आजको आवश्यकता हो । जसको निम्ति शिक्षक 
प्रोत्साहन, तालिम तथा उत्रेरणाका उपायहरु अबलम्बन 
गरिएको छ। शिक्षक खुशी भए, विद्यार्थी खुशी हुन्छन्‌ भन्ने 
मन्त्र धारण गरिएको छ । हामीले हाम्रा विद्यार्थीहरुमा संस्कार 
र सभ्यता, बोली, भाषा, व्यवहार सामाजिकीकरण, आफूभन्दा 
ठूलालाई सम्मान र आदर गर्ने र आफूभन्दा सानालाई माया 
गर्ने, आफ्ना बाबुआमालाई सम्मान गर्ने, आफूनो संस्कृतिलाई, 
देशलाई माया गर्ने खालको जनशक्ति निर्माण गर्ने विद्यालयको 
सोंच रहेको छ । जसलाई साकार रुप दिनको लागि हाम्रा 
शिक्षक कर्मचारी साथीहरु दिनरात खाटिरहनुभएको छ। 
अभिभावक अभिमुखीकरण कार्यक्रम, अन्तरक्रिया 
कार्यक्रमहरुले विद्यार्थीहरुलाई अनुशासित बनाउने, संस्कारयुक्त 
नागरिक बनाउने र योग्य नागरिक बनाइ देशलाई आवश्यक 
पर्ने जनशक्ति तयार गर्ने हाम्रो मूल उद्देश्य हो । शिक्षक तथा 
कर्मचारीहरुको कार्यक्षमता, वैयक्तिक क्षमता जस्ता तत्वहरुलाई 
आधार मानी प्रोत्साहन पुरस्कारको व्यवस्था गरिएको छ। 
सञ्चालित कार्यक्रमहरु (॥८॥०611106 ?1091910) 
० साधारण शिक्षा : बालविकासदेखि कक्षा १२ सम्म 
साधारण शिक्षा सञ्चालन भइरहेको छ । जसमा 
जम्मा ७४१९ छात्रा छात्रहरु अध्ययनरत छन्‌ । कक्षा 
११/१२ मा विज्ञान, व्यवस्थापन, शिक्षा, मानविकी, 
कानुन विषयहरु सञ्चालन भइरहको छ । विज्ञान, 
व्यवस्थापन, कानुनमा पटक पटक नेपाल मै उत्कृष्ट 
नतीजा हासिल गरिसकेको छ। 
७ प्राविधिक शिक्षा : प्राविधिक शिक्षा अन्तर्गत कक्षा 
९-१२ कम्प्युटर इन्जिनियरिङ्ग सञ्चालन छ। जसमा 
जम्मा १९२ छात्रछात्राहरु अध्ययनरत छन्‌ । २०७१ 
सालदेखि हालसम्म प्राविधिक शिक्षामा नेपाल प्रथम 
भइ पटक पटक पुरस्कृत भइसकेको छ । 


तमाम 


कल 
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शैक्षणिक विधि (£€००८०॥०।०। २९०99००%) 

बालविकास कक्षामा मन्टेश्वरी विधि अवलम्बन गरि 
शिक्षण सिकाइ कार्य भइरहेको छ। हरेक कक्षामा ३५ जना 
बालवालिकाको व्यवस्थापन गरि खेल्दै सिक्ने प्रणालीको 
विकास गरिएको छ । हरेक वर्षको सरस्वती पूजाको दिनमा 
मात्र बालवालिकाहरुको भर्ना गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ। 
हरेक कक्षामा २ जना शिक्षक र १ जना आयाको व्यवस्था 
गरिएको छ। 

कक्षा १ देखि ३ सम्म एकीकृत पाठयक्रम लागू 
भएपछि सोहि अनुसारको मूल्याङ्कन प्रणालीको व्यवस्थापन 
गर्नको लागि कक्षा शिक्षण विधि अबलम्वन गरिएको छ। 
हाल कक्षा १ मा लागु गरिएको छ भने आगामी वर्षदेखि 
क्रमश कक्षा ३ सम्म पुन्याउने योजना लिइएको छ, 
जसका लागि हरेक वर्ष शिक्षकहरुलाई तालिमको व्यवस्था 
मिलाइएको छ। 

कक्षा ४ र ५ मा निरन्तर मूल्याङ्कन विधि अवलम्बन 
गरी विद्यार्थीको स्तर मापन गर्ने कार्य गरिएको छ। कक्षा ६र 
७ मा विषयगत मूल्याङ्कन विधि र निरन्तर मूल्याङ्कन दुबै 
विधिलाई अवलम्बन गरिएको छ । कक्षा ८ नगरस्तरीय 
मूल्याङ्कन प्रणाली भएकाले सोहिअनुसार र कक्षा ९को 
आन्तरिक विषयगत मूल्याङकन, कक्षा १० को माध्यमिक 
शिक्षा मूल्याङ्कन पद्धतिको अवलम्बन गरिएको छ। 
कक्षा ११ र १२ मा बोर्ड परीक्षालाई मध्येनजर गरी शिक्षण 
सिकाइलाई प्रभावकारी बनाउन व्यवहारिक सिकाइलाई जोड 
दिइएको छ । विद्यार्थी आफैलाई कार्यक्रम, सेमिनार तथा 
कार्यशाला गर्नको लागि प्रोत्साहन गरिएको छ, भने प्राविधिक 
शिक्षामा बढि भन्दा बढि समय प्रयोगशालामा बिताउनुपर्ने 
व्यवस्था मिलाई शिक्षण सिकाइका विधिहरु अबलम्बन 
गरिएको छ। ओजेटीलाई प्रभावकारी गराउनका लागि स्थानीय 
संघ संस्था, स्थानीय निकाय, राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डसँग सहकार्य 
गरि सहज व्यवस्थापन गरिएको छ। 


६ र 
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कालिका मुखपत्र 


असल अभ्यासहरु: 


शिक्षण विधि अभिमुखीकरण तथा अभिबृद्धि 
कार्यक्रम, 

प्रश्नपत्र निर्माण कार्यशाला, 

विद्यार्थीहरुकै सहभागिता र नेतृत्वमा विद्यार्थी 
आचारसाोहिता निर्माण र सफल कार्यान्वयन, 
शिक्षक कर्मचारीकै सहभागितामा शिक्षक कर्मचारी 
आचारसंहिता निर्माण र कार्यान्वयन, 

कक्षा कोठालाई प्रभावकारी बनाउन आइसिटीको 
प्रयोग, विना शैक्षिक सामग्री शिक्षकलाई कक्षा 
कोठामा प्रवेश नगर्ने प्रतिबद्धता, कक्षा कोठामा पुग्दा 
शिक्षक मुस्कान सहित प्रस्तुत हुने, 

नैतिक शिक्षा र व्यवहारिक अभ्यासलाई जोड, 
[२65[)01510111[% 910 40८00011104011119 को 
सिद्धान्तलाई व्यवहारिक रुपमा प्रयोग, 
अभिभावकहरुलाई प्रशिक्षण, 

कक्षा मनिटरलाई प्रशिक्षण र पूर्ण जिम्मेवारी 
हस्तान्तरण, 

हरेक दिनको प्रार्थना समयमा महत्वपूर्ण घटना र 
विषयमा विचार राख्ने अवसर र आकर्षक साङ्गीतिक 
पिटीको व्यवस्था, 

विद्यार्थीहरुको सहज र पहुँचमा उजुरी पेटीका राख्ने 
र इन्चार्जद्वारा त्यसको उाचत ढंगले सुनुवाई गर्ने 
व्यवस्था गरिएको, 

वार्षिक शैक्षीणक योजना, शिक्षक तालिम, शैक्षिक 
सामग्रीहरुको निर्माण तथा खरिदसहित शैक्षिक वर्षको 
सुरुवातमै सबै शिक्षकले आ-आफूनो तयारी पूरा 
गरेको हुनुपर्ने व्यवस्था गरिएको, 

प्रत्येक विद्यार्थीहरुको प्रोफाइल तयार गरी विद्यार्थी 
मूल्याङ्कनको व्यवस्था, 

801 $101 लाई पूर्ण रुपमा लागु गरी कक्षालाई 
प्रभावकारी बनाउँदै सिकाइ उपलब्धिलाई मापनयोग्य 
गरिएको, 


ठा 


ज्य्दलन्बम 


छ र 
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विद्यार्थीहरुलाई पूर्ण सफल हुने पद्धतिको अबलम्बन, 
नियमित रुपमा मूल्याङ्कन, मासिक, २ वटा त्रैमासिक, 
१ वार्षिक र २ वटा त्रैमासिक मौका परीक्षा सञ्चालन 
र कुनै विषयमा असफल भए मौका परीक्षाको अवसर, 
कक्षा नर्सरी देखि कक्षा ७ सम्म निरन्तर मूल्याङ्कन 
पर्द्धति र आवधिक मूल्याङ्कन पद्धति अवलम्बन 
गरिएको, 

कक्षा ११ र १२ का हरेक आन्तरिक त्रैमासिक परीक्षामा 
80% भन्दा माथि अंकप्राप्त गर्ने विद्यार्थीहरुलाई 
निःशुल्क छात्रवृत्ति र बोर्ड परीक्षामा उत्कृष्ट 
जिपिपएप्राप्त गर्ने विद्यार्थीहरुलाई नगद पुरस्कारको 
व्यवस्था गरिएको,जम्मा भर्नाको ५ प्रतिशत 
विद्यार्थीहरुले पूर्ण छात्रबृत्ति प्रदान, 

निर्यामत रुपमा प्रतिस्पर्धात्मक अतिरिक्त क्रियाकलाप 
(हरेक शुक्रबार ५औं घण्टी पश्चात) सञ्चालन, 
अभिभावक विद्यार्थी र शिक्षकहरुबीच अन्तर्क्रिया 
कार्यक्रम सञ्चालन, 

बार्लावकासको निम्ति १, २-५, ६-७ , ८ ,९ र १० 
कक्षाको लागि १-१ जना र विज्ञान समूहको लागि 
१, कानुन, शिक्षा र मानविकी समूहको लागि १, 
व्यवस्थापन समूह कक्षा ११ को लागि १, व्यवस्थापन 
समूह कक्षा १२ को लागि १ र प्राविधिकतर्फ ९-१२ 
को लागि १ इन्वार्जको व्यवस्था, 

बालविकास कक्षामा प्रवेश गर्ने बालबालिकालाई 
विद्यालय पोसाक निःशुल्क वितरण, 

अङ्ग्रेजी र नेपाली दुवै माध्यमलाई अवलम्बन 
गरिएको, (कक्षा ६ देखि कक्षा १२ सम्म) 
दण्डहीन (बालमैत्री) शिक्षण सिकाइ अभ्यास, 
औसत सिकाइ उपलब्धिका आधारमा शिक्षकहरुको 
बीच प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण तयार गरी प्रत्येक 
वर्षको लागि उत्कृष्ट शिक्षकहरुको घोषणासहित 
पुरस्कृत गर्ने व्यवस्था, 

किसानसँग विद्यार्थी कार्यक्रम सञ्चालन । 


कालिका मुखपत्र 


अतिरिक्त क्रियाकलाप : 

यस विद्यालयका तर्फबाट स्थानीय, जिल्ला र राष्ट्रिय 
तथा अन्तरराष्ट्रिस्तरमा सहभागी भई हासिल गरेका यस 
वर्षका उपलब्धिहरु निम्न छन्‌ : 

७० मदन भण्डारी स्पोर्टस एकेडेमीबाट सञ्चालित 
भलिबल प्रतियोगीतामा नगद पुरस्कार रु.५० हजार 
सहित प्रथम, 

७० नगस्स्तरीय राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगितामा 
लगातार दोश्रो पटक प्रथम, 

७० राष्ट्रिय १२ औं राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता 
२०७९ मा कबड्डीमा सहभागि भइ प्रथम (राहुल 
अर्याल), 

७० नौं राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता २०७९ मा सहभागि 
खेलाडी ९ जना 
सलीम देवान - एथलेटिक्सतर्फ स्वर्ण पदक विजेता 
लडङजम्पमा राष्ट्रिय रेकर्ड कायम 
धर्मराज धवल - कबङ्डी रजत पदक 
सतिशकुर्मी - कबड्डी रजत पदक 
सबीनाश्रेष्ठ - आइ.टि.एफ. तेक्वान्दो कास्य पदक 
तिर्सना तरामु, सतिस चौधरी, अमित कुमार राजभर, 
सौरभ रोका, उषा खड्गी 

७० ०१: अन्तरराष्ट्रिय कबड्डी प्रतियोगिता, भारतमा 
सञ्चालित-सतीस चौधरी र अमित कुमार राजभर, 
स्वर्ण पदक विजेता 

७ जिल्ला स्तरीय कालिका रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता 
विजेता 

७० नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक सङ्गठनद्वारा आयोजित जिल्ला 
स्तरीय निबन्ध प्रतियोगितामा मनिषा पराजुली प्रथम, 

७० माणिमुकुन्द मा.वि. द्वारा आयोजित महिला शिक्षक 
भलिवल प्रतियोगिता द्वितीय, 


ठा 


जय्कन्को 
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पा)? द्वारा आयोजित राष्ट्रिय कविता प्रतियोगिता 

कक्षा १२ का विद्यार्थी मनोज अर्याल द्वितीय, 

७ अन्तरराष्ट्रिय नारी दिवस एरा)? द्वारा आयोजित 
कविता प्रतियोगिता लुम्बिनी प्रदेश प्रथम मनोज 
अर्याल, 

७० जिल्लास्तरीय शेर बहादुर गुरुङ कविता प्रतियोगितामा 
मनोज अर्याल तृतीय, 

७० नहपुर मा.वि. द्वारा आयोजित नगर स्तरीय 
वक्तृत्वकला प्रतियोगिता प्रशंसा भट्टराई तृतीय, 

७० नेपाल बाल सङ्गठनद्वारा आयोजित जिल्ला स्तरीय 
वादविवाद प्रतियोगिता मनिषा पराजुली सान्त्वना, 

७ सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयद्वारा आयोजित 
जिल्ला स्तरीय निबन्ध लेखनमा मनिषा पराजुली 
प्रथम, 

७ तिलोत्तमा नगरपालिका वडा स्तरीय बाल सञ्जाल 
कविता प्रतियोगितामा मनिषा पराजुली प्रथम, 

७ नेपाल राष्टिय शिक्षक सङ्गठन वुटवल 
नगरसमितिद्वारा आयोजित अन्तरनगर मा.वि. निबन्ध 
लेखन मनिषा पराजुली प्रथम, 

७० अन्तर सामुदायिक विद्यालय वादविवाद प्रतियोगिता, 
कान्ति मा.वि. बाट आयोजित, प्रथम करिना 
खनाल। 

शैक्षिक उपलब्धिहरु: 
विद्यालयको सबैभन्दा महत्वपूर्ण पक्ष भनेको शैक्षिक 

पक्ष हो । शैक्षिक उपलब्धि विद्यालयको मेरुदण्ड हो । यस 

वर्षको कक्षा १२ एस.एल.सी परीक्षाको नतीजामा कानुन 
विषय अध्ययन गर्ने छात्रा प्रशंसा पाण्डेले कानुनतर्फ नेपाल 
मै सर्वोत्कृष्ट जीपिए लिएर नेपाल प्रथप भएकी छन्‌ । त्यसै 
गरि अन्य उपलब्धिहरुमा पूर्ण छात्रवृत्तिसहित उच्च शिक्षा 
अध्ययन गरिरहेका सफल मेधावी विद्यार्थीहरुको नामावली 
यसप्रकार रहेको छ: 


एप र 
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लालसा छात्रवत्तिको प्रकार छात्रवृत्ति प्रदायक 
मनोज कुमार चौधरी 1413135 110191 1ए109589 
मिलन ज्ञवाली 118116611118 पाए 

विप्लभ भुषाल 118116611118 पाए 

परिस्कार शर्मा पौडेल 1181116611118 पाए 

विकास घिमिरे 11181116611118 पाए 

दिप्सन के.सी. 118116611118 पाए 

शुसिल अधिकारी [फ8116611118 पाए 

विनोद पाण्डे [18116611118 पाए 

विकास घिमिरे 118116611118 पाए 

प्रदिप यादव 3109 1104 121109559 
मुना पौडेल 1350 1:0165107 पाए 

विकास ढकाल 1350 1:0165107 पाए 

सुस्मिता पौडेल ए्ए 

सपना भुषाल 

अनिता ज्ञवाली ।५0। 

सृजना अर्यालय पाए 

एलिशा भट्टराई पाए 

अनुस्का अधिकारी पाए 


भौतिक प्रगति (२।॥1%5।८०। 06५6101011611) 


भौतिक प्वाधार विकास (7०5०४८/०९ 00/61001161) 


क्षेत्रफल : विद्यालयको कूल जग्गाको क्षेत्रफल ५ 
विघा ८ कट्ठा छ जुन कालिकानगर र रामनगर गरी 
२ स्थानमा फैलिएको छ। 

भवन संख्या : विद्यालयको जम्मा भवन ब्लक १६ 
वटा रहेको छ। जसमा २ वटा ब्लक छात्रावास तथा 
प्रशासनिक कार्यका लागि प्रयोग भएको छ, भने २ 
वटा व्यवसायिक कार्यका लागि र पुस्तकालय, 
संग्राहलय, सङ्गीत कक्ष लगायत वाचनालयका लागि 
प्रयोग भएको छ र अन्य ब्लकहरु शैक्षिक कार्यका 


तक 
बन्नका 


लागि प्रयोग भएका छन्‌ ।एउटा अभिभावक 
प्रतिक्षालयको व्यवस्थापन गरिएको छ । गार्ड रुम २ 
वटा व्यवस्थापन गरिएको छ। यस आर्थिक वर्षमा 
२ वटा भवन (सेक्टर १ मा १२ वटा कोठा र सेक्टर 
२ मा ध्वटा कोठा) गरि १८ कोठे भवन निर्माण 
भइसकेको छ। सेक्टर २ मा थप १४ कोठा सहितको 
भवन निर्माणाधिन रहेको छ। 

खेलमैदाव : विद्यार्थीहरुका निम्ति २ वटा खेल 
मैदानहरु छन्‌ जहाँ विभिन्न खेलहरु र दैनिक रुपमा 
प्राथना गर्ने गरिएको छ । एक बाल उद्यानको 
व्यवस्थापन गरिएको छ। 
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कम्पाउण्ड बाल : दुबै खेलमैदानहरु पूर्णस्पमा 
घेराबार लगाइ सुरक्षित बनाइएको छ। 

प्रयोगशाला : दैनिक पठनपाठनका लागि आवश्यक 
पर्ने विज्ञान प्रयोगशाला ७ वटा, कम्प्युटर प्रयोगशाला 
५ वटा, डिजिटल प्रयोगशाला १, इलेक्टीनिक 
प्रयोगशाला १, डिजिटल कार्यशाला १ रहेको छ। 
यस वर्ष एक कम्प्युटर प्रयोगशाला थप गरि प्रयोगात्मक 
अभ्यासलाई थप सहज बनाइएको छ । 
कक्षा कोठा : जम्मा कक्षा कोठामध्ये १३५ (यस 
वर्ष थप १८) वटा कक्षा कोठाहरुमा हाल अध्यापन 
कार्य भइरहेको छ भने अन्य कोठाहरुमा ७ वटा 
शिक्षक कक्ष, १ वटा प्र.अ. कक्ष, ३ वटा लेखा 
प्रशासन कक्ष, २ वटा परीक्षा व्यवस्थापन कक्ष, १२ 
वटा प्रयोगशाला, १ म्यूजियम, सङ्गीत, २ 
पुस्तकालय, १ वाचनालय, १ प्राथमिक उपचार केन्द्र, 
३० वटा छात्रावास कोठा, २ वटा होस्टल वार्डन 
कक्ष, ३ वटा क्यान्टिन, १ वटा स्टोर कक्ष, १ वटा 
कर्मचारी कक्ष, ६ वटा अतिरिक्त कक्षा कोठा रहेको 
छ भने एक कार्यक्रम तथा सभा हलको व्यवस्थापन 
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गरिएको छ, १ वटा व्यवस्थापन समिति र अध्यक्ष 
कार्यकक्षको व्यवस्थापन गरिएको छ। 

शौचालय : विद्यार्थीहरु तथा शिक्षक कर्मचारीका 
निम्ति जम्मा २३ वटा शाचालयहरु छन्‌ जसमा छात्रा 
छात्रको छुट्टाछुट्टै व्यवस्था र २८ वटा यूरिनलको 
व्यवस्थापन गरिएको छ। 

पुस्तकालय : २ वटा पुस्तकालयको व्यवस्थापन 
गरिएको छ भने एउटा वाचनालयको व्यवस्था छ। 
छात्रावास : गत वर्षदेखि छात्रावास सञ्चालनमा 
आएको छ जसलाई क्रमशः व्यवस्थित र वैज्ञानिक 
गराउँदैलैजाने योजना रहेको छ । छात्रावास 
सञ्चालनको लागि लुम्बिनी प्रदेश सरकारबाट रु. 
२० लाख र बुटवल उपमहानगरपालिकाबाट रु.२ 
लाख सहयोग प्रदान भएको छ। कक्षा १२ सम्म 
निशुल्क अध्ययन गर्ने र विद्यार्थीहरुको सम्पूर्ण 
भरणपोषण कार्यसमेत विद्यालयले व्यवस्थापन गर्ने 
गरि सञ्चालित यो छात्रावास नेपालमै पहिलो हो । 
हाल निम्न विद्यार्थीहरु यस छात्रावासमा बस्दै 
आइरहेका छन्‌ । 


क्र.स. लामा कक्षा कैफियत 
१ अनुजा श्रेष्ठ ७ डोल्पा 
२ सिमा पुन मगर ७ रोल्पा 

३ अनिल बोहरा ७ डोल्पा 
॥। विशाल पुन मगर द रोल्पा 

५ शक्तिज्यू दमाई द्ट रुकुम पूर्व 
६ सुनिता भण्डारी रोल्पा 

७ विष्णु भण्डारी १० रोल्पा 

द हुकुम प्रसाद डाँगी १० रोल्पा 

॥ रेशम खनाल १२ रुपन्देही 
१० सुस्रिन बस्याल रुपन्देही 
११ सामना शर्मा ७ रुपन्देही 


बब १0 र 
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क्रः्स.| नाम कष्ला कै पित्रयत 
१२ टिकेश कार्की ६ पाल्पा 

१३ विप्लव काउचा ७ बाग्लुङ्ग 
१४ अनुषा शाही ४ कालिकोट 
१५ किरन थापा ४ गुल्मी 

१६ एन्जीला हिताङ ४ रुपन्देही 
१७ | आक्तिज्यू दमाइ ॥. रुकुम पूर्व 
१८ बिशाल थापा ६ गुल्मी 

१९ श्रृजन टण्डन दद पाल्पा 

२० सन्दीप आचार्य ५ अर्घाखौँची 
२१ कौशिला गाहा ६ पाल्पा 

२२ प्रतिमा सर्तुङ्गे ६ पाल्पा 


शैक्षिक सामग्रीहरु (€००८०४॥०1०1 105) 

दैनिक पठनपाठन कार्यका लागि आवश्यक पर्ने दैनिक 
शैक्षिक सामग्री लगायत प्रोजेक्टर ४३ वटा, स्मार्ट वोर्ड १, 
शिक्षक निर्देशिका, विज्ञान तथा गाणत शिक्षण सामग्रीहरुका 
साथै अन्य विषयका विषयगत शिक्षण सामग्रीहरु व्यवस्थापन 
गरिएको छ। 
प्रयोगशाला उपकरणहरु (0 €९पणाजा टा) 

विज्ञान, कम्प्युटर, गाणत लगायतका प्रयोगशालाहरुमा 
विभिन्न उपकरणहरुको व्यवस्थापन गरिएको छ । कम्प्युटर 
१८० सेट, १४ वटा ल्यापटप र एउटा सर्भर कम्प्युटरको 
व्यवस्था गरि विद्यार्थीहरुलाई प्रयोगशालामा सहज वातावरणमा 
अध्ययन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ | 3 1) 2111161!, 
माइक्रोस्कोप लगायत केमेष्टी, फिजिक्स, बायोलोजी, 
गणित प्रयोगशालाका सम्पूर्ण सामग्रीहरु २ सेट व्यवस्था 
गरिएको छ। 
पुस्तक तथा सन्दर्भ सामग्रीहरु (8005 910 
रि€1€161065) 

पुस्तकालयलाई व्यवस्थित गरी अध्ययन अध्यापन 
कार्यलाई चुस्त बनाउनको लागि पाठ्यपुस्तक, पाठ्य सामग्री, 


का 


च्स्क्न 


बाल पुस्तक, उपन्यास, सन्दर्भ सामग्रीहरुको व्यवस्थापन 
गरिएको छ । हाल निम्न पुस्तक तथा सन्दर्भ सामग्रीहरु 
पुस्तकालयमा व्यवस्थापन गरिएको छ। 


पाठ्य पुस्तक - ५१८५प्रति 
सन्दर्भ सामग्री - १०००प्रति 
उपन्यास - २०००प्रति 
बाल कथा सामग्रीहरु - १००० 


आगामी वर्षमा अझ प्रभावकारी गराउनको लागि 
छुट्टै वाचनालयको व्यवस्थापन र पुस्तक अभिलेख 
व्यवस्थापनलाई थप जोड दिइनेछ। 
फर्निचर (२पा[पा6) 

कक्षा कोठा, प्रयोगशाला तथा कार्यालयमा आवश्यक 
पर्ने सम्पूर्ण फर्निचरहरु आधुनिक छन्‌ । आवश्यकता अनुसार 
पुरानो हटाई नयाँको व्यवस्थापन गरिएको छ। २००० सेट 
(यस वर्ष २४० सेट थप) आधुनिक डेक्स बेञ्चको व्यवस्थापन 
गरिएको छ भने पुरानो हटाइ सबै नयाँ व्यवस्थापन गर्ने कार्य 
निरन्तर अघि बढिरहेको छ । हरेक प्रयोगशालामा आधुनिक 
फर्निचरको व्यवस्था गरिएको छ । कार्यालयहरुमा आधुनिक 
मेच तथा टेबल, सोफा सेट लगायतका फर्निचरहरुको 
व्यवस्थापन गरिएको छ। 


११ रू 
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अन्य : अन्य मेशिनरी औजार तथा सवारी साधनहरुको 
समेत व्यवस्थापन गरि दैनिक पठनपाठन कार्यलाई अगाडि 
बढाइएको छ । अण्डरग्राउण्ड पार्न्गिक (१, सेक्टर १ को उत्तर 
भवनतर्फ प्याम्प निर्माण १, बालविकास उद्यान १,विद्यालय 
बस ७ वटा, एसी १२ वटा, पंखा ७०० वटा, जेनेरेटर ३ वटा, 
फोटोर्काप मेशिन ३ वटा, खानेपानी बोरिङ्ग १, सि.सि.टिभी 
क्यामेरा ४ सेट, हाजिरी मेशिन ३ सेट,डिजिटल नोटिस बोर्ड 
१, हरेक कक्षाकोठामा ह्वाइट बोर्ड र पोडियमको व्यवस्था, 
हरेक प्रशासनिक कार्यकक्षमा कम्प्युटर र प्रिन्टरको व्यवस्था, 
लगायत अन्य उपकरणहरुको व्यवस्थापन गरि दैनिक 
पठनपाठन कार्यलाई सहज बनाइएको छ। 
आर्थिक प्रगति (110110101 २।०५1९5५) 

विद्यालयको शैक्षिक, भौतिक र सामाजिक प्रतिष्ठालाई 
प्रभाव पार्ने तत्वहरुमध्ये आर्थिक पक्ष महत्वपूर्ण हुन्छ। यस 


बाह्वौं अङ्क-२०७० 


विद्यालयमा हामीले निर्माण गरेको प्रणालीले विद्यालयको 
उन्नतिमा धेरै राग्रो सहयोग पुग्याएको छ। आर्थिक वर्षको 
अन्त्यमा विधिवत्‌ आन्तरिक लेखा परीक्षण, नयाँ आर्थिक 
वर्षको लागि नीति र कार्यक्रमसहित बजेट समितिद्वारा बजेट 
प्रस्तुत गरी उक्त बजेट वि.व्य.स.बाट पारित गरेर आम्दानी 
र खर्चलाई पारदर्शी र व्यर्वास्थत गराइएको छ । लेखा 
प्रणालीलाई व्यर्वास्थत गरिएको छ । कारोवारलाई वैज्ञानिक 
र पारदर्शी गराउनका लागि बैकिङ्ग प्रणाली मार्फत कारोवार 
गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ । सफ्टवेयरको माध्ययमबाट 
सरल र चुस्त दैनिक लेखा प्रशासनको व्यवस्थापन गरिएको 
छ।जसले आर्थिक व्यवस्थापनमा सरलता ल्याएको छ । गत 
वर्षको आम्दानी खर्च विवरण यस प्रकार रहेको छ : 


आ.व.२०७८ /७४ को आय व्ययः 


। आय विवरण 

। सुरु मौज्दात बैक | 
नगद 

भवन निर्माण अनुदान 

शैक्षिक अनुदान 

शैक्षिक अनुदान (शि.बि.डि. 

कार्यालय) 

अभिभावक सहयोग 

परीक्षा 

स्थानान्तरण प्रमाणपत्र 

पवेश परीक्षा अन्य 


रकम रु. 


व्यय विवरण रकम रु. 


बैक | इरजरुन्प्याद पररकधरुतव 


कार्य सम्पादन,प्रोत्साहन खर्च 
५३,३९७,४८९।०८ | विज्ञापन,छपाई र पत्रपत्रिका 


५,४००,१२०।०० | बिजूली,पानी,टेलिफोन महशूल १,६२१,०००।९० 


अभिलेख 

कम्पयटर 

रेडक्रस 

परिचय पत्र १०,५००।०० | मर्मत सम्भार खर्च १,५१६,४४१।०० 

स्टेस्तरी वापत ७०८,५२४।०० | छात्रवृत्ति तथा प॒स्तक वितरण ९,८४८,२६६०० 

परीक्षा सञ्चालन १०१,१९४।०० | रङ्ग रोगन/ ज्याला खर्च 
दन १२ 
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टे छो 
। अनुदान सहयोग आम्दानी ५२६,१5९।०० | फर्निचर खर्च ३,६९८,२०५।०० 
ल्याया । २१७,२००।०० | बार्षिक उत्सव खर्च २,७१३,४६७०० 


निवेदन सिफारिस 
अन्य आम्दानी 
स्कूल बसका, वस आम्दानी 
विद्युत वापत 
सटर चमेनागृह आम्दानी 
परीक्षा सञ्चालन एन. इबी 
बैक रकम स्थानान्तरण 
विलम्व शुल्क 
भुक्तानी दिन बाकी 
गत बर्ष पेश्की फीट 
शैक्षिक पुरस्कार आम्दानी 
व्रिटिस काउन्सिल 

विर 1 


लेखा परीक्षण खर्च/|आ.ब.७६/७७ र 
७७/७८) २२६,०००।०० 


1 
वि 
हि] 
[टा ्तितत्तितितिता 

जमा 11 


(ए1प0(€९० २९१०) 


आन्तरिक आय : 

गत वर्षको आर्थिक कारोबार हेर्दा जम्मा रु २० करोड ४० लाख १४ हजार ८० रुपैंया आन्तरिक स्रोत व्यवस्थापन 
भएको छ। जसमा प्रमुख सटर भाडा, अभिभावक सहयोग समावेश छ। 
बाह्य आय : 

जम्मा आम्दानी मध्ये ७ करोड १ लाख ८४ हजार ९८७ रुपैंया स्थानीय निकाय, प्रदेश सरकार र संघीय सरकारबाट 
अनुदान प्राप्त भएको छ। जसमा प्रमुख शिक्षक कर्मचारी तलब भत्ता र भौतिक पूर्वाधार निर्माण रहेको छ। कुल आयको 
जम्मा २५ प्रतिशत मात्र सरकारी अनुदान रहेको छ। 


बाध बा 
जाना 


93 जनजजजन 
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कालिका मुखपत्र 


सामाजिक सम्बन्ध : 

विद्यालयज्ञान आर्जन गर्ने पवित्र स्थल हो । यसमा समूदायको लगानी र रेखदेख बिना विद्यालयको विकास र बिस्तार 
सम्भव छैन । यस विद्यालयले सामाजिक सम्बन्धलाई प्रगाढ बनाउँदै लगेकाले विभिन्न व्यक्तित्वहरुले आ-आफ्नो क्षेत्र 
निश्चित गरी उद्देश्य, शीर्षक राखेर अक्षयकोष खडा गरिरहनु भएको छ । जसले विद्यालयको श्रीबृद्धिमा ठोस टेवा पुगेको 
छ। हालसम्म घोषणा गरिएका अक्षयकोषहरु निम्नानुसार छन्‌ : 


साँवारकम रु. | संस्थापक /संरक्षक छात्रवृत्ति /रकम प्राप्त गर्ने आधार 
४ | हिमादेवी क्षेत्री अक्षयकोष ०६४ १५०,०००।०० | रामचन्द्र क्षेत्री जेहेनदार अनुशासित उत्कृष्ट छात्रछात्रा ५ र १०) 
५. | त्रिलोचन चेतकमारी स्मृति अक्षयकोष ०६५ १००,०००।॥०० | राधा पौडेल कक्षा ६ प्रथम कक्षा ७ प्रथम 
(७ 
हेर माल 


दिलप्रसाद श्रेष्ठ, दिप्तान्सु श्रेष्ठ अक्षयकोष डनुकादेवि थे हि 
दछ श्रेष्ठ, दिप्तान्सु श्रेष्ठ अक्षयकोष ५०,०००।०० | दिल प्र देवि श्रेष्ठ गरिव तथा जेहन्दार ।कक्षा ११ र १२ 
ल्‌ ँ क विज्ञान संकाय: (कक्षा ११ प्रथम),कक्षा १२ प्रथम । 
॥ अक्षयकोष ०६७ ० 00 | किरण ५ १ 
१ स्व. डा. प्रज्वल श्रेष्ठ स्मृति अक्षयकोष ०६ ३०१,१११। किरण तथा मञ्जु श्रेष्ठ भौतिक, जीवशास्त। 


बहादर गलामी क्षयकोष छ दीर्घसेवी 
नु मान बहादुर गलामी स्मृति अ १,१००,०००।०० रद शिक्षक, शिक्षा समूह प्रथम/छात्र / छात्रा) 
सवव्म्नकर 
सहकरिलमान सैनु सझकोक २९७२ ०,१३३)७७ 


क्या.सतलाल, मनिषा पुन स्मृति अक्षयकोष कक्षा १०२ १२ मा विज्ञान विषयमा उत्कृष्ट 
२०७२ विद्यार्थीहरु 


नर बहादुर श्रीकला स्मृति अक्षयकोष २०७४ २००,०००।०० | गरकुरराम थापा गरिब तथा जेहेनदार 


लीष २ १००,०००।०० गरिव तथा जेहेनदार कक्षा १ देखि ६ सम्म 
स्व.मान सिंह, स्व.राजकुमारी गुरुङ्ग स्मृति & तथा जै। 
मक्षवकोष २०३३ ७ गला स्प्‌ १०१,१११।०० | दुर्गा बहादुर गुरुङ्ग गरिव तथा जेहेनदार 
(१००००० 
कष्ण गंगादेवी सरस्वती क्षयकोष हे छ 5 
स्व. लिलाम्बर पाठक र चित्र कुमारी पाठक 
७ हा ०००100 | घनश्याम गरिब जेहेनदार 
अवकोष पठन १११ ॥ घनश्याम पाठक गरिब तथा जेहेनदा' 


पुर्णनन्द देवी क्षयकोष 
शप्ब्य 


"छान्न 
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५०,०००।०० | भूपूस.प्र.अ. डमर कु.पुन 


कको 


कालिका मुखपत्र 


३० | साविक मानवज्ञान अक्षय कोष २०००००।०० | छात्रवृत्ति अक्षयकोष समिति गरिव तथा जेहेनदार सेक्टर २ 


रामनगर सामदायिक उपभो छ बह्‌ 
३१ अ्यकोष ।यिक बन उपभोक्ता समिति १००,०००।०० | वत उपभोक्ता समिति अध्यक्ष | गरिब तथा जेहेनदार 


बाह्रौं अङ्क-२०७९ 


सर नपा, यताजलल 


६००,०००।०० | ई. नारायण बहादुर गुरुङ्ग उत्कृष्ट विज्ञान र गणित 
पौडेल उत्कृष्ट पत्रकारिता,५4000 मिटर म्याराथन दौड 
०,०००॥10० प्रतियोगीता श 
१५०, । श्यामराज पौडेल प्रतियोगीता प्रथम 


३३ | जित नौली गुरुङ्ग स्मृति अक्षयकोष 


३४ | स्व. अरुण पौडेल अक्षयकोष ०६७ 


तहका सकल यु 
३६ | स्व.शेरबहादुर गुरुङ्ग स्मृती अक्षय कोष ०६७ २११,२०३।०० | ई. नारायण बहादुर गुरुङ्ग जिल्ला स्तरीय कविता प्रतियोगीता 
३७ | गिरीराज तुलसा अक्षयकोष ०६७ पृ 100 | गिरीराज ज्ञवाली उत्कृष्ट वर्ष शिक्षक कालिका मानवज्ञान मा.वि 
तु ) पर 
भू नएयकोज र भू दीर्घ सेबी भू.पू/बर्तमान शिक्षक कालिका 
३८ | भूपू शिक्षक अक्षयकोष २०६७ १५२,२९२।०० आनकानमा लि; 


छ 
४० 
दद 
श्र 
द्‌ 
द्‌ 


४५. | सपना अक्षयकोष २०६७ १००,०००।०० |; देबेन्द्र ध्वजू कक्षा कोठा भौतिक सामग्री मर्मत संभार 

४६ | मन्दीरा गलामी स्मृती अक्षयकोष २०७७ ५००,०००।०० | गिरी प्र. गलामी सिंगिङ्ग आइडल 

नु 
झन 
दर 
५० 
१ 


५२ | सूर्य कुमारी थापा क्षेत्री अक्षयकोष १०००००।०० | शेखर वापा क्षेत्री अनाथ बालबालिका 
५३ | गौरव पोख्रेल स्मृती अक्षयकोष ५०१०५।०० | गंगा पोख्रेल अनाथ बालबालिका 


म्ह 11 


यस कार्यमा हातेमालो गर्नुहुने उपर्युक्त महानुभावहरु व्यवस्थापकिय कार्यमा साथ दिने विव्यस अध्यक्ष होम बहादुर 
लगायत अन्य दाताहरुप्रति विद्यालय परिवार हार्दिक आभार गलामी लगायत सम्पूर्ण विव्यस समिति सदस्यज्यूहरु, निर्माण 


प्रकट गर्दछ । त्यस्तै, भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा विस्तार 
कार्यमा प्रत्यक्षरुपमा सहयोग गर्ने इन्जिनियर गौतम रौनियार, 
इन्जिनियर रुकमागत बस्याल, इन्जिनियर ज्ञान महर लगायत 
बुटवल उपमहानगरपालिका योजना शाखा र शिक्षा शाखाका 
सम्पूर्ण कर्मचारीज्यूहरुप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछौँ । 
शैक्षिक भवन निर्माण कार्यमा बजेट प्राप्तदेखि अन्य 


र्सामाति संयोजक नित्यानन्द ज्ञवाली लगायत अन्य 
सदस्यज्यूहरु, पूर्व वडा अध्यक्ष पदम बहादुर थापा वडा नं. 
१०, पूर्व वडा सदस्य नन्दु काउचा, वर्तमान वडा अध्यक्ष बलु 
पुन, वडा सदस्य यमुना काउचा, पूर्व प्र.अ.घनश्याम पाठक 
लगायत प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रुपमा सहयोग गर्नुहुने महानुभावप्रति 
विद्यालय परिवार आभार प्रकट गर्दछ । त्यस्तै लुम्बिनी प्रदेश 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


सरकार, सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय प्रमुख दिवाकर 
भण्डारी लगायतका अन्य कर्मचारीज्यूहरु, इन्जिनियर विजय 
राना मगर जसले भवन निर्माण तथा अन्य विकास कार्यमा 
प्रत्यक्ष अप्रत्यक्षरपमा विद्यालयलाई सहयोग पुग्याउनुभएको 


बाह्लौं अङ्क-२०७० 


भूमिका निर्वाहा गर्ने हाम्रा अभिभावक तथा सुभेच्छुक लोक 
बहादुर श्रीस र अन्य सहयोगी चन्दा दाताहरुप्रति विद्यालय 
परिवार आभार प्रकट गर्दछ। छात्रावास सञ्चालानार्थ चन्दा 
सहयोग प्रदान गर्ने सहयोगीहरुको नामावली निम्नानुसार 


छ, उहाँहरुप्रति विद्यालय आभार प्रकट गर्दछ । विद्यालयको 


प्रकाशित गरिएको छ। 


छात्रावास सञ्चालनको निम्ति आर्थिक स्रोत संकलनमा अहम्‌ 


बब १६ २ 


क्र.सं.| नामावली ठेगाना सहयोग रकम 
१ श्री लोक बहादुर श्रीस बरेङ-०३, बाटाकाचौर साग्दी, बाग्लुङ १०,५५५।- 
२ श्री यम बहादुर कार्की बुटवल-१९, मोतिपुर, रुपन्देही ५,०0001- 
३ श्री जानु सिन्जापति बरेङ-०३, हुग्दीशिर, बाग्लुङ ५,०001- 
४ । श्री बिष्णु पौडेल बरेङ-०३, बाटाकाचौर साग्दी, बाग्लुङ २,०००।- 
भ्‌ श्री रुद्र प्रसाद शमी (बाग्लुङे दाई) . बरेङ-०२, धुस, बाग्लुङ २,५००।- 
६ श्री अमृता न्यौपाने बरेङ-३, तिम्लापाटा, बाग्लुङ ३,०001- 
७ श्री पिताम्बर न्यौपाने बरेङ-३, बाटाकारचौर, बाग्लुङ १०,०००।- 
द | श्री खिल बहादुर आले नवलपुर-५ धुर्कोट नवलपरासी पूर्व २,०००।- 
९ श्री क्षेत्र बहादुर पुन (चित्र) बरेङ्‌ गा पा-२, धुरकोट ११,५१४।- 
१० | श्री इन्द्रा थापा श्रीस बरेङ-३, बाटाकाचौर बाग्लुङ ५,१५५ ५।- 
११ [श्री दुर्गा पौडेल बरेङ-३, बाटाकाचौर बाग्लुङ २,०००- 
१२ | श्री दान बहादुर कार्की बरेङ-३, बाटाकाचौर बाग्लुङ ५,0001- 
१३ [| श्री मदन कुमार पुन बरेङ-२, हुगिद॒चौर बाग्लुङ १०,०००।- 
१४ | श्री जयलाल शर्मा बरेङ-३, बाटाकाचौर बाग्लुङ ५,१००।- 
१५ | श्री लखिम प्रसाद न्यौपाने बरेङ-३, खुनखुने बाग्लुङ ३,५५५।- 
१६ | श्री ध्रुव प्रसाद आचार्य बरेङ-३, बाटाकाचौर बाग्लुङ ५,0001- 
१७ | श्री पृथलाल श्रीस बरेङ-२, हुरिदशिर बाग्लुङ १०,०००।- 
१८ | श्री जुन बहादुर बोहोरा बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ २,०००- 
१९ श्री देवेन्द्र खत्री बरेङ-२, हुग्दिशिर बाग्लुङ ३,०001- 
२० | श्री मन बहादुर सुनुवार बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ ११,१११।- 
२१ | श्री युवराज शर्मा बरेङ-३, बाटाकाचौर, बरुन्डी, बाग्लुङ ५,०0001- 
२२ | श्री धन बहादुर थापा श्रीस बरेङ-०३, बाटाकाचौर साग्दी, बाग्लुङ ५,१००।- 
२३ | श्री बालकृष्ण ज्ञवाली बरेङ-३, बाटाकाचौर, दाद्रा, बाग्लुङ ५,०001- 
२४ | श्री जुना खनाल बरेङ-३, बाटाकाचौर, चिडिखर्क बाग्लुङ ५,0001- 


कालिका मानतज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


बाह्ौं अङ्क-२०७० 


क्र.सं.| नामावली ठेगाना सहयोग रकम 
२५ | श्री कुल बहादुर श्रीस मगर बरेङ-२, हुग्दिशिर, बहराकोट बाग्लुङ ५,0001- 
२६ श्री नारायण न्यौपाने बरेङ-३, बाटाकाचौर,खर्कखोला २,०२१।- 
२७ । श्री प्रसाद काउचा बरेङ-२, हुरिदिशिर बाग्लुङ ५,0001- 
रद | श्री श्याम श्रीस बरेङ-२, हुग्दिशिर बाग्लुङ १०,०००।- 
२९ [श्री अनिशा थापा चन्द्रकोट-४, गुल्मी ५५५ २।- 
३० | श्री गोपाल पौड्याल बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ ५,0001- 
३१ श्री विक्रम राना श्रीस बरेङ-२, हुग्दिशिर, बाग्लुङ २२,२२२।- 
३२ | श्री गोपाल साउद चन्द्रकोट-५, गुल्मी ५,0001- 
इडे | श्री दोण बहादुर श्रीस बरेङ-०३, बाटाकाचौर साग्दी, बाग्लुङ ५,0001- 
३४ | श्री निम बहादुर गाहा पाणिनी-४ अर्घाखाँची ३,२००।- 
३५ | श्री रामजि खत्री बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ ५,0001- 
३६ । श्री निर्मला भारी श्रेष्ठ सत्यवती-८, भार्से, गुल्मी ५,२२२।- 
३७ श्री प्रेम बहादुर थापा बरेङ-०३, बाटाकाचौर साग्दी, बाग्लुङ ५,0001- 
३८ | श्री इन्दिरा घिमिरे बुटवल-१४, बेलबास, रुपन्देही ५,0001- 
३९ श्री गंगा बहादुर क्षेत्री बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ ४,०0001- 
४० | श्री खुम बहादुर थापा बुटवल-१७, रुपन्देही ५,०००।- 
४१ | श्री षडान्द्र पोखरेल रुरु-३, गुल्मी १,००१।- 
४२ | श्री यदुराज बराल तिलोत्तमा-४, रुपन्देही १,०००।- 
४३ | श्री हरि सुबेदी बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ ७,०००- 
४४ | श्री जिवलाल शर्मा बरेङ-३, चिप्लेटी, बाग्लुङ ५,0001- 
४५ | श्री क्रषि पौडेल बरेङ-३, चिप्लेटी, बाग्लुङ ५,0001- 
४६ | श्री मधुसुधन पौडेल बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ ७,७७७- 
४७ | श्री रेशम थापा काउचा बरेङ-२, हुरिदिशिर, बाग्लुङ ५०,०001- 
४८ । श्री देब बहादुर थापा चन्द्रकोट-६, गुल्मी ३,२००।- 
४२९ श्री द्वारिका प्रसाद गौतम बुटवल-११, रुपन्देही ११,१००।- 
५० | श्री आनन्दमान सिंह शाक्य बुटवल-०१९, रुपन्देही ३,०001- 
५१ | श्री हेमन्त राज मरासिनी बुटवल-१४, बेलबास रुपन्देही ५,१००।- 
५२ | श्री धन बहादुर बिक तथा बरेङ-२, हुग्दिशिर, बाग्लुङ २१,०००- 
श्री चन्द्रकली बि.क. 
५३ | श्री कृष्ण बहादुर भण्डारी बरेङ-२, हुरिदिशिर, बाग्लुङ २,०००।- 


कालिका मानतज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्लौं अङ्क-२०७० 


कालिका मुखपत्र 


क्र.सं.. नामावली ठेगाना सहयोग रकम 
५४ श्री लक्ष्मी देवी पुन मालिका-;, म्याग्दी ५,१५०।- 
५५ मो. माजित आलम दौलतपुर जिल्ला पश्चिम बंगाल कलकत्ता भारत ५,०००1- 
५६ श्री मुक्तिराज पौडेल बुटवल-३, गोलपार्क ३,०001- 
५७ श्री महेन्द्र थापा बुटवल-११, रुपन्देही १०,०००।- 
५८ | श्री विष्णुप्रसाद पौडेल पाणिनी-६ अर्घाखाँची ५,५२५ ५।- 
५९ | श्री सनु बिक बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ ५,०0०001- 
६० । श्री क्रषि राम पौडेल बरेङ-३, चिप्लेटी, बाग्लुङ ७१००।- 
६१ श्री पुर्ण बहादुर थापा बरेङ-१, घिउडाँडा, बाग्लुङ ६,६००।- 
६२ श्री दुर्गा बहादुर खनाल बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ ५,०००।- 
६३ । श्री कूल प्रसाद सुबेदी बरेङ-३, चाजा, बाग्लुङ १,१००।- 
६४ | श्री नारायण पौडेल बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ २५,०००।- 
शन । श्री सुरेन्द्र काला बरेङ-२, हुग्दिशिर, बाग्लुङ १७,०००।- 
६६ श्री चिरञ्जीवी देवकोटा तथा बुटवल, रुपन्देही २५,००० 
श्री कुन्ती भुसाल 
६७ श्री हिरामणि गौतम बरेङ-३, बाटाकाचौर, बाग्लुङ २०,०००।- 
दु श्री गुणखर भट्टराई तथा सैनामैना-६, रुपन्देही १०,०००।- 
श्रीमती शुशिला गैरे 
६९ | श्री शक्ति शाही तिलोत्तमा-३, रुपन्देही ५,०००1- 
७० श्री बिक्रम सुबेदी बुटवल-१७, रुपन्देही ५,५५२।- 
७१ . श्री गगाधर आचार्य तिलोत्तमा-३, रुपन्देही १०,०००।- 
७२ श्री ज्ञान प्रसाद आचार्य बुटवल-१३, रुपन्देही १०,०००।- 
७३ | श्री अमर आचार्य बुटवल १००,०००।- 
सबल, अवसर, कठिनाइ तथा चुनौतीहरु (5५//0ा सञ्चालित छ। 
0191%515) ० हाल करिव ७७०० विद्यार्थीहरु पठनपाठन गरिरहेका 
सवल पक्ष (&600190) छन्‌ भने योजना अनुसार ८००० विद्यार्थीहरुको लागि 
० भौँतिकपक्ष संरचना निर्माण गर्न उल्लेखित जग्गामा व्यवस्थापन 
विद्यालयको भौतिक अवस्था हाल अध्ययनरत गर्न सकिन्छ। 
विद्यार्थीहरुलाई पुग्ने गरि व्यवस्थापन गरिएको छ। जसमा ७ वर्तमान अवस्थामा सम्पूर्ण विद्यार्थीहरुलाई 
विज्ञान, इन्जिनियरिङ्ग, कम्प्युटर, गाणत तथा स्मार्ट ल्यावहरु वातानुर्कूलत कक्षा कोठामा पठनपाठन कार्य भइरहेको 
समावेश छन्‌ जसको उच्चतम उपयोग गरी शैक्षिक गतिविधिहरु छ। 
मनि म 
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० पर्याप्त प्रयोगशाला तथा शौचालय, खेल मैदानको 


व्यवस्था गरिएको छ। 
० शैक्षिकपक्ष 

बालविकास, कक्षा १ देखि १२ सम्म साधारण र 
९-१२ प्राविधिक शिक्षा सञ्चालित छ। माध्यमिक तह कक्षा 
११ र १२ मा विज्ञान, कम्प्युटर इन्जिनियरिङ्ग, शिक्षा, व्यवस्थापन 
र कानुन समूहको अध्यापन भइरहेको छ। सम्पूर्ण शिक्षकहरु 
योग्य र तालिम प्राप्त भएको, बालमैत्री सिकाइ, नियमित कक्षा 
सञ्चालन, नेपाली र अङ्ग्रेजी दुबै माध्यममा अध्यापन 
गराइएको छ, विभिन्न दाताहरुबाट छात्रवृत्ति अक्षयकोषको 
व्यवस्था गरी गरिब तथा जेहेनदार विद्यार्थीहरुको लागि 
छात्रबृत्तिको व्यवस्था र नियमित अतिरिक्त क्रियाकलाप 
सञ्चालन भइरहेको छ, कम्प्युटर शिक्षालाई कक्षा ध्देखि ८ 
सम्म अनिवार्य र ९ देखि १२ सम्म ऐच्छिक विषयको रुपमा 
सञ्चालन गरी विद्यार्थीहरुलाई बाढि भन्दा बाढि 
लाभान्वितगरिएको छ। कार्य सम्पादन मूल्याङ्कनको आधारमा 
शिक्षकहरुलाई प्रोत्साहित गरिएको छ। 
० व्यवस्थापकीय पक्ष 

सहभागितामूलक व्यवस्थापनको अवधारणासहित 
हरेक निर्णयलाई उाचत समयमा कार्यान्वयन गर्ने गरिएको 
छ । हरेक गतिविधिहरुलाई सार्वजनिक गर्दै सामाजिक 
उत्तरदायित्व बहन गर्ने पद्धतिको विकास गरिएको छ । सम्पूर्ण 
श्रोत साधनहरुको उाचत र उच्चत्तम उपयोग भइरहेको छ। 
विद्यालय स्रोत तथा दरबन्दीका शिक्षक कर्मचारीहरुबच 
विभेद हटाई समान सेवा सुविधा र स्थानको व्यवस्था 
गरिएको छ। 
० सआामाजिक पक्ष 

हरेक गतिविधिमा समाजको बराबर चासो रहेको 
हुन्छ। जसअनुसार शिक्षक अभिभावक संघ, सहयोग समिति, 
सामाजिक परीक्षण समितिहरु सञ्चालित छन्‌, जसले दैनिक 
व्यवस्थापकीय कार्यलाई चुस्त गराउँदै सामाजिक सम्बन्ध 
सुधार गराएको छ। चन्दादाता तथा अक्षयकोषदाताहरुबाट 
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विभिन छात्रवृत्तिहरु सञ्चालन भएर विद्यार्थीहरु र 
अभिभावकररु प्रत्यक्ष रुपमा लाभान्वित भैरहेका छन्‌ । 
० आर्थिकपक्ष 

सरकारी अनुदान, स्थानीय निकाय, चन्दा दाता तथा 
अभिभावकहरुको प्रत्यक्ष संलग्नता र सहयोगबाट यस 
विद्यालयको आर्थिक पक्ष  बालियो भएको छ । 
दुर्बल पक्ष (४/८०।165565) 
७ आयद्रोत 

विद्यालयको दैनिक प्रशासनिक गतिविधि सञ्चालन 
गर्नको निम्ति आवश्यक पर्ने नियमित आर्थिक म्रोतको अभाव 
छ। हालको गतिमा विकास तथा विस्तार गर्नको लागि 
दीर्घकालीन आर्थिक आय स्रोतको अभाव छ । भौतिक 
पूर्वाधार निर्माण तथा मर्मतको निम्ति र दैनिक सञ्चालन खर्च 
अधिक भइरहने कारणबाट निश्चित स्रोतबाट अगाडि बढ्न 
कठिनाइ उत्पन्न भएको छ। 
० विद्यार्थी संख्या 

हालको विद्यार्थी सङ्ख्याको लागि रहेका कक्षा कोठा 
अपर्याप्त छ किनकी बिहानी सत्रका विद्यार्थीहरु दिवा समयमा 
लैजानु पर्ने बाध्यताले गर्दा कक्षा कोठा अभाव हुन्छ। न्युनतम 
विद्यार्थीसङ्ख्या कक्षाकोठामा राख्न सकिएको छैन । भर्ना 
हुन आएका जति सबै विद्यार्थीहरु भर्ना लिन साकिएको 
छैन । विद्यार्थीहरुको आकर्षण दिनप्रतिदिन बढ्दै गइरहेको छ 
जसलाई विद्यालयले निश्चित श्रोत साधनका कारण सम्बोधन 
गर्न सकिरहेको छैन । 
७ प्रविधि 

प्रविधिको विकाससँगै विद्यालयको लागत पनि तिव्र 
गतिमा बढिरहेको कारणबाट यसको उपयोगमा कठिनाई देखा 
परेको छ। आजको परिवेश प्रविधि मैत्री हुनु पर्दछ । सिकाइ 
पद्धति र विधिलाई आधुनिक युग सुहाउँदो बनाउनको निम्ति 
बालबालिकाहरुलाई प्रविधि मैत्री गराउनु आजको आवश्यकता 
हो। तर सीमित श्रोत साधनका कारण चाहेजस्तो प्रविधिमा 
लगानी गर्न सकिएको छैन । 
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७ पुतर्बल 

दैनिक पठनपाठन कार्यमा विद्यार्थीहरुको उाचत 
पुनर्बल कार्यमा कमि आइरहेको छ । नयाँ शिक्षण प्रविधि 
तथा विधिप्रति अद्यावधिक हुनु जरुरी छ । परिवर्तित 
परिवेशअनुसार अध्यापन र राष्ट्रिय शिक्षा नीतिमा देखिने 
असमान्जस्यताले शिक्षक विद्यार्थी र अभिभावकप्रति सोंच 
र गराइमा फरक पर्ने समस्या विद्यमान छ। 
अवसर (000102फा१) 
७० सामाजिक परिवर्तन 

समाजको मूल्य मान्यताको विकास, परम्परा तथा 
मान्यताहरुको परिवर्तनसँगै शिक्षामा पनि परिवर्तन देखा परेको 
छ। यी विविध परिवर्तनका कारणबाट यस विद्यालयको वृद्धि 
विकासमा अग्रसर भइ निरन्तर विकास र विस्तारको कार्यहरु 
सञ्चालन भइरहेका छन्‌ । 
७ जीववस्तर 

सामाजिक जीवनस्तरको परिवर्तन र प्रविधिको 
विकाससँगै शिक्षामा पनि प्रभाव परेको कारणले यस समाजको 
आवश्यकताअनुसार विद्यालयको वृत्ति विकासमा ध्यान 
पुच्याउनुपर्ने आवश्यकता छ । समाजको मागअनुसार 
विद्यालयका कार्यक्रमहरुलाई सुधार गरी शैक्षिक गुणस्तर 
कायम गर्नको लागि क्रमशः योजना बनाइ कार्यान्वयनका 
चरणहरुमा विद्यालय निरन्तर अगाडि बढिरहेको छ । 
चुनौती (॥09015) 
७ शिक्षा वीति 

नेपालको शिक्षानीतिमा स्थायित्व नहुनुको कारणबाट 
उच्चस्तरीय र प्रतिस्पर्धा गर्न योग्य नागरिक उत्पादनमा काठनाइ 
उत्पन्न भएको छ । युगको माग सुहाउँदो शिक्षा र ज्ञान प्रदान 
गर्नको लागि सोहिअनुसार शिक्षा नीति र ऐन हुनु जरुरी छ। 
सरकारको शिक्षामा लगानी बृद्धि हुनु जरुरी छ तथापि पुरानै 
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शिक्षा ऐन र बजेटबाट राज्य गुज्रिरहेको अवस्थामा त्यसको 


प्रत्यक्ष असर विद्यालयलाई पनि परेको छ। 
७ विश्वास 

सामुदायिक विद्यालयप्रतिको नकारात्मक सोच 
जनमानसमा हावि भइरहेकोले उचित शैक्षिक व्यवस्थापनमा 
कठिनाइ देखा परेको छ। सामाजिक विश्वास जिल गुणस्तरीय 
शैक्षिक वातावरणको विकास गर्न विद्यालयले विविध 
कार्ययोजना निर्माण गरी कार्यान्वयनको चरणमा पुगिसकेको 
छ । बाह्य शक्त र अनावश्यक प्रतिस्पर्धाका कारण 
विद्यालयलाई थप चुनौती श्रृजना भएको छ। 
० ससुदाय लगावी 

शिक्षामा समुदायको लगानी बढ्दै गइरहेको परिप्रेक्षमा 
सामुदायिक विद्यालयमा विद्यार्थी टिकाइराख्न गाह्रो भएको 
छ। सामुदायिक विद्यालयलाई हेर्ने दृष्टिकोण फरक भएका 
कारण उम्दो विद्यालयहरुलाई थप चुनौती देखा परेको छ। 
देशमा विद्यमान सामुदायिक विद्यालयहरुको खस्कदो गुणस्तर 
र राज्यको लगानी निरन्तर कम हुनुका कारण विद्यालयमा 
समुदायको लगानी हावी हुन पुगेको छ। संविधानमा निःशुल्क 
शिक्षा लेखिनु र त्यसको व्यवहारिक प्रयोग नहुनु, सामुदायिक 
विद्यालयका दैनिक सञ्चालन खर्चबारे नीति तथा संविधान 
मौन रहनुले गर्दा सामुदायिक विद्यालय व्यवस्थापन कार्यमा 
प्रत्यक्ष प्रभाव परेको छ। 
वार्षिक योजना तथा बजेटः 

हरेक आर्थिक वर्षको योजना कार्यान्वयन गर्नका 
लागि अनुमानित आय व्यय विवरण प्रक्षेपण गरी वार्षिक 
बजेट निर्धारण गरिन्छ र विद्यालय व्यवस्थापन समितिमार्फत 
स्वीकृत गराइ कार्यान्वयन चरणमा जाने प्रणालीको विकास 
गरिएको छ । यस आर्थिक वर्षको अनुमानित आय व्यय 
निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ। 
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शिक्षक,कर्मचारी विदा 


वार्षिकोत्सव कार्यक्रम ३,०००,०००.०० 


|||  । खेलकद खर्च,जिल्ला स्तरीय १०,००,००० 
| वित्यस नमुना विधालय भ्रमण ११०,०००.०० 
| डाईवेल्ट कुवा 


मर्मत तथा सम्भार १,५००,०००.०० 


दरर्घटना विमा : २००,०००.०० 


औषधी खरिद २००,०००.०० 


निशुल्क छात्रवति ३,०००,०००.०० 


पियानो 

।  :: | 
||]  । पुस्तकालय खर्च ५००,०००.०० 
जिरी 
फा 
1 


शैक्षिक योजना : 


शिक्षक, विद्यार्थी र अभिभावक समन्वय विधि अबलम्बन गर्ने, 

सेक्टर २ मा १० वटाकक्षा कोठा, १ प्रयोगशाला, १ सभाहलको निर्माण गर्ने, 
विद्यार्थी प्रोत्साहन तथा सिकाइ कार्यक्रम थप गर्ने, 

18५ क्रियाकलापलाई निरन्तरता दिइने, 

विद्यार्थीहरुको अतिरिक्त सिप र प्रतिभा विकास कार्यको लागिविद्यार्थीहरुलाई थप प्रोत्साहन गर्ने 
छात्रावास व्यवस्थापन गर्नको निम्ति आर्थिक स्रोत व्यवस्थापन गर्ने, 

खेल मैदानलाई आधुनिक र हरियालीयुक्त रमणीय बनाउने, 

शिक्षकलाई बढी जिम्मेवार बनाईउत्रेरणाका कार्यक्रमहरु थप गर्दै लैजाने 
डिजिटल प्रणालीको थप विकास गर्ने, 

501001 14901980116111 59516111 लाई पूर्ण रुपमा प्रयोग गर्ने 

सही पृष्ठपोषण प्रणालीको अबलम्बन र कार्यान्वयन, 

प्रशासनिक प्रणालीलाई थप वैज्ञानिक गराउने, 

किसानसँग कालिका कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी गराउने, 
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कु कक त र रो रारुुरूकुरुको टे 
विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक कर्मचारीहरुको विवरण 
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कालिका मानतवज्ञान मा.ति.. 


सरकारी दरबन्दी: 
क्रस नाम थर पद तह/ श्रेणी शैक्षिक योग्यता विषय | 
१ दिनेश थापा प्र.अ. मा.वि. तृतीय स्वातकोत्तर लेखाशास्त्र 
२ | लोकराज घिमिरे स.प्र.अ.मा.वि. द्वितीय स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
३ पिताम्बर बन्जाडे स.प्र.अ.मा.वि. तृतीय एम.पि.जि.डी गणित 
४ विष्णुहरि ज्ञवाली शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्वातकोत्तर नेपाली 
५ सुदर्शन रेग्मी शिक्षक मा.वि. तृतीय स्तातकोत्तर अर्थशास्त्र 
६ दिपक बन्जाडे शिक्षक मा.वि. तृतीय स्नातकोत्तर भैतिकशास्त्र 
७ दया कुमारी अर्याल शिक्षक मा.वि. तृतीय स्नातकोत्तर 1207 
5 ।रेनुका शर्मा शिक्षक मा.वि. तृतीय स्तातकोत्तर कम्प्यटर 
९ | राधा पौड्याल शिक्षक निमा प्रथम स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
१० | कृष्ण प्रसाद खनाल शिक्षक निमा द्वितीय स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
११ | युवराज कंडेल शिक्षक निमा तृतीय स्तातकोत्तर विज्ञान 
१२ खेम नारायण तिवारी शिक्षक निमा तृतीय स्वातकोत्तर गणित 
१३ | इवराज तिवारी शिक्षक निमा तृतीय स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
१४ | विमल आत्रेय शिक्षक निमा तृतीय स्वातकोत्तर गणित 
१५ | मिरा पाण्डे शिक्षक निमा तृतीय स्वातकोत्तर नेपाली 
१६ भोजराज अधिकारी शिक्षक निमा तृतीय स्वातकोत्तर गणित 
१७ | धनमाया पराजली शिक्षक निमा तृतीय स्तातकोत्तर नेपाली 
१८ | सरस्वती थापा शिक्षक प्रा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर नेपाली 
१९ | कमला शर्मा शिक्षक प्रा.वि. द्वितीय स्नातक अर्थशास्त्र 
२० (दिपक ज्ञवाली शिक्षक प्रा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर नेपाली 
२१ | मञ्जु आचार्य शिक्षक प्रा.वि. द्वितीय आइ.एड नेपाली 
२२ | डिल्ली प्रसाद पौडेल शिक्षक प्रा.वि. द्वितीय | स्नातकोत्तर नेपाली 
२३ विनोद कुमार ढुङ्गाना शिक्षक प्रा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
२४ | मन कुमारी अर्याल शिक्षक प्रा.वि. द्वितीय . एस.एल.सी नेपाली 
२५ | गुणाखर भट्टराई शिक्षक प्रा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
२६ विवेकराज पोख्रेल शिक्षक प्रा.वि. तृतीय स्वातकोत्तर नेपाली 
२७ । राम बहादर जि.सी. शिक्षक प्रा.वि. तृतीय स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
२८ कृष्ण प्रसाद गौतम शिक्षक प्रा.वि. तृतीय स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
२९ अस्मिता खडका शिक्षक प्रा.वि. तृतीय स्तातक अङ्ग्रेजी 
३० | बसन्त खप्तरी शिक्षक प्रा.वि. तृतीय स्तातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
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क्र.सं. नाम थर पद तह/ श्रेणी शैक्षिक योग्यता विषय 
३१ | खिमा के.सी शिक्षक प्रा.वि. तृतीय स्तातक अर्थशास्त्र 
३२ | राज शर्मा भसाल शिक्षक मा.वि. तृतीय स्वातकोत्तर भूगोल 
३३ | शेरचन्द्र गिरी शिक्षक मा.वि. तृतीय स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
३४ | गोरख बहादुर रोका शिक्षक मा.वि. तृतीय स्तातकोत्तर लेखाशास्त्र 
३५ | गोपीकृष्ण रेग्मी शिक्षक मा.वि. तृतीय स्वातकोत्तर सामाजिक 
३६ टिकाराम शर्मा शिक्षक मा.वि. तृतीय स्वातकोत्तर विज्ञान 
३७ विनोद भ्रसाल शिक्षक मा.वि. तृतीय स्वातक गणित 
३८ [झलक पौडेल शिक्षक आ.शि. तृतीय स्वातक अङ्ग्रेजी 
३९ | इन्द्र गौतम शिक्षक आ.शि. तृतीय स्वातकोत्तर नेपाली 
४० [महेश पाण्डे शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर स्वास्थ्य 
४१ कृष्ण प्रसाद अधिकारी शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर भौतिक शास्त्र 
४२ धिरज क्षेत्री शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर वनस्पति विज्ञान 
४३ नरेन्द्र पौडेल शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्वातकोत्तर वित्तशास्त 
४४ | गायत्री खरेल शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर नेपाली 
४५ मणिराम आचार्य शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्तातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
४६ । अरविन्द कुमार दुवे प्रशिक्षक मा.वि. द्वितीय | स्नातकोत्तर कम्प्यटर 
४७ ।विष्ण न्यौपाने प्रशिक्षक मा.वि. द्वितीय स्नातकोत्तर कम्प्यटर 
४८ | सुरज पाण्डे शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्वातकोत्तर भौतिक शास्त्र 
४९ | अमृत खनाल शिक्षक मा.वि. द्वितीय स्वातकोत्तर रसायन शास्त्र 
५० कविता न्यौपाने प्रशिक्षक मा.वि तृतीय स्नातक कम्प्युटर 
५१ | हेमराज शाही प्रशिक्षकमा.वि. तृतीय स्तातक कम्प्यटर 
५२ | कमल ज्ञवाली स.प्रशिक्षकमा.वि. तृतीय . स्वातक कम्प्यटर 
५३ | हेमन्त घिमिरे स. प्रशिक्षक आ.शि. स्वातक कम्प्यटर 
५४ प्रमिला गुरुङ्‌ बाल शिक्षिका १२ कक्षा वित्तशास्त 
५५ सम्झना राजभण्डारी बाल शिक्षिका १२ कक्षा नेपाली 
५६ सीता शर्मा बाल शिक्षिका स्तातक नेपाली 
५७ लिला गैरे बाल शिक्षिका १२ कक्षा नेपाली 
५८ प्रकाश पाण्डेय का.स.(लेखापाल) स्तातक लेखाशास्त्र 
५९ (दिपेन्द्र धमला का.स. स्तातक लेखाशास्त्र 
६० | बसन्त खत्री का. सहयोगी १० पास 
६१ | गीता गुरुङ का. सहयोगी साधारण 
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कालिका मुखपत्र “10, 


चै (0) 


टन 
विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक कर्मचारीहरुको विवरण : 


विद्यालय स्रोत दरबन्दी: 
क्रस नाम थर तह शैक्षिक योग्यता | विषय 
१ लक्ष्मण के.सी माध्यमिक स्तातकोत्तर प्राणीशास्त्र 
२ ज्ञानेश्वर आचार्य माध्यमिक स्तातकोत्तर नेपाली 
३ बिष्ण खनाल माध्यमिक स्वातकोत्तर अर्थशास्त्र 
४ गोविन्द पाण्डे माध्यमिक स्वातकोत्तर गणित 
५ | रेश्मिराज शर्मा माध्यमिक स्तातकोत्तर गणित 
६ समकरध्वज चौधरी माध्यमिक स्वातकोत्तर विज्ञान 
७ राजेश कुमार ठाकुर माध्यमिक स्तातकोत्तर बिज्ञान 
८ | अमृत घिमिरे माध्यमिक स्वातकोत्तर भौतिक विज्ञान 
९ ।बिष्ण प्रसाद पौडेल माध्यमिक स्तातकोत्तर स्वास्थ्य 
१० | सन्तोष तिवारी माध्यमिक स्तातकोत्तर गणित 
११ | प्रकाश पोख्रेल माध्यमिक स्वातकोत्तर विज्ञान 
१२ निशा ज्ञवाली माध्यमिक स्तातकोत्तर स्वा.ज.वा. 
१३ शर्मिला पाण्डे माध्यमिक स्वातकोत्तर नेपाली 
१४ प्रकाश राज अर्याल माध्यमिक स्तातकोत्तर सामाजिक 
१५ | बिशाल राना माध्यमिक स्तातकोत्तर बजारशास्त्र 
१६ | सन्तोष भट्टराई माध्यमिक स्वातकोत्तर गणित 
१७ |ढुण्डीराज पाण्डे माध्यमिक स्नातकोत्तर विज्ञान 
१८ राजेश के.सी. माध्यमिक स्वातकोत्तर सामाजिक 
१९ | विभूति शाक्य माध्यमिक स्वातकोत्तर वित्तशास्त्र 
२० प्रदिप कार्की माध्यमिक स्वातकोत्तर वनस्पतिशास्त्र 
२१ ।विष्ण पाण्डे माध्यमिक स्तातकोत्तर गणित 
२२ प्रेम केसी माध्यमिक स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
२२ घनश्याम उपाध्याय माध्यमिक स्वातकोत्तर गणित 
२४ दिपक श्रेष्ठ माध्यमिक स्तातकोत्तर रसायनशास्त्र 
२५ यादब कार्की माध्यमिक स्वातकोत्तर गणित 
२६ | निलकमल कसौधन माध्यमिक स्तातकोत्तर रसायनशास्त्र 
२७ श्रद्धा पत्रबंश माध्यमिक स्तातकोत्तर रसायनशास्त्र 
२० | शुभाष मरासिनी माध्यमिक स्तातकोत्तर भौतिकशास्त्र 
२९ हेम बहाद्र गुरुङ माध्यमिक स्तातकोत्तर भौतिकशास्त्र 
३० विष्ण थापा माध्यमिक स्तातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
३१ . तेजनारायण चापागाई माध्यमिक स्तातकोत्तर रसायनशास्त्र 
३२ | सीता पौडेल माध्यमिक स्वातकोत्तर जिवशास्त्र 
३३ | शालिकराम घिमिरे माध्यमिक स्तातकोत्तर नेपाली 
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३४ | मनौअर अली माध्यमिक स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
३५ | जीवन परियार माध्यमिक स्वातकोत्तर लेखाशास्त्र 
३६ मनोज शिलवाल माध्यमिक स्नातकोत्तर रसायनशास्त्र 
३७ लक्ष्मण प्रसाद गैरे माध्यमिक स्वातकोत्तर लेखाशास्त्र 
३८ | कृष्णबहादर कार्की माध्यमिक स्वातकोत्तर लेखाशास्त्र 
३९ भुवन गिरी माध्यमिक स्वातकोत्तर अर्थशास्त्र 
४० अर्जन सोनी माध्यमिक स्वातकोत्तर लेखाशास्त्र 
४१ किशोर बन्द श्रेष्ठ माध्यमिक स्तातकोत्तर बित्तशास्त्र 
४२ मिनाक्षी न्यौपाने माध्यमिक स्वातकोत्तर आम संञ्चार 
४३ पुष्पा पोख्रेल माध्यमिक स्तातकोत्तर अर्थशास्त्र 
४४ | जमुना श्रेष्ठ माध्यमिक स्नातकोत्तर लेखाशास्त्र 
४५ | भरत पाठक माध्यमिक स्वातकोत्तर वित्तशास्त्र 
४६ (विष्ण कुमारी पौडेल माध्यमिक स्तातकोत्तर अर्थशास्त्र 
४७ | मुकेश पोख्रेल माध्यमिक स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
४८ | शेखर पौडेल माध्यमिक स्नातकोत्तर कम्प्यटर 
४९ दामोदर घिमिरे माध्यमिक स्तातकोत्तर कागुन 

५० निर्मला मरासिनी माध्यमिक स्नातकोत्तर वित्तशास्त्र 
५१ नेत्रलाल पाण्डे माध्यमिक स्वातकोत्तर कानून 

५२ कृष्ण पोख्रेल माध्यमिक स्वातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
५३ मधुसुधन बेल्वासे माध्यमिक स्तातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
५४ | सूशिल घिमिरे माध्यमिक स्तातकोत्तर भौतिकशास्त्र 
५५ ।विष्ण घिमिरे माध्यमिक स्नातकोत्तर अर्थशास्त्र 
५६ । सावित्री अर्याल माध्यमिक स्वातकोत्तर सामाजिक 
५७ ज्ञानू के.सी. माध्यमिक स्तातकोत्तर कागुन 

५८ क्राषिराम उपाध्याय माध्यमिक स्वातकोत्तर अर्थशास्त्र 
५९ सिद्धराज उपाध्याय माध्यमिक स्वातकोत्तर लेखाशास्त्र 
६० ( हिरामान प्रधान नि.मा. प्र.प.तह कम्प्युटर 
६१ | रबिन्द्रनाथ पोख्रेल नि.मा. स्तातकोत्तर गणित 

६२ | संजय खडका नि.मा. स्नातकोत्तर स्वास्थ्य शिक्षा 
६३ | युवनाथ तिवारी नि.मा. प्र.प.तह विज्ञान 

६४ | सविना अर्याल नि.मा. स्तातकोत्तर सामाजिक 
६५ | बिजेन्द्र श्रेष्ठ नि.मा. स्तातकोत्तर गणित 

६६ | ओमकार पौडेल नि.मा. स्वातकोत्तर सामाजिक 
६७ | िंजना पौडल नि.मा. स्नातकोत्तर सामाजिक 
दद | गीता श्रेष्ठ नि.मा. प्र.,प.तह गणित 
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६९ सुभाष कुमार सिंह नि.मा. प्र.प.तह कम्प्यटर 
७० ; दामोदर पन्थी नि.मा. स्तातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
७१ पुर्णकला डुम्रे नि.मा. स्वातकोत्तर गणित 
७२ | दिक्षा पौडेल नि.मा. स्नातक विज्ञान 
७३ | कुन्ती भुषाल नि.मा. स्तातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
७४ । राजेन्द्र रेग्मी नि.मा. स्तातकोत्तर सामाजिक 
७५ रिजन केसी नि.मा. स्तातक विज्ञान 
७६ दिपेन्द्र मौर्य प्राथमिक स्तातक विज्ञान 
७७ | पुष्पा पाडे मगर प्राथमिक स्तातक सामाजिक 
७८ | करिस्मा जिएम प्राथमिक स्तातक विज्ञान 
७९ प्रतिभा ज्ञवाली प्राथमिक स्तातकोत्तर गणित 
5० बिक्रम जिसि प्राथमिक स्तातक गणित 
८१ | माया थापा प्राथमिक प्र,प.तह पेशा 
द२ टंकनाथ खराल प्राथमिक प्र,प.तह अङ्ग्रेजी 
५३ | अनिता पाण्डे डुम्रे प्राथमिक स्तातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
८४ पार्वती राना प्राथमिक स्तातक अङ्ग्रेजी 
८५ | प॒स्कर खनाल प्राथमिक स्तातकोत्तर अङ्ग्रेजी 
८६ | गंगा तिवारी प्राथमिक स्तातकोत्तर नेपाली 
८७ लेखनाथ घिमिरे प्राथमिक स्तातक गणित 
दव | ओम ब सारु प्राथमिक प्र,प.तह कम्प्यटर 
८९ | मञ्जु पोख्रेल प्राथमिक स्तातकोत्तर बित्तशास्त्र 
९० ज्ञानेन्द्र पौडेल प्राथमिक स्तातकोत्तर नेपाली 
९१ | नित्‌ राना प्राथमिक प्र.प.तह सबै मन्टेश्वरी 
९२ | सस्मीता शर्मा प्राथमिक 13.$0 विज्ञान 
९३ | थमन राना प्राथमिक 1.4 कम्प्यूटर 
९४ | अञ्जना पौडेल प्राथमिक प्र,प.तह विज्ञान 
९५ यमूना रोका प्राथमिक स्नातक विज्ञान 
९६ राधा कार्की प्राथमिक स्तातकोत्तर स्वास्थ्य पेशा 
९७ प्रिया सारु प्राथमिक प्र,प.तह अङ्ग्रेजी 
९८ | निरु तराम्‌ मगर प्राथमिक स्नातक अङ्ग्रेजी 
९९ | रोशन खनाल प्राथमिक १०4२ अङ्ग्रेजी 
१०० | हुल्सी चिडी प्राथमिक क्षेक्अ विज्ञान 
१०१ | रिता खनाल प्राथमिक स्तातकोत्तर नेपाली 
१०२ | निर्मला पौडेल प्राथमिक स्नातकोत्तर नेपाली 
१०३ | माधुरी पौडेल प्राथमिक स्वातकोत्तर नेपाली 
१०४ | रविन्द्र बयम्व्‌ प्राथमिक १००२ गणित 


बन्न रप 
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१०५ | शुभम न्यौपाने प्राथमिक प्र.प.तह अङ्ग्रेजी 
१०६ | भुवन पौडेल प्राथमिक प्र.,प.तह विज्ञान 
१०७ हिमाल पन्थी प्राथमिक प्र,प.तह गणित 
१०८ | मोनिका थापा प्राथमिक प्र,प.तह विज्ञान 
१०९ | मनिषा थापा प्राथमिक प्र,प.तह विज्ञान 
११० | सरिता मराव मौर्य प्राथमिक प्र.,प.तह विज्ञान 
१११ | रमेश प्रसाद आचार्य प्राथमिक प्र.,प.तह सामाजिक 
११२ | सविता पौडे प्राथमिक स्नातकोत्तर नेपाली 
११३ | रिमा चापागाई प्राथमिक प्र.,प.तह गणित 
११४ | मुनिव प्रसाद यादव प्राथमिक प्र.,प.तह गणित 
११५ | सृशिला पोख्रेल प्राथमिक प्र.,प.तह अङ्ग्रेजी 
११६ | विष्ण घिमिरे प्राथमिक प्र.प.तह अङ्ग्रेजी 
११७ | निर्मला सारु प्राथमिक प्र.प.तह सामाजिक 
११५ | शान्ता भूसाल प्राथमिक प्र.,प.तह अङ्ग्रेजी 
११९ प्रतिक्षा थापा प्राथमिक प्र.प.तह कम्प्यूटर 
१२० | लाल बहाद्र बढाथोकी प्राथमिक प्र.,प.तह अङ्ग्रेजी 
१२१ | सोनिया थापा प्राथमिक प्र.,प.तह सामाजिक 
१२२ |शिक्षा खडका प्राथमिक प्र,प.तह विज्ञान 
१२३ | सिमरन रानाभाट प्राथमिक प्र.,प.तह सामाजिक 
१२४ सुरज पोख्रेल प्राथमिक प्र.प.तह सामाजिक 
१२५ | विकास पाण्डे प्राथमिक प्र.,प.तह गणित 
१२६ दिपक रिजाल प्र.प.तह 
१२७ सुमित्रा शर्मा प्राथमिक स्नातक अङ्ग्रेजी 
१२८ | मनिस पन्थ प्राथमिक स्तातक नेपाली 
१२९ | हरी बहादुर वली खेल प्रशिक्षक जज, 1 0900 
१३० | लक्ष्मी पन्थी बालशिक्षक प्र.,प.तह सबै 
१३१ | निर्मला शर्मा बालशिक्षक स्तातक सबै 
१३२ | पुर्णकला सापकोटा बालशिक्षक स्नातक सबै 
१३३ | शारदा राना बालशिक्षक स्नातक सबै 
१३४ | माया न्यौपाने बालशिक्षक प्र.,प.तह सबै 
१३५ | आस्मा थापा क्षेत्री बालशिक्षक १०२ सबै 
१३६ | गीता कुमारी पौडेल बालशिक्षक प्र.,प.तह सबै 
१३७ श्रृष्टी थापा बालशिक्षक १०4२ सबै 
१३८ | बाला गौतम बालशिक्षक १०-२ सबै 
१३९ | कविता भण्डारी बालशिक्षक १०-२ सबै 
१४० | इन्दिरा घिमिरे बालशिक्षक १०२ सबै 
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१४१ [बिना पोखल बालशिक्षक १००२ सबै | 


१४२ | धन कुमारी किसान बालशिक्षक १०4२ सबै उ 1 । 
१४३ | वन्दना मल्ल परीक्षा सहायक प्र.,प.तह सबै 
१४४ | सर्वेस बर्मा ल्याव सहायक १००२ 
१४५ | निरज ब मल्ल लेखा सहायक स्नातक 
१४६ | सुन कुमार पुन लेखा सहायक प्र,प.तह 
१४७ | सिर्जना अधिकारी स्वास्थ सहायक एच.ए. 
१४८ | कमला पौडेल प॒स्तकालय स. प्र,प.तह 
१४९ | खोपलाल पाण्डे माध्यमिक स्वातकोत्तर अर्थशास्त्र 
१५० | रेम बहादर फुञ्जाली का. सहयोगी साधारण 
१५१ | गणेश पुन चालक साधारण 
१५२ | होमनाथ पौडेल चालक साधारण 
१५३ | कुलराम चौधरी चालक साधारण 
१५४ | रामचन्द्र राई चालक साधारण 
१५५ | मान बहादुर लम्तरी चालक साधारण 
१५६ | लक्ष्मण प्रसाद श्रेष्ठ चालक साधारण 
११७ | दल बहादुर प॒न चालक साधारण 
१५८ | गीता खत्री का. सहयोगी श,.€ 
१५९ | रविन बगाले स. चालक श.९ 
१६० | संगम काउचा स. चालक साधारण 
१६१ | विक्रम थापा स. चालक श.९ 
१६२ | राज कुमार थापा स. चालक साधारण 
१६३ | नर बहादुर गुरुङ्ग स. चालक साधारण 
१६४ | रोशन काउचा स. चालक साधारण 
१६५ ठाकुर थापा स. चालक साधारण 
१६६ . पंकज छहरी 
१६७ | कलाधर शर्मा ल्याव व्योय १००२ 
१६८ | गिरीराज पौडेल ल्याव सहायक १०२ 
१६९ | कुलानन्द न्यौपाने ल्याव सहायक १००२ 
१७० | नारायणी पछाई का. सहयोगी साधारण 
१७१ | कृष्ण बहादुर गाहा सेक्यरिटि गार्ड $1.0 
१७२ | धना जि.सि. का. सहयोगी साधारण 
१७३ (राम बहाद्र रायमाझी का. सहयोगी साधारण 
१७४ | अस्मिता नेपाली का. सहयोगी साधारण 
१७५ | दिनेश लामिछाने इलेक्ट्रीसियन आइ.ए 
१७६ | द्रोर्ण प्रसाद खनाल का. सहयोगी 0106. 
द्य २७ म. 
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१७७ | करन बहाद्र गाहा का. सहयोगी साधारण 
१७८ | बटन बास्खोर स्वीपर साधारण 
१७९ | राहुल दमाई स्वीपर साधारण 
१८० राधा गाहा का. सहयोगी साधारण 
१०१ | चमामाया तरामी का. सहयोगी साधारण 
१८२ | शेर बहादुर केसी शिक्षक स्तातकोत्तर 
१८३ | प्रकाश कंडेल शिक्षक स्नातकोत्तर 
१०४ | लिलामणि न्यौपाने शिक्षक स्नातकोत्तर 
१८१ | श्याम श्रेष्ठ शिक्षक स्तातकोत्तर 
१८६ | शिव न्यौपाने थापा शिक्षक स्नातकोत्तर 
१८७ | सिर्जना कुवर होस्टल इन्चार्ज स्वातकोत्तर 
१८८ | लक्ष्मण खत्री शिक्षक कक्षा १२ 
शैक्षिक सत्र २०७५ /७९ को कक्षा १२ को नतिजा कैफियत 
कक्षा स्थान विद्यार्थीको नाम थर | । 
१२ बिज्ञान प्रथम प्रवेश अयांल, चाहना आचार्य ३.८५ जीपिए | | 
द्वितीय कृष्ण भट्टराई ३.८४ जीपिए | । 
तृतीय शुशिल अधिकारी ३.७६ जीपिए || 
१२ व्यवस्थापन प्रथम सरोज शर्मा ३.७६ जीपिए [वारा 
द्वितीय मित्र बहादुर भुजेल, कृती खरेल, दिव्या पाण्डे ३.७ जीपिए 
तृतीय मिलन राता मगर ३.६७ जीपिए लल 
१२ शिक्षा प्रथम हिमाल काउचा ३.३२ जीपिए | । 
री हि 
तृतीय हि 
१२ मानविकी प्रथम सिजन रसाली ३.५ जीपिए 
द्वितीय दिक्षा पुन ३.४५ जीपिए 
तृतीय विनोद भुषाल ३.४ जीपिए 
हित । 
१२ प्राविधिक प्रथम विकास घिमिरे ३.७६ जीपिए | | 
हिल नाका 
तृतीय गौरव गौतम ३.६ जीपिए | । 
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राष्ट्र 


टक ही] ।॥।। 
शैक्षिक सत्र २०७८ को कक्षा १० सम्मको नतीजा 
। कक्षा स्थान विद्यार्थीको नाम थर 
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१० कम्युटर विज्ञान प्रवम 
(इन्जिनियरिङ्ग) द्वितीय नमीता थापा (जीपिए ३.८) 


तृतीय अभिनाश बेलवासे, सुदिप प्रसाद अर्याल (जीपिए ३.७६) 
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निचोड : 

आजको यो महत्वपूर्ण कार्यक्रममा यो प्रगति प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरिरहँदा आफूलाई गौरवान्वित अनुभूति भइरहेको 
छ । गत वर्षदेखि गरिब, असहाय, टुहुरा, र अनाथ 
बालबालिकाहरुलाई बस्ने, खाने, लगाउने र पढ्ने सुविधा 
उपलब्ध गराएर योग्य नागरिक बनाउने कार्यलाई मूर्त रुप 
दिनको निम्ति निःशुल्क छात्रावासको थालनी गरिएको छ, 
जसमा २२ जना विद्यार्थीहरु लाभान्वित भएका छन्‌ । 
छात्रावासलाई अझ सुविधा सम्पन्न गराउनको लागि विभिन्न 
निकायमा थप पहल गर्दै लगिने छ। 

जहाँ विद्यार्थी रमाउँछन्‌, शिक्षकले स्फूर्तिका साथ 
रमाएर कक्षाकोठा प्रवेश गर्दछन्‌, त्यो विद्यालय नै सफल 
विद्यालय हो । हाल यस विद्यालयमा अध्ययन गर्ने 


विप्लभ भुषाल 
[२॥111£: 54 


मिलन ज्ञवाली 
[२॥111(: 29 


हार्दिक बघाई एवं शुभकामना 
यस विद्यालयबाट कक्षा १२ उत्तिर्ण गरी त्रिभुवन ईन्जिनियरीङ अध्ययन संस्थानद्वारा शैद्धिक 

सत्र २०७९/८० का लागि लिईएको स्नातक (3.1:./ 3.4101) तहको प्रवेश परिक्षामा पूर्ण 
छाज्रवृतिमा नाम निकाल्न सफल तपसिल बमोजिमका मेघाति विद्यार्थीहरूलाई हार्दिक बधाई 
तथा शुभकामना ब्यक्त गर्दछौ । 


परिस्कार शर्मा पौडेल 


दिप्सन के.सि. बियो पण 

[२॥111(: 162 [२॥111(: 177 [२॥111८: 183 
दिनेश थापा 
प्रधानाध्यापक 


बाह्वौं अङ्क-२०७० 


विद्यार्थीहरुको अभिभावक आफूनो सन्ततिको भविष्य प्रति 
पूर्ण निश्चिन्त हुनुहुन्छ । 

अन्त्यमा, आफूनो अत्यन्तै व्यस्त समयलाई थाती 
राखेर यस विद्यालयको ६२औं वार्षिकोत्सव तथा अभिभावक 
दिवसको सन्दर्भमा आयोजित यस कार्यक्रममा उपस्थित भई 
हाम्रो हौसला बढाइ दिनुहुने प्रमुख अतिथि, अतिथिगण साथै 
उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावप्रति हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त 
गर्दछु । हाम्रो विद्यालयको वार्षिकोत्सवमा उपस्थित सम्पूर्ण 
अक्षयकोषदाता, चन्दादाता, अभिभावक, भू.पू.प्र.अ., शिक्षक, 
भू.पू.विव्यस पदाधिकारीहरु एवम्‌ छात्रछात्राहरुप्रति विद्यालय 
परिवारको तर्फबाट हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दै सदासर्वदा 
विद्यालयले यहाँहरुको माया ममता पाइरहोस्‌ भन्ने आशासहित 
यो प्रतिवेदनलाई पारित गरिदिनुहुन हार्दिक अनुरोध गर्दछु। 

जय कालिका मानवञज्ञान ! 


बिकास धिमिरे 


[२॥111(: 87 [२॥111(: 112 


एवं समस्तविद्यालय परिवार 
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कक्षाकोठामा शक्तिको प्रयोग 
कति घातक ? 


सामान्यतया वयस्कहरू आफूनो शक्तिको प्रदर्शनमा 
आनन्द लिने गर्दछन्‌ । साना बाल-बालिकामा आफूनो शक्तिको 
प्रयोग गरी आफूनो भित्री इच्छा पूर्ति गर्ने मानसिकता धेरै 
मानिसमा देखिन्छ। यस अर्थमा बाल-बालिका प्रतिस्थापनको 
रुपमा देखिन्छन्‌। जब वयस्कहरू आफूनो शक्ति र आकांक्षालाई 
आफू बराबर र आफूभन्दा माथिकोमा प्रयोग गर्न सक्दैनन्‌ 
उसको चाहनाको प्रदर्शन गर्ने थलोको रुपमा बाल-बालिका 
पर्दछन्‌ । यस अर्थमा आफूमा भएका अहमतालाई स्थापित 
गर्ने मानसिकताको उपजको रुपमा दण्ड सजाय रहने गरेको 
पाइन्छ। 

शिक्षक वर्ग सभ्य र बौद्धिक वर्ग हो । परिपक्व विचार 
र व्यवहार यस वर्गको उल्लेखनीय विशेषता हो । यस प्रकृतिको 
वर्गको लागि शक्तिको प्रयोग सुहाउँदैन । आफूभन्दा कैयौं वर्ष 
कम उमेरका बाल-बालिका माथिको दमन र सजाय बौद्धिक 
परिपक्व दिमागको लागि लाजमर्दो विषय हो । यस प्रकारको 
शक्तको प्रयोगको असरबाट शिक्षक आफैँ पानि 
मनोवैज्ञानिकरुपमा अछुतो रहन सक्दैन । 

बाल-बालिकामाथि वल प्रयोग वयस्क मानिसको 
मानसिक विकासको लागि घातक हुने गर्दछ । जब एक 
शिक्षकले सजायको प्रयोगले, चाहे त्यो मौखिक वा शारीरिक 
किन नहोस्‌, उसको दिमाग रिसले भरिएको हुन्छ । रिस 
नकारात्मक भावनाको उपज र बौद्धिक विकासको बाधक 
हो। धेरैजसो शिक्षकले आफूनो पठन-पाठन प्रक्रियामा महसुस 
गर्नुभएको हुनु पर्दछ कि जुन दिन विद्यार्थीसँग तपाइँ रिसाउनु 
हुन्छ वा पिट्नु हुन्छ त्यस दिन तपाइँले राम्रोसँग शिक्षण सिकाई 
क्रियाकलाप गर्न सक्नु हुन्न र तपाइँमा असन्तोष र दुःखी 
भावनाले स्थान लिन्छ। किनकी त्यो रिसले तपाइँको दिमागका 


ठा 
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७ पिताम्बर बन्जाडे, सहायक प्रधानाध्यापक 


सकारात्मक सोचलाई निष्क्रीय गरिदिन्छ । त्यो दिनको त्यो 
कक्षामा मात्र होइन पुरै दिन र केही अरु दिनहरूसम्म तपाइँमा 
नरमाइलो अनुभव भइरहने छ । हामी ठान्छौँ- विद्यार्थीलाई 
सजाय दिएँ, तर वास्तविक रुपमा त ठूलो दिर्घकालीन सजाय 
शिक्षक स्वयमूले भोगिरहेको हुन्छ। 

शिक्षक मानव जातिको एक राग्रो पेशा मध्ये एक 
हो । यस अर्थमा कि शिक्षक एक मानवको सर्जक हो, अगुवा 
हो । कोही जन्मदैमा साँचो अर्थमा मानव बन्दैन । क मानव 
हुन्छ जब उसमा मानवीय गुण भरिन्छ । त्यो मानवीय गुण 
भराउने कार्यमा शिक्षकको अहम भूमिका हुन्छ । जब त्यही 
शिक्षक दानवीय व्यवहारको म्रोत बन्छ त्यो कुरा शिक्षक र 
विद्यार्थी दुबैको मानसिक विकासको लागि राम्रो हुँदैन र 
उदाहरणको लागि तपाइँले कक्षाकोठामा पिट्ने गर्नुहुन्छ वा 
जुन कक्षामा पिट्ने गरिन्छ त्यस कक्षाको विद्यार्थीलाई 
सोध्नुहोस्‌ यदि यसको साथीले उसलाई केही नराम्रो गरेको 
छ भने उसले के गर्छ वा के गर्ने गुनासो गर्छ । ती विद्यार्थीले 
या त पिट्छन्‌ या सरलाई पिट्न अनुरोध गर्छन्‌ । यसको अर्थ 
के हो भने विद्यार्थीले पिट्नु नै सबै समस्याको समाधान हो 
भन्ने सिकिसकेका छन्‌, तपाइँले सिकाएको छैन भनि दाबी 
गरे पनि । यस विषयमा ठण्डा दिमागले सोच्ने हो भने पछुतो 
गर्नु बाहेक अरु उपाय छैन | के हामी रिसाहा दानव सृजना 
गरिरहेका छैनौँ हाम्रो प्रयोगशालामा ? यही गहिरो प्रश्न 
हामीसामु खडा भईरहेको छ। 

गृहकार्य नगर्दा दिइने सजायको भागिदार स्वयं विद्यार्थी 
मात्र हुँदैनन्‌, शिक्षक पनि यस अप्रत्यक्ष शिकार हुन्‌ । शारीरिक 
रुपमा त शिक्षकलाई कुनै असर नपर्ला तर मानसिकरुपमा 
अवश्य पर्दछ । सृजनशीलता र बौद्धिकताको स्थानमा 


९ दर 
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कालिका मुखपत्र 


नकारात्मक सोचाईको विकास हुन्छ । यसको दिर्घकालीन १ 
असर बाल-बालिकाको जीवन र आगामी पुस्तामा समेत : 
देखिन्छ। तसर्थ क्षाणक आवेगलाई रोक्न सकियो भने एउटा 
शिक्षक आफूनो र आफूना विद्यार्थीको मानव सर्जक हुन सक्छ 
र आफूनो अथाह विवेकको भण्डारबाट सजायको अन्य 
विकल्पको खोजी गरि मैत्रीपूर्ण तरिकाबाट समस्याको समाधान 
गर्छ। 


नेपाल बनाऔं 


सृष्टि भट्टराई : 
कक्षा: ७सि :; 
गण्डकी कोसी भएर खुसी बग्दछन्‌ रमाई 
पहाड तराई दाजु र भाइ कोही छैन पराई 
सुसेली हाल्दै पाहिला चाल्दै छहरा झरेको 
खुसी भो मन देखेर वन लहरा परेको । 


डालाका डाला धानका बाला गएर टिपौं न 
कोइली सँगै मागेर ढंङग गाउन सिकौँ न 
गुराँस फूल्छ यो मन डुल्छ पहाडी पाखामा 
गुन्जिन्छ गीत मारेर धीत लैबरी भाकामा । 


देउँसी र भैलो मनको भैलो फ्याँकेर खोलौँ 
जून र तारा उठाई सारा केशमा जेलौं 

असार आयो, बादल छायो, रोपाई गरौँ न 

के चर्को घाम, गर्दै छौ काम, ओभेल परौँ न। 


बुद्धको माटो युद्धको साटो शान्तिले भर्नु छ 
लाएमा गुन उम्रिन्छ सुन साहस गर्नु छ 

हटाई कालो मनको जालो उज्यालो सजाउँछौं 
हातमा हात मिलेर साथ नेपाल बनाऔँ । 


॥ 
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आफनो ख्याल 
राख है हुन्न र ? 


प्रतिभा भण्डारी 
कक्षा : १२ “४' (विज्ञान) 


मलाई थाहा छ, ....... 

कति कुरा मनमा खेलिराछ होला 

केही पनि राग्रो भएको छैन जस्तो पनि लागिरा होला 
दिन नराम्रो बनाउन हरेक कुरा भइरा होलान्‌ 

जे गर्दा पनि केही ठिक भएकै छैन होला.............. 
यो मन र दिमागको लगाईले रातभर सुत्न दिदैन होला 
जुन कुरालाई पनि छोड्न चाहान्छौं, त्यहीं कुरा तिम्रै पछि 
लागिराहोला ......... 


एउटा कुरा पाउनका लागि तिमीले आफूलाई बिर्सिराछौ 
अनि आखिर मनै किन त ?, भन्नी पनि आफैँ सोचिराछौं 
अरुको ख्याल गर्दागर्दै आफ्नै खुसी खोज्न छाड्यौ है ? 
अरुले तिम्रा लागि केही गर्छन्‌ कि भन्नी फुटो आशामा 
आफ्नो दिल आफै तोड्यौं है ? 


दिमागलाई जगाएर किन राखेको हस्‌. 

जबकि तिम्रा आँखा निदाउन चाहन्छन्‌ 

बस ओठमा हाँसो सजाँउदैमा मनका सबै पिर र व्यथा 
मेटिएर त जादैनन्‌ । 


अब ती कुरा सोच्न बन्द गर्दे न है ? 

सधैँ आफूलाई दोषी भन्न छोड्देञ न है ?, 

सबैको ख्याल त सधैँ राख्छौं.............. 

कहिले काँही त आफ्नो ख्याल पनि राख्देउ न है .... 
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कालिका मुखपत्र 


डिस्सोसियटिभ डिसअर्डर र 
विद्यालय 


विभिन्न अन्धविश्वास, मानसिक तनाव, मानसिक 
डर तथा अन्य कारणले मानिसहरु डराउने, आत्तिने, कराउने 
र बेहोस हुने समस्यालाई मास हिस्टेरिया भन्ने गरिन्छ । 
आधुनिक औषधी विज्ञानमा यो समस्यालाई मास हिस्टेरिया 
भन्दा पनि डिस्सोसियाटिभ डिसअर्डर भनेर चिन्ने गरिन्छ, 
त्यसकारण मास हिस्टेरियाभन्दा पनि डिस्सोसियाटभ डिसअर्डर 
भन्दा राम्रो मानिन्छ । नेपालीमा मास हिस्टेरियाको अर्थ अधिक 
भ्रम भन्ने हुन्छ । यो एक मानसिक डर हो जुन धेरैजसो 
महिलाहरुमा हुने गर्दछ। मानसिक तनाव, भावनात्मक रुपमा 
कमजोर, धेरै सोच्ने र आफ्ना भावनाहरुलाई व्यक्त गर्न नसक्ने 
व्यक्तिमा यो समस्या बढी हुने गर्दछ । विद्यालयमा छात्राहरु 
यो समस्याबाट बढी ग्रसित भएको पाइन्छ । एक जना छात्रा 
यही कारणले डराउने, चिच्याउने र बेहोस्‌ हुँदा बित्तिकै उक्त 
डरले अन्य छात्राहरुले पनि सोही व्यवहार देखाउन थाल्दछन 
र थुप्रै छात्राहरुमा यसका लक्षणहरु देखापर्न थाल्दछन्‌ । यो 
कुनै सरुवा रोग सरे जस्तै नसरि अन्य छात्राहरुमा विकसित 
हुने डरले सबैमा मिल्दा जुल्दा लक्षण देखिने गर्दछ । मास 
हिस्टेरिया विद्यालयमा मात्र देखा पर्ने होइन,हाम्रो सामाजमा 
महिला तथा पुरुषमा देखापर्ने देवी तथा देवता उत्रियो भनेर 
सामूहिक रुपमा काम्ने, उफ्रने कराउने लक्षण पनि मास हिस्टेरिया 
नै हो । किशोर अवस्थाका छात्रा र छात्रको साममूहिक 
उपस्थिति रहने विद्यालयमा मास हिस्टेरियाको समस्या उत्पन्न 
हुन्‌ सक्ने भएकोले यस सम्बन्धी जानकारी सम्पूर्ण शिक्षक, 
विद्यार्थी र अभिभावकमा हुनु अति आवश्यक देखिन्छ । 


लनननतससमम 


उननम्ब 


७. 
टुशे-10. 
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७ दिपक बन्जाडे, इन्चार्ज कक्षा: १० 


इतिहास हेर्ने हो भने धेरै समय पहिलेदेखि नै समाज तथा राष्ट्र 

यो समस्याबाट ग्रसित भएको प्रमाणहरु भेटिन्छ ।इतिहासमा 

उल्लेखित विभिन्न समयमा भएका मास हिस्टेरियाका केही 
ठूला समस्याहरु निम्न प्रकार रहेका छन्‌ : 

० चौधौँ शताब्दीको सुरुवातमा जर्मनीको चर्चमा बस्ने 
एकजना व्यक्तिले आफ्ना साथीहरुलाई टोक्ने घटना 
अरु साथीहरुमा पनि सर्दै गई तुरुन्त यो घटना ईटाली, 
हल्यान्ड र जर्मनकै अन्य चर्चमा पनि पनि फैलिएर 
एकले अर्कोलाई टोक्न क्रमले बिकराल रुपलिएको 
थियो, त्यस्तै चर्चबाट फैलिएको विरालो जस्तै कराउने 
घटना पानि कुनै समयमा धेरै क्षेत्रमा फौलिएको 
थियो। 

० ऐशणाए9॥15 : यो घटना प्राचीन अमेरिका र युरोपको 
घटना हो, उक्त समयमा कुनै महिलामा भूत चढेको 
वा बोक्सीको लक्षण देखियो भनेर कसैले भन्यो भने 
उक्त महिलालाई मृत्युदण्ड दिइन्थ्यो । राज्यबाट नै 
खटाइएका व्यक्तिद्वारा उक्त महिलाको पहिचान गरि 
सम्पत्ति समेत हडप्न मिल्ने यो कु-प्रथाद्वारा गरीब र 
हिस्टेरिया भएका महिलालाई पीडित गराइन्थ्यो। १५ 
औँ र १६ औँ शताब्दीमा करिब एकलाख महिलाको 
यसरी हत्या गरिएको थियो । 

० 191891911:9 19081161 6]१1061010 : 
तान्जेनियाको एक विद्यालयबाट सन्‌ १९६२ मा 
फैलिएको छात्राहरु हास्ने लक्षण भएको हिस्टेरिया 
धेरै विद्यालयमा फैलिए पछि विद्यालयहरु नै बन्द गर्न 
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समस्या १६ दिन पाछि साम्य भएको थियो । 

० नेपालका विभिन्न विद्यालयमा सन्‌ २०१६ देखि 
२०१८ सम्म फैलिएको एकैपटक धेरै छात्राहरु बेहोस्‌ 
हुने घटनालाई पनि अन्तर्राष्ट्रिय मेडिकल जर्नलहरुमा 
उल्लेख गरिएको छ। 

० केही वर्ष अघिनेपाल र भारतमा फैलिएको महिलाको 
कपाल काटिएको हल्ला पछि केही महिलाले आफै 
कपाल काट्ने समस्या बढेको थियो । 
यसरी मास हिस्टेरिया बिभिन्न रुपमा मानिसमा देखा 

पर्ने गर्दछ। 

विद्यालयका छात्रा र मास हिस्टेरिया 
छात्राहरुले छात्रहरुको तुलनामा आफ्ना मनका कुराहरु 

व्यक्त नगर्ने र मनका पीडा बढी गुम्साउँदा त्यसले समस्याको 

रुप लिएर हिस्टेरियाको समस्या आउन सक्छ । कहिलेकाही 
यो समस्या छात्रहरुमा पनि देखिन सक्छ, तर छात्रामा बढी 
देखा पर्दछ । छात्राहरुमा महिनावारीको बेला देखिने हर्मानल 

र शारीरिक परिवर्तनले पनि यो समस्या देखिने गर्दछ। विभिन्न 

अध्ययनले धार्मिक आस्था तथा परम्परागत सोचाइको कारणले 

पनि मानसिक असर उत्पन्न भई हिस्टेरियाको लक्षण देखिन 

सक्ने बताएको छ । हिस्टेरिया कठोर सामाजिक व्यवस्था र 

मान्यताको उपज पनि हो । हिस्टेरिया हुनुका विभिन्न कारणहरु 

हुनसक्छन्‌ जस्तै, कुनै दुर्घटना, बालबालिकाहरूको यौनशोषण, 
हिंसात्मक घटना, यस किसिमको घटनालाई अभिभावक वा 
अन्य अरूसँग परामर्श गर्न नसक्दा यो रोग लाग्ने सम्भावना 
बढी हुन्छ । महिला र पुरुष बिच रहेको विभैद र महिला 
माथिको सामाजिक परिबन्दले पनि हिस्टेरियालाई बढावा 
दिएको छ । एक जनालाई यसको लक्षण देखिएपछि उस्तै 
उस्तै शारीरिक र मानसिक र शारीरिक अवस्थाका अन्य 
छात्राहरुमा पनि डर र त्रास फैलिएर उस्तै खालका व्यवहार 
देखिन सक्छ । केही अनुसन्धानले मस्तिष्कमा 1701 
[८पा0। नामक स्नायु धेरै हुने मानिसलाई यो समस्या आउन 


ठाडा 
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सक्ने बताएको छ, ।ताए0 1८01 बाँदरको मस्तिष्कमा 


अधिक पाइने स्नायु हो। 

लक्षणहरु : 

निद्रामा समस्या 

टाउको दुख्ने, दाँत बाधिने 

शरीरको चाल नियन्त्रण गर्न नसक्ने 

ऐठन पर्ने 

घन्टी बजेको ,हावा चलेको जस्तो सुन्ने 

शरीर चिसो हुने 

बिना कारण हाँस्ने, रुने वा आत्तिने 

. बेहोस्‌ हुने, चिच्याउने, दौडने, फिज काट्ने । 

उपचार र रोकथाम : 
विद्यालयका छत्रा/ छात्रमा हुने यो समस्या समाधानको 

लागि विद्यालयसँग सम्बन्धित सम्पूर्ण पक्ष, अभिभावक र 

सामाज सबै सचेत हुनु पर्दछ । यदि विद्यालयमा कुनै छात्रा 

वा छात्र हिस्टेरियाको कारण विभिन्न लक्षण देखिए निम्न 
कार्यहरु गर्नु पर्दछ : 

१, छुट्टैकोठामा कसैले नसमाति राख्ने,हिस्टेरिया भएको 
व्यक्त लडेर वा पल्टेर ठुलै चोट पटक लगाउने 
सम्भावना कम हुन्छ, लडे पनि भुईमा पल्टने ,लडिबुडी 
गर्ने भएकोले धेरैले समाएर एकदम महत्व दिए जस्तो 
नगर्ने , 

२. विद्यालयका विद्यार्थीहरु खास गरि छात्राहरुलाई 
बिरामीको साथीको रुपमा नराख्ने, केही नभए जस्तो 
गरेर शिक्षक वा नर्सले अवस्थानुसर रेखदेख गर्ने । 

३. भिड जम्मा गर्ने, घटनाको अन्य विद्यार्थीसम्म प्रचार 
गर्ने र समचार बनाउने काम नगर्ने यसले हिस्टेरियालाई 
झन बढाउन सक्छ, 

४. अन्य विद्यार्थीलाई पनि देखिन लागे एकै कोठामा 
राख्ने र ख्याल गर्ने, 

५. बिरामी विद्यार्थीहरु तयार नहुदै जबरजस्ती बोलाउन 
नखोज्ने, लक्षणहरुलाई जबरजस्ती घटाउन नखोज्ने, 
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६. 


दश. 
सामान्य अवस्थामा आईसके मनोपरामर्षकर्ता वा : 


डाक्टरसँग उपचार गराउने, 


विद्यालयले अभिभावक तथा विद्यार्थी सचेतना : 


कार्यक्रम संचालन गर्ने, 


हिस्टेरियाको समस्याबाट बच्न विद्यार्थीले के गर्ने ? 


टु, 
२ 
क 


मानसिक तनावबाट टाढा हुने, 


डिप्रेसन र अन्य मानसिक रोगको समयमै उपचार गर्ने, 
मनका कुराहरु, कौतुहलताहरु अभिभावक, साथीहरु : 


तथा शिक्षकसँग व्यक्त गर्ने, 


आफूलाई सकारात्मक कार्यहरुमा व्यस्त राख्ने, : 
गलत र भ्रमात्मक समचार तथा कुराहरुलाई वास्ता : 


नगर्ने, 


ध्यान अन्यत्र लगाउने, 


धर्म र परमपरागत गलत प्रथाहरुमा विश्वास गरि ; 


मानसिक तनाव नबढाउने, 


बाराम्बार समस्या दोहोरिए मनोपरमर्शदाता वा : 


डाक्टरसँग उपचार गराउने, 


कुनै पनि प्रकारको हिस्टेरियाले ज्यान नै जोखिममा : 
नपारे पनि यसले दैनिक जीवनका हरेक गतिविधिमा समस्या : 
पार्न सक्छ । याद समयमै उपचार र नियन्त्रण नगरे यसले : 
नसोचेको परिमाणहरु सिर्जना गर्न सक्छ । विद्यालयका : 
किशोर/ किशोरीमा यो समस्या देखापर्दा कसरी व्यव्स्थापन : 
गर्ने भन्ने बारेमा हरेक विद्यालयले योजना बनाई लागू गर्दा : 
मात्र हिस्टेरिया तथा कुनै प्रकारको हिस्टेरियाको असरलाई : 


कम गर्न सकिन्छ। 
स्रोतहरु १ 


मास कन्भर्सन डिसअर्डर उपचार र व्यवस्थापन पुस्तिका-नेपाल : 
सरकार, विभिन्न मेडिकल जर्नलहरु, प्रकाशित : 
अनुसन्धानहरु, इन्टरनेटमा आधारित सामग्रीहरु : 


आफूमा तनाव बढेमा हिड्ने, मनपर्ने काम गर्ने तथा : 
मलाई कुनै समस्या छैन भनेर आत्मवल बढाउने र : 
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मेरा नयाँ 
साशीहरू: 


अनुष्का आरबी 
कक्षा: १० 'बि' 
मनका स्वर 
भित्रै दब्न खोजे 
जुट्न सकेन शाहस 
फुट्न सकेन आवाज । 
नयाँ पर्यावरण, 
नयाँ आभास, 
एक परिवारबाट छुटेजस्तो गरि, 
फरक अनुहार वरि परि ! 
नवीन बगैचा धामेकी म ! 
घुम्न खोज्दै छु, 
यही का मौरीहरु सँगसँगै ! 
एक कुनामा अब मेरो नि हक हुनेछ! 
मुसुक्क मुस्काएर सबै सँगै ! 
त्यही मिठास, 
त्यही सद्भाव, 
त्यही सम्बन्ध भित्र 


पुल्नेछुम पनि। 

नदीजस्तै 

मन मस्तिष्क मिलेपछि 
चल्न थाल्दछन्‌ मित्रताका बतासहरु ! 
सहयोगी हस्तहरु फुक्दैछन्‌ ! 
दुखका गाठाँहरु खुल्दैछन्‌ ! 
पुन मित्रताको भाब भेटेपछि ! 

आशा, 

धेरै जोस, 

नयाँ मौसममा भुल्दै, 

उतैतिर आफूलाई ढाल्दै, 

नयाँ साथी बुन्दै, 

नया आफू बन्दै ! 

साहेद अब भर्नेछु पान्नाहरु, 

पात्र फरक रहेपनि, 

शीर्षक उहीँ राख्नेछु! 

नयाँ साथिहरुको सागरमा, 
एक डुबुल्की म पानि हान्नेछु। 


पय उेछे बा 
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२०७७ साल श्रावण ५ गते कालिकाको 
प्रधानाध्यापक सहित माध्यमिक प्रथम श्रेणीको शिक्षकबाट 
अवकाश लिनु पर्ने थियो, अनिवार्य अवकाश भएँ । आज 
पौष १ गते देखि ७ गते सम्म विद्यालयको वार्षिकोत्सव तथा 
अभिभावक दिवस मनाउने भव्य तयारीको सूचना प्राप्त भएको 
छ। २०६५ साल पश्चात्‌ मनाइने वार्षिकोत्सव समारोह निकै 
भव्य र सानदार हुने गरेका छन्‌ । खास गरी अभिभावकको 
उपस्थिति विद्यार्थीको सक्रियता र प्रतिभाहरु प्रतिस्पर्धा, 
शिक्षकहरुको जिम्मेवारी बोधका हिसाबले उत्कृष्ठ हुने गरेका 
छन्‌ । २०६७ सालको स्वर्ण उत्सवले नयाँ इतिहाँस बनाएको 
थियो । कालिका मुखपत्र प्रकाशित गरेर । प्रत्येक वर्ष मुखपत्र 
कालिका प्रकाशित गर्ने परम्पराको थालनी गरेको आजसम्म 
पनि निरन्तरता रहेको छ । खुसी लाग्छ २४ जना शिक्षक 
कर्मचारी र ६६७ जना विद्यार्थी बुझेको थिएँ मैले, अवकाश 
लिने अवस्थामा नेपालको सबै भन्दा ठूलो विद्यार्थी संख्या 
र शिक्षक कर्मचारी संख्या भएको र नेपालमा सबै भन्दा 
अब्बल सिकाइ उपलब्धि भएको विद्यालयको रुपमा स्थापित 
गरेर यहाँहरुलाई बुझाएको छु। अतिरिक्त क्रियाकलापमा पनि 
राष्ट्रिय रुपमा विद्यालयलाई चिनाउन सफल भएका थियौँ । 
प्रत्येक वर्ष नयाँ नयाँ योजना बनाएर विद्यार्थीलाई उत्साहित 
बनाउने र सिकाइ स्तर उकास्ने गरिएको थियो । आज हाम्रो 
हिजका प्रयासलाई निरन्तरता दिएको पाउँदा खुसी लागेको 
छ। 

मेरो अनिवार्य अवकाश पश्चात्‌ अभिभावकहरुमा 
पलाएको आशंका “अब विद्यालयको स्तर के होला ?” भनने 


ठाडा 


उनम्ब 


रहेको पाएको छु। म निर्धक्कसँग भन्ने गरेको छु हाम्रो कार्य 


कालमा हामीले बनाएको सिस्टम यति बलियो छ त्यो कसैले 
पनि भत्काउन सक्दैन । सिस्टम अनुसार विद्यालय सञ्चालन 
हुने भएकाले अभिभावक्ज्यूहरु ढुक्क बन्नुहोस्‌ । ढुक्क 
रहनुहोस्‌ तपाईहरुका सन्ततीहरुको भाग्य भविष्य निर्माणमा 
यो विद्यालय कतै चुक्ने छैन भन्ने गरेको छु। शिक्षक कर्मचारी 
बीचको एकता र आपसी समझदारी विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिको सकारात्मक सहयोग र सोच, शिक्षक अभिभावक 
संघको आफ्नो भूमिकामा सक्रिय सहभागिता र सम्पूर्ण 
अभिभावकको विश्वास र विद्यार्थीहरुको अथक मेहनत र 
लगनशीलताले कालिका भित्र सृजना गरेको वातावरणले 
सबैलाई प्रफुल्ल बनाउँदै विद्यालय राष्ट्रिय र अन्तरराष्ट्रिय 
रुपमा पहिचान गराउन सफल भएका छौँ । यो सरोकारवाला 
हामी सबैले सन्तोष मान्ने विषय बनेको छ। 

हाम्रो समाज ज्यादै परम्परावादी छ । हाम्रो साँच 
विचार पनि परम्परावादी बढि छन्‌ तर यसले हामीलाई अगाडि 
बढ्न बन्देज गर्दछ तसर्थ हामीले आफू संलग्न संस्थालाई 
परम्परागत रुपमा मात्रै होइन नयाँ ढंगले नयाँ विधिको अन्वेषण 
गरेर सञ्चालन गर्न सक्यौँ भने त्यसको नतिजा नयाँ र 
आश्चर्यजनक निस्कन्छ । हरेक वर्ष नयाँ योजना निर्माण गर्ने 
त्यसैलाई पूरा गर्न जोड दिने अन्य पक्षमा पनि ध्यान पुग्याउन 
सक्यौँ भने युग अनुकूल समाजलाई आवश्यक पर्ने जनशक्ति 
विकास गर्न सक्ने छौँ । मानवतावादी स्वभावलाई मजबुत 
बनाउने र सौस्कारिक आनीबानीको विकास गराउन सक्ने 
छौँ । जसले गर्दा समाज रुपान्तरणमा टेवा पुस्याउन सक्ने 
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छौँ । मानवतावादी चिन्तनलाई व्यवहारिक रुपमा समाजमा 


स्थापित गर्ने गरि टुहुरा असहाय बालबालिकालाई खाने : 
लगाउने बस्ने र रमाएर पढ्न पाउने गरी अभिभावकत्व प्रदान : 
गर्ने गरी २४ जना छात्रछात्राहरुलाई छात्रवासको प्रबन्ध गरेर : 
विद्यालयले नेपालमा नयाँ उदाहरण पेश गरेको छ। यो सबैभन्दा : 
उत्तम धर्मको कार्यको जिम्मेवारी विद्यालयले पूरा गरेको : 
छ। कालिका छात्रवासको निर्माण गरेर, त्यो सञ्चालन सम्बन्धी : 
कार्यविधि निर्माण गरेर यस्तो पुण्यकार्य विद्यालयलाई सुम्पएका : 
छौँ । त्यसको उद्देश्य र योजना अनुसार कार्यान्वयन गर्दै जानुहुन : 
अनुरोध गर्दै ६२ औँ वार्षिक उत्सव तथा अभिभावक दिवसको : 
भव्य र सानदार ढंगले सफल होस्‌ साथै अभिभावकको मन : 
जितिरहन सफल रहोस हार्दिक शुभकामना । आज कालिका : 
मानवज्ञान मा.वि. ले सम्पूर्ण अभिभावकको मन जितेर : 
समाजमा जस्तो लोकप्रियता कायम गरेको छ । त्यसलाई : 
कदापि कमी आउन नदिइयोस्‌ मेरो हार्दिक शुभकामना छ। 
जय कालिका ! 
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पानी 


सन्ध्या भट्टराई 
कक्षा : १०ण 


पानी १ मलाई पनि तिमी जस्तै 

बन्न सिकाउ, 

आफ्नो बाटो आफै खोज्दै, 

झरनामा झर झर समथरमा कल कल गर्दै, 
ठाउँ अनुसार वेग हान्न सिकाउ, 

(मलाई पनि तिमी जस्तै बन्न सिकाउ) 


सबै प्राणीलाई प्राण दिने तिमी, 
सबैलाई जीवनदान दिने तिमी, 
न कोही प्रति वैर भाव, 

न कोही प्रति आशक्ति, 

न कसैलाई घृणा, 


; न कोही प्रति भक्ति। 


: पानी मलाई पनि तिमीजस्तै तरल हुन सिकाउ, 
: मलाई पनि तिमी जस्तै सरल हुन सिकाउ । 
; (मलाई पनि तिमीजस्तै बन्न सिका 


£ प्यास लाग्दा प्यास मेटाउने, 

: सुख्खालाई सिंचाइ गर्ने, 

: परिस्थिति अनुसार आफ्नो, 

£ स्वरुप परिवर्तन गरेर पनि, 
आफ्नो धर्म कहिले नछोड्ने, 

; आफ्नो कर्तव्यबाट पाछ नहट्ने । 


: पानी मलाई पनि तिमी जस्तै कर्तव्यनिष्ठ बन्न सिकाञ, 


मलाई पानि तिमी जस्तै हुन सिकाञ ॥ 
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राष्ट्रभाषा र राष्ट्रिय 
भाषाका चुनौति 


भाषा विचार विनिमयको साधन हो एउटा व्यक्तिका 
मनमा लागेका कुरा अर्को व्यक्तिसम्म पुग्याउने र अर्को व्यक्तिले 
व्यक्त गरेका कुरा आफूले बुझ्ने माध्यम पनि भाषा हो । 
यसका माध्यमबाट मानिसहरुले देखेका भोगेका, पढेका सुनेका 
कुराहरुलाई एक आपसमा आदान प्रदान गर्न सकिन्छ । भाषा 
कुनै एक जातिको मात्र नभई राष्ट्र र समुदायको पहिचान पनि 
हो । भाषा विमिन्न, जाति र राष्ट्रहरुलाई एकताको सूत्रमा 
बाध्ने माध्यम पनि हो । हरेक राष्ट्रमा विभिन्न भाषाका वक्ताहरु 
रहेका हुन्छन्‌ । ती सबै भाषाका वक्ताहरुलाई एकतावद्ध गर्न 
र व्यावहारिक माध्यम भाषाको रुपमा विचार आदान प्रदान 
गर्न कुनै एक भाषालाई राष्ट्र भाषाको रुपमा प्रयोग गरिएको 
हुन्छ। राष्ट्र भाषाबाहेक अन्य धेरै राष्ट्रिय भाषाहरु पनि रहेका 
हुन्छन्‌ । राष्ट्रले राष्ट्रको पहिचान तथा सञ्चार, सामाजिक, 
राजनैतिक र प्रशासनिक आदि क्षेत्रमा प्रयोगको साथै विचारलाई 
आदान प्रदान गर्न भिन्नभिन्न भाषा बोल्ने समुदायका वक्तालाई 
सहजताका लागि राष्ट्र भाषा तोकेको हुन्छ । अहिलेको युग 
विज्ञान र प्रविधिको युग हो । वैज्ञानिक उन्नति तथा 
विश्वव्यापीकरणसँगै मानिसका आवश्यकता सीमित भूलोल 
र राष्ट्रले पूरा गर्न नसक्ने हुँदा मानिसमा नयाँ नयाँ विचार तथा 
आवश्यकता बढ्दै जानु स्वभाविक हो । अहिलेका मानिसका 
विचार एउटा समुदायमा मात्र सीमित रहदैन । उनीहरु विश्वका 
विविध पक्षलाई अध्ययन अनुसन्धान गर्दै बुझन चाहन्छन्‌ । 
जुन कुरा आफूले बोल्ने मातृभाषाबाट मात्र सम्भव हुदैन । 
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यसको लागि माध्यम भाषाको रुपमा राष्ट्रको लागि राष्ट्रभाषा 
अन्य देशको लागि अन्तराष्ट्रिय भाषा आवश्यक पर्दछ । 
युगको माग समयको आवश्यकता व्यक्तिका विचार तथा ज्ञान 
आदान प्रदान गर्न विश्व मानव समुदायलाई एकतावद्ध गर्न 
अन्तराष्ट्रिय माध्यम भाषाको रुपमा अङग्रेजी भाषाले काम 
गरेको छ । हरेक राष्ट्रले सबै भाषीहरुलाई एक सूत्रमा बाध्न 
राष्ट्र भाषा तोकेको हुन्छ । त्यो त्यस राष्ट्रको पहिचान हो । 
अन्तराष्ट्रिय भाषा पनि अहिले आवश्यकता हो र आवश्यक 
पनि छ। तर अहिले विश्व परिवेसमा हेर्दा विकसित देशहरुले 
आफ राष्ट्रमा बोलिने भाषाको अस्तित्वलाई सुरक्षित गर्दै 
अङ्ग्रेजी भाषालाई आत्मसाथ गरेको देखिन्छ, भने 
अल्पविकसित र अविकसित देशहरुले आफ्नो राष्ट्रका भाषाको 
अस्तित्वलाई वेवास्ता गर्दै अन्तराष्ट्रिय भाषालाई बढि महत्त्व 
दिइएको पाइन्छ। 

नेपाल बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुभूगोल, बहुधार्मिक, 
बहुसांस्कृतिक, बहुप्राकृतिक पहिचान बोकेको मुलुक हो । 
यहाँ राष्ट्र भाषाको रुपमा नेपाली भाषा र राष्ट्रिय भाषाको 
रुपमा मैथिली, भोजपुरी, अवधी, थारु गुरुङ, मगर, नेवारी, 
सेर्पा, लिम्बू, उर्दू र हिन्दी आदि १०० भन्दा बढि राष्ट्रिय भाषा 
तथा अन्तराष्ट्रिय माध्यम भाषाको रुपमा अङ्ग्रेजी भाषा 
रहेको छ। 

नेपालमा बोलिने विभिन्न भाषामध्ये नेपाली भाषालाई 
राष्ट्रभाषा मानिएको छ। खस जातिले बोल्ने खस भाषा भनेर 
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कालिका मुखपत्र 


चिनिने नेपाली भाषा नेपालको बहुसङ्ख्यक जनसङ्ख्याको हा 


मातृभाषा हो । यस भाषालाई नेपालको संविधानले राष्ट्र भाषा 
र अन्य भाषालाई राष्ट्रिय भाषाको मान्यता दिएको छ। यो 
भाषा सबै नेपालीहरुको प्रशासनिक तथा कामकाजको साथै 
हिमाल, पहाड र तराईका दोम्रो नेपाली भाषा बोल्ने वक्ताहरुले 
अन्यभाषीका वक्ताहरुसँग बोल्दा माध्यम भाषाको रुपमा प्रयोग 
गरिने भाषा हो । नेपाली भाषा राष्ट्रभाषा भएकोमा कतिपय 
विश्लेषक र विद्धानहरुले विर्मात राख्दै आएको पाइन्छ । 
हिमाल पहाड र तराइका सबै भाषीलाई समेट्न सक्ने अन्य 
भाषा नभएको हुँदा यसको विकल्पको रुपमा अन्य कुनै भाषा 
छ जस्तो लाग्दैन । यस भाषालाई शासकीय भाषा, खस 
भाषाका रुपमा हेरेको पाइन्छ। नेपाली भाषाको इतिहास खोज्दै 
जाँदा कर्णाली प्रदेशको सिंजाको खस राज्य र खस जातिसँग 
यसको सम्बन्ध जोडिन्छ । त्यस समयमा बेलिने नेपाली भाषा 
र अहिले बोलिने नेपाली भाषामा धेरै भिन्नता छ । धेरै 
उपभाषिकामा विभाजित नेपाली भाषामा पानि एक रुपता 
पाइदैन । नेपाली भाषाको उदगम स्थल मानिने कर्णाली तथा 
सुदुरपश्चिम प्रदेशमा बोलिने उपभाषिका वक्ताहरुले पानि 
परिवर्तित र परिमार्जित राष्ट्र भाषाको रुपमा बोलिने पूर्वेली 
नेपाली भाषिकालाई नै माध्यम भाषाको रुपमा प्रयोग गरेको 
पाइन्छ। हिमालमा बस्ने नेपालीहरुले बोल्ने भाषा तराइबासी 
नेपालीहरुले बोल्न र बुझन असजिलो मानेको देखिन्छ भने 
तराईमा बस्ने नेपालीहरुले बोल्ने भाषा हिमाल र पहाडबासी 
नेपालीले बोल्ने भाषा र बुझून असजिलो मानेको देखिन्छ। 
यस्तो अवस्थामा हिमाल, पहाड, र तराइबासी नेपालीलाई 
जोड्न बुहुसङ्ख्यकले बोल्ने र नेपालको प्राय सबै भूभागमा 
बोलिने भाषा भएकाले नेपाली भाषा माध्यम भाषा बन्न पुगेको 
छ। हुन त यसको विकल्पमा अन्य भाषा होलान्‌ तर यसभाषाले 
जति समेट्न सक्छ अन्य भाषाबाट सम्भव कमै देखिन्छ। 


म 
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त्यसैले नेपाली भाषाका कमी कमजोरीलाई हटाउँदै 
परिमार्जित गर्दै यसको साथमा अन्य भाषालाई विकसित र 
जगेर्ना गर्दै अगाडि बढ्नु पर्ने देखिन्छ । पछिल्लो समयमा 
अन्तराष्ट्रिय भाषा अंग्रेजी भाषाको बढ्दो प्रभावसँगै राष्ट्र 
भाषा मात्र होइन राष्ट्रिय भाषाको अस्तित्व पनि जोगाउन 
चुनौती बन्ने देखिन्छ । यस्तो अवस्थामा पहिले आफ्नो राष्ट्र 
र राष्ट्रिय भाषालाई महत्व दिनु उपयुक्त हुन्छ। अङ्ग्रेजी भाषा 
अन्तराष्ट्रिय भाषा हो । यो अहिले आवश्यकता पनि हो तर 
आवश्यकता हो भन्दैमा हामीले हाम्रा राष्ट्रिय, जातीय र 
भाषिक पहिचान बोकेका राष्ट्रको सम्पत्तिको रुपमा रहेका 
भाषालाई लोप हुन नदिई जगेर्ना गर्दै अगाडि बढ्नु पर्ने 
देखिन्छ । भाषिक अस्तित्व समाप्त भयो भने राष्ट्रको 
पहिचान गुम्न सक्छ यस प्रति सबै नागरिक सचेत रहनु 
आवश्यक छ। 
राष्ट्रिय भाषा भन्नाले राष्ट्रमा बोलिने राष्ट्रभाषा 
बाहेकका भाषालाई बुझाउँछ । नेपालमा बोलिने नेपाली 
भाषाबाहेकका अन्य सबै भाषाहरु राष्ट्रिय भाषा हुन्‌ । राष्ट्रिय 
भाषा कुनै जाति विशेष र भूगोल विशेषको पहिचान हुन्‌ । यि 
नेपालका अमूल्य निधि हुन्‌ । पहिचानका दृष्टिले कुनै जाति 
र भूगोललाई चिनाएपनि महत्वका दृष्टिले देशमा बोलिने 
भाषा सबै जाति सम्पूर्ण नेपालीका साझा सम्पत्ति हुन्‌ । यिनको 
संरक्षण गर्नु सबै साझा कर्तव्य हो । आफ्नो मातृभाषाको 
संरक्षण र जगेर्ना गर्नु पहिलो कर्तव्य त्यस जातिको हुन्छ। 
त्यसपछि मात्र अन्य जाति र राष्ट्रको कर्तव्य हो । कुनै पनि 
जातिको पहिचान भनेको त्यस जातिको भैषभुषा, रीतिरिवाज, 
संस्कृतिको साथै वाङ्मय पनि हो । जुन जातिको वाङमय 
जति सवृद्ध हुन्छ त्यस जातिको भाषा त्यात नै बलियो 
हुन्छ। नेपालको सन्दर्भमा हेर्ने हो भने मैथिली, भोजपुरी नेवारी, 
अवधी, थारु, गुरुङ, मगर, तामाङ सेर्पा लिम्बू आदि भाषाको 
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वाङ्मय विकसित हुँदै गएको देखिन्छ । कतिपय भाषाहरु लोप हव 


हुने अवस्थामा पुगेको देखिन्छ । पछिल्लो समयमा हेर्ने भने 
अध्ययनको शिलशिलामा माध्यम भाषाको लागि नेपाली र 
अग्रेजी भाषा पढ्नु पर्ने हुँदा यसको प्रभावको कारण पुरानो 
पुस्ता आफ्नो मातृभाषा बोलेर्पान नयाँ पुस्ताले मातृभाषालाई 
त्याति ध्यान दिएको पाइदैन । यसो हुनुमा शिक्षा, सुख र 
अवसरको खोजीमा जन्मथलो गाउँ छोडी शहर र तराइतिर 
बसाइ सराइ गर्नेमा देखिन्छ । हिमाल र पहाडका तुलनामा 
तराईका मूलवासीमा भने आफ्नो मातृभाषा अस्तित्व सुरक्षित 
राखेको देखिन्छ। बसाइसराइ गरेर आउनेमा बहुभाषी समाजको 
बसाइ भएर होला मातृभाषाको भन्दा नेपाली भाषा नै प्रयोग 
गरेको देखिन्छ । अध्ययनको शिलशिलामा विद्यार्थीहरुमा 
पनि विश्लेषण गर्दा आफ्नो मातृभाषाको ज्ञान कमै भएको 
पाइन्छ। अभिभावकहरु बसाइसराइ गरेसँगै मातृभाषालाई 
गाउँमै छोडेर आएको अवस्था रहेको देखिन्छ । 

बहुभाषिक पहिचान बोकेको देश नेपालमा रहेका 
भाषाहरु जीवित भाषालाई अझ विकसित गराउनु र लोप हुन 
लागेका भाषालाई जगेर्ना गर्नु पर्ने देखिन्छ । मातृभाषाका 
मुख्य भाषाका मुख्य चुनौतिका रुपमा मूलथलोबाट बसाइसराइ 
गर्नु, अङ्ग्रेजी भाषाको प्रयोगलाई महत्व दिनु, माध्यम भाषाको 
रुपमा दोस्रो भाषा पढ्नुपर्ने हुँदा आफ्नो भाषाप्रति उदासिनता 
बढ्नु, चेतनाको कमिले गर्दा मातृभाषाको महत्व नबुझनु, 
एउटै समाजमा धेरै भाषा बोल्ने वक्ता हुनु आदि रहेका छन्‌। 
यी समस्याको समाधानका लागि सर्व प्रथम मूल भाषी नै 
सक्रिय हुनुपर्छ। हिमाल र पहाडको मूलबासीले सेर्पा, मगर, 
गुरुङ, नेवारी, तामाङ्‌ र लिम्बु आदि भाषी, तराईका मैथिली 
भोजपुरी थारु, अवधी, उर्दू र हिन्दी आदिको साथै अन्य 
लोपोन्मुख भाषाहरुको जगेर्ना गर्नुपर्ने देखिन्छ । १०० भन्दा 
बढि भाषाले सम्पन्न बहुभाषी मुलुक नेपालले यी भाषाहरुको 


ठाडा 


उरनल्लस 
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विकासमा विशेष योजनासहित अगाडि बढ्नुपर्छ । भाषा रहे 
जाति रहने हो भाषा लोप भए जातिको अस्तित्व नै लोप हुने 
हुँदा प्रत्येक जाति आफ्नो भाषाको जगेर्ना गर्दै सवृद्ध बनाउन 
लाग्नु पर्छ यहीँ नै प्रत्येक जातिको धर्म र कर्तव्य हो । 

अतः अन्तराष्ट्रिय भाषा अङ्ग्रेजी, राष्ट्र भाषा नेपाली, 
जातीय र भौगोलिक पहिचान बोकेको मातृभाषा वा राष्ट्रिय 
भाषा वर्तमानको आवश्यकता हो । आवश्यकता हो भन्दैमा 
मातृभाषालाई छोडेर राष्ट्र भाषा र अङ्ग्रेजी भाषालाई बढी 
महत्त्व दिनु, मातृभाषा र राष्ट्र भाषालाई छोडि अङ्गेजी 
भाषालाई मात्र महत्व दिनु उचित होइन । जातीय पहिचान, 
चिनारी, अस्तित्व जोगाउन मातृभाषालाई महत्त्व दिनु पर्छ । 
अन्यभाषा तथा समस्त जनसमूदायको जनसम्पर्कको भाषा, 
शिक्षा, प्रशासनिक कामकाज, सञ्चार, साहित्य तथा सामाजिक 
आदि क्षेत्रको विचार आदान प्रदान तथा सम्पर्कको लागि 
मातृभाषाबाट सम्भव नहुने हुँदा राष्ट्रभाषा नेपाली भाषालाई 
माध्यम भाषाको रुपमा प्रार्थमकता दिनुपर्छ । अहिलेको 
विज्ञान प्रवृधि तथा विश्वव्यापीकरणका युग भएको हुँदा 
मातृभाषा र राष्ट्रभाषाको ज्ञान मात्र आवश्यकता पूरा नहुने 
हुँदा अध्ययन, अनुसन्धान, रोजगार, भ्रमण, पर्यटकको लागि 
देश विदेशको बारेमा जान्नको लागि आवश्यक पर्ने हुँदा 
अङ्ग्रेजी भाषाको ज्ञान हुनु आवश्यक छ । यी अडग्रेजी, 
नेपाली र राष्ट्रिय भाषाहरुको आ-आफ्नै महत्व छ । त्यसैले 
प्रत्येक जातिले सर्वप्रथम आफ्नो मातृभाषा अनि राष्ट्रभाषा 
नेपाली र अन्तर्राष्ट्रिय भाषालाई क्रमिक रुपमा महत्व बुझ्दै 
भाषाको जगेर्ना गर्दै अगाडि बढ्नु सबै दायित्व हो । सबै 
भाषिक समुदायका वक्ताहरुले आफ्नो माध्यम भाषाको रुपमा 
प्रयोग गरिने अङ्ग्रेजी र नेपाली भाषाको साथमा आ-आफ्ना 
मातृभाषाको जगेर्ना गर्दै समृद्ध बनाउने बाटोमा अगाडि बढ्नु 
राष्ट्र र सबै भाषीको प्रमुख कर्तव्य हो । 
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विधेयकका किसिम र समाप्ती 
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॥ हा 6 शेरचन्द्र गिरि, अधिवक्ता तथा कानून शिक्षक 


परिचय 

विधेयक भनेको कानुन बनाउनका लागि संसद समक्ष 
प्रस्तुत गरिने लिखित प्रस्ताव हो । सामान्यतया यस्ता प्रस्ताव 
सरकार वा कार्यपालिकाको तर्फबाट प्रस्तुत गरिन्छ। सरकारका 
विभिन्न निकायहरूले आफूसँग सम्बन्धित विषयका सम्बन्धमा 
कानुन बनाउन आवश्यक देखेमा वा विद्यमान कानुन संशोधन 
गर्नुपर्ने अत्यावश्यकता देखेमा त्यसको मस्यौदा तयार गरी 
मन्त्रिपरिषद्‌ समक्ष पठाउनु पर्दछ र मन्त्रिपरिषदको स्वीकृतिपछि 
मात्र ती विषय विधेयकको रूपमा संसदमा प्रवेश गर्दछन्‌ । 
यसरी सरकारले पेस गरेको विधेयकलाई सरकारी विधेयक 
भनिन्छ। यस अतिरिक्त संसद सदस्यहरूले तोकिएको कार्यीवधि 
पूरा गरी व्यक्तगत रूपमा समेत संसदमा जनताको दैनिक 
जीवनसँग सरोकार राख्ने विषय एवं सरकारको ध्यान नपुगेका 
विषयका सम्बन्धमा कानुन बनाउन उपयुक्त लागेमा विधेयक 
बनाई पेस गर्न सक्छन्‌ । यस्ता संसद सदस्यले निजी तवरबाट 
पेस गरिएको विधेयकलाई निजी वा गैर सरकारी विधेयक 
भनिन्छ। सरकार वा कार्यपालिकाले पेस गरेको वा विधायिकी 
सदस्यहरूले पेस गरेका विधेयकहरू विधायिकाले आवश्यक 
प्रक्रियाहरू पूरा गरी पारित गरिसकेर्पाछ मात्र कानुन 
बन्दछन्‌ । संसदीय प्रणालीमा संसदमा सत्ता पक्षको बहुमत 
हुने र बहुमतबाट पारित नभई कुनै पनि विधेयक कानुन बन्न 
नसक्ने भएको हुँदा सामान्यतया सांसद्हरूले व्यक्तिगत तवरले 
पेस गरेका निजी विधेयकहरू सत्ता पक्षको सहभागिता र 
सहयोगबिना पारित हुन सक्दैन । तसर्थ सरकारी विधेयकहरूको 


तुलनामा सांसदहरूले व्यक्तगत तवरले निजी 
विधेयकहरू नगण्य मात्रामा संसदमा पेस गर्ने गरिएको 
पाइन्छ। 
विधेयकका प्रकार 
(१) प्रस्तुतिका आधारमा 

(कि) सरकारी बिधेयक: सरकारको तर्फबाट प्रस्तुत 
हुने विधेयकलाई सरकारी विधेयक भनिन्छ । अर्थ र नेपाली 
सेना, नेपाल प्रहरी वा सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल लगायतका 
सुरक्षा निकाय सम्बन्धी विधेयक सरकारी विधेयकका रूपमा 
मात्र संसदमा पेस हुन सक्छन्‌ अर्थात्‌ यी विधेयक गैरसरकारी 
रूपमा प्रस्तुत गर्न सकिँदैन । सरकारको कुनै पनि मन्त्रालय 
वा कानुन, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालयमार्फत 
मस्यौदा गरी प्रस्तुत गरेका वा गर्ने अन्य जुनसुकै विधेयकलाई 
पनि सरकारी विधेयक भनिन्छ। 

(ख) गैरसरकारी विधेयक: संघीय संसदको कुनै 
पनि सदस्यले व्यक्तिगत रूपमा वा सदस्यहरूले सामूहिक 
रूपमा तो किएको कार्यीवधि पूरा गरी जनताको दैनिक 
जीवनसँग सरोकार राख्ने वा सार्वजनिक सरोकारका विषय 
एवं सरकारको ध्यान नपुगेको विषयका सम्बन्धमा कानुन 
बनाउन उपयुक्त लागेमा विधेयकको मस्यौदा गरी पेस गर्न 
सक्छन्‌ । यसरी सरकारबाहेक अन्य संसद सदस्यले सदनमा 
प्रस्तुत गर्ने विधेयकलाई गैरसरकारी वा निजी विधेयक 
भनिन्छ। यस्तो विधेयक आफू निर्वाचित वा मनोनित सभामा 
मात्र पेस गर्न सक्ने र पारित भएमा अको सदनको काम 
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कारबाहीका लागि सो सदनको कुनै सदस्यलाई वारेस तोक्नु 
पर्ने हुन्छ। यस्ता गैर सरकारी विधेयक संसद सदस्यले व्यक्तिगत 
रूपमा, संसद सदस्यहरूको समूहले सामूहिक रूपमा संसद 
साचवालयको सहयोगमा र विभिन्न गैरसरकारी वा 
सरोकारवाला संघसंस्थाहरूको सहयोगमा तयार गर्न 
सक्छन्‌ । 
(२) विषयका आधारमा 

(क) अर्थ बिधेयक: सरकारले लगाउने कर र सरकारको 
खर्चसम्बन्धी व्यवस्था भएको विधेयक आर्थिक वा अर्थ 
विधेयक हो । यस्तो विधेयकमा कर लगाउने, उठाउने, खारेज 
गर्ने, सर्वसञ्चित कोषमा रकम जम्मा गर्ने, राष्ट्र क्रण उठाउने 
र जमानत दिने, सरकारी कोषमा जम्मा हुने राजस्व, क्ररण 
असुलीबाट प्राप्त रकम वा अनुदानबाट प्राप्त रकम जिम्मा 
राख्ने र लागत राख्ने, सरकारी लेखा वा लेखा परीक्षणको 
विषय समावेश भएको हुन्छ । तर निवेदन, अनुमतिपत्र र 
नवीकरण दस्तुर, कुनै शुल्क लगाउने, कैद र जरिवाना लगाउने 
गरी बनाइएका सबै विधेयक अर्थ विधेयक नहुन पानि 
सक्छन्‌ । नेपालको संविधानको धारा ११० (३) र १९८ (३) 
ले अर्थ विधेयकको परिभाषा दिनुका साथै कुन विधेयक अर्थ 
विधेयक हो वा होइन भनी निर्णय गर्ने अन्तिम अधिकार 
संघीय संसद र प्रदेश संसदको सभामुखलाई दिएको छ। 

(ख) साधारण बिधेयक: आर्थिक र संविधान 
संशोधन बाहेकका अन्य सबै विधेयकलाई साधारण विधेयक 
भनिन्छ । नेपालको संविधानको धारा ११० (२) अनुसार 
नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी बल र नेपाल प्रहरी लगायत सुरक्षा 
निकायसँग सम्बन्धित विधेयकलाई पनि विशेष किसिमको 
विधेयकको रूपमा राखिएको छ। यससँग सम्बन्धित विधेयक 
संसदमा सरकारले मात्र पेस गर्न सक्छ । त्यस्तै, धारा १९८ 
(२) ले पनि अर्थ विधेयक र सुरक्षासँग सम्बन्धित विधेयक 
सरकारी विधेयक मात्र हुने व्यवस्था गरेको छ। अर्थात्‌ यस्ता 
विधेयकहरू सांसदहरूबाट व्याक्तगत तवरले पेस गर्न 


तनरवमवससमम 


सयको 
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सकिँदैन । सामान्यतया: साधारण विधेयक सरकार वा सांसदले 
व्यक्तिगत रूपमा दर्ता गर्न सक्ने स्पष्ट हुन्छ । दुई सदनात्मक 
व्यवस्थापिका भएका मुलुकहरूमा साधारण विधेयक दुवै 
सदनबाट उत्पत्ति हुन सक्छन्‌ । नेपालले संघमा दुई सदनात्मक 
व्यवस्थापिका अङ्गीकार गरेकाले साधारण विधेयक प्रतिनिधि 
सभा वा राष्ट्रिय सभा दुवै सदनबाट उत्पत्ति हुन सक्छन्‌ । 

(ग) मूल बा क्या विधेयक: कुनै पनि विषयमा नयाँ 
नीति र व्यवस्था कार्यान्वयनका लागि ल्याइने विधेयकलाई 
मूल विधेयक भनिन्छ। समाजको चरित्र गतिशील किसिमको 
हुन्छ र यस्तो गतिशीलताले समाजमा अवसर तथा चुनौति 
दुवै साथसाथै लिएर आउँछ। वर्तमान समयको ज्ञान, विज्ञान, 
प्रविधिको विकास, बढ्दो अन्तरराष्ट्रिय व्यापार, आन्तरिक 
एवं बाह्य आप्रवासन, नयाँ अन्तरराष्ट्रिय कानुनहरूको विकास 
एवं प्रयोग आदि समेतले समाज परिवर्तनमा उल्लेखनीय 
भूमिका खेलेका हुन्छन्‌ । सामाजिक परिवर्तनका कारण 
समाजले एकातर्फ नयाँ किसिमका समस्या तथा चुनौती सामना 
गर्नुपर्ने हुन्छ भने अर्कातर्फ राज्यसँग जनताका अपेक्षा एवं 
आकाङ्क्षा पनि बढिरहेका हुन्छन्‌ । ती जनआकाङ्क्षाहरू र 
समाजका नयाँ समस्या एवं चुनौतीहरूलाई सम्बोधन एवं 
समाधान गर्न राज्यले तत्काल नयाँ नीति, नियम र योजना 
बनाई लागु गर्नुपर्ने हुन्छ किनकि पुराना नीति, नियम र योजना 
नयाँ सन्दर्भ र परिवेशमा पूर्ण रूपले काम नलाग्ने भइ सकेका 
हुन सक्छन्‌ । यस अवस्थामा एकदमै नयाँ विचार र नीतिहरू 
समाविष्ट भएको विधेयक संसदमा पेस गरी कानुन बनाई लागु 
गर्न अत्यावश्यक हुन्छ। यस्ता नयाँ प्रस्ताव, विचार र नीतिहरू 
समावेश भएको विधेयकलाई नयाँ विधेयक वा मूल विधेयक 
भनिन्छ। 

(घ) आश्रित बिधेयक: सदनमा प्रस्तुत भइसकेको 
विधेयकको पूरकको रूपमा ल्याइने विधेयकलाई आश्रित 
विधेयक भनिन्छ: जस्तो आर्थिक विधेयक र राष्ट्र क्रण उठाउने 
विधेयक । संसदको बैठकमा विचाराधीन विधेयक संसदबाट 
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टुशो- 
पारित नहुँदै उक्त विधेयकमाथि पूर्ण वा आंशिक आश्रित 


विधेयक प्रस्तुत गर्न सकिन्छ । पूर्ण वा आंशिक आश्रित 
विधेयक मूल विधेयकको संशोधन भने होइन । त्यस्तो विधेयक 
मूल विधेयकसँग सम्बन्धित रहेर उक्त विधेयकको प्रभावकारी 
कार्यान्वयन गर्न बनाइने विधेयक हुन्छ। मूल विधेयक पारित 
नभएसम्म आश्रित विधेयकमाथि विचार गरिँदैन । कदाचित 
मूल विधेयक नै सदनबाट अस्वीकृत भएको अवस्थामा 
आश्रित विधेयकको कुनै सार्न्दार्भकता समेत रहँदैन र स्वतः 
निस्कृय हुन्छ। 

(डङ) वंशोधव बिधेयक: विद्यमान कानुनमा 
समसामयिक रूपमा हेरफेर वा थपघट गर्न ल्याइने विधेयकलाई 
संशोधन विधेयक भनिन्छ। एकातर्फ समाजको गतिशीलताका 
कारण विद्यमान कानुनहरूको प्रभावकारिता सोको अनुपातमा 
कम हुँदै गइरहेको हुन्छ भने अर्कातर्फ कानुनको प्रभावकारी 
कार्यान्वयन गर्दा त्यसमा रहेका कमी कमजोरीको पहिचान 
हुन जान्छ। यस्तो अवस्थामा कानुनको प्रभावकारिता निरोधक 
शक्ति (6€16116106 ]200/61) एवम्‌ सार्न्दार्भकता कायम 
राखिरहन विद्यमान कानुनमा केही संशोधन वा परिमार्जन 
गर्नुपर्ने हुन्छ । लागू भइरहेको कानुनमा केही संशोधन वा 
परिमार्जन गर्ने उद्देश्यले पेस गरिएको विधेयकलाई संशोधन 
विधेयक भनिन्छ। 

(च) प्रतिस्थापव बिधेयक: विगतमा जारी भएको 
अध्यादेशलाई ऐनद्वारा प्रतिस्थापन गर्न ल्याइने विधेयकलाई 
प्रतिस्थापन विधेयक भनिन्छ । ऐनसरह लागु हुने गरी जारी 
गरिने कार्यकारी आदेशलाई अध्यादेश भनिन्छ । संसदको 
अधिवेशन वा बैठक नबसेको बेलामा सरकारलाई तत्काल 
कुनै काम गर्न कानुनको आवश्यकता पर्न सक्छ । यस्तो 
अवस्थामा सरकारले अध्यादेश बनाई लागु गर्न सक्छ । 
नेपालको संविधानको धारा ११४ र २०२ ले क्रमशः संघीय 
सरकार र प्रदेश सरकारलाई अध्यादेश जारी गर्न सक्ने अधिकार 


ठाडा 


जददनम्बम 
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१०० त र रारा 
दिएको छ। जारी भएको अध्यादेशबाट बनेको कानुन संसदबाट 


अनुमोदन गर्नु अनिवार्य हुन्छ । अध्यादेशका रूपमा जारी 
गरेको विषयलाई कानुन नै बनाउनु पर्ने देखिएमा सरकारले 
लागू रहेको अध्यादेशलाई अनुमोदनका लागि विधेयक बनाई 
संसदमा पेस गर्न सक्छ । यो नै प्रतिस्थापन विधेयक हो । 

(छ) बंहिताकरण बा एकीकरण बिधेयक: एकै 
प्रकृति र सरोकार क्षेत्रका कानुनहरूलाई एकै स्थानमा राख्ने 
उद्देश्यले ल्याइने विधेयकलाई सँहिताकरण वा एकीकरण 
विधेयक भनिन्छ । देशमा एकै विषय सग सम्बन्धित छुट्टाछुट्टै 
कानुन वा कानुनी प्रावधानहरू रहेका हुन सक्छन्‌ । एकै विषयमा 
छुट्टाछुट्टै कानुन वा कानुनी प्रावधानहरू बहाल भई लागू रहदा 
त्यसबाट नस्कने परिणाम फरकफरक नै आउने गर्दछन्‌ । 
एकातर्फ एकै विषयमा कानुन लागु गर्दा फरक परिणाम आउनु 
कानुनी शासन विपरीत हुनजान्छ भने अर्कातर्फ कानुनका 
उपभोक्तालाई कानुनी प्रावधानका सम्बन्धमा दुविधा उत्पन्न 
भई असुविधा पनि पर्न जान्छ। यस्तो अवस्थामा एकै विषयमा 
छरिएर रहेका प्रावधानहरूलाई एकीकृत गर्ने उद्देश्य राखी 
विधेयक बनाइन्छ। जस्तो कि विगतमा मुलुकी ऐनमा भएका 
व्यवस्थाहरूलाई देवानी र फौजदारी संहिताको रूपमा परिमार्जन 
गरिएको छ। 

(ज) संबिधाव यंशोधनव बिधेयक: संविधानको कुनै 
प्रावधानलाई हटाउन वा संशोधन गर्न वा नभएको प्रावधान 
थप गर्न ल्याइने विधेयकलाई संविधान संशोधन विधेयक 
भनिन्छ । संविधान देशको मूल कानुन भएकाले यो विशेष 
परिस्थिति वा अवस्था वा अत्यावश्यक परेको बेलामा मात्र 
संशोधन गर्ने गरिन्छ। संविधान आफैले संविधानको संशोधनका 
लागि विशेष व्यवस्था गरेको हुन्छ। संविधानको कुनै पनि 
व्यवस्थाको संशोधन संविधान संशोधन विधेयक मार्फत मात्र 
गर्न सकिन्छ। नेपालको संविधानको धारा २७४ ले संविधान 
संशोधनसम्बन्धी विशेष व्यवस्था गरेको छ। संविधानको उक्त 


80 _- 
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धारा एवम्‌ व्यवस्थापिका संसद नियमावली २०७३ को 


नियम १४४ ले संविधान संशोधनको कार्यावधि निर्धारण 
गरेको छ। 

(झ) म्यादी ऐत तिरन्तर लागु गर्वे विधेयक: 
कानुनहरू तोकिएको समयभित्र निश्चित उद्देश्य हासिल गर्ने 
गरी बनाइएका हुन्छन्‌ । कतिपय अवस्थामा उक्त तोकिएको 
समयभित्र ऐनले प्राप्त गर्न खोजेको उद्देश्य प्राप्त नहुन पनि 
सक्छ। यस्तो अवस्थामा ऐनको म्याद थप गर्ने गरी विधेयक 
बनाइन्छ। 
विधेयकको समाप्ति 

संसदमा पेस भएका विधेयकहरू सदैव जीवन्त 
रहँदैनन्‌ । संसदबाट पारित विधेयक राष्ट्रपतिबाट प्रमाणीकरण 
भएपछि ऐनको रूप ग्रहण गरी पूर्व अवस्थाको समाप्ति 
हुन्छ। नेपालको संविधान, संसद नियमावली एवम्‌ संसदीय 
अभ्यासबाट नेपालमा विधेयक देहायका कारण र आधारबाट 
समाप्त हुन्छः 
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(१) विधेयक संसदबाट पारित भई कानुन बनेमा, 

(२) विधेयक प्रस्तोता संसद सदस्यले सदनको अनुमतिमा 
विधेयक फिर्ता लिएमा, 

(३) विधेयक प्रस्तुत गर्ने प्रस्ताव, विधेयकमाथि वा 

समितिको प्रतिवेदन सहितको विधेयकमाथि विचार 

गरियोस्‌ भन्ने प्रस्ताव, विधेयक वा संशोधन सहितको 

विधेयक पारित गरियोस्‌ भन्ने प्रस्ताव सदनबाट 


अस्वीकृत भएमा, 

(४) गैरसरकारी विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्य संघीय संसदको 
सदस्य नरहेमा, 

(५) गैरसरकारी विधेयक पारित नहुँदै प्रस्तुतकर्ता सदस्य 
मन्त्री भएमा, र 

(६) संसदमा विधेयक प्रस्तुत भएपछि संसद भङ्ग भएमा 
वा कार्यकाल सकिएमा । 

सन्दर्भ सामग्री: 


संघिय संसद । कानुन निर्माण सम्बन्धी परिचयात्मक पुस्तकर 


देशकै सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक णुणस्तरमा नयाँ आयाम थपी सर्वोत्कृष्ट सामुदायिक 
विद्यालयका रुपमा पुरस्कृत कालिका मानवञज्ञान मावि, बुटवलको ६२औंँ वार्षिकोत्सव तथा 
अभिभावक दिवसको अवसरमा शैक्षिक उन्नयनको हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रो. टिकाराम गैरे 


मो: २८४७०३०७६२, २८४७०४४२१६& 


महाकाली अटो वर्कशप 


मैनाबगर, बुटवल-२ (गुपःछ-१) 
फोन: ०७१-४४००८२ (घर) 
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सिन्घुली गढी घुमेर हेर्दा............ 


शिक्षक शैक्षिक भ्रमण-२०७९ 


मिति : २०७४ कार्तिक १ गते मंगलबार, 

विद्यालयको वार्षिक शैक्षिक कार्यतालिका अनुसार 
शिक्षकहरुको क्षमता वृद्धि तथा आन्तरिक पर्यटनलाई प्रवद्धन 
गर्ने उदेश्यलाई निरन्तरता दिदै विद्यालयका प्रधानाध्यापक श्री 
दिनेश थापाको नेतृत्वमा हामी एक सय दश शिक्षक 
कर्मचारीहरुको टोली मध्ये पूर्वी नेपालका पहाडी जिल्लाहरुको 
अवलोकन अध्ययन भ्रमण गर्न दिनको ठिक दश बजे त्यसतर्फ 
लाग्यौं । भ्रमणको पहिलो दिनको तालिकाअनुसार हामी 
दिनभरको यात्रा तय गर्दै साँझ धुलीखेलको एक होटलमा 
साँझको खानासहित बास बस्यौं । 
मिति २०७४ कार्तिक २ गते बुधवार 

भ्रमणको दोस्रो दिनको तालिकाअनुसार हामी 
धुलीखेलस्थित काठमाण्डौ विश्व विद्यालयको छोटो 
अवलोकन पश्चात सिन्धुपाल्चोक हुँदै चरिकोटको लागि 
प्रस्थान गस्यौं । दिवा खानाको लागि प्रसिद्ध स्थल सुनकोशी 
र इन्दावतीको संगमस्थल दोलालघाट रोक्दै सुनकोशीको 
किनारै किनार दोलखाको आहाल डाँडा हुदै चरिकोट 
पुग्यौँ । पहाडको टुप्पामा अवस्थित चरिकोट बजार दिपावलीको 
भझिलिमिलीले दुलही झै सिँगारिएको थियो । साँझको रमाइलो 
बजारको घुमाइपछि रातीको खानासँगै त्यही होटलमा बास 
बस्यौँ । 
मिति २०७४ कार्तिक ३ गते बिहिवार 

भ्रमणको तेम्रो दिन, बिहानको चियाको आनन्द लिदै 
दोलखाको प्रसिद्ध धार्मिक स्थल भिमेश्वर महादेवको दर्शन 
गरे पश्चात कालिञ्चोक भगवतीको दर्शनको लागि 
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७ डिल्ली प्रसाद पौडेल, शिक्षक 
कालिञ्चोक पुग्यौँ । पहाडको टुप्पामा अवस्थित कालिञ्चोक 
भगवतीको दर्शनको लागि केही साथी पैदल केही साथी 
केवुलकार प्रयोग गर्दै पुजास्थल पुगेर भगवतीको दर्शन गरि, 
निक्कै सुन्दर कालिञ्चोक बजारको एक होटलमा दिवा खाना 
खाँदै दोलखाको जिरी प्रस्थान गस्यौ र लामो यात्रा तय गर्दै 
साँझ छ बजे त्यही वजार पुगी साँझको बास बस्यौँ । 
मिति २०७४ कार्तिक ४ गते शुक्रवार, 

स्विजरलैण्डको जुरिच शहरको नामबाट परिकल्पना 
गरिएको जिरी बजार, पञ्चायतकालमा स्विजरलैण्ड सरकारले 
त्यहाँ निर्माण गरिदिएका विकास निर्माणका परियोजनाहरु 
तत्कालीन समयमा चर्चाको विषय भएता पनि हालको समयमा 
निक्कै सुनसान र अस्त व्यस्त अवस्थामा रहेको पाइयो । 
प्रसिद्ध चिज कारखाना, गाइफाम, प्राविधिक शिक्षालय 
लगायतका परियोजनाहरु अस्तव्यस्त अवस्थामा देखिन्थ्यो 
केही नयाँ संरचना बाहेक बजार निकै सुनसान देखिन्थ्यो । 
केही समयको समस्या अवलोकन पश्चात खिम्ति खोला पार 
गर्दै बाटोमा दिवाखाना खाइ हामी रामेछापको मन्थली बजार 
हुँदै सिन्धुलीको खुर्कोट बजारमा साँझको खानासँगै होटलमा 
बास वस्यौँ । 
मिति २०७९ कार्तिक ५ गते शनिवार 

सुनकोशी नदीको किनारमा अवस्थित सुन्दर खुर्कोट 
बजारबाट हामी पूर्वी नेपालको प्रसिद्ध सामरिक किल्ला 
सिन्धुलीगढी तर्फ प्रस्थान गण्यौं । जापान सरकारद्वारा निर्माण 
गरिएको सिन्धुली वर्दिवास सडकको रमाइलो यात्रा पार गर्दै 
नेपाल-अँग्रेज युद्धको साहसिक किल्ला सिन्धुली गढी 
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पुग्यौं । सानो र ठूलो गढी गरि दुई भागमा विभाजित उक्त हव 


किल्लाको सानो खण्डमा सामान्य युद्धकालीन संरचना बाहेक 
अरु खासै केही नरहेको पाइयो भने ठूलो किल्लामा हेर्नलायक 
धेरै कुराहरु रहेछ । तत्कालीन युद्धमा प्रयोग भएका तोप, 
युद्धको झल्को दिने मूर्तिहरु र युद्धसँग सम्बन्धित हतियार र 
भाँडा वर्तनहरुको संग्राहालय हेर्न लायक थियो । परम्परागत 
हतियार, थोरै सैनिकको बावजूत पनि आधुनिक हतियार र 
तालिम प्राप्त प्रशस्त सैनिकहरुसँग नेपाली सेनाले देखाएको 
वीरता, तथा युद्धमा वीरगति प्राप्त गरेका सैनिक तथा युद्धको 
गतिविधि समेटेर तयार पारेको वृर्तताचत्रको प्रर्दशनले निक्कै 
भावुक बनाएको थियो । चारैतिरबाट घेरिएको पहाडको टुप्पामा 
अवस्थित सिन्धुली गढी प्रसिद्ध लोकगायक कृष्ण विक्रम 
मल्लले गाएको सिन्धुली गढी घुमेर हेर्दा सुन्तलीमाइ नामक 
गीत जति कर्णप्रिय थियो । त्यतिकै त्यही बाडको अवलोकन 
गर्न पाउँदा साच्चिकै यथार्थताको अनुभव प्राप्त भयो । केही 
समयको अवलोकन पश्चात हामी बाटोमा दिवा खाना खाँदै 
साँझको बासको लागि खोटाङको हलेसीतर्फ लाग्यौ । खोटाङ 
जिल्लामा पर्ने पूर्वको पशुपतिनाथ भनेर चिनिने हलेसी 
महादेवको मन्दिर परिसरको क्षेत्र प्राकृतिक संरचनाद्वारा गुफा 
र ओडारमा निर्मित रहेछ। निक्कै आश्चर्य अलौकिक देखिने 
उक्त मन्दिर परिसर हेर्दै हामी केही साथीहरु साँझको आरतीमा 
रमाउँदै साँझको खाना र बासकोलागि होटलतिर लाग्यौं । 
मिति २०७९ कार्तिक ६ गते आइतबार 

भ्रमणको अन्तिम दिन तथा नजिकै गरेको दिपावलीको 
कारण भ्रमणको तालिकामा सामान्य परिवर्तन गर्दै बुटवल 
प्रस्थान गर्ने क्रममा दुधकोशीको किनार सिन्धुलीको सदरमुकाम 
सिन्धुली बजार, हेटौंडा, नारायणगड हुँदै रातको दशबजे 
सकुशल बुटवल आइपुग्न सफल भयौं । 

समग्रमा भ्रमण अत्यत्तै रमाइलो र स्मरणयोग्य 
रहयो । निक्कै काठन पहाडी भूभागमा गरिएको यो भ्रमणले 
पूर्वी नेपालको वारेमा धेरै कुराहरु हेर्ने र जान्ने मौका 
मिल्यो । दिन रात नभनि भ्रमणलाई सफल बनाउने संयोजक, 


सा 


बाह्ठौं अङ्क-२०७० 


सहयोगी सरहरु तथा प्रधानाध्यापक दिनेश थापा सरको कुशल 
नेतृत्वका कारण भ्रमण निक्कै सभ्य र सफल रहयो । भ्रमणलाई 
आर्थिक तथा नैतिक सहयोग गर्ने विद्यालय परिवार प्रति 
निक्कै आभार व्यक्त गर्दै विद्यालयका ६२ औ वार्षिकोत्सव 
तथा अभिभावक दिवसको अवसरमा सम्पूर्णमा हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु। 

जय कालिका मानवज्ञान ! 


आफ्नै श्रमले लेख्नुपर्ने यही जीवनको कानुन रहेछ 
कसैले लेखेर नबन्ने चिज अन्तर्निहित शक्तिले मर्दो रहेछ ॥ 


ब्राह्मण मै भेटिदैन यो मिहिनेतको भाषा बुझ्नुपर्छ 
अरुमा विश्वास गरेर हुन्न कर्ममा निर्भर हुनुपर्छ ॥ 


देवताले निधारमा लेखेको हुन्न, आफैले जीवनमा लेख्नु पर्छ 
आफ्नो भाग्य बलियो बनाउन आफै सृष्टिसँग लड्नुपर्छ ॥ 


गरेर मात्र कर्म हुदैन भाग्य सित जोड्नु पर्छ 
भाग्य बनाउने आत्माविश्वासका साथ जीवन यात्रा गर्नुपर्छ ॥ 


कर्मको श्रमले यसलाई जीवनभित्र लेख्नुपर्छ 
देवताले लेख्ने अन्धविश्वासलाइ जरैबाट उखेल्नुपर्छ ॥ 


दुःख पर्दा ढाकी दिन्छौ भाग्यको खेल सम्झिएर 
तर बुझ्दैनौं जीवनको कानुनलाई भाग्य भन्ने ठानेर ॥ 


बन्दैन भाग्य कसैको पनि अरुमा भर परेर 
देखाउनु पर्छ सबैलाई कर्मको मुद्टि भरेर ..... 
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कालिका मानवज्ञानमा एक वर्ष 
फन्को मार्दा 


हलौ दिदी सञ्चै हुनुहुन्छ ? कालिका मानव ज्ञानमा 
कानूनका विद्यार्थीलाई कानून विषय अध्यापन गर्नको लागि 
आउनु हुन्छ ? भन्दै रामबहादुर जी सीले फोन गर्नु भयो । 
पढाउने विचार भए आजै जवाफ दिनुहोला । मैले जवाफ 
दिँदै भने- म सोँच्दछु। त्यस पछि मेरो मनमा अनेक प्रश्नहरू 
उब्जे । मेरो मन दोमन भयो । जाउँ कि नजाउँ जस्तो 
लाग्यो । समय दिन सक्छु कि सक्दिन भन्ने जस्तो पनि 
लाग्यो । एक मनले पढाउन सकिन्छ कि सकिन्न भन्ने पनि 
लाग्यो । तर मैले छिटै निर्णय दिनु पर्ने थियो । राग्ररी सोच 
विचार गर्ने समय पनि भएन । मलाई पढाउन त मैले सक्छु 
भन्ने लाग्यो । किनभने मैले गाउँ गाउँमा कानुनी शिक्षाका 
कक्षा लिइराखेकी थिएँ । अदालतमा बहस पैरवी गरेको पनि 
धेरै वर्ष भइसकेको थियो । त्यसकारण अन्ततः मैले पढाउन 
जाने विचार गरेँ । मनस्थिति बनाएँ र फोन गरेँ रामबहादुर जी 
सीलाई । मैले भने म पढाउन आउँछु । तर कहिलेदेखि 
आउने ? 

उहाँले एकछिन पछि जवाफ दिन्छु भन्नु भयो । केही 
बेर पछि उहाँले मलाई खबर गर्नु भयो- तपाईं मंसिर ७ गतेदेखि 
बिहान ९ बजे स्कूलमा आउनु होला । 

उक्त दिन म पहिलो चोटि पढाउनको लागि कालिका 
मानवज्ञान स्कूलमा प्रवेश गरेँ । स्कुलमा जाँदा सर्वप्रथम 
युवराज कडेंल सरसित भेट भयो । युवराज कडेल सरले मलाई 
कानुनको ११ र १२ क्लासमा लगी विद्यार्थी माझ मेरो परिचय 
गराउनु भयो । जहाँ मेरी छोरी उत्कर्षा साहनी पनि पढ्दै 
थिई । सरले मेरो परिचय गराइरहँदा उहाँले यस कक्षाका 
कसैको ममी हो भन्नु भयो । सबै विद्यार्थीहरूको नजर मेरी 
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४5) 


७ ज्ञानु के सी, अधिवक्ता तथा कानून शिक्षक 


छोरीतिर गएको थियो । मलाई लाग्यो शायद मलाई नदेखे 
पनि उनीहरू मेरो नामसित परिचित रहेछन्‌ । 

त्यस पछि प्रधानाध्यापक दिनेश थापा र सहायक 
प्रधान अध्यापक पीताम्बर सरसित भेट गरेँ । त्यस पछि म घर 
फर्के। 

अर्को दिनदेखि मैले पढाउन सुरु गरेँ । कालिका 
मानवज्ञान स्कूलमा सबै सरसित परिचित रहेछु। त्यसले गर्दा 
मलाई एक्लोपन महशुस भएन । कानुनतर्फका सरहरू शेर 
चन्द्र गिरी, नेत्र पाण्डे, दामोदर घिमिरे आदि सरहरूसित 
पहिलादेखि नै चिनजान भएकोले मलाई आवश्यक पर्ने 
सूचनाहरू लिनको लागि सजिलो भयो । म विद्यार्थीसँग 
भिम्मिदैं गएँ । रमाउँदै गएँ । विद्यार्थी पनि मसँग रमाइरहे । 
मलाई विद्यार्थीहरूले माया आदर सत्कार गर्दै गएँ । मैले 
विद्यालय र विद्यार्थीसित यसरी रमाउँछु भन्ने कुरा सोचेको 
पनि थिइन । विद्यार्थीले मलाई आफूना बच्चाले जस्तै गरी 
अभिभावक सम्झे जस्तो लाग्यो । यो एक वर्ष मेरो लागि 
भर्खरको जवानीको वर्ष जस्तो हुन पुग्यो । व्यवस्थापक 
समितिका अध्यक्ष होम गलामीसँग बेला बखतमा भेट हुँदा 
उहाँको व्यवहार एउटा घर परिवारको जस्तो मैले पाएँ । जति 
सर मेडमहरू भेट हुनुभयो सबैसँग मेरो आत्मीयता बढ्दै 
गयो । घनिष्ठता बढ्दै गयो । कक्षामा जानुभन्दा अगाडि सर 
मेडमहरूसँग राजनैतिक र अन्य समसामयिक विषयमा छलफल 
गर्दा झनै आनन्दको अनुभूति भयो । आफू निकै फुर्तिलो 
भएको जस्तो अनुभूति भयो । निकै धेरै उर्जा प्राप्त गरेको 
जस्तो भयो। 

कानुन ११ को क्लास टिचर सरस्वती थापा मेडमले 
मलाई धेरै सल्लाह सुझाव सूचना जानकारी दिइरहनु 
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भयो । यसले गर्दा म अपडेट भइरहेँ । दिनेश थापा सरसँग पनि 
बेला बखतमा सामान्य कुराकानी भइरहयो । म उहाँको 
मातहतमा छु जस्तो पनि लागेन । मलाई यो एक वर्ष बितेको 
थाहा नै भएन । 

मैले विद्यार्थीहरूलाई ठूलो उत्साहका साथमा 
पढाइरहेँ । कालिका मानवज्ञानमा कानुनका विद्यार्थीहरूलाई 
बीच बीचमा मैले अदालतको अवलोकन गराइरहँ । कहिले 
रुपन्देही जिल्ला अदालत त कहिले बुटबल उच्च अदालतमा 
अवलोकन गराइरहँ । यसरी म विद्यार्थी बीचमा घुलमिल 
भइरहेँ। एकाकार भईरहँ । 

मलाई विद्यार्थीहरूले आयोजित गरेको नमूना संसदको 
कार्यक्रम हेर्दा लाग्दथ्यो उनीहरू नै यो देशका भविष्यमा 
कर्णधार भएर निस्किने छन्‌ । यिनीहरूले देशको शासन सत्ता 
चलाउन पाउने हो भने देश नै राम्ररी हाँक्न सक्नेछन्‌ । संसद 
संचालनको कार्यकममा विद्यार्थीहरू आफै सभामुख आफै 
मंत्री आफै सांसद भएका थिए । सत्ता पक्ष र प्रतिपक्ष भएका 
थिए । देख्दा र सुन्दा यस्तो लाग्दथ्यो साँच्चै नै कालिका 
मानवज्ञान स्कूलमा संसद चलिरहेको छ। 

अघिल्लो वर्षका विद्यार्थी सन्दीप पौडेलको टिमर 
यस वर्षका आशीष पाण्डेको टिमले नमुना संसद एकदमै राम्रो 
तरिकाले संचालन गरेका थिए । अघिल्लो वर्ष उनीहरूले 
एमसीसीको बारेमा बहस चलाएका थिए । एमसीसीको पक्षमा 
जीवनारायणअधिकारी र विपक्षमा पदम कार्कीलाई तर्क 
वितर्क गर्न आमन्त्रित गरिएको थियो । उक्त कार्यक्रम पनि 
शानदार र भव्य भएको थियो । 

यसरी दिन बित्दै जाँदा परीक्षा आइरहेको थियो । तर 
अध्ययन तथा परीक्षालाई समेत कोभिडले तहस नहस 
पाप्यो । कक्षाहरू अनलाइनमार्फत सञ्चालन गर्नु पर्ने 
भयो | यो नौलो अभ्यास थियो । नौलो अनुभव थियो । 
कोभिडले हामीलाई घर बसीबसी अनलाइनमा पढाउन र 
पढ्न सिकायो । 

जब परीक्षा आयो विद्यार्थीहरू परीक्षाको तयारीतिर 
लागे । परीक्षामा सम्मिलित भए । परीक्षाको परिणाम पनि राम्रै 
भयो। कालिका मानवज्ञानका विद्यार्थी प्रशंसा पाण्डे, लक्ष्मी 
अधिकारी तथा मनिषा पाण्डे क्रमश नेपाल पहिलो दोस्रो तेस्रो 


बाह्ौं अङ्क-२०७० 


खु क पमममममममलणलललललाललललालललालालललललालक नसलललालालालललललालललाललालाललाललाललाणलललालालाललालललललालाललालालललालललालललललालालकर 
भए । मैले पढाएको विषय नेपालको कानूनी प्रणालीमा 


विहानी कक्षा समूहका आर एन घिमिरे र दिवा तर्फका विवेक 
कार्की क्षेत्रीले ए प्लस ल्याएको कुरा मलाई मेसेन्जरमा आर 
एन घिमिरेले खबर गर्दै लेखेका थिए 1011: ५०० 50 
1100] 114091) 101 १०फ' ₹ण090106, 10५९, 612 
910 0000 ! हजुरले पढाउनु भएको सब्जेक्ट नेपालको 
कानुनी प्रणालीमा नेपालबाट दुई जनाले मात्र ए प्लस ल्याएको 
छन्‌ । यो जानकारी पाएको केही समय पछि युवराज कडेल 
सरले पनि बधाई दिँदै भन्नु भयो मेडम तपाईंले पढाएको 
विद्यार्थीले ए प्लस ल्याएका छन्‌ । यो खबरले म यति धेरै 
खुशी भएँ कि त्यस खुशीको कुनै सीमा थिएन । म एस एल 
सी पास गर्दा खुशी भए भै खुशी भएँ । अर्को दिन जब म 
स्कूल गएँ युवराज कडेल लगायतका सरहरूले बधाइ दिनु 
भयो । कानुन विद्यार्थी समाज कालिकाले हामी शिक्षक 
शिक्षिकाहरूलाई सम्मानित गर्‌यो । 

यसरी नै मेरो एक वर्षको शिक्षण अवधि बित्यो । 
मलाई यो एक वर्ष कसरी बित्यो थाहा पत्तो नै भएन । यस 
शिक्षण पेशाले मलाई झन्‌ जवान झन्‌ फुर्तिलो र झन्‌ 
अध्यनशील बनायो । झनै उर्जावान बनायो । अदालतको 
कानुनी सेवाले दिन नसकेको खुशी र उत्साह मलाई कालिका 
मानवज्ञान विद्यालयको कानूनी शिक्षण पेशाले दिलायो । 
मलाई लाग्यो मलाई कानुनी शिक्षण पेशाले अध्यापन गर्ने 
सीप र कला मात्र सिकाएन मेरो अध्ययन गर्ने बानी पनि 
बसाल्यो। शिक्षक भएर कालिका मानवज्ञानमा प्रवेश गरेकोमा 
विद्यार्थी भएर प्रवेश भएको जस्तो अनुभूति दियो । हुन पनि 
राम्रो विद्यार्थी नभई राम्रो शिक्षक पनि बन्न सकिन्न पनि । 
विद्यार्थीकालमा भन्दा कता हो कता धेरै शिक्षण कालमा 
अध्ययन गर्नु पर्दछ भन्ने कुराको राम्रै ज्ञान शिक्षण पेशामा 
प्रवेश गरे मात्र थाहा हुँदो रहेछ । 

कालिकाका कानूनका विद्यार्थीहरुले बोर्ड परीक्षा र 
विस्वविद्यालयका प्रवेश परीक्षामा सर्वोत्कृष्ट नतीजा ल्याईरहेका 
छन्‌ । सामूदायिक कार्यमा पनि अब्बल छन्‌ । छोटो समयमै 
कालिकाको कानुनी शिक्षाले देशमै गर्व लाग्दो नाम कमाएको 
छ । आफैलाई गर्व लाग्छ यो नाम र कामसँग जोडिन 
पाएकोमा । 


पय 80 र 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


डिजिटल बन्दै 
कालिका मानतज्ञान 


अहिलेको वर्तमान र भविष्यको समय प्राविधिक 
समय हो । प्रविधिको तिब्र विकास र प्रयोगले धेरै भन्दा धेरै 
काम छिटो छरितो र सहज हुँदै गइरहेको छ। कुनै एउटा समय 
थियो बिल भुक्तानी गर्न, निवेदन दिन, टिकट काट्ने जस्ता 
कामहरु घण्टौं लाइनमा बसेर दिनभरि कुरेर गर्नुपर्ने बाध्यता 
हुन्थ्यो तर अहिलेको समयमा विविन्न प्रविधिको विकास र 
प्रयोगले त्यस्ता समस्याबाट छुटकारा पाउन थालेको महसुस 
गर्न थालिएको छ। नेपालमा विभिन्न क्षेत्रमा भइरहेको प्रविधिको 
प्रयोगले सेवा छिटो र समयमै पुन्याउन सहज भइरहेको छ। 
साथै कार्यालयहरु पनि विस्तारै पेपरलेस कार्यालय बन्दै 
गइरहेको पनि देखिन थालेको छ। यसै सन्दर्भमा परिस्थितिको 
माग अनुसार हाम्रो विद्यालयले पनि आफ्नो सेवा विस्तार 
तथा विद्यार्थी र अभिभावकको सहज पहुँचको लागि प्रविधि 
प्रयोगमा ल्याइसकेको छ। उक्त प्रविधिबाट अनलाईन भुक्तानी, 
अनलाइन विद्यार्थीको हाजिरी, अनलाईन परीक्षाफल, अनलाइन 
प्रोफाइल, अनलाइन गृहकार्य, अनलाइन कक्षा, अनलाइलन 
सूचना, अनलाइन विरामी विदा, अनलाइन ग्रेडसिट आदि 
जस्ता कार्यहरु गर्न र हेर्न मिल्ने भएको छ । जसले गर्दा 
विद्यालय प्रशासन, शिक्षक, विद्यार्थी र अभिभावकको सिधा 
सम्पर्क ग्उतय मबतभ भइरहेको छ। 

अभिभावक र विद्यार्थीले भुक्तानी गर्न चाहेमा 
विद्यालयमा नआई खल्ती एप्लिकेसनको सहायताले घरमै 
बसेर भुक्तानी गर्न सक्नेछन्‌, भने विद्यार्थीको हाजिरी, परीक्षाफल 
तथा गुनासो विद्यालयको एप्लिकेशन (८9111/9 
1«014/8991 5606010019 901001 9600 1 सेक्टर १ 


उ९ 
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७ सर्वेश बर्मा, आईटि सहायक 


मा भएका विद्यार्थीहरुको लागि र 1/9111:9 1491008991 
9560010019 9011001 960101 2 सेक्टर २ मा भएका 
विद्यार्थीहरुको लागि) बाट हेर्न र गर्न सकिनेछ। अभिभावकले 
विद्यालयको एप्लिकेशनबाट आफ्नो बच्चा विद्यालयमा 
हाजिर भयो कि भएन, परीक्षामा उ्तीण भयो कि भएन, आज 
विद्यालयमा के के गृहकार्य पाएको छ भन्ने सम्पूर्ण जानकारी 
पाउन सक्नेछन्‌ । विद्यालयबाट विद्यार्थीहरुलाई पठाइने सम्पूर्ण 
सूचना पनि यसै एप्लिकेशनबाट हेर्न सकिने छ । सम्पूर्ण 
जानकारी अनलाईनमा आउने हुनाले फेसबुक मेसेन्जर जस्ता 
बढी समय खर्चिने एप्लिकेशन चलाउन नपर्ने हुन्छ । यसरी 
हरेक कुरा अनलाईन गर्दै जाँदा पेपरको खपत कम गरी 
कालिका मानवज्ञान मावि पेपरलेस अफिस बन्दै गइरहेको 
अनुभूति भइरहेको छ। 

विद्यालयको एप्लकेशनको प्रयोग सम्बन्धी 
जानकारीहरु शिक्षक तथा विद्यार्थीको कुराकानीको शैलीमा 
शिक्षक : सर्बेश सर, शिक्षकले विद्यालयको एप्लिकेशन 
मोबाइलमा लग इन कसरी गर्ने ? 
म : 40101010 मोबाइल हो भने सबै भन्दा पहिला मोबाइलको 
[2149 91016 मा जाने अनि ४209 000 लेखेर सर्च गरी 


किलर 
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1151911 गर्ने, 1151411 गरीसकेपछि विद्यालयबाट दिइएको 
ए३€ 1902 र पासवर्ड राखेर लग इन गर्न सकिन्छ। लग 
इन भइसकेर्पाछि 510) गर्नुहोला वा पासवर्ड परिवर्तन गरेर 
गए गर्नुहोला । सकेसम्म पासवर्ड परिवर्तन नगरेकै 
बेस। 

शिक्षक : यदि आइफोनमा लगइन गर्न परेमा कसरी गर्ने ? 
म : आइफोनको लागि शिक्षकले ४८३ 101 101:90107 
भन्ने एप्लिकेशनमा आइडी पासवर्ड राखेर लगइन गर्न 
सकिन्छ। 

शिक्षक : विद्यार्थी तथा अभिभावकले कसरी लगइन गर्न 
सक्छन्‌ ? 

म : यदि विद्यार्थी वा अभिवाक सेक्टर १ को हो र 4101010 
मोबाइल प्रयोग गर्छ भने 2149 $1016 मा गएर 1/911109 


1«01928991 560010919 $501001 $60101 1 लेखेर 
सर्च गरी 1151411 गर्ने यदि सेक्टर २ को हो भने 1/911:9 


1/014/8991 59606010019 590100]1 560101 2 11$1911 
गर्ने र कक्षा शिक्षकबाट (॥$61 1916 र पासवर्ड लिइ लग 
इन गर्न सकिन्छ। लग इन भइसकेपछि $10)) गर्ने । आइफोन 
प्रयोगकर्ताले ४८6४ 101 $100611/ भृजज८ा00 मा आइडी 
पासवर्ड राखेर लगइन गर्न सक्नेछन्‌ । 


क (सह ० २ &. 046०१५०५११० ५५१4. 0, छुँ 


“छत र 
क फन 1100 त 

छ डट छन 1 छि / | 
€ 47 बि 1? ८ 

शिक्षक : अनि सर कम्प्युटरमा लगइन गर्न परेमा कसरी 
गर्ने ? 

म : शिक्षक विद्यार्थी तथा अभिभावकलाई कम्प्युटरमा 
लगइन गर्न परेमा कम्प्युटरमा भएको कुनै पनि ब्राउजरमा 
111811015.0011/801100]1 लेखेर सर्च गरी (॥$€1 1916 र 


045597016 राखेर लगइन गर्न सकिन्छ। 
शिक्षक : पासवर्ड वा आइडी बिर्सियो भने के गर्ने ? 


बाह्ौं अङ्क-२०७९० 


म : त्यो अवस्थामा शिक्षकको हकमा विद्यालय प्रशासनमा 
सम्पर्क गर्ने र विद्यार्थीको हकमा विद्यार्थीले कक्षा शिक्षक वा 
विद्यालयको अफिसमा सम्पर्क गर्ने । 

शिक्षक : विद्यार्थीको फोटो कसरी राख्ने ? 

म : फोटोको लागि कक्षा शिक्षकले एप्लिकेशन खोलेर 
$100611 भन्ने 0000 मा गएर विद्यार्थीको नाममा ८10८ 
गरी फोटोमा ८10६ गर्ने र 191(९ [1010 बाट इन्टरनेटको 
पहुँच छ भने सिधै खिच्न सकिने वा पहिले नै फोटो खिचेको 
छ भने 010056 ए011 0912 बाट राख्न सकिन्छ । 


३०५५ ० 


। छ 0 107 । 0 0! । ॥. 


120 र) 


शिक्षक : विद्यार्थीको हाजिरी एपमा कसरी चढाउने ? 
म : हाजिरीको लागि 4110109102 भन्ने अप्सनमा 
जानुहोस्‌ । आफ्नो कक्षा र सेक्सन छान्नुहोस्‌ अनि ८ 
गर्नुहोस्‌ । त्यस पछि विद्यार्थीहरुको नामावली देखिन्छ। त्यसमा 
सुरुमा 5100/ 91] गर्ने अनि अनुपस्थित भएका विद्यार्थीहरुको 
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देश, 
रेजा (टिक मार्क) हटाएर $5001711 गरी 0010110 गरेपछि 


मात्र हाजिरी हुन्छ । 1001 मा टिक लगाएको छ भने 
अनुपस्थित विद्यार्थीहरुको एपमा विद्यार्थी अनुपस्थितको 
सूचना स्वतः जान्छ। 
शिक्षक : सर, यदि कुनै दिन हाजिरी अपडेट गर्न बिर्सियो 
०००,» भने त्यो अर्को दिन अपडेट 
रवि न गर्न मिल्छ कि मिल्दैन ? 
कनान _ मः पुरानो हाजिरी अप्डेट 
. गर्न मिल्छ। त्यसको लागि 
41[(6109106 भन्ने 
अप्सनमा गएर कक्षा र 
सेक्सन छानेपछि तल 1410 
मा क्लिक गरेर पछिल्लो 
10410 $0100 गरेर अप्डेट 
गर्न मिल्छ। 
शिक्षक : अनिविद्यार्थीको 
परीक्षाको प्राप्ताङ्क (मार्क) पनि एपमा कसरी चढाउने ? 
म : प्राप्ताङकको लागि 1२6501। भन्ने अप्सनमा गएर कक्षा, 
सेक्सन र कुन 1019 को परीक्षा हो त्यो सबै छानेर 1110 
१1, ७, मा क्लिक गर्ने बित्तिकै 
न "०" विद्यार्थीको लिष्ट देखिन्छ । 
मन लिष्ट देखिएपछि विषय छानेर 
- प्राप्ताङ्क फटाफट इन्ट्री गर्ने 
र अन्तिममा माथि दाहिने 
कुनामा भएको क्गकष्त गर्ने । 
समिट गरेपछि मात्र मार्क इन्द्री 
ब्च्य् हुन्छ । 
सननमहारर , शिक्षक : विद्यार्थीहरुलाई 
।३०11091101 वा सूचना 
पठाउन के गर्न पर्छ ? 
म : 10010104101 को लागि $100611 मा जाने, कक्षा 
सेक्सन छान्ने अनि $61601 911 गरेर तल 5610 भन्नेमा 
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क्लिक गरेपछि 1001 51000115 मा गएर सुचना लेख्न 
वा सूचनाको फोटो राखेर पठाउन सकिन्छ। 
शिक्षक : विद्यालयबाट आएको नोर्टिफकेसन वा सूचना 
कसरी हेर्ने ? 
म : शिक्षकको हकमा सूचना वा नोटिफकेशन हेर्नको लागि 
एप खोल्दा सुरुमै माथि घण्टी आकृतिमा क्लिक गरेर हेर्न 
साकिन्छ भने विद्यर्थीकोहकमा एपको होममा वा घण्टी 
आकृतिमा क्लिक गरेर हेर्न सकिनेछ। 
शिक्षक : शिक्षकले अरु के के गर्न वा हेर्न मिल्छ यो 
एपबाट ? 
म : 5100011 1,096 1०:९८ बाट विद्यार्थीले पठाएको 
विदा स्वीकृत वा अस्वीकृत गर्न सकिने छ। 8 बाट 
विद्यालयको सम्पूर्ण शिक्षक कर्मचारीको प्रोफाइल तथा सम्पर्क 
नं. हेर्न सकिनेछ । 1२690118 11011915 बाट विद्यार्थीको 
लागि पढ्ने सामग्री जस्तै पिडिएफमा भएको किताब, फोटो 
आदि राख्न सक्नेछ । 0110 ४०1६ बाट गृहकार्य दिन 
सकिने छ। $19121.69५९ 1५0९ बाट शिक्षक स्वमको विदा 
स्वीकृत गराउन सकिने छ। 

यो त धेरै उपयोगी रहेछ ल सर्बेश सर अरु त चलाउँदा 
चलाउँदै सिकिन्छ । थप समस्या आयो भने फेरि फेरि 
सोधौँला । 
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अब विद्यार्थीसँगको कुराकानी 

विद्यार्थी : सर, मेरो एप्लिकेशनमा आइडी पासवर्ड राखेर 

पनि लगइन भएन के कारणले होला ? 

म : लगइन नहुनुको थुप्रै कारण हुन्छ। जस्तै 

१) सेक्टर अनुसारको एप्लिकेशन फरक परेमा लगइन 
हुँदैन। 

२) मोबाइल अनुसारको एप्लिकेशन प्रयोग नगरेमा 
(आइफोन र एन्ड्रोइड फोन अनुसारको एप्लिकेशन 
नमिलेर) 

३) विद्यार्थीले ५८0४ एफ एप प्रयोग गरेमा पनि लगइन 
हुँदैन । यो एप शिक्षकको लागि मात्र हो । 

४) एउटा 1412 राख्दा $[)4८९ वा (7971 160टा 
राखेमा लगइन हुँदैन । विद्यालयले जस्तो उपलब्ध 
गराएको छ त्यो बाहेक भएमा लगइन हुँदैन । 

५) पासवर्ड गलत राखेमा लगइन हुँदैन । 

अभिभावक वर्गमा जानकारी एवम्‌ अनुरोध । 

१) आदरणीय अभिभावक्ज्यूहरु विद्यार्थीले प्रयोग गर्ने 
एप नै अभिभावकले पनि प्रयोग गर्नुपर्ने छ । लगइन 
आइडी र पासवर्ड एउटै प्रयोग गर्न साकिने छ। 

२) बच्चा घरबाट विद्यालय हिड्यो विद्यालयमा पुग्यो 
कि पुगेन भन्ने कुरा एपको 41161089106 मा हेर्न 
सकिने भएकोले हेर्नुहुन । 

३) विद्यार्थीको परीक्षाफल (र२6501/ ) 1२61)011 (0910 
मा गएर हुर्नुहाला । 

४) गृहकार्य पाएको नपाएको 01169/011/5 मा 
हेर्नुहोला । 

५) विद्यालयबाट केही सूचना आएको छ या छैन भन्ने 
कुरा1प00104001 को घण्टीमा क्लिक गरेर हेर्नुहोला 
र विद्यालयसँग ए॥० 19412 रहनु होला । 
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म नेपाली हुँ 


विमर्श बस्नेत 
कक्षा: ८ 

देशमा कहिले विकास आउँला 

दुखको पहाडले थिचिएर मर्नु नपर्ला भनेर 

पर्खी बसेको म नेपाली हुँ। 


देशमा राजनितिक स्थिरता आउँला 
देशकोनागरिक हुँ भन्दा गर्व लाग्ने पल 
कुरि बसेको म नेपाली हुँ। 


देशमा सबल नेतृत्व आउँला 
हाम्रा सुखका दिन आए 
भन्ने दिन पर्खी बसेको म नेपाली हुँ । 


आफ्ना छोरा नातीसँग बसेर 
बा आमा भन्ने शब्द सुन्ने 
पल कुरिरहेको नेपाली हुँ । 


नेपाल आमाले पनि मेरा छोराले 
मेरो रगत चुसी खान छोडेछ भन्लिन 
भन्ने दिन कुरी बसेको को नेपाली हुँ। 


देशको न्यायपालिका समेत अन्धो हुँदा 
गुहार माग्ने ठाउँको खोजीमा 
भौतारिरहेको नेपाली हुँ। 


देशमा गरिबी र भोकमरीले सिमा नाघ्दा 
आँशु पिएर अघाएर 
जिउदो लाश भएको नेपाली हुँ। 


बब 80 २ 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्ौं अङ्क-२०७० 


कालिका मुखपत्र 


1619. 50०८॥ 0(019106 117० 
1 5101 ॥॥1011010: 


॥ छा ७ 51,911 51165119, 1200167 

गिठा |€6ो (१£[29:) 10[10165615$ 116 भणगीिवा/ 5 
० 0। ०6 गिरीले ८ गोठ ४ 00फो%, 
| शं 0०० गीठ्ा॥€6 0065 010“/010 (80॥9) 1010) 
पीठो औँ ।1162015$ 600100 ०९४61० को 15 
०50 0010 ००५/०० ०1 [002।४७, ०0 ४०८७ 
४0190. ३29: ८0 पा2910116 1007 गो 
0 00116210 5010 गी0 [0000 ४७ $66018 
गी 0001 1$$500106 01 5106, 6001, 
06106106, ५60 169. 


॥००००॥०। 
१1:29: 1$ 0 00 वजार ५४१616 गीरक्ी00। 


$७०८ 89 ५॥0॥ 09 9106, 0010. गीपा४०। णि05, 
७० शो 0010 €ं९०. वा 601011060. 
वि्याँवा$ गो । वर फि गि 0000 0 
७०८” 000 7व019. घिठव्ी26 1916 
गिठ्रीवठुशी क  ए)0(10106%) 1 $06010 
वलाँजा/10 06 छ णी (जी), १: 292 0010 8 
1010ठ006 1106. 29: 010/5 0 चा०।1010 
[0 60010100 एा0खती) ठो, 116 शं०० 


॥१६२/० 5100 €६,6611%1५७६ 11 ॥1०९० (0295€2910009.00)) 
19८ ५१४७ 


598 140191 15" 
४०॥॥1१७ 5149 


०4 की र त क हि 
2018 2020 2023 र्‌ 


2002 2004 2000 2009 2010 2012 2014 2010 


300८ 101166. 116 गी) 00160 6 0 1१:29: 
।$10 ०008४6100 1026 गीठ्ा€6ो 5 / 15 ॥ पाठा / 
10 ७0०५टाग शो 10 00100 ठा $086 165 
०/ वत्यौवागीए ।व150005 गी ग$ फवठीठ 


।३१£:[29£: 1$ 116 १०९ €69010106 (८0,010। 
।/01166) 0 1१6[001,//16160$ ठा 00 ०० 
७५०॥१०1096 (१०८) 010 91010101 2०९ 
७१९८१0106 (69£:)016 ॥10ठा) ०0 01१॥11656 


दया उेए दा 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


$%/$611. औं 1620016510100619, गीठ्ा॥ टा 
ती 60565, गी€्॥0678 1 00 010 $6॥, 
७०ढागी शो 0 6100, 6001 रका उठ्ी॥, 
[र01/0 30|/0 उ) 50 $७०८ 65 100911655 
0615901 06 $1006101061 01 81:२५: 
1॥5101१/: - 

116 वीश0/ 0 292 ॥) 6100 शंवा20 
पी । ठा) ४ श्ीवा2 0 जावत | पाट गीं॥ 
11०. ०10 1161001 8016 110. 1 1937. 106 
6801] 0 $6200116259 £%०1010€6 
(6116 110. ।) 1970 १४०३ गरिएका का 
०७९४6100ग” गो 1610 10 0घा0। 06 €ा, 


बाह्ौं अङ्क-२०७० 


५७००165 2606 ८616 ५४०६ 69010॥9160 
४) वा) 00)6016 0 वल ठा॥१0ए 010 
[0010110 116 0001 0 0000 गिठा टा जी 
[16[001. 6001 ७०४८” ।€60ा60 
८0 गीठ्ा॥ ठा ५७6 029 6५010106 ८ €ा 
गी 0 1१16[1001 शं॑०० €90100106 (१९२५९८) |) 1993. 
$७10००९८: - 

[।१£:[?29: 19 65101015$160 0106 16 
001100/ ८ 2000. 90, औँ ५४०७ 1 0010 / 
1006. 116 ८ को [0010 00 ० 
३१:29: ।1$ 00010102/गीवा€७॥/ ।॥9.500 गी॥ गी 


0010. | 00/16151100 २९।०८९1906७ (%) 
७०५४टागगी को 0 1610 38.00% 
1600) [२10 छेठ॥ (२७) 14.00% 
सा[010/065 2100 (फर 10.00% 
रिव्रशा/0 उवा |/0 3016 06.14% 
।/61110619/81016015 (0116) 10.00% 


8101(615: - 

ठ।10161$ 06 176 गी शी फ।01$9 01 
$6001001/ गीठ्ा€6 01 ११:29: ४१० 06 
0011[001$01/ 16001760 1) ११:29: 1000 
$%/8161). 1१€% [00०6 1000 100॥116510 
[४091019 [) 00/ ०0 $6॥ 0 $७०८७।605.31016019 
वा७ ॥८61960 10/ 96001659 3000 01 116[001 


(७£:80088) शी) 116 16८ गरगीोठवाौंणी रा 
।१£292. / [0656 1616 ०62 50101016615 ५४0 
वा9017020ं॥/ 1 ४०।1४७ गी) 1590 06 165 र्ग 
$७०109. १£29£ 19 0 गो 10 101006 102४ 
010166 गी 06 शो) 10 0010 गी फो 
11110101157 


116 ८990 ।ठाँ2 $0601101160 0/ 5५:80 10 0॥ 01016019. 116 ८ फणा को ८ ज)।9907 ।ठाँ७ 


1$ 05$10॥0%/: 


1: 010 1२५. 50,000 0 1655 


0.40% 01 ।२$ 10 (/१।०८१७%४6। 1$ 110161) 


२५, 50,001 10 1२५. 500,000 


0.37% 0 कीराको /ती 


0.34% 0 1ठ्ी,वटाठको /ती 


२३ 2,000,001 10 [२५ 10,000,000 


2 
3 २$ 500,001 10 [२५. 2,000,000) 
4 


0.30% 0 कीराको /ती 


छ 00४७ ।२$ 10,000,00() 


0.27% 0 की वलाको /ती 


(८01001 001 100 7,5% 10 शीला शा) वा0 3% 101 1010 टी १ 0001 1 ४62015) 


पय उेरे बा 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


8101(615 ॥1 8०//॥। 69 0126 


1, 


हा के 


।/005 शं००॥ 8101/010 00. ?४.110., 
८१001010, उप «/०। 
॥0/1/०1(०।४०॥1017/-111101510110/91010001-10101111111 
रि. 10., 15८ 10०४, ३०01%/०। 
। 9006 ।/01166ौ ।0., ।/॥010 0४८, 
उप ४/०। 

“910 96001629 2.0. ।00001100घा, 
उपा४/०। 

[0101101101(911110111-11118151010 01019091-10/01111110 
रि. 10., 80 //0। 
५/४//४,१6[00120०।॥८.८ गीती) 
५/४/४४,१6[0012001८.८ा) 


७४ ५९२०५८६ 


"2207 2 5100 छो भ02 


०1000 


० 


५९०० ०१ 5%111001 01 ८0110291 9212 


45 ०1॥५०५४ 30, 2022, 3:00:00 211 208 (3148) (-2) ५ ०५० ३8 
ङः 
३६२५६ 1110€9( ₹ ची 


10020110110001 २5: | 
2,695,301.99 
100211120९० 510125 | 
355,845 


1,949.85 " -3.51 -0.18% 


1960 


1955 


॥ ७..40 7 


1940 


11:45 12:45 13:45 14:45 


॥1-41111114 1 | 
6००५८६० ०६८९।॥५६०१ ७५८1०५०६० 


64 124 6 


॥४०/९: ८000 5 ००५९० ०० ८१९ 5/0८/5 01900060 ७/१०९/ 01९ &५९/९८/७९० 
॥70७०%८ 


बाह्रौं अङ्क-२०७९ 


ए00119 1०5 ० १८२७ 


।/01166 006) ठा 11:00 070 1/01166 1056 
वा 15:00(4 110015) 
90100/10 0500 01 


।?0 सी । 200॥0 पोखरा 

७0 00011101510 0101 9110 0111-111010) 

[१019- ॥:?9£९ 0116 100100 $9% 
८२३ 110. -८श 6 रे8 82 8206 षिणाग06ा 
८,-068/0. - ८ 0॥7020 - “0010 01 9000 8 
० 3810060 “010 

9:8001१- $5600165 8000 01 1161001 


0721, 6020110 
॥/1101101100) | 


जनहितमा जारी जनचेतनामूलक सन्देश 


ट। ट हद) 


ज्वरो श्वासप्रश्वासमा रुघार खोकी 
(१०0४ । भग्टा गायि) अत्याधिक समस्या 


नोबेल कोरोना भाइरस प्रभावित देशहरूबाट आउने मानिसहरूमा दुई हप्ताभित्र 


८(0/10-1 


रुघाखोकी लागेमा, ज्वरो आएमा, घाँटी /टाउको दुखेमा, श्वासप्रश्वासमा 
अत्याधिक समस्या भएमा तुरुन्त नजिकको स्वास्थ्य संस्थामा सम्पर्क गर्ने । 


कसरी आफू र अरूलाई बचाउने हँ. 
“नै - । | 
। ( निर्यामत रूपमा |झु्नो खोक्दा र हाछ्यैँ गर्दा 
स्कुकु साबुन पानीले नाक र मुख छोफे। 
हात धुने । | |) 
पि बकर फ्लू जस्तो लक्षण ) 
“61 पद (1012 जुाजाछ) | ल्द्र १०५३ कोहीको 
। क) ०७७ पा १ तका 0)"५ सम्पर्कबाट टाढा रहने । 


पशुजन्य मासु, दुध तथा 
अण्डा राम्रोसँग पकाएर 
खाने । 


४ डि) जड्गलौ तथा घरपालुवा 
पशुपन्छौसँगको 
असुरक्षित सम्पर्कबाट 

१ १४, टाढारहने। 
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सुखद जिवनको लागि बुद्ध 
शिक्षा-मंगल सुत्त 


भगवान्‌ बुद्ध हाम्रो देशमा जन्मनु भएका शान्तिका 
लागि विश्वदिप हुनुहुन्छ। हामी हाम्रो देश नेपाल भगवान्‌ 
बद्ध जन्मेको देश भनेर ठुलो गर्व गर्ने गछौँ । कसैले भारतमा 
जन्मेको भन्यौ भने हाम्रो रगत उम्लान्छ। तर हामीलाई कसैले 
बुद्धको शिक्षा केहो भनेर सोध्यो भने उत्तर दिन नस्कने 
असाम्नज्यस अवस्थामा पर्न सक्छौं। हामी उहाँलाई भगवान्‌ 
भनेर पुज्छौं । मनोकांक्षा पुगोस भनेर अशिर्वाद मागदूछौं । 
के साचै उहाँको पुजा आर्चना गर्नाले हाम्रो मनोकांक्षा पुरा 
हुन्छन त ? यो लेखमा भगवान बुद्धको पाली भाषामा भएको 
शिक्षा “मंगल सुत्त” लाई पालीमा र त्यस्को नेपाली अर्थ 
सहित सबैको जानाकारीको लागि प्रस्तुत गरेको छु। नेपाली 
अर्थ पछि मेरो आफ्नै बुझाईपनि राखेको छु आशा छ बुद्ध 
शिक्षा आखिर के रहेछ त भनि बुज्न सहयोग हुने छ। 
एवंमे सुत एकं समय भगवा सार्वात्थयं विहारति 
जेतवने अनार्थपण्डिकस्स आरामे 
अथ को अन्नतर देवता 
अभिक्कन्ताय रत्तिय अभिक्कन्तवण्णा 
केवलकप्पं जेतवनं ओभासेतवा 
येन भगवा तेनुपसङ्कीम 
उपसङ्कामत्वा भगवन्तँ 
अभिवादेत्वा एकमन्तँ अट्ठासि 
एकमन्तं ठिता खो सा देवता 
भगवन्तँ गाथाय अज्झभासि 


बहुदेवा मनुस्सा च मंगलानि अचिन्तयुं । 
आक माना सोत्थानं, ब्सूहि मंगलमुत्तम ॥ 
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७ नारायणबहादुर गुरूङ, समाजसेवी 


असेवना च बालानं, पँडितानन्च सेवना । 
पुजा च पुजनेयूयाम, एतं मंगलमुत्तम ॥ 


पतिरुप देश-वासो च, पुब्बे च कतपुन्नता । 
अत्तसम्मापणिधी च, एतँ मंगलमुत्तमं ॥ 


बाहुसच्चन्च सिप्पन्च, बिनायो च सुसुविखतो । 
सुभासिता च या वाचा, एतं मंगलमुत्तमँ ॥ 


माता पितु उपट्ठान पुत्त दारस्स संगहो । 
अनाकुला च कम्मनता, एतं मंगलमुत्तम ॥ 


दानं च धम्मचरिया च, नातकान च संगहो । 
अनवज्जानि कम्मानि, एतँ मंगलमुत्तमं ।॥ 


आरती विरती पापा, मज्ज - पाना च संयमो । 
अप्पमादो च धम्मेसु, एतं मंगलमुत्तमं ॥ 


गारवो च निवातो च, सन्तुठ्ठी च कतन्नुता। 
कालेन धम्मसवर्णं, एतँ मंगलमुत्तम ॥ 


खन्ती च सोवचस्सता, समणान्चदस्सनँ । 
कालेन धम्म साकच्छा, एतं मंगलमुत्तम ॥ 


तपो च ब्रम्हचारियन्च, अरिय-सच्चान दस्सना। 
निब्बान सच्छिकिरिया च, एतँ मंगलमुत्तम ॥ 


दा उेर र 
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फुट्ठास्स लोक धम्मेहि, चित यस्स न कम्पति। 
असोकं, बिरजँ, केमं, एतं मंगलमुत्तमं ॥ 


एतादिसिनि कत्वान्‌, सब्बथ मपरजिता। 
सब्बत्थ सोत्तिथं गच्छन्ति, तँ तेस मंगलमुतमति ॥ 


नेपाली अर्थ: 

एक समय मैले यस्तो सुनेको थिएँ । भगवान 
श्रावास्तिको जेतवन अवस्थित अनार्थापन्डीका बिहारमा 
बिहार (बस्नु) गर्नु भएको थियो। एउटा चकमन्न रातमा 
घनाजंगलको वीचमा एकजना देवता आउनुभयो । उहाँको 
उपस्थितिले सारा जेतवन भरि प्रकाश ले छायो। विस्तारै 
भगवान बुद्धको छेउमा पुगी भगवानलाई अभिवादन गरेर छेउ 
लागि उभिनुभयो । त्यसरी उभीइसकेपछि भगवानूलाई विन्ती 
गर्दै भन्नु भयो । भगवान बहुसंख्यक देवताहरु र मनुष्यहरू के 
कसरी सुरक्षित हुने, के कसो गर्दा भलाई हुने बारेमा 
चिन्तित छन्‌, तसर्था कृपया सर्वोच्च मंगलकारि उपायहरू 
बताईदिनुहोस्‌ । 
भगवान भन्नु हुन्छः 

अज्ञानी, मूर्ख, नराग्रा मानिसहरू देखि टाढै बस्नु । 
ज्ञानीहरू असल मानिसहरूको संगत गर्नु । जो पुज्यनीय छन्‌, 
अथवा जो व्यक्ति ज्ञानगुणाले भरिपुर्ण छन्‌, व्यक्तिगत आचरण 
अनुकरणीय छन तिनीहरू पुज्यनिय हुन्छन्‌, तिनका आदर 
सम्मान गर्नु, यी सबै श्रेष्ठ मंगलकारी हुन्‌ । 

उपयुक्त ठाउँमा बसोबास गर्नु, पूर्वकर्मको संचित पुन्य 
हुनु, स्वयंलाई राग्रो आचरणामा सम्हाली राख्नु, यी सबै श्रेष्ठ 
मंगलकारी हुन्‌ । 

अनेक विद्या र शिल्पकलामा निपूर्ण हुनु, विनग्र 
स्वभावमा सुशिक्षित हुनु, कुराकानीमा मृदुभाषी हुनु, यी सबै 
श्रेष्ठ मंगलकारी हुन्‌ । 

आमा-बाबाको सेवा गर्नु, स्वास्नी छोरा छोरीको 
पालना गर्नु। व्याकुल गर्ने काम (जस्तै माछा मासु बेच्नु, 


र कठडड 


जडननम्ब्म 
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“हातहतियार किनबेच गन्रु, जाँडरक्सी, गाँजा चुरोट बेच्नु, 


जुवा तास खल्ने खेलाउने) नगरी निष्माप व्यवसाय/पेशा गर्नु, 
यी सबै श्रेष्ठ मंगलकारी हुन्‌ । 

दान दिनु, धम्माचरण गर्नु, नातागोतालाई सहयोग 
गर्नु, दागर्राहत कर्म गर्नु, यी सबै श्रेष्ठ मंगलकारी हुन्‌ । 

दुष्कर्म नगर्नु, तनमनले पापको त्याग गर्नु, नशालु 
पदार्थको सेवनदेखि टाढै रहनु । कुशल धर्मको पालन गर्न 
सधैं सचेत रहनु, यी सबै श्रेष्ठ मंगलकारी हुन्‌ । 

श्रध्दालु हुनु, नग्रता हुनु, संतुष्ट रहनु, कृतज्ञ हुनु, उचित 
समयमा धर्म सुन्नु, यी सबै श्रेष्ठ मंगलकारी हुन्‌ । 

शहनशील हुनु, धैर्यवान हुनु, आज्ञाकारी हुनु, भिक्षुको 
दर्शन गर्नु, यी सबै श्रेष्ठ मंगलकारी हुन्‌ । 

ध्यान गर्नु, ब्रम्हचार्य पालन गर्नु, चार आर्यसत्यको 
अनुभव अनुभव गर्नु, निर्वाणको साक्षात्कार गर्नु, यी सबै श्रेष्ठ 
मंगलकारी हुन्‌ । 

लाभहानी, यश-अपयश, निन्दा-प्रशंसा र दुःख-सुख 
यी आठ प्रकारका लोकधर्मको स्पर्षबाट विर्चालत नहुनु, 
शोकरहित हुनु, दागरहित निर्मल हुनु, निर्भय हुनु, यी सबै श्रेष्ठ 
मंगलकारी हुन्‌ । 

जुन मानिस उपरोक्त मंगल धर्म को पालन गर्दछन्‌, 
कहिलेपनि पराजित हुनु पर्ने छैन्‌। सदा सुखी रहनेछन्‌ । सर्बत्र 
कल्याणलाभी हुनेछन्‌, ति मंगलमार्गिको लागि यहि सर्वश्रेष्ठ 
मंगल हो। 
मेरो व्यक्तिगत बुक्राईः 

बुद्ध शिक्षाको लागि भगवान्‌ बुद्ध बारे लेखिएका थुपै 
किताबहरू पढें । परिवारमा गरिने बौद्ध लामा गुरुहरूबाट 
गरिने सबैखाले कर्मकाण्डहरू सानैबाट देख्दै आएको पनि 
हुँ। बाहिर बुध्द धर्म भनेको पलायनवादी धर्म हो, भोटेहरूको 
धर्म हो भनेर खिसिटिउरी पनि सुनिदै आएको हो । मेरो आफ्नै 
कमजोरीको कारण भगवान बुद्धका असली शिक्षाबाट दिक्षीत 
ज्ञानी गुरूहरूबाट सिक्ने मौका जुरेन । मैले किताब र आफ्नै 
किसिमले बुद्धको शिक्षाको खोजी गरिरहेँ। जब पाली भाषामा 
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मंगल सुत्त बारे अर्थसहित जान्न पाएँ मैले साँच्चैको अन्मोल 


रत्न फेला पारेको अनुभव भयो । 

यो सुत्त जाने पाछि मलाई लागयो भगवान बुद्धका 
शिक्षा हरू भनेको जिउँदै छँदा अपनाउनु पर्ने जीवनशैलीको 
अनुपम मार्ग रहेछ। हामीले कर्मकाण्डमा मृतकहरूको मुक्ति 
र जिवनकालमा सौभागय प्राप्तिको लागि, विभिन्न 
रोगव्याधीबाट सुरक्षाको लागि, विभिन्न संकटहरूबाट सुरक्षित 
हुनको लागि, मृत्युपछि विभिन्न लोक प्राप्तिको लागि गरिने 
कामना भन्दा एकदम फरक लागयो । बुद्धको शिक्षा त हामीले 
बुझेर आफै अभ्यास गरि त्यसबाट लाभ लिने शिक्षा रहेछ। 
त्यसैले मलाई खुव मन पस्यो । 

मेरो विचारमा पुज्यनीय व्यक्त भनेका तिनीहरू हुन्‌ 
जसको बोलाइ र गराइमा फरक पर्दैन । अगाडि होस्‌ वा 
पछाडि एकैनास व्यवहार गर्छन्‌ । अहंकाररहित, बिनप्र, ईमान्दार, 
विश्वासनियता, मेहरनति, क्षमाशील, दानी, निष्पक्ष, सहयोगी 


यादहरू 


विवेक पंगेनी, 
कक्षा : ११ मानविकी 


पीडा आइरहन्छ हर्ष आउनै जान्दैन 
पुराना भए यादहरु अब सताउनै जान्दैन 


बोलाई रहन्छु त्यो पुजिएको ढुङ्गालाई 
खै किन उ उत्तर फर्काउनै जान्दैन । 


घोषणा पत्र, मत पत्र समयमै आउँछ 
तर भनिएको विकास समयमा छाउनै जान्दैन । 


हासौँ अपार हुन्थ्यो तिमी हुँदा मुहारमा 
तिमी गएपछि यो मुहारमा मुस्कुराउनै जान्दैन ! 


की 


जन्मका 
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भाव भएको, अरूको खुशीमा रमाउन सक्ने, करुणाभाव युक्त, 
सबैप्रकारका व्यक्तहरू पुजनिय हुन । त्यसमा पनि कुशल 
ज्ञान र सीपबाट आभुषित व्यक्तिहरू झनै पुज्यनीय हुन्‌ । धनी 
हुँदैमा, ठूला पदमा हुँदैमा, उर्च्चाशिक्षा प्राप्त गर्दैमा उल्लेखित 
सदगुणहरू छैन भने त्यस्ता व्यक्तीहरू पुज्यनीय हुन 
सक्दैनन्‌ । जसरी बहुमुल्य मणीद्वारा आभुषीत विषालू सर्प 
भयंकर डर लाग्दा हुन्छन त्यस्तै धन, पद, विद्या भएर पनि 
दुर्गूणी छन भने तिनीहरूबाट टाढै रह्नु बुध्दिमानी हो । बरू 
कुशल गुण भएका सामन्य व्यक्तिहरू पूज्यनीय हुन्छन्‌ । 
मंगल सुत्तको अर्थ बुझेर दैनिक सस्वर पाठ गरेमा 
शरिर र मनको राम्रो कसरत हुने मेरो व्यक्तगत अनुभव छ। 
जसबाट आफूलाई अनुशासित, र सन्तुलित राख्न मद्दत 
राख्दछ। कोशिस गर्ने होईन त ? 
सबैको मंगल होस । 


बागबजार काठमाडौँ 


सफलता 


एलिसा बेल्वासे 
कक्षा : १२, व्यवस्थापन 'एम' 


६ सत्यवादी बनौँ सधै असत्यलाई छोडौँ 

: असफल्ता पाए एक पटक, आँसुलाई जोडौं। 

१ यस्तै नै हो मानव जिवन, दुःख बिना सम्भब छैन 
६ एक पटक सफल नभए सफल नहुने भने होइन । 


६ काँडाको बिचको फूल जस्तै, दुःख बिच रमाउन सिक 

: त्यसैले नै सफल्ता पाउँछ जीवनमा दुःखलाई अगाल्न सिक । 
५ आकासमा उडेको चरा देखि राइट ब्रदर्स ले योजना बनाए 
: विशाल साधन हवाइजहाज बनाइकन मानव उडाए । 


ः पासाङ लामु सेर्पा पनि हामीजस्तै मानव उनी 
५ आत्मविश्वासले सगरमाथाको शिखरमा पुग्ने पनि हुन्‌ उनी 
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कानून शिक्षण विभाग गतिविधि 
छ ३३ 


कालिका मानवज्ञान माविमा वि.स. २०७३ सालदेखि 
कानून विषय पढाई शुरु भएको थियो । कालिका नेपालमा 
विद्यालय तहमा कानून पढाउन शुरु गर्ने पहिलो विद्यालय 
समेत हो। अहिलेसम्म कालिका मानवज्ञान माविबाट ४१७ 
जना विद्यार्थीहरुले कानूनमा कक्षा १२ उत्तीर्ण गरेर विभिन्न 
विर्स्वावद्यालयहरुमा अध्ययन गरिरहेका छन्‌ । कालिका 
मानवज्ञान माविले कानूनका विद्यार्थीहरुलाई बढीभन्दा बढी 
व्यवहारिक कानूनी अभ्यासमा संलग्न गराउदै आएको छ। 
गएको वर्ष (२०७८ पुस-२०७९ पुष) कानून समुह अन्तर्गत 
भएका मुख्य गतिविधिहरु यसप्रकार छन्‌ । 

स्थानीय सरकारसँग कानूनका विद्यार्थी कार्यक्रम 
अन्तर्गत विभिन्न जिल्लामा वार्ड कार्यालयहरुमा गएका 
विद्यार्थीहरु पुषको १० देखि १५ गतेको विचमा रवाना लिएर 
स्कूलमा हाजिर भएका थिए 


पल तक तका 


७ “/चटवल ट्छ 


पुष २३ गते कालिकाका कानूनका विद्यार्थीहरुले 
कक्षा ५ देखि १० सम्मका विद्यार्थीहरुको लागि बाल अधिकार, 
लैङ्गिक हिंसा सम्बन्धि प्रशिक्षण दिएका थिए । उक्त दिन कक्षा 
१२ कानून समुहका विद्यार्थीहरुलाई कपिलवस्तु राजापानीमा 
पिकनिक लागिएको थियो । 


॥ 


कानून शिक्षक तथा अधिवक्ता ज्ञानु केसिको 
संयोजनमा पुषको पहिलोसातादेखि विद्यार्थीहरुलाई अदालत 
अवलोकन भ्रमणमा लैजाने कार्यक्रम शुरु भएको थियो, एक 
वर्षको अवधिमा विद्यार्थीहरुका २० टोलीले कून २८ पटक 

अवलोकन भ्रमणमा गएका छन्‌ । 
७०७ ३ त्र 
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माघ ९ गते कानून विद्यार्थी समाज कालिकाको 
आयोजनामा “कालापानी विवादः विगत र वर्तमान” विषयमा 
सम्बाद कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो । कार्यक्रममा 
ईतिहासविद निर्मल श्रेष्ठले नेपाल र भारत विचको सिमा 
विवाद, कालापानी क्षेत्रको ऐतिहासिकता र गर्नुपर्ने कार्यको 
बारेमा विभिन्न तथ्य र प्रमाण सहित प्रवचन दिनुभएको 
थियो। कार्यक्रममा समाजका संरक्षक युवराज कंडेल, अध्यक्ष 
सन्दिप पौडेल क्षेत्री, कालिका मानवज्ञान माविका 
प्रधानाध्यापक दिनेश थापा लगायतले बोल्नुभएको थियो । 
कार्यक्रमको संचालन आशिष पाण्डेले गर्नुभएको थियो । 
कार्यक्रममा कानूनका विद्यार्थी, शिक्षक, कानून व्यवसायी 
लगायत २१० जनाको सहभागिता रहेको थियो । 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 
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फाल्गुन २ गते कानून विद्यार्थी समाज कालिकाको विद्यालयको हलमा भएको उक्त कार्यक्रममा २८० जना 


योजनामा एमपिति देशको आवश्यकता कि राष्ट्रघात 22 
विषयमा सामजशास्त्री, कानूनकर्मी र कानूनका प्राध्यापकहरु 
बहस कार्यक्रम आयोजना गरिएको थियो । 


69 ) लेल काबुन विद्वार्थी समाज, कालिका /%) 
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खुल्ला ४०० बहस 


मितिः २०७८ फात्नण २ गतै समयः विहान, ८८:00 बज्ने स्थान; कालिका मा.वि., बुटवत 
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फाल्गुन २७ गतेका दिन वनसँग कानूनका विद्यार्थी 
कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको थियो । उक्त कार्यक्रम अन्तर्गत 
कानूनका विद्यार्थीहरु रुपन्देही र नवलपरासी जिल्लाका 
डिभिजन/सब डिभिजन वन कार्यालयहरु र सामुदायिक 
वनमा पुगेर अवलोकन तथा अन्तर्रक्रया गरेका थिए । 

कानून विद्यार्थी समाज कालिकाको आयोजनामा 
चैत्र १ र २ गते नमूना संसद कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो. 
उक्त कार्यक्रममा प्रशंशा पाण्डेले सभामुखको भूमिका निर्वाह 
गरेको थिइन्‌ । 

बैशाख ९ गते इन्सेकद्वारा आयोजित 
मानवअधिकारको पाचौं राष्ट्रिय कार्ययोजना कार्यान्वयनमा 
सरोकारवालाको भुमिका विषयक प्रदेश स्तरीय अन्तर्कृया 
कार्यक्रममा कालिकाका ८ जना विद्यार्थीहरु सहभागी भएर 
आफनो धारणा राखेका थिए । उक्त कार्यक्रममा विद्यार्थी गजेन्द्र 
बुढाको मन्तव्यले धेरैको ध्यान तानेको थियो । 

जेठ २९ गते महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयद्वारा 
बुटवलमा आयोजित अन्तरक्रिया कार्यक्रममा कालिका 
मानवज्ञान माविका कानून समुहका १० जना विद्यार्थीहरु 
सहभागी भएका थिए। 

संसदीय मामिला तथा कानून मन्त्रालयको आयोजना 
तथा कालिका मानवज्ञान माविको समन्वयमा असार १ गते 
कानूनी सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिएको थियो । 


त्वमब्ध 
तका 
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विद्यार्थीहरुको सहभागिता रहेको थियो । 

कानून विद्यार्थी समाज कालिकाले असार ६ गते 
कानून लगायत अन्य समुहमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरुलाई 
छात्रवृति दिनुपर्ने माग गर्दै लुम्बिनी प्रदेशका मुख्यमन्त्रीलाई 
ज्ञापन पत्र बुझाएको थियो । 

श्रावण २५ गते कक्षा ११ मा भर्ना भएका 
विद्यार्थीहरुको लागि अभिमुखीकरण कार्यक्रम राखिएको 
थियो। 

भदौ १३ गते कालिका मानवज्ञान माबिद्वारा आयोजित 
तिज गित तथा नृत्य प्रतियोगितामा कानून समुह प्रथम भएको 
थियो । विजयी समुहले प्रथम पुरस्कार बापत प्राप्त रकमबाट 
प्राथिमक तहमा अध्ययनरत विपन्न विद्यार्थीहरुलाई शैक्षिक 
सामग्री किनेर वितरण गरेको छ। 

राष्ट्रिय परिक्षा बोर्डद्वारा लिइएको कक्षा १२को 
परिक्षामा कालिकाकी प्रशंशा पाण्डे ३.८४ जिपिए ल्याएर 
नेपालमै सर्बोत्कृष्ट भईन्‌ उक्त परिक्षामा 1प0.)41656 1,689] 
$951010 विषयमा नेपालभर २ जना विद्यार्थीहरुले मात्र ।०- 
ग्रेड ल्याएकामा दुबैजना कालिका मानवज्ञान माविका 
विद्यार्थीहरु आर्यन घिमिरे र विवेक कार्की क्षेत्री हुन्‌ । 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


भदौ २४ गते कानुन विद्यार्थी समाज कालिकाले पद 
हस्तान्तरण तथा सम्मान कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । 
कार्यक्रममा कक्षा १२ को बोर्ड परिक्षामा नेपालमै सर्बोत्कृष्ट 
भएका विद्यार्थी र उनका अभिभावक, कानून पढाउने 
शिक्षकहरू, विद्यालयका प्रधानाध्यापक, विव्यस अध्यक्ष, 
विभिन्न विश्वविद्यालयमा छात्रवृत्तिमा नाम निकाल्न सफल 
पुर्व विद्यार्थीहरु, समाजका पदाधिकारीहरुलाई सम्मान गरिएको 
थियो । पुर्व उपप्रधानमन्त्री तथा प्रतिनिधिसभा सदस्य बिष्णु 
पौडेल प्रमुख अतिथि तथा लुम्बिनी प्रदेश सभा सदस्य रमा 
अर्याल र दिपा बिक, राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका 
बुट्वल कार्यालय प्रमुख सन्तोष आचार्य, रिपोर्टस क्लब 
लुम्बिनीका अध्यक्ष राम कुमार क्षेत्री, प्रधानाध्यापक दिनेश 
थापा, विव्यसका निवर्तमान अध्यक्ष होम गलामी, शिक्षक 
युवराज कंडेल , पुर्ववद्यार्थी सिमाना थापा क्षेत्री लगायतले 
कालिकाले प्रदान गरेको कानुनी शिक्षाको चर्चा 
गरेका थिए । समाजको नवर्गाठत कार्यसमिति यसप्रकार 
रहेको छ। 


अध्यक्ष आशिष पाण्डे 
उपाध्यक्ष विवेक पौडेल 
उपाध्यक्ष विवेक बस्याल 
साचिव विनिता अर्याल 
सहर्साचव सजिना क्षेत्री 
सह सचिव सीता भुषाल 
कोषाध्यक्ष रिता न्यौपाने 
आर्थिक संयोजक सुशील बेलबासे 
कार्यक्रम संयोजक यादव पन्थी 
अभियान संयोजक अनिसा खत्री 
सदस्यता विस्तार संयोजक मनिसा शर्मा 
अनुशासन विभाग प्रमुख नारायण पन्थ 
बिद्यार्थी प्रतिनिधि लक्की पुन 


बाह्ौं अङ्क-२०७० 


३ २150 
बाल दिवसको अवसरमा कालिका मानवञज्ञान मावि 
कानून समुहका विद्यार्थीहरुले कक्षा ६ र ७ मा अध्ययनरत 
विद्यार्थीहरुलाई बाल अधिकार र लैङ्गिक हिंसाको बारेमा 
प्रशिक्षण दिएका थिए । कार्यक्रममा कक्षा ११ र १२ दिवा 
समुहका १०० विद्यार्थीहरुले १४ वटा समुहमा रहेर ७७० 
विद्यार्थीहरुलाई प्रशिक्षण दिएका हुन्‌ । 

असोज २३१ गते कक्षा ११ र १२ का विद्यार्थीहरुले 
नागरिक सम्बाद केन्द्रमा पुगेर अधिवक्ता तथा नागरिक सम्बाद 
केन्द्र प्रमुख हेमा न्यौपानेसँग विवाह र सम्पत्ति विषयमा 
अन्तरक्रिया गरेका थिए। 


कानुन विद्यार्थी समाज कालीका आयोजनामा कार्तिक 
२५ गते सन्देशमूलक देउसी भैलो कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
थियो। कार्यक्रमका प्रमुख अतिथी त्ररषि धमलाले कानूनका 
विद्यार्थीहरु परिवर्तनका सम्वाहक भएको बताए । विद्यार्थीहरुको 
व्यंग्यात्मक प्रस्तुति, साँस्कृतिक नाच , नाटक र प्रधानाध्यापक 
दिनेश थापाको बाँसुरिको धुन अनि क्रषि धमलाको जुरुकजुरुक 
पार्ने भाषणले कार्यक्रमलाई शानदार बनाएको थियो । 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


कालिका मानव ज्ञान माध्यमिक विद्यालयका कानुन 
सङ्कायका विद्यार्थीले मङ्सिर १३ र १४ गते नमुना संसद्‌ 
अभ्यास गर्दै बैठक चलाएका छन्‌ । सभामुख, प्रदेश प्रमुख, 
मुख्यमन्त्री, मन्त्री, प्रदेश सभा सदस्यदेखि मर्यादापालकसम्म 
सबै भूमिकासहित विद्यार्थीले नमुना संसद्‌ बैठक चलाएका 
हुन्‌ । उनीहरूको संसदीय अभ्यासले लुम्बिनी प्रदेश सभाको 
बैठक सञ्चालनकै झल्को दिएको थियो । कालिका मानवज्ञान 
माविको समन्वय तथा लुम्बिनी प्रदेश सभा सचिवालयको 
आयोजनामा भएको नमुना संसद्‌ कार्यक्रममा रुपन्देही जिल्लामा 
कानुन पढाइ हुने विभिन्न छवटा स्कुल तथा क्याम्पसका ४६ 
जना विद्यार्थीले सांसदको भूमिका निर्वाह गरेका थिए । 
कालिका मानव ज्ञान माविमा कक्षा १२ कानुन समूहमा 
अध्ययनरत विद्यार्थी आशिष पाण्डे सभामुख बन्नुभएको 
थियो । दुई दिन चलेको बैठकमा प्रदेश प्रमुख, मुख्यमन्त्री, 
प्रमुख सचेतक, प्रदेश सभा सचिवको रूपमा छुट्टाछुट्टै 
विद्यार्थीहरूले अभ्यास गरेका थिए । 


विद्यार्थीले गरे नमुना संसद्को अभ्यास 


कालिका मानवज्ञान माविले हरेक वर्ष मानव अधिकार 
दिवस र लैंगिक हिँसा विरुद्धको १६ दिने अभियान अन्तर्गत 
विद्यालय र समुदायमा आधारित कानूनी सचेतना कार्यक्रमहरु 
गर्दै आएको छ. । यसै अन्तर्गत मङ्सिर १८ गते कक्षा ११र 
१२ मा कानून अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरु एकै समयमा ३८ 
विद्यालयका ५ हजार भन्दा बढी स्कूले विद्यार्थीहरुलाई लैंगिक 
हिँसा र मानव अधिकार, नेपालको कानून तथा संविधान, 
नागरिक भूमिका र कर्तव्य, लागू औषध दुर्व्यसन सम्बन्धमा 
प्रशिक्षण दिएका थिए । 
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मङ्सिर २७ गतेदेखि कालिका मानविज्ञान माविमा 
स्थानीय सरकारसँग कानुनका विद्यार्थी कार्यक्रम सुरु 
गरियो । उक्त कार्यक्रममा विद्यार्थीलाई स्थानीय सरकारका 
कामकारबाहीबारे स्थलगत जानकारी दिन, स्थानीय योजना 
निर्माण तथा कानुन निर्माण प्रक्रियालाई व्यावहारिक रूपमा 
बुझ्नका लागि १५ दिन वडा कार्यालयहरूमा पठाइएको छ। 
लुम्बिनी प्रदेशका २४ पालिकाका ६७ वटा वडा कार्यालयमा 
रहेर विद्यार्थीले व्यावहारिक कानुनी अभ्यास गरेका थिए । 
कानुन समूहमा अध्ययनरत कक्षा १२ का ९२ जना विद्यार्थीले 
लुम्बिनी प्रदेशका नवलपरासी, रुपन्देही, पाल्पा, अर्घाखाँची, 
गुल्मी, कपिलवस्तु, प्युठान, दाङ, बाँके तथा गण्डकी प्रदेशका 
बाग्लुङ र नवलपुर जिल्लाका पालिकाका वडा कार्यालयमा 
रहेर अभ्यास गर्ने र तीन दिन स्थानीय न्यायिक समितिसँग 
बसेर अभ्यास गरिरहेका छन्‌ । विद्यार्थीहरु पुष १२ गते 
फर्कनेछन्‌ । 


मेचीकाली 2) ८ णाल 


स्थानीय सरकारसँग कानुन 
सिक्दै कालिकाका विद्यार्थीहरु 


विच्क्क्््््त २. 
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विद्यार्थीलाई चिठ्ठी 


प्यारा भाइबहिनीहरु, 
नमस्कार ! 

तिमीहरू के राम्रो, के नराम्रो छुट्याउन सक्ने भएका 
छैनौ । त्यसैले ठुलाको अर्ति र उपदेश ध्यानपूर्वक सुन्ने र 
अनुशरण गर्ने गर्नुपर्छ । कहिलेकाहीँ त्यस्ता सल्लाहहरू 
दिक्कलाग्दा पनि हुन सक्छन्‌ तर, त्यस्ता उपदेशमा जीवन 
बदल्न सक्ने शक्ति र सामर्थूय लुकेका हुन्छन्‌ 

हामी सबैको पहिलो गुरु आमा हुन्‌ । उनको अर्ति 
सधैं शिरोपर गर्नुपर्छ । म पनि मेरी आमाको प्रेरणाले यहाँसम्म 
आइपुगेको हुँ। त्यहि प्रभावले आज पनि भण्डै ४६ वर्षदेखि 
मैले विश्वविद्यालयमा पढाएका संसारभर छरिएका मेरा विद्यार्थी 
र इष्टमित्रको मायामा रमाइरहेको छु। समाजमा अनेक खाले 
मान्छे बस्छन्‌ । कोहि गलत बाटोमा हिँडिरहेका हुन्छन्‌ । ति 
गलत मानिसको संगत गर्नुहुँदैन । असल मित्र बिस्तारै थापँदै 
जान्छन्‌। 

म पूर्वी नेपालको तेह्रथुम जिल्लाको साब्लाखुमा 
२००२ सालमा जन्मिएँ। मेरो बाल्यकाल र अहिले तिमीहरू 
हुर्कँदै गरेको समयमा धेरै फरक छ । हाम्रो पालामा पढ्ने 
किताबसम्म हुँदैनथे । खरीले कालो पाटीमा लेख्नुपर्थ्यो । 
अहिले तिमीहरूले पाउनेजस्ता थरिथरिका शैक्षिक सामाग्री 
कहाँ थिएर ? त्यतिबेला आजको जस्तो कम्प्युटर, मोवाइल, 
टेलिभिजनको कल्पनासम्म पनि गर्न सकिँदैनथ्यो । मेरो समयमा 
पढ्ने सामान नपाएर हैरान हुन्थ्यो, अहिले छान्न नजानेर 
समस्या थपिएको छ। 

लगातार टेलिभिजन हेरेर बस्नु राग्रो होइन । टेलिभिजन 
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| ७ अमि सुवेदी, साहित्यकार 
हेर्न निश्चित समय छुट्याउनुपर्छ । टिभीमा के हेर्ने भन्नेबारे 
आफुभन्दा ठुलासँग सल्लाह गर्नुपर्छ । बहादुरीका कथा,दया 
र कल्याणका क्था हेर्नुपर्छ । संयोगान्त कथाहरू हेर्नुपर्छ । 
धर्मका विषयमा चाख लाग्छ भने अभिभावकसँग बसेर 
महाभारत हेर्ने गस्यो भने तिमीहरूको ज्ञानको दायरा बढ्छ। 
कोठाभित्र एक्लै कम्प्युटर र मोबाइलमा गेम खेलेर बस्नु 
स्वास्थ्यका दृष्टिले पनि भयानक हुन्छ। खेल्दा समुह बनाएर 
खेल्नुपर्छ । प्रकृति पनि एउटा पाठशाला हो । त्यसकारण घर 
र विद्यालय हाता बाहिरको वातावरण बारे पनि ज्ञान हुन 
उत्तिकै जरुरी छ । कुनै पनि काम जानेर बेफाइदा हुँदैन । 
तिमीहरूले सिकेको कुरा संस्कार भयो भने मात्रै उपयोगी 
हुन्छ। 

किताबमा भएका कावता भाका हालेर पढ्न 
सिक्नुपर्छ । कविता कण्ठस्थ पार्ने बानीको विकास सानैदेखि 
भयो भने ठुला कक्षामा जस्तोसुकै सुत्र पनि हाउगुजी 
लाग्दैनन्‌ । तिमीहरूसँग भेट भएका बखत मैले सानैमा पढेका 
कविताहरू सुनाउँला । अक्षरहरू सफा र चट्ट पारेर लेख्ने 
गर्नुपर्छ, यो जीवनभर काम लाग्ने हुन्छ । भाषामा दख्खल 
राख्नुपर्छ। 

पैसा फुरमास गर्ने बानी पटक्कै राग्रो होइन नि ! दक्षिणा, 
उपहार आदी बाट प्राप्त रुपैयाँ, खेलौना, लुगाकपडा जस्ता 
सामानमा भरसक खर्च गर्नु हुँदैन । त्यसलाई जोगाएर किताब 
किन्ने बानीको विकास गर्नुपर्छ। भविष्यमा एउटा ठुलो लाइब्रेरी 
आफ्नै घरमा बनाउँछु भन्ने अठोट लिएर अघि बढे सम्भव 
हुन्छ। किताबहरू जहिले पनि काम लाग्छन्‌ । मेरो लाईब्रेरीमा 


दया ऐ२ दा 
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टशेः 

म आफैँले लेखेका, विश्वविद्यालयमा पढाएका र अन्य हजारौं : 
देशी-विदेशी किताब छन्‌ । मैले घरैमा पढ्न शुरु गर्दा मेरी : 
आमाले भेला गरिदिनुभएका किताब पनि मेरो घरको लाइब्रेरिमा : 
छन्‌ । आजकल मेरो कोठा कक्षाकोठा जस्तै भएको छ। : 
रिटायर्ड लाइफमा किताबहरू मेरा गुरु र साथी भएका छन्‌। : 

तिमीहरूको उमेर जीवनको सुरुवाती अवस्था हो। : 
यस्तो उर्जाशील समयमा कुनै पनि कुराले दुखी र विर्चालत : & 
हुनु हुँदैन । हामीले आफ्नो समयमा केहि नयाँ र असल काम : ॥ ग्रे । 
गर्न सक्यौं भने मात्र यो क्षणभङ्गुर जीवनले सार्थकता : 
पाउँछ । तिमीहरूले नराम्रो र अर्साजलो लागेका कुराहरू : 
नजिकका दौंतरी, अभिभावक र नातेदारलाई सुनाएर समाधान : 


2) बाह्रौं अङ्क-२०७९ 


हार्दिक बाई एवं शुभकामना 


यस विद्यालयबाट कक्षा १२ उत्तिर्ण गरी 13:15 तर्फ पूर्ण छात्रवृतिमा बाम 
निकाल्न सफल मेघावि विद्याथी एढिप यादबलाई हार्दिक बधाई तथा 


० | शुभकामना ब्यक्त गर्दछौं 
गर्नुपर्छ । आफ्नो रुची खुलस्त भन्नुपर्छ । कहिलेकाहीँ :  । 
अभिभावकको मात्र चाहना र करकापले गरेको कामले सही : दिबेश थापा 
परिणाम नदिन पनि सक्छ । : प्रधाबाघ्यापक तथा वि्वालरा परिवार 


तिमीहरूलाई माया गर्ने, अभि सुवेदी : जाइतरूनहाहाफममा 
(सामाजिक सञ्जालबाट) : जदआाममधमममला 


देशकै सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक णुणस्तरमा नयाँ आयाम थपी सर्वोत्कृष्ठ सामुदायिक विद्यालयका रुपमा 
पुरस्कृत कालिका मानवञज्ञान मावि, बुटवलको ६२औंँ वार्षिकोत्सव तथा अभिभावक दिवसको अवसरमा 
शैक्षिक उन्नयनको हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 
122 राजु ज्ञवाली (मार्केटिङ म्यानेजर), मो : २८४७०३२३८७ 


युनिक एजुकेशनल पब्लिसर्स प्रा.लि. 


० चावहिल, मित्रपार्क काठमाडौं, फोन : ०१-४४८८४१७, ४४८८४१९८ 


झु ५. विनोद उपाध्याय (मार्केटिङ म्यानेजर), मो : २८४१०४११७१ 
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एलारईडड पब्लिकेशन प्रा.लि. 


सितापाइला, काठमाडौँ, फोन : ०१-४२७८६२९, ४२८८८२७ 


अर्जुन चापागाँड (मार्केटिङ म्यानेजर) 


(कि क्रियटिभ पब्लिकेशन प्रा.लि. 


गेर्दजद्रन, काठमाडौं, नेपाल, फोन : ०१-४४००३४८९ 
डिष्ठ्व्यूठर्स प्रो. रामकृष्ण चापागाँई 


देउराली बुक्स एण्ड स्टेशनरी, बुक्श प्नाजा जेशीजचोक 


बुटवल, रुपन्देही, फोन : ९८४७०२२३८६, ९८५७०३१०१७ 
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कालिका मुखपत्र 


मेरो देश नेपाल 


दुई ठूला विशाल राष्ट्रहरु सीमामा जोडिन आएका 
दुई ढुङ्गाको तरुलजस्तै च्याप्पिएर रहेको मेरो देश नेपाल 
हो। टाढाबाट विश्व मानचित्रमा गहिरोसँग नियाल्नु परे पनि 
नजिकैबाट हेर्दा, अनि यसको मुटुमा पसेर हेर्दा टाडैबाट 
स्पष्टसँग देख्न सकिने सेता हिमालका ताँतीहरुले मेरो देशको 
सौन्दर्य वृद्धि गरेको देखिन्छ। 

तराईमा लहराएका स्वार्णम धानका बाला झुलेको 
देखेर हो कि नेपालको अनुपम हरियालीलाई देखेर हो हिमालले 
हर्षासु बगाएको अनि तिनै आँसुका थोपाहरु मिलि झरेका 
पहाडी भझरनाहरु देखेर मनै रमाउने गर्दछ। अनेकतामा एकताको 
आवाज बुलन्ध पार्ने प्राकृतिक छटायुक्त विविधताको अनुपम 
उदाहरण हो मेरो देश । नेपाललाई विश्वमै चिनाउनका लागि 
हो या एकताको भावना कायम गर्न हो पृथ्वीनारायण शाहले 
चारजात छत्तीस वर्णको साझा फुलबारीका रुपमा सिर्जना 
गरेको देश हो नेपाल । पशुपतिनाथ र बुद्धको दर्शन गर्न यहाँका 
प्रत्येक व्यक्त लालायित हुने गर्दछन्‌ । प्राकृतिक सौन्दर्यले 
आकर्षण गरेरै होला प्रकृतिका पुत्र लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाले 
प्रकृतिको पूजा गरेको अनि आदर्श भावनालाई देखाउन चाहेर 
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७ सुमा न्यौपाने, कक्षा: ७ ई 


होला भानुभक्तले रामायण रचेको । त्यस्तै चरीको चिरबिर र 
देशको महिमा बडाउनकै लागि होला माधव घिमिरेले कविता 
रचेको । विविध संस्कृतिको परिचय यही मेरो देशमा 
पाइन्छ। 

शेर्पाको नाच, गुरुङको रोदी, लिम्बूको धाननाच 
मगरको मारुनी र नेवारको लाखे नाचले पनि मेरै देशको 
परिचय दिन्छन्‌ । वसन्तपुर र भक्तपुरका कलात्मक मन्दिरहरुले 
सजाएएै होला मेरो देशलाई मन्दिरको देश मानिन्छ । वीर 
पुर्खाहरुको अदम्य साहस अनि आफ्नो पौरखले गर्दा नेपाल 
टाढाटाढासम्म वीरहरुको देशका रुपमा परिचित भएको छ। 
ऐतिहासिक कालदेखि वर्तमानसम्म वीर पुत्र जन्माउने नेपालको 
माटो नै साहसी छ अनि यहाँको वायुले नेपालीमा वीरताभाव 
भर्ने गर्दछ। 

सगरमाथाको चुली चुलिएझैं यहाँका प्राकृतिक रमणीय 
स्थानहरुले हामीहरुको शिरलाई सधैँ उचो पार्नेछन्‌ । चौतर्फी 
समुन्नत समुज्वल प्रकृतिको खानीका रुपमा मेरो देश 
रहनेछ । यही प्रकृतिको काखमा सधैँ रमाइरहन पाउँ, मेरो 
देशलाई विश्वमै चिनाउन पाउँ । 
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उग्रिदैको तिनपाते होइन, दुबो झै गाजिने बालज्ञान आज 
्छ्नुपर्छ। 

हामीले बाल अधिकारको संरक्षण हामी आफै गर्नुपर्छ । 
हामी यो देशका भविष्य हौ नि तर आज न्यायालयबाट न्याय 
बिक्री भाछ । शोषण, विकृति, विसंगति मौलाउँदै गाछ । 
त्यसैले दुबो झै गाजिने बालज्ञान आज छर्नुपर्छ, बाल 
अधिकारको संरक्षण अब हामी आफै गर्नुपर्छ । 
दुनी काटियो, लाकुरी काटियो अनि बर ढालियो, 
अब म शितल छहारी खोज्न कहाँ जाँठ ? अर्थ बुझाइदिए 
अधिकारको उसैसँग निहित रहेछ अधिकार, जो सोच्छ, 
मै बहुँ, मै यहुँ, मै खाँङ, मै लाउँ तपाई देखाइदिनुहोस्‌ न अब 
म शितल छहारी खोज्न कहाँ जाउँ ? 

जनसंरक्षण, शुसासन, राष्ट्रवाद अनि बाल अधिकार खोइ 
कहाँ छ? 

किनबेच गरिन्छ यहाँ मौलिक अधिकार अनि राष्ट्रियता पनि 
राजनेता जहाँ जगमगाउँछ 

परिवारले नाबालकको इच्छा शक्ति जगाइदेञ ए सरकार, 
अन्यायले पाकिरहेको छ मेरो घाउ, कमसेकम न्यायको मलम 
त लगाइदेञ । 

तिग्रो त जीवनको सार हो सन्तान व्यापारीले शासन बनाउन 
सक्छ। 

हरेक सन्तानलाई संस्कार र नैतिकताको घण्टी लगाइदेउ है 
आमाबाबा, नत्र तिग्रो सन्तान स्वार्थको भिडमा हराउन सक्छ, 
व्यापारीले सामान बनाउन सक्छ । 

कानुन र नैतिकताको झैं घनिष्ट सम्बन्ध छ 

समाज, परिवार र बालपक्ष पोषणको 
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समीक्षा काफले, कक्षा : ११ (कानुनी शिक्षा) '४' 
हामी सवैले त्यो सम्बन्ध वुझनुपर्छ। कुकर्म, बालशोषण अनि 
झुटको खेती झाडिएको देश हो मेरो त्यसैले, 

जोशमा पनि होस्‌ राख न साथी", यहाँ तै चुप मै चुप सञ्चार 
सर्छ। 

नभन न तिमीले, म सत्य छु मलाई कसले के गर्छ । 
बालमैत्री समाजमा मलाई फुल्न मन छ, चन्द्र सूर्य फरफराउँदै 
समावेसीता, स्वतन्त्रताको झुलामा झुल्न मन छ । 
आज सम्म बेच्यौ, अब नबेचिदेञ, आज सम्म दलायौ, अब 
नदलाईदेञ आज सम्म निमोठेञ, अब ननिमोठिदेञ । 
म पनि सचेत नागरिक हुँ, न्याय, नीति र अधिकारको उपहार 
मैले पनि पाएकी छु। बुझिसके मैले बालवालिका कर्मठ बने 
मात्र, भोलि सम्म मेरो देश रहन्छ । त्यसैले त बाल संरक्षण 
गरि देश बचाउने कसम मैले खाएकी छु। 

न्याय, निति र अधिकारको उपहार मैले पनि पाएकीछु। त्यसैले 
त बाल संरक्षण गरि देश बचाउने कसम मैले खाएकी छु॥ 


वनमा माबवज्ञाव माध्यमिक विद्यालय | 


| 
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कालिका मुखपत्र 


मेरो भोगार्ड र 
रोजाइको कालिका 


॥ छि ७ स्नेहा घिमिरे, कक्षा : १२ ख, विज्ञान 


कालिकामा पढ्न भन्दै कपिलवस्तुबाट आएँ 
साँचेभन्दा झनै प्रख्यात राग्रो मैले पाएँ। 
साँच्चै सरकारी पाठशाला जस्तै छ कि भन्दै दोधार मन गराएँ 


तर, साँचेभन्दा झनै प्रख्यात राग्रो मैले पाएँ । 


संस्कार-युक्त शिक्षा-सँगै अनुशासन सिक्ने मौका पाएँ। 
विभिन्न अतिरिक्त क्रियाकलापमा सामेल भई आफ्नो क्षमता बुझ्ने मौका पाएँ । 
उच्च श्रेणीका शिक्षकहरुबाट विज्ञान के हो सिक्ने मौका पाएँ । 


पढेको कुरा प्रयोगशालामा गई प्रयोग गर्ने मौका पाएँ । 


विभिन्न 1$4 ॥०८४४।४०४ हरुमा सामेल हुने मौका पाएँ । 
प्रत्येक वर्ष उदाहरणीय कार्यहरु गर्ने पाठशालाको सदस्य हुने मौका पाएँ । 
प्रत्यक वर्ष ६/८ वटा होनहार डाक्टरहरु राज्यलाई दिने विद्यालयमा पढ्ने मौका पाएँ । 


पढाई मात्र नभएर अनुशासनका कुराहरु सिक्न पाएको अनुभव मैले गरेँ । 


संस्कार र सभ्यताका कुराहरु पुस्तकमा धेरै पढ्दै हेर्दै आएँ । 

तर साँच्चैको संस्कार-युक्त शिक्षा केहो कालिका बुझन मैले पाएँ । 

२०७९ को हाम्रो इच्छा संस्कार र सभू्‌यता सहितको शिक्षा ............. 
हाम्रो कालिका, अति उत्कृष्ट कालिका ................. 

जय कालिका ..................२२२.२११०११०२२१०, 
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सबल नेतृत्व समृद्धि र सुशासन 


॥ि छा ७ अद्ठा ज्ञवाली, कक्षा: १० “क' 


जसरी, बाटोले डोयाउँदछ गन्तब्यतिर 
उसैगरी नेतृत्वले हिडाउने हो समृद्धि र शुशासनको यात्रातिर 
जसरी क नचिनेसम्म बुझिदैन बाह्रखरी 
उसैगरी सर्मृद्ध र शुशासनको पहिलो शर्तमा 
नेतृत्वले हक जमाउदछ। 
र त जन्मिन्छन्‌, नेल्सन मन्डेलाहरु, महात्मागान्धीहरु, 
महाविर मोहम्मदहरु, अन्धकारबाट उज्यालो देखाएका 
कुलमान घिसिङहरु 
जसरी आफ्नो अस्थीत्वनै गुमाइसकेको मानवञज्ञान, 
उसैगरी सबल नेतृत्व र शुशासनले यहाँसम्म पुग्याउने 
घनश्याम पाठकहरु 
व्यवस्थाले अवस्थानै परिवर्तन भैहाल्ने पनि त नरहेछ, 
जसरी पूर्णीमाले आफ्नो धर्म निभाउछ बर्खा होस वा हिउद, 
उसैगरी नेतृत्वका पाइलाहरु हिडिदिए भने कर्मको धर्ममा तब खुल्नेछ समृद्धि र शुशासनको पर्दा 
भुलेर डर, विर्सिएर समस्याको नैराश्यता, चुनौतिका 
चौतारीमा, समृद्धी र शुशासनका बेर्ना हुर्काउने र 
छहारी दिने नेतृत्व नै हो। 
गोलीमा नेतृत्व पाएको यो देशले 
बोलीमा नेतृत्व पाएको यो देशले 
कतै नपाएको पो हो कित शुशासन र समृद्धिको अभिभावक 
टुक्रा टुक्रा राज्यलाई एक देश नेपाल बनाउन 
पृथ्वी नारायण शाह उठेभझै, 
समयको फट्कोमा फेरी खोजिरहेछ समयले 
डाक्टर विश्वनाथ बरालका शब्दमा 
शिशिर योगीले गाएभै 
यो देशमा म एउटा मानिस खोजिरहेछु। 
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संसारमा हरेक कुरा शिक्षाबाट परिवर्तन भएको छ। 
परिवर्तनको खम्बाहरु शिक्षा हो । नेपालमा राजनैतिक रुपमा 
एक एक दशकमा राजनैतिक परिवर्तन आए पानि शिक्षा 
परिवर्तन आएको छैन । शैक्षिक परिवर्तन विना देश विकास 
सम्भव हुदैँन । नेपालमा युग सापेक्ष रुपमा शिक्षामा पानि 
परिवर्तन हुन जरुरी छ। 

विद्यार्थीहरु के चाहन्छन्‌............ ? हरेक 
बिद्यार्थीबाट आउने साझा उत्तर शिक्षा परिवर्तनको चाहना 
हो । यसको उत्तर पक्कै नै गुणस्तरीय शिक्षा हो । तर कस्तो 
शिक्षालाई गुणस्तरीय भन्ने त ? नेपालमा शिक्षा प्रदान गर्ने 
काम राणाकालदेखि नै हुदैँ आइरहेको छ। आम जनताले 
शिक्षा पाउने अधिकार पछि सुरु भयो । पहिले गुरुको घरमा 
गएर भए पनि शिक्षा लिइन्थ्यो । मैले के भन्न खोजेको हो 
भनी शिक्षाको इतिहास पुरानो छ । तर यही समय हुँदामा 
शिक्षामा सुधार आएर गुणस्तरीय हुन सकेको छैन्‌ । शिक्षाको 
पर्यायवाची शब्द ज्ञान पनि शिक्षा लिनु भन्ने अर्थमा प्रयोग 
भएको छ। 

नेपालको परिपेक्ष्यमा यस्तो कदापि देखिएको छैन्‌ । 
मानिसले शिक्षा लिएको छ, केवल करले किनकि शिक्षा भएन 
भनी भोलि जागिर खान सक्दैँन तर शिक्षा जागिरमा मात्रै त 
सीमित छैन । यो शिक्षा यस्तो भयो कि मान्छे शिक्षित भए तर 
विवेकी भएनन्‌ । विद्यार्थीहरुलाई फोहोर गर्नु हुदैँन भन्ने थाहा 
त भयो तर त्यसलाई वास्तविकतामा उतार्न असफल भए । 
के भयो भने विद्यार्थीको ज्ञान केबल किताब मै सीमित 
भयो । जस्तैँ : म एक दिन खोलामा पौडी खेल्न गएको 
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७ दिक्षान्त कडेल, कक्षा : १०सि 
थिएँ । मलाई त्यहाँ पौडीखेल्न आएन र म डुबे मैले यसको 
दोष सिधै शिक्षामा नदिए पनि यसको तात्पर्य के हो भने मलाई 
पौडी खेल्ने शिक्षा किताबमा ज्यध तय कधष भनेर सिकाए 
पनि व्यवहारिक रुपमा उतार्न सिकाइएन्‌ । परीक्षामा यसबारे 
लेखेर मैले पूर्ण अङ्क हासिल गरेँ तर केबल यो लेखाइमा 
सीमित भयो । अरुले हेर्दा त ओहो ! भन्ने भए पनि 
वास्ताविकतामा फरक भयो नै । नेपालको परिपक्षेमा 
समयअनुसार सबै परिवर्तन भयो । राणा चाहिएन भने राणा 
फाल्यौँ, राजा चाहिन्न भने राजा फाल्यौँ तर राणाको कालमा 
भित्रिएको शिक्षा पछि देशले गणतन्त्र पायो तर शैक्षिक गणतन्त्र 
हासिल गर्न अझैँ काति कुर्नु पर्ने थाहा छैन्‌। 

यसले गर्दा परिवर्तन छैन भन्ने खोजेको हैन कि, 
परिवर्तन सफल हुन्छ जस्तै अहिलेको चुनावमा जनताले 
जसरी परिवर्तन चाहेर देश चलाउन युवा शक्ति भित्राउने 
कोशिस गरेँ । त्यस्तै हामी यस कालिका मानवज्ञानमा 
अध्ययनरत विद्यार्थी लगाएत सम्पूर्ण विद्यार्थीहरुले हामी 
आफो पक्षबाट जस्तै कुनै वस्तुलाई व्यक्तिगत तरिका अथवा 
जीवन उपयोगी ढंगले पढ्दै गर्नु पत्यो । तर शैक्षिक सुधार र 
व्यावहारिक ज्ञानको लागि गरिएको हामी गरिब छात्रालाई 
अघि सार्दै परिवर्तनको ढोका धकधकाई रहनु पर्छ । ताकि 
भोलि जीवनको ढोका धकधकाउँदा मसँग सर्टिफकेट त छ 
तर यो सर्टिफिकेट के काम छर भनेर खाडीँ जाने बाटो सिर्जना 
नहोस्‌। 

यसको निम्ति सरकारले व्यावहारिक शिक्षालाई 
प्राथमिकता दिनुपर्छ, ठाउँ-ठाउँमा सि.टि.भिटी खोल्दिने, 
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विद्यार्थीहरुलाई सानै देखि विभन्न सीपमूलक काममा अघि : 
सार्न लगायत गोर्खाली जस्तो राष्ट्रियताको परिचय गराउने : 
गप्यो भने बल्ल यो शिक्षाले काम गप्यो भने दक्ष जनशक्तिको : 69 गा 
उत्पादन गन्यो । मानिसहरु यही बसेर विकासको बाटोमा : 


चलेको देशलाई पूरा गराउँछन्‌ । जबसम्म यो देशमा शिक्षामा : छाभु 810 
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ढाँगी उपमा: 


तिमीलाई चुसी-चुसी खोक्रो र निरस बनाएकाहरूले प्रयोग 
गर्ने बिम्ब हो त्यो, 
त्यसैले तिमी कुनै फूल होइनौ । 


तिमीलाई फगत एउटा खेलौना मात्र ठानेर वस्तुकरण गर्नेहरूले 
दिएको संज्ञा हो त्यो, 
त्यसैले तिमी कुनै गुडिया होइनौ । 


तिमीलाई बजारीकरण गरेर व्यापारवादको मन्त्र जप्दै धनको 
भकारी भर्ने माध्यम बनाएकाहरूले दिएको प्रतीक हो त्यो, 
त्यसैले तिमी कुनै लक्ष्मी होइनौ । 


तिमीलाई ओछ्यान तताउने साधन बनाउने होडबाजीमा झूटा 
तारिफको बीउ रोपेर भ्रम फलाएकाहरूले दिएको उपाधि हो 
त्यो, 

त्यसैले तिमी कुनै सुन्दरी होइनौ । 


तिमीलाई फगत मनोरञ्जनको साधनका रूपमा स्थापित गर्न 
तल्लीन बलात्कारी पुज्नेहरूले दिएको संज्ञा हो त्यो, 
त्यसैले तिमी कुनै अप्सरा होइनौ । 


तिमीलाई सदासदाका लागि श्रम शोषणको चपेटाले 
थिचिरहनका लागि निर्माण गरिएको गलत भाष्य हो त्यो, 
त्यसैले तिमी महान्‌ पनि छैनौ । 


क रर८%५। 


वी... 
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6 कुशल अविरल 
बरु भन, 

अब कहिले सम्म इ झूटा तारिफहरूमा आफ्नो अस्तित्व 
खोजिरहन्छेञ ? 

जबाफ देउ, 

कहिले सम्म इ पिपासुहरू सामु आत्मसमर्पण गरिरहन्छे ? 
भन न पिलिज, 

तिमीलाई प्रतिरोध, आन्दोलन र मुक्तिको पथमा दौडिरहेको 
कहिले देख्न पाइन्छ ? 


मलाई त सरै-सारै हतारो भइरहेछ त्यो दिन देख्न, 

जहाँ तिम्रा आँसुहरू पुछिएको हुनेछ । 

जहाँ तिम्रा घाउ खतहरूका दाग मात्र भेटिनेछन्‌ । 

जहाँ तिम्रा ओठहरू प्राकृतिक हाँसो हाँसिरहेका हुनेछन्‌ । 
जहाँ तिग्रा अस्तित्वहरू स्वतन्त्रताको उन्मादले जुरमुराइरहेका 
हुनेछन्‌ । 


हो म साँच्चै त्यो दिन देख्न चाहन्छु, 

त्यो पनि मेरो मृत्यु अघि नै। 

तिमीले मलाई त्यो दिन देखाउनकै निम्ति भएपनि, 
तिमी हिँड्नु पर्छ योगमायाहरूको पथमा । 
विद्रोहको पथमा, 

मुक्ति प्राप्तिको पथमा । 

तयार छेउ निहै ? 

म यस्तो प्रेम चाहन्छु, 


छै९ 
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म यस्तो प्रेम चाहन्छु, जहाँ आफूलाई जाति पनि ढाँट्न नसकुँ तिमीलाई, 
जहाँ प्यास नहोस्‌, आफूलाई जाति पनि साँच्न नसकूँ तिमीलाई । 
प्यार होस्‌ । तिमी चन्द्रमामा र म पृथ्वीमा भएपनि केही छैन । 
तिरस्कार नहोस्‌, मर म भित्रको अर्को म बीचको जति पनि नहोस्‌ तिमी रम 
तृष्णा होस्‌ । बीचको दूरी। 
आस नहोस्‌, हो, यस्तै प्रेम गर्न चाहन्छु म तिमीलाई 
पती 10 र 
डर कर नहोस्‌, 
बरु भर होस्‌। म कोपिला 
बरु सास नहोस्‌, 
तर साथ रहोस्‌ । 
शीर्षा मुसाल 

विवाद नहोस्‌, कक्षा : 8, कर्नाली 
बहस होस्‌ । आजको म कोपिला 
आदेश नहोस्‌, भोलि फूल बन्न छु। 
आग्रह होस्‌। 
आवेग र आवेश नहोस्‌, ज्ञानी भई पढेर 
नहोस्‌ बीस र रिस । धेरै अगाडि बढ्ने छु। 
सद्भाव, सहयोग र सहकार्य होस्‌, 
होस्‌ त केवल प्रीत अनि प्रेमिल गीत । पढी लेखी ज्ञानी भई 
शङ्का डढेर जाओस्‌, लङ्का जसरी, भोलि फूल बन्ने छु। 
बरु पलाउनू, अटुट विश्वासका नयाँ पालुवाहरू। 
ढलोस्‌ अविश्वास, असमानता र विभेदका पर्खालहरू, साथीसँग मिलेर ज्ञानी 
बरु ठडिउन्‌ सामुहिकता, एकता र समानताका आधार भई पढ्ने छु। 
स्तम्भहरू। 

आजको म कोपिला 
म यस्तो प्रेम चाहन्छु, 0011 
जहाँ बरु मिलन नहोस्‌, 000 
तर बिछोड पनि नहोस्‌ । गुरुसँग ज्ञानका कुरा सिकेर 
बरु प्राप्ति नहोस्‌, रमाइ-रमाइ पढेर 
तर बेहिसाबी र निःस्वार्थ प्रेम होस्‌ । देशलाई अघि बढाएर 
हो म यस्तो प्रेम चाहन्छु, म अघि बढ्नेछु। 


बया 80 र 
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मलाई लक्ष्मी भनी पुज्ने गरिन्छ देवीको रुप 
मानिन्छ। घरको सुन्दरता अनि इज्जत भनेर ठूलै जिम्मेवारी 
प्रदान गरिन्छ तर मेरो प्रश्न एउटै छ यस समाजमा रहेका 
मानवरुपी दानव प्रति तिमीले मेरो अस्मिता लुट्ने बेला किन 
बिर्सन्छौ यिनी कुरा ? मैले तिनी पुरुषलाई नाजकबाटै नियालेकी 
छु जसले महिला र छोरीका बारे अनेकौ राम्रा भन्दा राम्रा कुरा 
गर्छन्‌ अनि त्यसै रात एउटी निर्दोष महिलालाई बलत्कृत 
गर्छन्‌ । त्यसो गर्न कत्ती संकोच लाग्दैन ? सबै समानता र 
अधिकारका कुरा गर्छन्‌ यदि व्यवहारमा लागू हुन्थ्यो भने 
आज म मेरै आफन्तबाट शोषित हुनुपर्ने थिएन । आफ्नै भन्ने 
शब्दको मुखौटा लाएका ती पापीबाट पीडित छु। बाँकीको 
त के नै कुरा रहयो र ! एउटा छोरीले बाबुको इज्जतको रक्षा 
गर्ने अनि त्यही छोरी पीडित हुँदा त्यही बाबुको इज्जतलाई 
भनेर चुपचाप सबै अन्याय सहनु पर्ने, यो कस्तो प्रतिष्ठा 
हो ? आमाले कसैले थाहा पाउँछ कि भनेर,मसँग पनि यस्ता 
कुरा नगर भन्छिन । म सोच्छु सायद उनी आफै पनि पीडित 
छिन । नियम कानुन छ तर कागजमा सीमित । त्यताको 
बाटोलाई, म एउटा छोरीको लागि समाजमा बाबाको इज्जतको 
प्रधाले छेकेको छ। मलाई बाटोमा एकलै हिंड्न्‌ पनि गाह्रो 
छ । जीवनभरी अब कसले कतिबेला मेरो अस्मिता लूट्छ 
भन्ने भयले मनलाई विर्चालत पार्छ । मलाई थाहा छैन यो डर 
कहिले हट्छ । सायद यो असम्भव छ। एउटी महिलाले अर्को 
महिलाको कुभलो चाहने समाजमा कसरी कोही बोल्छ 
होला ? जीवन सधै ढुक्कसँग चल्दैन प्रत्येक दिन भय अनि 
त्रास छ। मलाई पुरुषसँग डर लाग्छ चाहे त्यो मेरो पिता भाइ 
या दाजु किन न होस्‌ । त्यति भिड हुने सवारी साधनमा त 


ररर ५७५१ 


नलिना 
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नछाड्नेहरुले सुनसान गल्लिमा कसरी छाड्छन्‌ होला र ? 
मलाई त्यो कानुनका पातामा लेखिएको कालो मसिले सुरक्षा 
दिएन । मैले न समानता पाए न सुरक्षा न त न्याय नै । न्याय 
बिक्दो रैछ म परे गरिब न त किन्न सके न त दाबी गर्न सक्ने 
हैसियत भएको । मेरा बाबाले तिनी आखामा आशु ल्याउँदै 
मेरा निम्ति न्याय माग्दै थिए ।त्यति बेला मलाई भक्कानो 
छुट्थ्यो । बल्ल तल्ल सामाजले लागाइदिएको ब्यर्थको 
इज्जतको पर्दालाई चिरेर मेरा बाबाले मेरा निम्ति अदालतको 
ढोका ढक्ढकाएका थिए। तर प्रतिफल स्वरुप मात्रै बेइज्जत 
पाए। आखिर यस्तै रहेछ न्याय ! मलाई ती पापीले त्यस रात 
यसरी लुछेका थिए मानौ गिद्दले मासु मेरा लुगा च्यातिए,मेरा 
ओठ चिरिए,मेरा ती नाजुक छाती जबर्जस्ती चिमोटिए ,म 
कराएँ चिच्याएँ रोएँ तर मेरो आवाज सुन्ने त्यहाँ त्यो रात्रीको 
सुनसानबाहेक कोही थिएन । म माथि अन्याय भएको थियो 
तर साक्षी भने त्यो कालो रात मात्र थियो। म यति भन्दा धेरै 
प्रमाण दिन असमर्थ थिएँ । मैले न्याय पाउन यति धेरै प्रमाण 
पछि अझै के प्रमाण जुटाउन पर्ने थियो ? थाहा थिएन 
मलाई ! म प्रत्येक दिन लास सरी बाचिरहन बाध्य हुन्थेँ । म 
जिउँदो लास भएकी थिएँ । मलाई आफैबाट गुनासो थियो 
अनि एउटै प्रश्न म किन छोरी भइ जन्मिए ? म दिनमा पनि 
सुरक्षित हिँड्न सक्दिन रात्रीको त के कुरा मलाई सधै त्यही 
रातले तर्साउने गर्दछ। अनि कति महिलाले नै मेरो चरित्रमाथि 
नानाथरी भन्नू नभन्नू कुरा भनेको कान मै गुन्जिन्छ। अहिले 
समाजबाटै डर लाग्छ । यहाँ म पीडित भएर पनि दोषी मलाई 
बनाइएको थियो किन भने जसले मेरो शरीरलाई चिथोरेको 
थियो उ एउटा जान्निमान्नि समाजकै धनी र प्रतिष्ठित व्यक्तिको 


उै९ 
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सन्तान थियो । समाजले हैसियतले न्याय अन्यायको फैसला क 
गर्ने हेछ। जसमा मै कसुरदार थिएँ अनि मेरा आमा बुबालाई : 
मतियार बनाइएको थियो । मलाई कहिले आफन्त त कहिले : 
जान्नेमान्ने व्यक्तिका दुष्ट सन्तानले सिकार बनाइरहे । नाम : 
जस्तै काम हुन्थ्यो भने मैले पनि राम्रो सोच्यैँ तर जसले कुकर्म : 
गर्छ उसलाई के को प्रतिष्ठा ? मेरो जीवन एउटा कथा रहेछ : 
जहाँ म मात्रै अन्यायमा परे तर दोषी मलाई नै बनाइयो । म : 
जस्तै अझै कति त्यस्ता छोरी होलान्‌ जो यसरी नै पीडित : 
भएर आफ्नो आशुले प्रत्येक रात सिरानी भिजाउँछुन्‌ अनि : 
शिर निहुराएर हिँड्न बाध्य छन्‌ । तर कति त्यस्ता नारीलाई : 
पनि देखे जसले षड्यन्त्र गरि निर्दोषलाई फसाउँछन्‌ । कति : 
सजिलै आफ्नो इज्जतलाई खुलेआम फाल्ने गर्छन्‌ । तिनीहरुलाइ : 
के थाहा होला आखिर इज्जत जाँदा अस्मिता लुटिदा कस्तो : 
हुन्छ भनेर ! जो दोषी थियो उसले गर्वका साथ शिर ठाडो : 
पार्दै हिडेको छ। कति आश्चर्य लाग्दो ! क गर्वका साथ अनि : 
म गर्भका साथ । के त्यस्ता दोषीले सजाय पाउदैनन्‌ ? यिनको : 
लागि कुन अदालत छ खै ? म हर कोसिस गर आफू पीडित : 
हो भनी प्रमाणित गर्न, भिख मागिरहैँ न्यायको, अन्त्यमा म : 
सबैबाट थाक आखिर कानुन कागज रहेछ जसलाई जसले : 
जसरी मोडे पनि हुने अनि समाज बनावटी प्रतिष्ठा र हैसियत : 
तौल्ने तराजु म ईश्वरले गर्ने न्यायको प्रतीक्षामा छु प्रत्येक दिन : 
मन्दिरमा गई उनलाई सम्भाउँछु, बिन्ती गर्छु अनि भन्छु “म : 


छु है तिम्रो न्यायको प्रतीक्षामा !” 
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बिहानीको सुरूवातसँगै 
जीन्दगीको यात्रा 


बिराज राना 
कक्षा : नौ (२), प्राविधिक (टी) 


१ 

बिहानीपख भझुल्केको घाम साथ, 
सुरु हुन्छ रामको नाम साथ । 
जीन्दगी त हो एक जात्रा, 

लिएर लक्ष्य सुरु गर्ने यो यात्रा । 


२ 

थाहा नभइ के नै होला 

जुध्नु पर्ला कुन हुर्रा वा खोला । 

जाने त हो, नौकाले लैजान्छ जहाँ, 

लाग्ने त्यो बाटो ज्ञानको मूल बगोश वहाँ । 


३ 

भेटिन्छन्‌ अनेकौँ जाति र वर्ग, 
सुनाउँछन्‌ आफ्ना विभिन्न सर्ग । 
लाग्ने हो, जहाँ छ अमृत ज्योति, 
रहोस्‌ अविरल भए जति नै कोटी । 


॥1 

अन्धकारको भुमरीमा जुध्नु पर्ला, 
डराएर कहिले यो पैताला नसर्ला । 
तर निश्चय छ, पुरा गर्ने यो यात्रा, 
लगाएर यस जीन्दगीमा ज्ञानको मात्रा, 
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कालिकामा पहिलो अनुभब ... 


॥ि छा ७ प्रमात शर्मा, कक्षा: ८ “आई' 


नयाँ छ देश, नयाँ छ भैष, नयाँ छ चाहाना ॥ 
अबेर भयो, कता छ सद, फेरि त्यही बाहाना ॥ 


नअत्या छोरा, ती साइला दाइले, सिलाउँछन्‌ भोलि ॥ 
गर्दछिन्‌ बिदा, मलिन मुख, नमिठो बोली ॥ 


बस पनि आयो, आत्तिदै चढेँ, उतसुकता मनमा ॥ 
स्कुल पुगेँ, सफा र सुन्दर, कृष्ण दाइ गेटमा ॥ 


चार तले भवन, ९१ कोठा, क्या ठूलो स्कूल॥ 
यो मन भन्छ, “रमाइलो गर, पीडा सबै भुल ॥ 


प्रफुल्लित मन, हसिलो मुहार, उफ्रदै नाच्दै म ॥ 
सबभन्दा छिटो, कक्षामा छिरें, क्या राग्रा भवन ॥ 


गुरुको आज्ञा, अठोट गरेँ, सधैभर मान्ने छु॥ 
जीवन सानो, त्यो बाटो लामो, सबथोक जान्ने छु॥ 


पवन, बिपिन, प्रभात र म, चार जना साथी ॥ 
अन्धकार हटाइ, उज्यालो दिने, क्या जाति क्या जाति ॥ 


ईन्टरभल भयो, लाग्यौ हामी, दिनेश सर भेटनलाई ॥ 
यो स्कुलको, इतिहास र, अनुभव सोध्नलाई ॥ 


त्यो खुला चौर, रुखको फेद, छाप्रो त्यो झुपडी ॥ 
अठार सालमा, स्थापित भयो, पछाडि नहटी ॥ 


अपुग रकम, विद्यार्थी न्युन, विभिन्न समस्या ॥ 
समाधान गर्दै, याहाँसम्म आयौँ, अभाव र अवस्था ॥ 


उज्यालो जीवन, गुणस्तर सिकाइ, सबैको हो इच्छा ॥ 
चहाना सबको, आशा र विश्वास, प्राविधिक शिक्षा ॥ 


त्यहि दिनदेख, तयार गरेँ, यो मेरो भविष्य ॥ 
विश्वास छ मेरो, कालिका माथि, गर्ने छ अवस्य ॥ 


हार्दिक बाई एवं शुभकामना 


यस विद्यालयबाट कक्षा १२ उत्तिर्ण गरी भारतिय राजदुताबास 
लेप्राली विद्वार्थीलाई प्रदान गरिने !/13139 तर्फ पूर्ण छात्रवृतिमा 
बाम निकाल्न सफल मेध्ाति विद्यार्थी मलोज कुमार चौधरीलाई 
हार्दिक बधाई तथा शुभकामना ब्यक्त गर्दछौ । 


छ टि दा 
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॥ छ्या ७6 विवेक पौडेल, कक्षा ११ काबून 

जाँदै थिई उ बाटो मा हाँस्दै च्याप्प समात्यो हात मेरो 
आफ्नै पारामा जिन्दगी बाँच्दै आँखा ढाक्दियो अर्कोले 
जान्छु बाहिर भनी सोधिछे आमालाई चिच्याउन खोज्दै थिए आमा मुख थुनी दियो 
सामान्य थियो समय दिइन बाहिर जानलाई । कालो बादल छायो आँखा भरी 

आकास गार्जए जस्तै चिच्याउन खोज्दै थिएँ 

मुखको आवाज हरायो आमा“ 
पि जब होस्‌ आयो, अन्धकारमय 
दुई थियो आमा! 
गर्दै चार घन्टा बितिसक्यो घिन लाग्यो आफूसँग 
आमालाई पिर पर्यो मर्छु भनेर हिडेँ 
खुनले लत्पतिदै छोरी आइ घर खोलाका भुल्का देखि आट आएन 
आमा आतिदै हेरिन वर पर आमा 
हप्काउँदै भनिन्‌ छोरीलाई भर्खर सुरु भएको मेरो जिन्दगी सकिननी पाएन 
भनेकी थिएँ छिटै आउनु घर भने कस्तो भाग्य पाइछु आमा दुख मात्र पर्ने 
सुनिन्‌ छिमेकीबाट २-४ जना थिए आरे धड्किरहे मुटु मन भित्र भित्र मर्ने“ 
रुवाबासी छायो १७० रोइ 2 0 तत 

हान भयो चराहरु कराउँदै थिए 

छ 0000 शिसा सरि फुटेको मन एकोहोरो टोलाउँदै थियो, 
सोधिन्‌ आमाले कोले गरयो यस्तो आमा सम्भाउँदै थिइन्‌ छोरीलाई 
आँसुको भित्र लुकेको सोर डराउँदै फुत्यो नता जाउ गाडी लो" 
“आउदै थिएँ काम सकि फर्केर प्रहरीमा गइन्‌ आमा उजुरी जारी गर्न 
आए दुष्ट वरिपरि हाँस्दै २-४ दिन लाग हैछ पत्रहरु भर्न 
हिड्दै थिएँ पर पर तर्केर । करिब एक हप्ता बित्यो 


दया उ दया 
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दोषी पत्ता लागेन 
फोन आयो घरमा 
प्रणाली 

अब चौकी गईस भने सवलाई कुरा भन्छु शिक्षा प्र गली 
आमा आतिदै थिइन 
फेरि आयो फोन सौरव ज्ञवाली 
१-२ हजार पैसा दिन्छु दसौं राम्रो मनाउनु पतहात हायाा कमा 11 
आज जल पालको शिक्षा प्रणाली भनेको शिक्षा र शिक्षण 
हलका 0010 1010. प्रक्रियामा तजुर्बा गरेको निति र नियमलाई बुझिन्छ अर्थात्‌ 
रिस उठेछ शिक्षा क्षेत्रमा अबलम्बन गरिएका शिक्षण प्रकृयामा नै 
चौकी तिर गइन्‌ शिक्षा प्रणाली अहिलेको २१ औँ शताब्दीमा शिक्षालाई 
दोषी किन भेटिएन भन्दै सोध्दै गर्दा तेस्रो आँखाको रुपमा देखिन्छ। जब आफ्ना ती बोलिले 
जक छाचिएक छल झ्यास गर्दा दुई शब्दसम्म पनि सम्बोधन गर्न नसक्ने बेलामा ती 
6 - छार अपार शब्दहरुको जालोमा फस्दा कस्तो हुन्छ एकपल्ट विचार 
बलत्कारीसंग मिलेको भनी गरी हेसँ न त। 
उनले आवाज उठाइन्‌ पहिलेको शिक्षामा हामीले जीवन धान्ने कुराहरुका 
गोलि ठोक्यो ठाउँको ठाउँमा बारेमा सिक्थ्यौँ भने अहिले ती निर्जीव दिवालहरुमा 

आफो दक्षता विनाको प्रमाण पत्र टाङ्गने शिक्षा प्रणाली 
४ 0 ॥ विकास गरेका छौँ । (मैले त यो शिक्षा प्रणालीलाई एउटा 
नागरिकसंग शक्ति छैन 


विद्यार्थीको रचनात्मक गन्ति खोस्ने अभियोग 
के गरून्‌ त उनी ॥ लगाउँछु। एक शताब्दी भयो हामी मानिस कहाँदेखि कहाँ 
पुग्यौं तर शिक्षा प्रणाली भने सधैँ उस्तै रही रहयो । ज्ञानको 
पछाडि भाग्नको सट्टा आज हामी विद्यार्थी अङ्कको 


| 00100010] पछाडि भाग्न बाध्य पुग्याउने नै हो यो हाम्रो शिक्षा 
घरमा थाहा छैन छोरीलाई ॥ प्रणाली । एउटा शैक्षिक यात्री आधी शिक्षाको यात्रा पुरा 
आमाको प्रतिक्षामा बसेकी छोरी गरेपछि इच्छा पत्ता लगाउँछ तर म सम्झिन्छु इच्छा 
आमाको लास घर आउँदा बिनाको शिक्षाको गन्तब्य कहाँ सम्म आज लाखौँको 
0006 सङ्ख्यामा विद्यार्थीहरु कुखुरो बनि रहेका छन्‌ । खुट्टो 
उचालेर आफ्नो सजाय भोगिरहेका छन्‌ । कारण 
हकान्निदै झम्टी आमालाई रुदै भन्न थाली ॥ अङ्गोजीको कमजोरी कसले भनिदिने कि अडग्रेजी भाषा 
“गरिब पर्यौ आमा के गर्न पो पाइयो र। हो शिक्षा होइन । बिहानको मध्य घाम लाग्न नपाउँदै 
धनी लाई पो न्याय चाहिने हाम्लाई किन चाहियो र॥ शिक्षाको त्यो कक्षामा हतारिदै दौडने त्यो विद्यार्थी मध्य 
अर्को जुनि जन्मे आमा धनी घरमा अलि रातमा बासस्थानमा पुग्छ। दिनभरिको थकान र रातभरिका 
त । प्रयाप्त ती गृहकार्यले विद्यार्थीको सामाजिक र मानसिक 
गरिबलाई त बनाउँछन्‌ चढाउने बालि ॥ विकासमा नकारात्मक असर परिरहेको छ। आज कति 
बोल्न छाडि उ यति शब्द भन्दै युवाहरु याह शिक्षा प्रणालीका कारण खाडी मुलुकमा 
मृत्युलोकमा पुगि उ न्याय न्याय भन्दै ॥ भौतारिन बाध्य भएका छन्‌ । 
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दया छेए या 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


कविता 


मनेपाली हुँ 

देशमा कहिले विकास आउँला 

दुःखको पहाडले थिचिएर मर्नु नपर्ला भनेर 
पर्खी बसेको नेपाली हुँ। 


देशमा राजनितिक स्थिरता आउँला 
देशको नागरिक हुँ भन्ने गर्व लाग्दो पल 
कुरि बगेको नेपाली हुँ । 


देशमा सक्त नेतृत्व आउँला 
हाम्रा सुखका दिन आए 
भन्ने दिन पर्खि बसेको नेपाली हुँ । 


आमा छोरा, नाति आफैसँग बसेर 
बा आमा भन्ने शब्द सुन्ने 
पल कुरीबसेको नेपाली हुँ। 


नेपाल आमाले पनि मेरा छोराले 
मेरो रगत खुसी खान भन्छिन्‌ 
भन्ने दिन कुरी बसेको नेपाली हुँ । 


म त्यही पल कुरी बसेको नेपाली हुँ। 
कहिले यी भ्रष्ट र दुई दिने नेताबाट 
देशले छुट्कारा पाउँला भनी रुदै बसेको नेपाली हुँ। 


बाह्ौं अङ्क-२०७० 


७ विमर्श बस्नेत, कक्षा : ८ 


विकास गर्छु, केवलकार ल्याउँछु 
भन्ने नेताबाट देशको बलत्कार हुँदा 
नमस्कार भनी बस्ने नेपाली हुँ । 


देशको न्याय पालिका समेत अन्धो हुँदा 
मुहार माग्ने ठाउँको खोजिमा 
भौतारिएको नेपाली हुँ । 


देशमा गरिबी र भोकमरीले सीमा नाग्दा 
आँसु पिएर अघाएर, 
जिउँदो लास भएको नेपाली हुँ। 


तर के गर्ने ? 

चुनावमा असक्षम्‌ भ्रष्ट नेता हो 

भन्ने थाहा हुँदा हुँदै पनि 

आफ्नो भोट र ईमान मासु भात र एउटा हात्तीमा 
बुझाउने पनि मै नेपाली हुँ। 


चुनाव र पार्टीको नाउँमा छिमेकीलाई 
कुद्ने, गर्ने पनि मै नेपाली हुँ। 
देशलाई चाहिने राम्रो नचुनी 

राम्रो नेता चुन्ने पनि मै नेपाली हुँ। 


भेडा जस्तै बनेर आफ्ना भगवानले मानेर 
थोर भ्रष्ट, र आमाको रगत चुस्ने 
नेताको झोले पनि मै नेपाली हुँ । 


छै टि दा 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


बाह्ौं अङ्क-२०७० 


कालिका मुखपत्र 


राजनिति र नेतृत्व 


॥ि छा ७ उत्तम अघिकारी, कक्षा ८ 'इ' 
आजको यो एक्काईसौं शताब्दीमा नेपाल धेरै पछाडि भएको देखियो । 
किन भनेर उत्तर खोज्दा राजनितिमा बुढा नेता धेरै भेटियो ॥ 


भनेको छैन मैले बुढाले राष्ट चलाउनु हुँदैन । 
जनताले पनि अब संसद भवनमा भष्टाचारीलाई पठाउनु हुदैन ॥ 


छैनन्‌ केही एजेण्डा छैन भिजन राम्रो । 
किन बिगार्दै छौ हजुरबा हो यति राम्रो नेपाल हाम्रो ? ॥ 


पाँच वर्षमा ढाई ढाई वर्ष नाटक र नौटंकी गरेर देश चल्दैन । 
सधै यस्तो भएमा नेपालीको घरमा चुलो कहिल्यै बल्दैन ॥ 


गल्ती गरेपछि राजीनामा दिए हुने कस्तो हो यो नियम। 
खोज्दा खोज्दै थाकिसक्यौं हामी नेपालको राजनितिमा लगाउने मलम ॥ 


आनन्द पाएका छन्‌ काठमाण्डौं र धरानबासीले बालेन र हर्क आएपछि। 
अझै खुशी हुने थियौ हामी युवाले चुनावमा टिकट पाएपाछि॥ 


एस.एल.सी. फेल भएका भष्टाचारीहरुले नेपाललाई श्रीलंकाको अवस्थामा पुर्‌याउँछन कि भन्ने डर लाग्छ। 
युवा सरकारमा जादाँ हामीलाई यो पद चाहिन्छ होईन हाम्रो यो एजेण्डा पुरा हुनुपर्छ भन्न थाल्छ ॥ 


बुढा नेताहरुले देश होइन घर चलाउनको लागि कुर्चीको लडाइँ लड्छन। 
युवा नेताहरुले आफूनो सीप र क्षमताले देश राग्रो बनाउन लाग्छन्‌ || 


शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार र पर्यटनको विकासका लागि युवा नै चाहिन्छ। 
युवाको नेतृत्वमा सरकार बने दुर्गम ठाँउका घर घरमा शहरका जस्तै सुविधा देख्न पाईन्छ॥ 


डि 
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कालिका मुखपत्र 


सपना देख्नुहोस्‌ 
र्‌ फ्छू्याउनुहोस्‌ 


पवन कार्की : 
कक्षा १० जे' : 


चाहे जे भएपनि सपनालाई पछ्याउनुहोस्‌ । 
सपनालाई पछ्याउन सबैभन्दा अगाडि महत्वपूर्ण काम 
सपना देख्न पर्छ। किनकी हामीले त्यसैंलाई पछ्याउँछै 
जस्लाई हामीले देख्ने गर्छौ नत्र भने 16111016 रेप) 
जस्तै दगुर्दै जान्छौ तर कहीँ पुग्न सक्दैनौं त्यसकारण 
सपनालाई पछ्याउनुहोस्‌ र सपनालाई पछ्याउन भन्दा 
पहिले सपना देख्नुहोस्‌ र जब हामीले आफ्नो सपना 
पछ्याउने छौ तब त्यति बेला सबैभन्दा ठूलो समस्या 
(01001611) मानिसहरुको उभासीको आउँछ । 

जोसँग डराएर असल मान्छेहरुले आफ्नो 
सपनालाई बिचैमा छोड्ने गर्छन्‌ । यही समुन्द्रमा हेर्ने हो 
भने पानीमाथि धेरै जहाज हिडिरहेको देख्ने गर्छौ र त्यो 
समुन्द्रको जहाज तब सम्म डुब्दैन जब सम्मन समुन्द्रको 
पानी आफूभित्र आउन दिदैन, त्यसकारण दुनियाँको कुनै 
नकारात्मकता कुनै अवरोधहरु, कुनै पनि परीसानीहरुले 
तपाईलाई केही गर्न सक्दैन र हामीहरुले कहिले पनि 
अरु मानिसहरुको कुरा आफ्नो दिमागमा आउन दिनुहुदैन 
र आफ्नो सपनालाई पछ्याउन पर्छ र यही सपना 
पछ्याइरहेको समयमा मानिसहरुले तपाइँहरुको लागि 
खाल्टो पनि खन्छन्‌, मानिसहरुले ताना पनि मार्छन्‌ तँबाट 


यस्ता अचम्मका कुराहरु सुन्न पाउनुहुनेछ । तर जीन्दगीमा 
यस्ता कुरा सुनेर कहीलै पनि पछि सर्नुहुदैन आफ्नो 
सपनालाई पछ्याउनपर्छ यो कुराले तपाईलाई धेरै अगाडि 
पुच्याउने छ र दुनियाँभन्दा भीन्न बनाइदिनेछ । 


ठा 


जदन्म्ब 


: विद्यार्थी जीवनमा 


बाह्ौं अङ्क-२०७० 


शिक्षा 


प्रतिमा भट्टराई 
कक्षा: ७ई 


शिक्षा नै जीवन हो। शिक्षाले विद्यार्थीको जीवनमा 


६ एउटा लक्ष्य प्राप्त गर्नको लागि सही मार्गमा मार्ग निर्देशन 
: गरेको हुन्छ । शिक्षा यस्तो शब्द हो कि, एउटा बालकदेखि 
६ लिएर वृद्धावस्थाका सम्मका लागि निकै महत्व रहेको 
ः हुन्छ। एउटा बालक जन्मदा उसले खाली (रित्तो) दिमाग 
६ लिएर आएको हुन्छ । जब यस धर्तीमा उसले पाइला टेक्छ, 
ः क्रमश : उसलाई शिक्षाको आवश्यकता पर्न सुरु हुन्छ । 
३ बालकको दिमागमा जस्तो प्रकारको शिक्षा दिन सकिन्छ, 
१ उक्त बालकको भविष्य सोही किसिमको निर्माण हुन्छ । 
: भनिन्छ, 'बालकको पहिलो पाठशाला घर र पहिलो शिक्षक 
६ बुबाआमा हुन्‌ ।' हामी आजका साना विद्यार्थी भनेका फूलका 
: पालुवासँग दाजिएँका छौँ । फूलका पालुवाहरुलाई राग्रो मल, 
६ जल र गोडमेलको आवश्यकता पर्छ भने हाग्रा लागि सही र 
: गुणस्तरीय शिक्षाको आवश्यकता पर्छ । हामीले आफ्नो 
६ घरपरिवारबाट सुरु गर्दै विद्यालयस्तरमा पानि राम्रो गुणस्तरीय 
: शिक्षा आर्जन गर्नु पर्छ । शिक्षाले नै हाम्रो सही र गलत बाटो 
ः छुट्याउने निर्देशन गरेको हुन्छ। 


समय परिवर्तनशील छ । प्रतिस्पर्धाको समयमा 


ः हामीले आफ्नो लक्ष्य प्राप्त गर्नको लागि विद्यार्थी जीवनमा 
: शिक्षाले ठूलो भूमिका खेलेको हुन्छ । हाम्रो सुनौलो बिहानी, 
हुन सँक्दैन, तैले गर्न सक्दैनस्‌ तेरो मतलबको काम हैनू : कहा कहि क॥००। | ३0७ पा. 
; बन्नुपर्छ ? भन्ने जस्ता प्रश्नहरुको उत्तर शिक्षाले दिएको हुन्छ, 
ः त्यसैले, हामीले विद्यार्थी जीवनमा नै शिक्षाको महत्व बुझेर 
६ अनुशासित र लगनशील भएर विद्यार्थीको जिम्मेवारी र कर्तव्य 
: पूरा गर्नु पर्छ। 


3९ दर 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


नेपालको विद्यालय तहको 
पाठयक्रममा पर्यटन 


बाह्वौं अङ्क-२०७० 


जार्यक्रम संयोजक, शिक्षा, मानविकी तथा कालून समूह 


विषय प्रवेश 

भौगोलिक, प्राकृतिक र साँस्कृतिक रुपमा नेपाल 
विविधतापूर्ण राष्ट्र हो । सगरमाथादेखि केचनासम्म अनि 
मेचीदेखि महाकालीसम्मको भूभागमा भएका सबै श्रोत र 
सम्पदाहरूमा पर्यटकहरुलाई आकर्षित गर्नसक्ने सामर्थ्य 
लुकेको पाइन्छ । उत्तरी क्षेत्रमा रहेका सेता हिमालहरु 
विश्वभरिका पर्यटकहरुको लागि आकर्षणका श्रोतहरु 
बनिरहेका छन्‌ । पहाडी भूभागका रमणीय भूसतह, त्यहाँका 
कलकल गग्ने नदीहरु, सुन्दर तालतलैया अनि विविधतापूर्ण 
सामाजिक-सांस्कृतिक जीवनका साथै तराईका वनमा विचरण 
गर्ने पाटेबाघ, गैडा, हात्ती , कृष्णसार जस्ता जीवजन्तु र यहाँको 
हरियाली पर्यटकहरुको लागि आकर्षणका केन्द्रहरु हुन्‌ । 
नेपालमा विदेशी पर्यटकहरु आउन थालेको ७० वर्षभन्दा 
बढी समय पुगिसकेको छ । पर्यटन क्षेत्रमा निजी र सरकारी 
क्षेत्रबाट ठुलो लगानी पनि भैसकेको छ । पर्यटकीय पूर्वाधार 
निर्माण, प्रचार प्रसार जस्ता कामहरुसमेत निरन्तर रुपमा भैरहेको 
छ। अहिले नेपालमा पर्यटन क्षेत्र रेमिट्यान्स पछि सबैभन्दा 
बढी विदेशी मुद्रा भित्राउने क्षेत्र बनेको छ । पर्यटन क्षेत्रमा 
ठूलो जनशक्ति संलग्न रहेको छ भने कूल ग्राहस्थ उत्पादनमा 
यस क्षेत्रको योगदान करिब ५ प्रतिशत रहेको छ । नेपालमा 
साक्षरता वृद्धि भैरहे पनि पर्यटनलाई बुझेको जनशक्ति अर्थात्‌ 
पर्यटन शिक्षा पाएको जनशक्ति कम छ । यही कारणले गर्दा 
नेपालमा पर्यटकहरुलाई ल्याउन, राख्न र सेवा प्रदान गर्न 
समस्या भएको छ र नेपालले आशातीत रुपमा पर्यटकहरु 
पाउन सकेको छैन । यो अध्ययन नेपालमा विद्यालय तहमा 
पर्यटन शिक्षा कसरी समावेश छ र त्यसले कस्तो प्रभाव पारेको 


भन्ने कुरामा केन्द्रित रहेको छ। 


अध्ययनको उद्देश्य 

नागरिकमा व्यवसायिक धारणा विकास गर्ने र सिप 
सिकाउने सबैभन्दा तल्लो तह विद्यालय तह हो । यो तहको 
अध्ययन गरेपछि विद्यार्थीहरुले आफूले भविस्यमा कस्तो पेशा 
व्यवसाय रोज्ने ? समाजमा कसरी योगदान दिने भन्ने निर्णय 
गर्न सक्षम हुन्छन्‌ । विद्यार्थीहरुको भविश्यको धारणा विकास 
गर्न उनीहरुले अध्ययन गर्ने पाठ्यक्रमको मुख्य भूमिका 
रहन्छ। पर्यटनमा रुची जगाउन र पर्यटनलाई व्यवसायको 
रुपमा अपनाउन प्रेरित गर्ने विद्यालय तहको पाठ्यक्रममा 
पर्यटन सम्बन्धी के कस्ता विषयवस्तु रहेका छन्‌ र पर्यटन 
विकासमा तिनीहरुले कसरी भूमिका खेल्न सक्छन्‌ भन्ने कुराको 
विश्लेषण गर्नु यस अध्ययनको उद्देश्य रहेको छ । 
अध्ययन विधि र सिमा 

नेपालका प्राकृतिक र सांस्कृतिक सम्पदाहरुको बारेमा 
कक्षालएकदेखि नै केही न केही विषयवस्तुहरु पाठ्यक्रम र 
पाठ्यपुस्तकमा समावेश गरिएको भएपानि कालिला 
बालबालिकाहरुले त्यसलाई पर्यटनको रुपमा बुझ्न 
सक्दैनन्‌ । त्यसैले यस अध्ययनको लागि आधारभूत तहको 
कक्षा ६ देखि ८ सम्म र माध्यमिक तह (कक्षा ९ देखि १२) 
लाई अध्ययन क्षेत्रको रुपमा लिइएको छ। उक्त कक्षाका सबै 
विषयहरुको अध्ययन गरि पर्यटनसंग सम्बन्धित विषयवस्तुहरु 
रहने मुख्य विषयहरु नेपाली, अंग्रेजी र सामाजिक अध्ययनलाई 
मात्र अध्ययन र विश्लेषणमा समावेश गरिएको छ। यस 
अध्ययनको क्रममा पर्यटन नीति, राष्ट्रिय शिक्षा नीति जस्ता 
नीतिगत व्यवस्थाहरूको पनि विश्लेषण गरिएको छ। विद्यालय 
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तहमा विभिन्न पालिकाहरुले तयार गरेका स्थानीय. 


पाठ्यक्रमलाई यो अध्ययनमा समावेश गरिएको छैन । 
नेपालमा पर्यटन विकास 

सन्‌ १९५१ देखि नेपाल विदेशी पर्यटकहरुको लागि 
खुला भएको थियो । पूर्वाधारको कमी र प्रचार प्रसारको 
कमीले गर्दा नेपालमा पर्यटन शुरु भएको निकै लामो समयसम्म 
नेपालमा निकै कम संख्यामा विदेशी पर्यटकहरु आउने गरेका 
थिए । नेपालमा माओबादी द्वन्द्वको स्माप्तर्पाछ भने 
पर्यटकहरुको आगमनमा बृद्धि भएको देखिएको थियो । 
विश्वभर कोभिड १९ को असर देखिदासम्म नेपालमा 
पर्यटकहरुको संख्या निरन्तर वृद्धि भैरहेको थियो । सन्‌ २०१९ 
मानेपालमा ११ लाख ९७ हजार १९१ जना विदेशी पर्यटकहरु 
आएका थिए भने उनीहरुको औसत बसाई १२.७ दिन रहेको 
थियो। नेपालमा आन्तरिक पर्यटकहरुको छुट्टै तथ्याङ्क राख्ने 
प्रचलन नभएपनि नेपालका विभिन्न पर्यटकीय गन्तव्यहरुमा 
वार्षिक एक करोडभन्दा बढी आन्तरिक पर्यटकहरु प्रवेश गर्ने 
अनुमान छ । कोरोना फैलिएपछि नेपालमा आउने विदेशी 
पर्यटकहरुको संख्या घटेर सन्‌ २०२० मा २ लाख ३० हजारमा 
र सन्‌ २०२१ मा एक लाख ५० हजार ९६२ मा भरेको 
थियो । कोरोनाको असर कम भएपछी नेपाल आउने विदेशी 
पर्यटकहरुको संख्या विस्तारै बढ्दै गएको छ र आन्तरिक 
पर्यटकहरुले नेपालको पर्यटन क्षेत्रलाई चलायमान बनाईरहेका 
छन्‌। 
पर्यटन शिक्षा 

पर्यटन क्षेत्रप्रति सकारात्मक धारणा विकास गराई 
पर्यटन कार्य र पर्यटन व्यवसायमा संलग्न हुनको लागि 
आवश्यक पर्ने ज्ञान, सिप र धारणाको विकास गराउने शिक्षा 
नै पर्यटन शिक्षा हो । पर्यटन शिक्षाले पर्यटकीय सम्पदाहरुको 
जानकारी दिने काम मात्र नगरी पर्यटन क्षेत्रमा कसरी संलग्न 
हुने ? पर्यटनबाट कसरी प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष लाभ लिने भन्ने 
जानकारी गराउँछ । पर्यटन शिक्षाले पर्यटन व्यवसाय संचालन 
र व्यवस्थापन गर्नका लागि आवश्यक दक्षता विकास गर्छ । 
यो शिक्षा व्यवहारिक हुने गर्छ र रोजगारीका साथै उत्पादनमा 
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संलग्न गराउँछ । नेपालमा होटेल व्यवस्थापन, ट्रेकंग गाईड, 

पर्वतारोहण गाईड, ट्राभल एजेन्सी, टुर प्याकेज अपरेटर, 

टुरिज्‌म मार्कीटङ्ग जस्ता क्षेत्रहरुको लागि आवस्यक जनशक्ति 
पर्यटन शिक्षाबाट नै तयार हुन्छन्‌ । यसबाहेक पर्यटकहरुको 
हाउभाउ बुझ्न, उनीहरुलाई सत्कार गर्न, उत्पादनहरुलाई पर्यटन 
बजारमा लैजान र बिक्री गर्न पर्यटन शिक्षा आवस्यक हुन्छ, 
पर्यटन शिक्षा पाएको व्यक्तिले घुमफिर गर्न, आफूले देखेको 
कुराहरुको जानकारी दिन र अरुलाई घुम्न प्रेरित गर्न सक्छ । 
पर्यटन नीतिमा पर्यटन शिक्षा 

पर्यटन नीति २०६५ मा पर्यटन क्षेत्रमा संलग्न 

जनशक्तिलाई उपयुक्त प्रशिक्षण दिन नसक्दा स्तरीय सेवा र 

त्यसबाट बढी लाभ लिन एवं सेवा सुविधाको विस्तार गर्न 

नसकिएको कुरालाई पर्यटन क्षेत्रको एक समस्याको रुपमा 
उठान गरिएको छ । यिनै कुरालाई मध्यनजर गर्दै पर्यटन पर्यटन 
सेवाको सँख्यात्मक तथा गुणात्मक अभिवृद्धिका लागि मानव 
संसाधनको विकास तथा व्यवस्थापन गर्ने कुरालाई पर्यटन 
नीतिको रुपमा स्वीकार गरिएको छ (नीति ८ ज) । यस नीति 

अन्तर्गत निम्न कार्यनीति तय गरिएको छ। 

(१) पर्यटन सेवामा गुणस्तर अभिर्बाद्ध गर्न सरकारी र 
निजी क्षेत्रमा स्थापित अध्ययन संस्थान वा तालिम 
केन्द्रबाट सञ्चालन हुने पर्यटन सम्बद्ध अध्ययन तथा 
तालिम कार्यक्रमलाई समय सापेक्ष रुपमा गुणस्तरीय 
र प्रभावकारी बनाइनेछ । 

(२) स्वदेशी जनशक्तिलाई पर्यटन उद्योग व्यवसायमा बढी 
मात्रामा संलग्न गराउन प्रार्थामकता दिने नीति 
लिइनेछ। 

(३) पर्यटन क्षेत्रसँग सम्बन्धित मानव संशाधनको 
विकासमा जोड दिइनुका साथै यस क्षेत्रमा निजी 
क्षेत्रको संलग्नतालाई बढावा दिइनेछ। 

(४) पर्यटन क्षेत्रको जनशक्ति उत्पादन गर्ने नेपाल पर्यटन 
तथा होटल व्यवस्थापन प्रतिष्ठान (प411314) 
लाई छाता संगठनको रुपमा विकास गरी निजी क्षेत्रको 
संलग्नतामा प्रभावकारी जनशक्ति उत्पादन गर्ने नमुना 
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केन्द्र (८0101 01 1201166106) को रुपमा विकास 
गरी यस संस्थालाई छुट्टै ऐनद्वारा व्यर्वास्थत तथा 
आत्मनिर्भर बनाइ पर्यटन सम्बन्धी जनशक्ति विकास 
कार्यक्रमको समन्वय, अनुगमन एवम्‌ नियमन गर्ने 
निकायको रुपमा विकास गरिनेछ । 
पर्यटन सम्बन्धी उच्च तहको शैक्षिक उपाधिसहितको 
शिक्षाका साथै विभिन्न सीपमूलक अल्पकालीन र 
मध्यकालीन तालिमलाई माग अनुरूप विविधीकरण 
गरी मुलुकका दुर्गम एवम्‌ सम्भाव्य पर्यटकीय क्षेत्रहरुमा 
विस्तार गरिनेछ । यसरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा 
महिला, आदिवासी जनजाति, दालित, मधेशी 
लगायतका पिर्छाडएका वर्गलाई सहयोग पुग्ने 
किसिमका कार्यक्रमहरु लागू गरिनेछ । 

(६) पर्यटन क्षेत्रको जनशक्ति विकास गर्न विद्यालयतह 
देखि नै पर्यटन विषयलाई पाठ्यक्रममा समावेश गर्न 
समन्वय गरिनेछ। 

शिक्षा नीतिमा पर्यटन शिक्षा 
राष्ट्रिय शिक्षा नीति २०७६ ले निर्धारण गरेका शिक्षाका 

उद्देश्यहरुमा प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र तालिमका 

अवसरहरूलाई व्यापक विस्तार गरी सबै इच्छुक नागरिकहरूका 
लागि समावेशी एवम्‌ समतामूलक पहुँच स्थापित गर्दै देश 
विकासका लागि योग्य, सक्षम, सीपयुक्त र उद्यमशील जनशक्ति 
तयार पार्ने, ज्ञानमा आधारित समाज र अर्थतन्त्र निर्माणका 
लागि उच्च शिक्षाको पहुँच र गुणस्तर अभिर्बाद्ध गरी विभिन्न 
क्षेत्रहरूमा सक्षम नेतृत्व प्रदान गर्न सक्ने योग्य, दक्ष, वैज्ञानिक, 

नवप्रवर्तनात्मक, अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा प्रतिस्पर्धी र 

अनुसन्धानमुखी मानव संशाधन विकास गर्नु पनि उल्लेख 

छ । यी दुई नीतिहरु पर्यटन शिक्षाको हकमा समेत लागू 

हुन्छन्‌ । यो उद्देश्यलाई पूरा गर्न राष्ट्रिय, प्रादेशिक र स्थानीय 

श्रम बजारको आवश्यकता एवम्‌ प्राथमिकताका आधारमा 

योग्यता र क्षमता अनुसार सान्दर्भिक, उपयोगी, गुणस्तरीय र 

प्रतिस्पर्धी प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र सीपविकासका 

अवसरहरू सबैलाई प्रदान गर्ने रणनीति ९.९ मा निर्धारण 
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गरिएको छ । विद्यालय शिक्षाको राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप 
२०७६ ले पनि विद्यालय शिक्षामा रोजगार र स्वरोजगारमुखी 
जनशक्ति उत्पादन गर्नेतर्फ विशेष ध्यान दिइने छ भन्ने कुरालाई 
पाठ्यक्रमको आधार बनाउने उल्लेख गरेको छ। यस अनुसार 
श्रमप्रति सम्मान एवम्‌ सकारात्मक सोच भएका, रोजगार तथा 
स्वरोजगार उन्मुख, उत्पादनमुखी, उद्यमशील र सिपयुक्त 
नागरिक तयार गर्ने, ब्यक्तिको सामाजिकीकरणमा सहयोग 
गर्दै सामाजिक सद्भाव तथा सहिष्णुता र राष्ट्रिय एकता सुदृढ 
गर्न सहयोग पुग्याउने छ. प्राकृतिक तथा राष्ट्रिय सम्पदा र 
पर्यावरणको संरक्षण, संवर्धन र सदुपयोग गर्दै दिगो विकासमा 
योगदान गर्ने सचेत नागरिक तयार गर्नुलाई विद्यालय शिक्षाका 
राष्ट्रिय उद्देश्यहरु अन्तर्गत राखिएको छ । राष्ट्रिय सम्पदा र 
प्राकृतिक श्रोतको सदुपयोग गर्दै दिगो विकास गर्नको लागि 
पर्यटन विकास मुख्य उपाय हो । यसरि विद्यालय शिक्षाका 
राष्ट्रिय उद्धेस्यहरुमा पर्यटन शिक्षालाई समावेश गर्ने आधार 
निर्माण भएको देखिन्छ। 
विद्यालय तहमा विद्यार्थीहरुको भर्ना दर र संख्या 
औपचारिक विद्यालय शिक्षालाई आधारभूत र 
माध्यमिक तह गरि दुइ तहमा बाँडिएको छ। कक्षा एकदेखि 
आठसम्म आधारभूत तह तथा कक्षा नौ देखि १२ सम्म 
माध्यमिक तह बनाईएको छ । नेपालमा ३४ हजार ३६८ 
विद्यालयहरु मध्ये १० हजार ९६२ विद्यालयहरु माध्यामिक 
तहमा छन्‌ भने बाँकी विद्यालयमा आधारभूत तह मात्र 
सञ्चालनमा छन्‌ । कक्षा एकमा खुद प्रवेश दर ९६.१ रहेकोमा 
आधारभूत तह (कक्षा १-८) पूरा गर्ने दर ७६.२ प्रतिशत 
छ। कक्षा ९-१० को खुद भर्नादर ७६.१ रहेको छ भने कक्षा 
९-१२ को खुद भर्नादर ५४.३ मात्र छ। कक्षा १० सम्मको 
टिकाउ दर ६६.१ भएकोमा कक्षा १२ सम्मको टिकाउ दर 
३३.१ मात्र रहेको छ। आधारभूत तहमा विद्यार्थीहरुको भर्ना 
दर र टिकाउ दर सन्तोषजनक देखिएपनि माध्यामक तहको 
शिक्षा पूरा गर्ने विद्यार्थी दर निकै कम छ। यसले सीपयुक्त 
जनशक्ति तयार गर्ने काममा समस्या परिरहेको छ। शिक्षा 
मन्त्रालयको पछिल्लो तथ्या अनुसार शैक्षिक सत्र २०७८ 
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मा नेपालमा आधारभूत तह (कक्षा १-८ मा) ५३ लाख २५ 


हजार ९८० जना र माध्यमिक तह (कक्षा ९-१२ मा) १७ 
लाख ६६ हजार ९७९ जना विद्यार्थीहरु रहेका देखिन्छ । 
विद्यालय शिक्षामा पर्यटन 

विद्यालय तहका हरेक कक्षाहरुमा ईतिहास, सम्पदा, 
सस्कृति, भ्रमण, रोजगारी सम्बन्धी विषयवस्तुहरु समावेश 
गरेको पाइन्छ । यी विषयवस्तु प्रत्यक्ष रुपमा पर्यटनसँग 
सम्बन्धित छन्‌ । पर्यटनसंग सम्बन्धित विषयवस्तुहरु नेपाली, 
अंग्रेजी, सामाजिक अध्ययन, अर्थशास्त्र जस्ता विषयहरुमा 
छरिएका छन्‌ । 
क. कक्षा ६ 

कक्षा ६ को सामाजिक अध्ययन विषयमा नेपालका 
आर्थिक क्रियाकलापहरु भन्ने एकाई छ (एकाई ६) ।यो 
एकाईको पहिलो पाठमा पर्यटन क्षेत्रबाट लाभ लिएको उदाहरण 
छ। पाठ र मा ट्राभल एण्ड टुरिज्म र होटेल सेवामूलक 
आर्थिक क्रियाकलाप हुन्‌ भनिएको छ । यो एकाई अन्तर्गत 
चौथो पाठ 'हाम्रो पर्यटनः हाम्रो गौरव' भन्ने छ। यो पाठमा 
पर्यटकहरुको परिचय, आन्तरिक र बाह्य पर्यटकको परिभाषा, 
पर्यटन व्यवसाय अन्तर्गत पर्ने व्यवसायहरु, नेपालमा पर्यटनको 
महत्व र सम्भावना सम्बन्धी विषयवस्तुहरु समावेश गरिएको 
छ। पाँचौँ पाठमा जलश्रोतलाई पर्यटनसंग जोडेर कसरी लाभ 
लिन सकिन्छ भन्ने उल्लेख छ । त्यसैगरी छैठौँ पाठमा वन 
सम्पदाबाट पनि पर्यटकीय लाभ र आर्थिक लाभ लिन सकिने 
कुराको वर्णन गरिएको छ । कक्षा ६ को नेपाली विषयमा 
रहेका 'मातृभूमिको आवाज', 'लाग्दछ मलाई रमाइलो', नेपाली 
सस्कृति' जस्ता पाठले पर्यटनमा रुची जगाउने खालका 
छन्‌ । त्यसैगरी अंग्रेजी विषयमा एकाई १० मा चिडियाखाना 
भ्रमण सम्बन्धि कुराकानीलाई पस्केको छ। 
ख. कक्षा ७ 

कक्षा ७ को सामाजिक अध्ययन विषयको हाम्रा 
आर्थिक क्रियाकलाप भन्ने एकाई ६ मा छ । यो एकाईको 
पहिलो पाठमा ' खप्तडमा बढ्दै पर्यटक' भन्ने सानो समाचार 
छ भने दोस्रो पाठमा जलश्रोतलाई पर्यटनसंग जोड्न सक्ने 


ठा 


लम 
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कुरा छन्‌ । यी पाठले बालबालिकामा पर्यटनको धारणा 


विकास गर्न मद्दत पुग्न सक्छ। कक्षा ७ को नेपाली विषयमा 
'कालिगण्डकीको किनारै किनार' भन्ने पाठ छ। कालिगण्डकी 
सेरोफेरोको साजव वर्णनले बालबालिकामा घुम्ने रुची जगाउने 
र भूगोलप्रति रुची बढाउन मद्दत पुग्छ । त्यसैगरी यो विषयको 
पहिलो पाठ 'मेरो देश' शिर्षकको छ। पाठ पढाउदा शिक्षकले 
अलिकता मेहनत गर्ने हो भने विद्यार्थीमा देश दर्शनप्रति रुची 
बढ्नेछ। यसैगरी अंग्रेजी विषयमा रहेका एकाई ४ र एकाई 
१० लेनेपाल सस्कृति चिनाउने र चिडियाखानामा अपनाउनुपर्ने 
सावधानी बताउछन्‌ । यसले गाईड गर्न मद्दत पुग्नेछ । 
ग. कक्षा ट 

कक्षा ८ को सामाजिक अध्ययन विषयमा रहेका 
पहिलो, दोश्रो र छैठौँ इकाईले नेपाली सँस्कृति, परम्परा, 
ईतिहास र सम्पदा चिनाउन मद्दत गर्छन्‌ । यी कुराहरु बुझेको 
व्यक्तिले पर्यटकलाई जानकारी दिन सक्छन्‌ । एकाई ७ को 
पहिलो पाठ पर्यटन उद्योग शीर्षकमा छन्‌ । यसमा पर्यटन, 
पर्यटक, आन्तरिक र बाह्य पर्यटक कसलाई भनिन्छ भनेर 
परिभाषित गरिएको छ । पर्यटन उद्योग अन्तर्गत के कस्ता 
उद्यमहरू पर्छन्‌ ? नेपालमा पर्यटन शिक्षा प्रदान गर्ने र पर्यटन 
जनशक्ति उत्पादन गर्ने निकायहरु कुनकुन छन्‌ भन्ने यो पाठमा 
जानकारी दिइएको छ । यसैगरी नेपालमा पर्यटनको महत्व, 
पर्यटन उद्योगका समस्या र समाधानका उपायहरु यसमा 
उल्लेख गरिएका छन्‌ । यसले विद्यार्थीहरुलाई पर्यटन उद्योगलाई 
बुझन, पर्यटन शिक्षातर्फ अग्रसर बनाउन मद्दत पुग्ने 
देखिन्छ। नेपाली विषयमा रहेका 'नेपाल' (कविता), 'ग्रेथचित्र' 
(प्रबन्ध), नेपाली सस्कृति' (प्रबन्ध) ले नेपालको पर्यटकीय 
सम्पदाहरुलाई बुझ्न मद्दत गर्छन्‌ अंग्रेजी विषयमा रहेको एकाई 
एक (1190010206), एकाई २ (4011122[0601001), एकाई 
१० (10151101 210310) पर्यटन बुझाउन र पर्यटकमैत्री 
जनशक्ति तयार गर्न मद्दत पुग्छ। 
घ. कक्षा ४ र १० 

विद्यालय शिक्षाको राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप अनुसार 
कक्षा ९/१० मा ऐच्छिक द्वितीय समूह अन्तर्गत होटेल 
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व्यवस्थापन र पर्यटन व्यवसाय २ विषय समावेश छ । 
यी विषयहरु पूर्ण रुपमा पर्यटन जनशक्ति उत्पादनमा केन्द्रित 
छन्‌। 

कक्षा ९ को नेपाली विषयमा रहेको पाठ 
'कन्चनजंघालाई नियाल्दा ' ताप्लेजुंग सेरोफेरोको यात्रा वर्णन 
हो। यसले पूर्वी नेपाल भ्रमण गर्न इच्छा जगाउँछ। यसैगरी 
'सारंगीमा देश (पाठ ८)', ' नेपाली लोकबाजा' (पाठ १४) 
ले पनि पर्यटन क्षेत्रमा लाग्नेलाई सास्कृतिक जानकारी 
दिन्छ। कक्षा १० को नेपाली विषयमा रहेका 'थाङ्का' (पाठ 
४), 'हाम्रो सस्कृति (पाठ ९) ले पर्यटन क्षेत्रमा लाग्न 
चाहनेहरुलाई नेपालका पर्यटकीय उत्पादनहरुको बारेमा 
जानकारी गराउँछ। 


कक्षा ९ को अंग्रेजी विषयमा रहेका युनिटहरु 1४७1 
90011010875 ( फा 1), 911119, 11911(61[ 910 ])प0116 
[2106 (प11[ 3), 06051011 910 ८पपा€ (फा 6), 
[2601016 910 ])14065 (फा 12), 11$101% 910 
0ए11291001 (फणा 14), 601016 910 1128116 (पा 
15), 19015001141101 910 0011111011691101) (फणा 


18 ) पर्यटनसँग सम्बन्धित रहेका छन्‌ । यसैगरी कक्षा १० का 
अंग्रेजी विषयमा रहेका सबै पाठहरू राम्रो टुरिस्ट गाईड तयार 
गर्नको लागि आवश्यक वर्णन र व्याख्या सिप, संचार सिप, 
तार्किक सिप विकास गर्नका लागि उपयुक्त छन्‌ । 

कक्षा ९ को सामाजिक अध्ययन विषयमा रहेका 
'हामी र हाम्रो समाज', 'हाप्रा सामाजिक मुल्य मान्यता', हाम्रो 
विगत' एकाईहरु नेपाली सभ्यता र सस्कृति बुझाउनको लागि 
उपयुक्त छन्‌ । विकासका पूर्वाधार इकाईले (एकाई २) 
पर्यटनसंग जोडिएर आउने पूर्वाधारको अवस्था र महत्वको 
जानकारी दिन्छ । एकाई ८ 'हाग्रा आर्थिक क्रियाकलाप' ले 
नेपालमा आर्थिक क्रियाकलापहरु कृषि, उद्योग र व्यापारको 
बारेमा विद्यार्थीहरुलाई सैद्धान्तिक ज्ञान दिन खोजेको भएपनि 
यो एकाईमा पर्यटनको बारेमा कुनै कुरा उल्लेख छैन । यहि 
एकाईको पाठ ६ (श्रम, रोजगारी र उद्यमशीलता") ले भने 
पर्यटनमा रोजगारी र उद्यमशीलता खोज्न पक्कै पनि 
सघाउँछ। मारध्यामक तहको पहिलो कक्षामा नै पर्यटनको 


तनववमम 


उ्खम्ब् 
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बारेमा कुनै कुरा नहुनु पाठ्यक्रम निर्माण गर्दा गरिएको ठूलो 
गल्तिहो। 

कक्षा १० को सामाजिक अध्ययन विषयमा एकाई १ 
'हामी र हाम्रो समाज', एकाई ३ “हाम्रा सामाजिक मुल्य र 
मान्यता', एकाई ७ (हाम्रो विगत' ले पर्यटन क्षेत्रमा लाग्न 
चाहनेहरुलाई नेपाल बुझ्ने अवसर प्रदान गर्छन्‌ । पर्यटन 
विकासको लागि दिगो विकास अत्यावश्यक हुन्छ। एकाई 
२ मा दिगो विकासका विभिन्न आयामहरुको बारेमा जानकारी 
दिइएको छ। एकाई र मा हाम्रा मुल्य र मान्यताहरुको बारेमा 
उल्लेख छ। यो एकाईमा नेपालका विभिन्न राष्ट्रिय सम्पदाहरु, 
लोकबाजा र नृत्यको बारेमा वर्णन गरिएको छ। यसले टुरिस्ट 
गाइड बन्न चाहनेहरुलाई ठूलो सघाउ पुग्छ। एकाई ८को 
पाठ २ मा पर्यटन उद्योगको महत्त्व र सम्भावनाहरुको वर्णन 
गरिएको छ । ग्रेट हिमालयन टेल (0109 131119109/9011 
पाक), प्राकृतिक सुन्दरता, ऐतिहासिक तथा धार्मिक स्थलहरू, 
साँस्कृतिक विविधता, हावापानी विविधता, साहसिक पर्यटन, 
प्राकृतिक वनस्पति र वन्यजन्तु विविधतालाई नेपालको प्रमुख 
पर्यटकीय सम्भावनाको रुपमा दर्साइएको छ । 
ङ . कक्षा ११ र १२ 

कक्ष ११ र १२ माध्यमिक ताका माथिल्ला कक्षाहरु 
हुन्‌ । यो तहसम्म आईपुग्दा धेरै विद्यार्थीहरुले विद्यालय 
छोडिसकेका हुन्छन्‌ । यो तहमा पढ्ने विद्यार्थीहरुले आफूले 
भविश्यका कुन पेशा, व्यवसाय वा रोजगारीको क्षेत्रमा संलग्न 
हुने हो भन्ने एक किसिमको योजना बनाईसकेका हुन्छन्‌ । 
विद्यार्थीहरुको यिनै आवश्यकतालाई ख्याल गरेर कक्षा ११ 
र १२ को पाठ्यक्रम तयार गरिएको छ। कक्षा ११ र१२मा 
ऐच्छिक विषय समूहमा होटेल व्यवस्थापन, पर्यटन तथा 
पर्वतारोहण, अतिथि सत्कार व्यवस्थापन विषयहरु समावेश 
गरिएका छन्‌ । यी विषयहरु विशुद्ध रुपमा पर्यटन क्षेत्रको लागि 
मध्यमस्तरीय जनरशक्त उत्पादन गर्ने उद्देश्यले तयार 
गरिएको हो। 

पर्यटन सम्बन्धी अध्ययन गर्न चाहनेहरुको लागि छुट्टै 
विषयहरु बनाएकोले कक्षा ११ र १२ का अन्य विषयहरुमा 
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पर्यटन र पर्यटन उद्योगहरुको बारेमा थोरै विषयवस्तु मात्र ब्‌ 


समावेश गरिएका छन्‌ । कक्षा ११ को नेपाली विषयमा रारा 
भ्रमणको बारेमा दैनिकी समावेश छ । यही विषयमा 
“पर्यापर्यटनका सम्भावना र आयाम' (वस्तुपरक निवन्ध) 
समेत छ। यी दुई रचनाले पर्यटन/ भ्रमणमा रुची जगाउने नै 
छ। कक्षा १२ को नेपाली विषयमा सामावेश गरिएको पाठ 
'घनघस्याको उकालो काट्दा' झन्डै आधा शताब्दीकै चार्चत 
नियात्रा हो । यो निबन्धले पश्चिम नेपालको पहाडी भूभागमा 
भ्रमण गर्नको लागि धेरै नेपालीलाई डोच्याएको छ । 

कक्षा ११ को सामाजिक अध्ययन तथा जीवनउपयोगी 
सिप विषयमा पर्यटनको बारेमा खासै उल्लेख भएको 
देखिदैन । यो विषयको एकाई १० (अर्थतन्त्र र विकास) को 
पहिलो पाठमा नेपालको अर्थतन्त्रको आधार शीर्षक अन्तर्गत 
पर्यटन क्षेत्रको बारेमा एक प्याराग्राफमा उल्लेख गरिएको 
छ । एक प्याराग्राफ भएपनि यसले नेपालको समग्र पर्यटन 
क्षेत्रको चित्रण गरेको छ। कक्षा १२ को सामाजिक अध्ययन 
विषयमा पर्यटन सम्बन्धि कुनै पनि विषयवस्तुहरु छैनन्‌ तरपनि 
नेपालको ईतिहास र सभ्यताको वारेमा केही पाठहरू भने छन्‌, 
यसले नेपाललाई बुझ्न मद्दत पुग्छ। यसैगरी अर्थशास्त्र विषयमा 
नेपालमा उत्पादनमूलक तथा पर्यटन उद्योग भन्ने एकाई रहेको 
छ । यसमा नेपालमा पर्यटन उद्योगको भूमिका, वर्तमान 
अवस्था, पर्यटन उद्योगका सम्भावना, समस्या र समाधानका 
उपायहरु समावेश गरिएको छ । कक्षा ११ को व्यवसायिक 
अध्ययन विषयमा पनि पर्यटन व्यवसायको परिचय उल्लेख 
भएको देखिन्छ। 
निष्कर्ष 

नेपाल सबै किसिमको पर्यटनका लागि उपयुक्त रहेको 
छर पर्यटनमै अपार सम्भावनाहरु रहेका छन्‌ । पर्यटन क्षेत्रको 
विकासबाट नै देशमा रोजगारी सिर्जना, विदेशी मुद्राको आर्जन, 
उत्पादनहरुको बजारीकरण र आर्थिक विकास गर्न सक्ने 
सम्भावनाहरु समेत देखा परिसकेका छन्‌ । पर्यटन विकासको 
लागि पर्यटनप्रति सकारात्मक, पर्यटन क्षेत्रलाई बुझेका र 
पर्यटनमा नै सम्भावनाहरु खोज्दै यसै क्षेत्रमा संलग्न हुन चाहने 


ठा 


जडययम्ब्म 
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४० फकिजिजिकिकी ती 
जनशक्ति आवश्यक पर्छ, यसको लागि पर्यटन शिक्षा आवश्यक 


पर्छ। स्कूले बालबालिकाहरुलाई सानैदेखि पर्यटकीय सम्पदा, 
महत्व र सम्भावनाहरु बुझाउन सकेमा पछि गएर उनीहरु 
पर्यटनका विविध गतिविधिहरुमा संलग्न हुन्‌ सक्छन्‌ । शिक्षाले 
देश घुम्न प्रेरित गर्ने र पर्यटन व्यवसाय अंगाल्ने दुवै किसिमको 
जनशक्ति उत्पादन गर्न सक्छ । नेपालको शिक्षाको राष्ट्रिय 
उद्देश्य पनि बालबालिकालाई आफ्नो देशको राष्ट्रिय सम्पदाहरु 
चिनाउने र त्यसको परिचालन गर्दै आर्थिक तथा सामाजिक 
उन्नति गर्ने सिप प्रदान गर्ने भन्ने छ। 

विद्यालय तहको पाठ्यक्रम अध्ययन गर्दा वर्तमान 
पाठ्यक्रमले पर्यटन शिक्षा प्रदान गर्ने खालको देखिदैन। कक्षा 
१२ सम्मका पाठयक्रम नेपालको कला संस्कृति, सम्पदा, 
प्राकृतिक विविधता जस्ता कुराहरु बुझाउन अपर्याप्त रहेको 
देखिन्छ। प्रत्येक कक्षामा पर्यटन शब्द जोडिएर आएका केही 
पाठहरु भएपनि पर्यटन जनशक्ति उत्पादन गर्ने खालका कुनैपनि 
विषयवस्तुहरु विद्यालय तहमा पढाईने पाठयक्रम र 
पाठ्यपुस्तकमा छैनन्‌ । विद्यालय तहको माथिल्लो कक्षाहरुमा 
पर्यटन सम्बन्धी छुट्टै विषयहरु भएपनि ती विषयहरु पठनपाठन 
हुने विद्यालयहरुको संख्या नगन्य छ । विद्यालय शिक्षा हासिल 
गरेर पर्यटन क्षेत्रमा भविष्य खोज्न चाहनेहरुले विद्यालयमा 
पर्यटन सम्बन्धि सामान्य ज्ञान र सिप हासिल नगरी पर्यटन 
क्षेत्रमा प्रवेश गर्नुपर्ने बाध्यता छ, जसले गर्दा नेपालको पर्यटन 
क्षेत्र व्यवसायिक र प्रतिष्पर्धी बन्नमा समस्या भैरहेको छ। 
सन्दर्भसूची 
आर्थिक सर्वेक्षण २०७८/ २०७९ 
राष्ट्रिय पर्यटन नीति २०६५ 
राष्ट्रिय शिक्षा नीति २०७६ 
विद्यालय शिक्षाको राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप २०७६ 


विद्यालय तहका पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तकहरु 
]प९])॥1 10पफा1811 $9101511065 2020 


पर्यटन मन्त्रालयका चौमासीक प्रतिवेदनहरु 
(लिखक लुम्बिनी पर्यटन प्रवर्द्धन विषयमा 
विद्यावारिधिका शोधार्थी हुन्‌ ।) 
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कालिका मुखपत्र 


असल शिक्षकको गहना: 
व्यवहार कुशल सीप 


व्यवहार कुशल सीप (501 5।।॥) के हो? 

हरेक विद्यार्थीले आफूनो विद्यालयबाट धेरै किसिमका 
ज्ञान, सीप तथा सूचनाहरु हाँसिल गरिरहेको हुन्छ । सिकाई 
तब दिगो हुन्छ जब विद्यार्थीले पाएको ज्ञान, सीप तथा 
सूचनाहरुलाई उचित ढंगबाट आफूनो दैनिक जीवनमा प्रयोग 
गर्दछ । सिकेका कुराहरु व्यवहारमा लागू गर्न सकिएन भने 
सिकेको कुनै औचित्य रहंदैन तसर्थ सिकेका ज्ञान, सीप तथा 
सूचनाहरुलाई कसरी प्रभावकारी रुपमा प्रयोग गर्ने वा व्यवहारमा 
उतार्ने भन्ने कुरा जान्नका लागि व्यक्तिमा व्यवहार कुशल 
सीपहरुको (सफूट स्किल) आवश्यकता पर्दछ । 

व्यवहार कुशल सीप (सफट स्किल) व्यापारिक 
क्षेत्रबाट सुरुआत भएको पाइन्छ। विभिन्न खालका व्यवहारिक 
सीपहरु अपनाएर ग्राहकको ध्यान आफूनो व्यवसायतर्फ 
तान्नको लागि सफूट स्किलहरुको प्रयोग भएको पाइन्छ। 
“बोल्नेको पिठो बिक्छ, नबोल्नेको चामल पनि बिक्दैन” भन्ने 
नेपाली उखानले पानि सफ्ट स्किलको महत्वलाई दर्साउँछ। 
हाल आएर सफ्ट स्किलहरु विभिन्न क्षेत्रहरुमा प्रयोग भएको 
पाइन्छ। शिक्षण क्षेत्रमा भने सफूट स्किललाई सिकेको कुरा 
व्यवहारमा उतार्ने सहयोगीको रुपमा लिइन्छ । 

व्यवहार कुशल सीप (सफूट स्किल) लाई विभिन्न 
शव्दावलीबाट परिभाषित गरिएको पाइन्छ । युनेस्कोले यसलाई 
“एक्काइसौँ शताब्दीको सीप” (2181 06110015 $14115), 
भनेर परिभाषित गर्दछ । विभिन्न देश तथा संघसंस्थाहरुले 
यसलाई “हस्तान्तरण गर्न सकिने सीप” (प1915[2119016 
510115), “प्रतिच्छेदित सीप” (11815४6154]1 1115), 
“मुख्य सक्षमताहरु”, (1८९४ (:0111१61610165), 
“रोजगारमूलक सीप” (811[010990111 8101), आदि 
शब्दहरुद्वारा परिभाषित गरेका छन्‌ । सफूट स्किल परियोजना 


त ठकम 


उडल्बम्ब 
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७ इबराज तिवारी, शिक्षक 


नेपालले यसलाई “व्यक्तिलाई आत्म विकास, सामाजिक 
सहभागिता र व्यावसायिक जीवनमा सफल हुनका लागि 
आवश्यक पर्ने वैयक्तिक, सहयोग, साँचाई, नवप्रवर्तन तथा 
व्यावसायिक सीपहरु व्यवहार कुशल सीपहरु हुन्‌ ।” भनेर 
परिभाषित गरेको पाइन्छ। 
व्यवहार कृशल सीपलाई तलको उदाहरणबाट प्रष्ट 
पार्न सकिन्छः 

एक पटक एउटा संस्थाले ४ जना नयाँ कर्मचारीहरु 
नियुक्ति गरेछ । तिनीहरुमध्ये १ जना विशिष्ट श्रेणीमा एम. 
ए. उत्तिर्ण भएको रहेछ । तर अफशोस १ महिना पनि नबित्दै 
त्यो संस्थाले सोही विशिष्ट श्रेणीमा उत्तिर्ण गरेको कर्मचारीलाई 
जागीरबाट निकालिदिएछ किनकी उसमा विषयबस्तुको राम्रो 
ज्ञान त थियो तर अरुसँग मिलेर काम नगर्ने, अर्काको कदर 
नगर्ने, आफूले मात्र जानेको छु भनेर अर्कासँग सहकार्य नगर्ने, 
आवश्यक सूचना अरुसँग लुकाउने, काम गरेको जस आफूले 
मात्र लिन खोज्ने खालका व्यवहारहरु देखाउन थाल्यो जसले 
गर्दा त्यो संस्थालाई हानी हुन गयो । त्यो व्यक्तिमा हार्ड स्किल 
त प्रसस्त थियो तर सफ्ट स्किलको कमीले गर्दा उसलाई 
कसैले रुचाएनन्‌ । सायद उक्त विशिष्ट श्रेणीमा एम ए उत्तिर्ण 
गरेको व्यक्तिले विद्यालय वा क्याम्पसमा ज्ञान, सीप तथा 
सूचनाहरु ग्रहण गर्दा व्यवहार कुशल सीप विकास गर्ने खालका 
थिएनन्‌ जसले गर्दा उसलाई पछि गएर व्यवहार परिवर्तन गर्न 
अफूठ्यारो भयो । 

सिकारुले कुनैपनि ज्ञान, सीप तथा सूचनाहरु सिक्दा 
वा त्यस्लाई व्यवहारमा लागु गर्दा विभिन्न खालका सीपहरुको 
विकास भइरहेको हुन्छ । प्राप्त भएका ज्ञान, सीप तथा 
सूचनाहरुको आधारमा कुशल व्यवहार सीपलाई विभिन्न 
समूहमा वर्गीकरण गरिन्छ : 
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व्यवहार कुशल सीपहरु 
सहयोग सिपहरु वैयक्तिक सीपहरु | नवप्रवर्तन र व्यावसायिक सोचाइ सीपहरु 
सीपहरु 
० अर्न्तवैयक्तिक सीपहरु ० जिम्मेवारी र प्रतिबद्धता | ० नवप्रवर्तन सीपहरु ० सूचना व्यवस्थापन 
० अर्न्तसांस्कृतिक सीपहरु | ० आत्म सम्मान ० आधारभूत विद्युतीय . ० सिकाइ सीपहरु 
० सांस्कृतिक सीपहरु ० विनयशीलतार संचार सीपहरु ० सिर्जनात्मक सोचाइ 
इमान्दारिता ० समालोचनात्मक सोचाइ 
० आत व्यवस्थापन र समस्या समाधान 
० सहकार्य सीपहरु 


शिक्षणमा व्यवहार कुशल सीपहरु किन आवश्यक छ ? 

व्यवहार कुशल सीपहरुले सबै विद्यार्थीहरुलाई 
प्रभावकारि रुपमा ज्ञान, सीप तथा सूचनाहरु ग्रहण गर्न र दैनिक 
जीवनमा लागु गर्न सक्षम बनाउछ । प्राप्त भएका सबैखाले 
ज्ञानलाई प्रयोग गर्न र एउटा सफल व्यक्तित्व विकास गर्न 
विशेष भूमिका खेलेको हुन्छ । व्यवहार कुशल सीपहरुले 
विद्यार्थाहरुलाई अभ्यास गर्ने बानि बसाल्छ र जुनसुकै क्षेत्रमा 
पनि उपलब्धी हासिल गर्न मद्दत गर्दछ। कक्षाकोठामा शिक्षकले 
विषयबस्तुको प्रस्तुतीकरण सँगसँगै विद्यार्थीहरुले ग्रहण गर्ने 
कममा व्यवहार कुशल सीपहरुलाई विशेष जोड दिन जरुरी 
छ । व्यवहार कुशल सीपहरु राम्रो भएका विद्यार्थीहरुले 
विद्यालय शिक्षामा, पारिवारिक जीवनमा, समुदायमा र पछि 
गएर कार्यथलोमा सधैँ राम्रो गर्ने सम्भावना रहन्छ । 

सिकेको कुरालाई दिगो बनाइ राख्न तथा मानिसले 
गर्ने हरेक खालका व्यवहारमा एक प्रकारको कुशलता र 
मिठासपन ल्याउन पनि सफूट स्किल महत्त्वपूर्ण छ। यसले 
विद्यार्थीहरुलाई रचनात्मक तथा कलाकारको रुपमा स्थापित 
गर्दछ । जुनसुकै कार्य गर्दापनि कलात्मक तथा औचित्यपूर्ण 
तरिकाले गर्नको लागि सफट स्किलको आवश्यकता 
पर्दछ । विद्यार्थीलाई सिकाईप्रति अभिप्रेरित तथा सधै जिज्ञासु 
बनाउँदछ । यसले विद्यार्थीहरुलाई आँफै गरेर सिक्ने बानीको 
विकास गराउँछ । अहिलेको आधुनिक युगमा आएका 
प्राविधिक साधनहरुको उचित प्रयोग गर्नको लागि अभिप्रेरित 
गर्दछ। सिकाइको कममा आएका समस्याहरुलाई सिर्जनात्मक 
सोचाइको सहायताबाट समाधान गर्न सहयोग गर्दछ । देश 
तथा समाज प्रति उत्तरदायि बनाउने, आफूभन्दा ठूलालाई 


सम्मान तथा सानालाई माया गर्ने बानीको विकास सफ्ट 
स्किलले गर्दछ। 

व्यवहार कुशल सीपहरुको सहकार्यमा शिक्षण गर्दा 
विद्यार्थीहरुलाई प्रायजसो समूहमा विभाजन गरेर शिक्षण 
गर्नुपर्ने हुँदा विद्यार्थीमा मिलेर बस्ने, आपसमा सहयोग गर्ने, 
सहकार्य गर्ने तथा जिम्मेवारीबोधको विकासगराउन निकै 
सजिलो हुने हुनाले व्यवहार कुशल सिपको महत्व अत्यन्तै 
भएको पाउन सकिन्छ । व्यवहार कुशल सिपले आफूनो 
मूल्याङ्कन आँफै गर्न सिकाउछ । कुनैपनि समस्यालाई 
विश्लेषणत्मक तरिकाले लेखाजोखा गरि सहि समाधानको 
बाटो पाहल्याउन पनि व्यवहार कुशल सीपहरुले सहयोग 
गर्दछ । तसर्थ हरेक शिक्षकले विद्यालय भित्र वा बाहिर गरिने 
सिकाई कृयाकलापहरुमा व्यवहार कुशल सीपविकास हुने 
खालका पद्धति अपनाउन जरुरी छ। 
सफट स्किल र हार्ड स्किल बिचको अन्तरसम्बन्ध 

पक्ष शत] र $0ी जता] सिकाइका दुई पाटा 
हुन्‌ । व्यक्तिलाई आफूले अँगालेको पेसा वा व्यवसायमा 
सफलता प्राप्त गर्न यी दुवै सीप अनिवार्य हुन्छ। ब0 शत] 
ले व्यक्तिलाई विषयवस्तुमा दखलता प्राप्त गराउँदछ । अर्थात्‌ 
विषयवस्तुसँग सम्बन्धित आधारभूत ज्ञान, सीप तथा क्षमता 
प्राप्त गर्न पप 1011 हो । जस्तै : विज्ञान, गाणत, कृषि, 
अंग्रेजी, कम्प्युटर र प्रोग्रामिङ आदि । 

यसले 1410 शत]] बाट प्राप्त दक्षताको प्रयोगमा 
प्रभावकारिता ल्याउँदछ । 901. 5101] हुनेले व्यक्तिमा सञ्चार 
गर्ने कला, आत्मविश्वास, इमान्दारीता, लगनशीलता, लचकता, 
सामूहिक भावना, नेतृत्व गर्ने जस्ता समस्या समाधान गर्ने 
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सीप आदिको विकास गराउँदछ। तसर्थ 40 101 प्राविधिक 
(प००110109)) हुन्छ भने 50 201 व्यवहार प्रदत्त प्रकृतिका 
हुन्छ। पप गत] ले व्यक्तिमा विषयगत विशेषज्ञता 
दिलाउँछ । यो विशेषताले व्यक्तिलाई आफूनो रोजी रोटी 
प्राप्त गर्ने योग्य बनाउँदछ । रोजी रोटी प्राप्त गर्न तथा प्राप्त 
गरेको रोजीरोटीलाई कायम राख्न $051911 501 $[ 011 को 
जरुरत पर्दछ । त्यसैले भनिन्छ 1340 5101] ले व्यक्तिलाई 
जागिरका लागि अन्तर्र्वार्तासम्म पुग्याउँदछ तर 501 5101] 
ले जागिर प्राप्त गर्न सहयोग पुग्याउँदछ। 
हालको विद्यालय पाठयकममा व्यवहार कुशल सीपहरुको 
अवस्था : 

सफूट स्किल शिक्षा मन्त्रालय अन्तरगत फिनल्याण्ड 
सरकारको प्राविधिक सहयोगमा परिक्षण सञ्चालित भइ 
नेपालको कक्षा ९ र १० को पाठयकममा लागु गरिएको 
परियोजना हो । यसको मुख्य उद्देश्य विद्यार्थीहरुको रोजगार 
क्षमतामा सुधार गर्नु र श्रम बजारको माग पुरा गराउन विद्यालय 
शिक्षामा व्यवहार कुशल सीपहरुको प्रयोग गरी साधारण 
शिक्षाको गुणस्तर र सान्दर्भिकता अभिवृद्धि गर्नु हो। सफूट 
स्किल परियोजनालाई कक्षा ९ र १० मा परीक्षण विद्यालयका 
शिक्षकहरु, नेपालभरका १० वटा परीक्षण जिल्लाका तालिम 
केन्द्र र अगुवा श्रोत केन्दका प्रशिक्षकहरुमार्फत परीक्षण 
गरिएका छन्‌ । शिक्षकले कक्षा ९ र १० मा अध्ययनरत 
विद्यार्थीहरुलाई कुन कुन व्यवहार कुशल सीपहरुमा जोड दिने 
भन्ने थाहा पाउनका लागि शिक्षक स्वयम्‌ पादयक्ममा 
उल्लेखित परिभाषा र सम्बन्धित सामग्रीहरुबारे जानकार हुनु 
पर्दछ । यस्ता सीपहरुसँग सम्बन्धित सिकाई उपलव्धिहरु 
अनिवार्य विषयका पाठ्यकममा पानि पाउन सकिन्छ । 

कक्षा ९ र १० का मुख्य विषयका पाठ्यकमहरुः 
नेपाली अंग्रेजी, गाणत, सामाजिक अध्ययन, विज्ञान र स्वास्थ्य 
तथा जनसंख्या तथा वातावरण शिक्षामा व्यवहार कुशल 
सीपहरु समावेश गरिएको छ । व्यवहार कुशल सिपका लागि 
छुट्टै पाठहरु हुँदैनन्‌ । यिनीहरुको शिक्षण अन्य मुख्य विषयका 
पाठहरुसँगै हुन्छ। विद्यार्थीहरुले पाठयक्रमका विभिन क्षेत्रहरुमा 
एकीकृत तवरले व्यवहार कुशल सीपहरुको बारम्बार अभ्यास 
गर्दछन्‌ । व्यवहार कुशल सीपहरुको विकास विद्यार्थीहरुको 


तठमालालमम्म 


उदनन्म्ब 
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सिकाइ प्रकियाको एक महत्वपूर्ण भाग हुन जान्छ । 
कालिका मानवञज्ञान मा.वि. मा व्यवहार कुसल सीपको 
अभ्यास: 

कालिका मानवज्ञान विद्यालयले व्यवहार कुसल 
सीपलाई सदैव आफूना सबै खालका शिक्षण कार्यक्रमहरुमा 
अनिवार्य अवयवको रुपमा समावेश गरेको छ। शिक्षकहरुले 
कक्षाकोठामा शिक्षण गर्ने क्रममा विद्यार्थीहरुमा विभिन्न 
खालका व्यवहार कुसल सीपहरु अभ्यास हुने खालका 
कियाकलापहरु गर्दै आईरहेको छ । विद्यार्थीहरुलाई समूह 
विभाजन गरी सिकाउने प्राय सबै कक्षाकोठाहरुको निर्यामत 
अभ्यास नै बनेको छ। विद्यार्थीहरुलाई कक्षाकोठाहरुमा मात्र 
सीमित गरेर अध्यापन गर्नु विद्यार्थीहरुको सिकाई व्यवहार 
सिथिल पार्नु हो भन्ने मान्यता कालिकाले लिएको छ। सिक्ने 
सिकाउने कममा विद्यार्थीहरुलाई विभिन्न ठाउँहरुमा स्थलगत 
भ्रमण गराउने, स्थानीय सिप सिकाउने तथा स्थानीय 
अभिभावकहरु, किसानहरु तथा विभिन्न पेशा अपनाउनुभएको 
पेशाकर्मीहरुलाई विद्यालयमा निम्ता गरेर विद्यार्थीहरुसँग 
साक्षात्कार गराइ व्यवहार कुसल सिपको अभ्यास गराईएको 
छ। किसानसँग विद्यार्थी तथा सस्कारसहितको शिक्षा जस्ता 
कार्यक्रमहरु कालिका मानवज्ञानले अभ्यास गर्दै आईरहेको 
छ भने सिक्दै कमाउँदै कार्यक्रम विद्यालयको योजनामा 
रहेको छ। 

विद्यार्थीहरुलाई अन्तराष्ट्रिय क्षमताको बनाउन ब्रिटीश 
काउन्सीलबाट दीगो विकासका लक्ष्यहरुलाई पहिल्याउन 
गरिएको अन्तराष्ट्रिय विद्यालय पुरस्कार कार्यक्रममा कालिकाले 
कृमश ६ वर्षदेखि विभिन्न परियोजनामा आधारित सिक्ने 
सिकाउने कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आईरहेको छ । यस्ता 
खालका कार्यक्रमले कालिका मानवज्ञानमा अध्ययन्‌ गर्दै 
विद्यार्थीहरुमा व्यवहार कुसल सीपको भरपुर अभ्यास भएको 
छ। 
सन्दर्भ सामग्रीहरु: 
शिक्षा मन्त्रालय, सफूट स्किल परियोजना, काठमाडौबाट 

प्रकाशित पुस्तकहरु 
शिक्षकहरुका लागि असल अभ्यास, शिक्षा मन्त्रालय, सफट 

स्किल परियोजना, काठमाडौ 
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'एक चिहान' उपन्यासमा नेपाली 
समाजको चित्रण 


प्रगतिवादी उपन्यासकार हृदयचर्न्द्रासंह प्रधान 
(१९७२-२०१६) नेपाली साहित्यका बहुमुखी प्रतिभा हुन्‌ । 
उनले नाटक, एकाङ्की, निबन्ध, उपन्यास र समालोचनाका 
क्षेत्रमा समेत कलम चलाई सफलता प्राप्त गरेका छन्‌ । 
स्वाध्ययनबाट पर्याप्त शिक्षा ग्रहण गरेका प्रधानले आफ्ना 
कृतिहरुका माध्यममबाट समाजको यथार्थ चित्रण गर्दै 
प्रगतिवादी स्वर सुसेलेका छन्‌ । नेपाली साहित्य साधनामा 
निरन्तर लागि रहेका प्रधानले प्रस्तुत 'एक चिहान' उपन्यासमा 
नेपाली समाजको वास्तविकताको उठान गरेका छन्‌ | यो 
उपन्यास सामाजिक विषयवस्तुमा आधारित भई लेखिएको 
छ। यसमा समाजको विकृत पक्षको वास्तविकतालाई उद्घाटन 
गर्दै आंशिक रुपमा समाज सचेत भएको देखाईएको छ। 
यसमा पात्र विधानअन्तर्गत बहुल एवम्‌ विविध पात्रको 
संयोजन गरिएको छ । यस उपन्यासमा सामाजिक वर्ग 
संरचनाअन्तर्गत गरिब वर्गको प्रतिनिधित्व अष्टनारानको 
परिवारले गरेको छ भने उच्च वर्गको प्रतिनिधित्व डाक्टर 
गोदत्तप्रसाद र सुरमान सुब्बाले गरेको छ। यस्तो सामाजिक 
वर्ग संरचचना प्रायः हरेक समाजमा हुने गर्दछ र यो लेख पनि 
'एक चिहान' उपन्यासमा नेपाली समाजको चित्रणमा 
केन्द्रित छ। 

'एक चिहान” उपन्यासमा उपन्यासकारले नेपाली 
समाजको यथार्थलाई चित्रण गर्दै प्रगतिवादी विचारधारा प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । प्रगतिवादी विचारधाराले समाजमा परम्परागतरुपमा 
चलिआएका अनावश्यक चालचलन, रीतिरिवाज आदिको 
विरोध गर्छ भने कतिपय चालचलन, रीतिरिवाज, संस्कार, 
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७ घनमाया शर्मा पराजुली, शिक्षक 


परम्परामा परिमार्जन, परिष्कार, एवम्‌ परिवर्तन गर्नुपर्ने 
धारणासमेत प्रस्तुत गर्दछ । यसैकममा उपन्यासकारले यस 
उपन्यासमा हाम्रो समाजमा भएका विभिन्न विकृति, विसङ्गति, 
सहयोगका नाममा सर्वसाधारण मानिसलाई शोषकवर्गले 
शोषण गर्ने, दमन गर्ने लगायत समाजमा रुढिवादी परम्परा 
एवम्‌ छुवाछुत जस्ता तमाम कुसंस्कारको अन्त्य गर्दै 
समतामूलक समाजको परिकल्पना गरेका छन्‌ । हाम्रो समाज 
हुने खानेहरुको वर्ग र हुँदा खानेहरुको वर्ग गरी दुई वर्गमा 
विभाजित छ। समाजमा हुने खाने वर्गले गरिबहरुलाई थर्काएर 
एवम्‌ अनेक जालभेल, षड्यन्त्रमा पारेर, फसाएर मोजमस्ती 
गरेको देखिन्छ । शिक्षा, स्वास्थ्य जस्ता अति महत्वपूर्ण र 
संवेदनशील क्षेत्रमा हुनेखानेहरुकै मात्र पहुँच छ। उपन्यासमा 
आएका पात्र डाक्टर गोदत्तप्रसाद र सुरमान सुब्बा जस्ता 
मानिसहरुले गरिबहरुलाई सहयोग गरे जस्तो गर्छन्‌ तर त्यसभित्र 
तिनीहरुको स्वार्थ लुकेको हुन्छ भन्ने तितो सत्य यस उपन्यासमा 
पाईन्छ। यसमा समाजका विपन्न वर्गको कार्रुणक अवस्था 
देखाइएको छ। जो व्यक्ति किसान छ, दिनरात नभनी मिहिनेत 
गर्छ, उसैलाई साँझबिहान हातमुख जोर्न मुस्किल पर्छ अनि 
जो सिकर्मी छ, उसैको घर भत्किएर जीवन समाप्त हुने 
अवस्थाको चित्रण गरिएको छ । यसैगरी यस उपन्यासमा 
जातिय भेदभाव रुढीवादी सोच तथा सामाजिक आर्थिक 
असमानताका कारण गरिबहरु धेरै शोषित, पीडित हुनुपरेको 
यथार्थ प्रस्तुत गरिएको छ। हाग्रो समाजमा उच्च वर्गले निम्न 
वर्गमाथि चरम शोषण, दमनले सिमा नाघेपछि निम्न वर्गका 
सोभझासिधा गरिब वर्गमा विस्तारै विद्रोह, चेतनाको लहर 
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पलाउन थालेको अवस्था पनि यस उपन्यासमा प्रस्तुत गरिएको 


छ । आमाबाबुको काजकिया, मृत्युसंस्कारमा गरिब वर्गले 
क्रण काढेर भए पनि दान दक्षिणा गर्नुपर्ने, भोज भतेर गर्नुपर्ने 
र धार्मिक आडम्बर देखाउनुपर्ने जस्ता परम्पराको विरोध 
गरिएको छ। समाजका शोषक वर्गले गरिबको पसिना चुसेर 
मोजमस्तीमा भुल्ने गरेको र गरिबहरु भोकभोकै मर्नु परेको 
यथार्थ देखाइएको छ। 

प्रगतिवादी स्वर सुसेल्ने प्रधानले प्रस्तुत्‌ एक चिहानु 
उपन्यासमा सुरमान सुब्बा र डाक्टर गोदत्तप्रसाद जस्ता निच 
शोषकहरुले सहयोग गरे जस्तो गरी कसरी गरिब वर्गको शोषण 
गर्छन भन्ने यथार्थ प्रस्तुत गरिएको छ । त्यस्ता शोषकहरुको 
दया, मायाबाट समाजले कहिल्यै कोल्टो फेर्दैन, उन्नति, प्रगति 
हुन सक्दैन । शोषक सामन्तहरुले आफ्नो सम्पन्नताको आडमा 
गाउँ, समाजका छोरी, चेलीमाथि गिद्दै दृष्टि लगाउँछन्‌ भन्ने 
कुरा डाक्टर गोदत्तप्रसाद र सुरमान सुब्बाका व्यवहारबाट प्रष्ट 
हुन्छ । हाम्रो समाजमा मृत्यु संस्कारका कार्यमा गरिने 
अनावश्यक दानदक्षाणाको विरोध गरेको छ भने विवाहसम्बन्धी 
धारणामा विवाह भनेको दुई आत्माको सम्बन्ध स्थापना गर्ने 
आधार मानिएको छ। विवाहमा दाइजो लिने, दिने, भोज भतेर 
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20५ ता 
गर्ने र धेरै धन, सम्पत्ति खर्च गरेर आडम्बर देखाउनु कुसंस्कार 


भनिएको छ । यस्ता कार्यले गरिबहरुका टाउकामा क्रणको 
भारी थापन्छ। दाइजो लिने निहुँमा कैयौँ छोरीचेलीको घरबार 
बिग्रन सक्छ। विवाहमा हुने फजुल खर्च रोक्न सकेमा घरेलु 
हिंसा र सामाजिक विकृति पनि कम हुन्छ । विवाहमा धेरै खर्च 
गर्दैमा समाजमा कसैको इज्जत बढ्दैन, बढेको छैन भन्ने गहन 
सन्देश यसमा पाइन्छ। यसरी यस उपन्यासमा नेपाली समाजको 
विद्यमान अवस्थाको चित्रण गर्दै समाजमा चाल आएका 
अनावश्यक संस्कार, परम्परा, विवाहमा दाइजो, भोजभतेर, 
मृत्यु संस्कारका कार्य जस्ता प्रथा एवम्‌ परम्परामा परिष्कार, 
परिमार्जन एवम्‌ परिवर्तन गर्दै र समाजमा भएको वर्गीय 
द्वन्द्ररहित समतामूलक समाजको परिकल्पना यस उपन्यासमा 
प्रस्तुत गरिएको छ। 
सन्दर्भ सामग्री 
गौतम, वासुदेव र अन्य : (प्रथम संस्करण), सबैको नेपाली 
व्याकरण, बोध अभिव्यक्ति र साहित्य समीक्षा, 
काठमाडौँ, चण्डेश्वरी पब्लिकेशन प्रा.लि. । 
प्रधान, हृदयचन्द्रसिह : (२०७४), एक चिहान, काठमाडौँ, 
साझा प्रकाशन । 
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